
Ego-n®

Inteligentní elektroinstalace Elektro-Praga
Návrhový a instalační manuál
9. vydání



1.	 Úvod 4

2.	 Rozdíl	mezi	klasickou	a	sběrnicovou	instalací 4

3.	 Možnosti	systému	Ego-n® 4

4.	 Základní	informace	o	systému	Ego-n® 6

 4.1. Úrovně nastavování systému Ego-n® 8

5.	 Délky,	topologie	sběrnicového	vedení,	připojení	prvků	do	sběrnice 9

 5.1. Délka primární sběrnice 9

 5.2. Připojení prvků do primární sběrnice 11

 5.3. Délka sekundární sběrnice 11

 5.4. Připojení prvků do sekundární sběrnice 12

6.	 Kabel	pro	sběrnicovou	instalaci 13

7.	 Vzorový	postup	návrhu	instalace 13

 7.1. Projekční a montážní příprava inteligentní instalace Ego-n® 13

 7.2. Návrhový instalační seznam 14

  7.2.1. List akční členy 14

  7.2.2. List snímače 15

  7.2.3. List logické bloky 16

 7.3. Příklad vyplnění návrhového instalačního seznamu, projekční/montážní příprava zakázky 17

  7.3.1. Příprava zakázky inteligentní elektroinstalace Ego-n®, stanovení počtu prvků v instalaci 17

  7.3.2. Příklad vyplnění návrhového instalačního seznamu (projekční příprava zakázky) 18

 7.4. Zákonitosti a doporučení pro projektování a navrhování systému Ego-n® 20

8.	 Montáž	prvků	systému	Ego-n® 21

 8.1. Montáž modulů Ego-n® do rozváděče a jejich jištění 21

 8.2. Příklad připojení prvků do primární sběrnice 22

 8.3. Příklad připojení prvků do sekundární sběrnice 23

 8.4. Příklad osazování rozváděče systémem Ego-n® 23

9.	 Programování	instalace	-	Úroveň	Basic 24

 9.1. Úroveň Basic – princip programování 24

 9.2. Podmínky programování 24

 9.3. Před programováním 24

 9.4. Postup programování snímače do kanálu akčního prvku 25

 9.5.  Postup smazání snímače z kanálu akčního prvku 26

 9.6.  Nouzový režim 27

 9.7.  Programování bezdrátových vysílačů RF868 do modulu přijímače RF868 Ego-n®  27

 9.8.  Programování bezdrátového šestnáctikanálového vysílače RF868 do modulu přijímače RF 868 Ego-n® 27

10.		Programování	instalace	-	Úroveň	Plus 28

 10.1.  Instalace SW Ego-n® Asistent 2 28

 10.2.  Připojení systému k PC 28

 10.3.  Nastavení pevné IP adresy ethernet síťového adaptéru počítače (pro Windows XP) 29

 10.4.  Nastavení pevné IP adresy ethernet síťového adaptéru počítače (pro Windows 7) 30

 10.5.  Spuštění Ego-n® Asistent 2 32

11.	 Prvky	systému	Ego-n® 36

 11.1.  Základní prvky 36

  11.1.1. Modul řídicí, řadový 36

  11.1.2. Modul napájecí, řadový 37

Obsah



 11.2.  Snímače 37

  11.2.1. Snímač tlačítkový Ego-n® s LCD – design Neo®, Neo® Tech, Element®, Time®, Time® Arbo a Levit® 37

  11.2.2.  Tlačítkový snímač jednonásobný, dvojnásobný – design Element®, Time®, Time® Arbo 38

  11.2.3.  Tlačítkový snímač jednonásobný, dvojnásobný – design Neo®, Neo® Tech a Levit® 39

  11.2.4. Modul přijímače RF868 39

  11.2.5.  Vysílače RF868 nástěnné 39

  11.2.6.  Vysílače RF868 ruční 40

  11.2.7.  Snímač pohybu Ego-n® – design Neo®, Neo® Tech, Element®, Time®, Time® Arbo a Levit® 40

  11.2.8.  Programovatelný termostat Ego-n® – design Neo®, Neo® Tech, Element®, Time®, Time® Arbo a Levit® 41 

  11.2.9.  Termostat prostorový Ego-n® s otočným nastavením teploty – design Neo®, Element®, Time®,  

   Time® Arbo a Levit® 42

  11.2.10.  Modul snímače teploty vestavný 43

  11.2.11.  Modul digitálních vstupů vestavný -  2× 230 V, 2× proudová smyčka 44

  11.2.12.  Snímač osvětlení Ego-n®, vestavný 45

  11.2.13.  Modul signalizace úniku vody 46

  11.2.14. Modul čítače pulsů pro měření energií 46

  11.2.15.  Snímač pohybu Ego-n®, s RF vysílačem, vestavný 47

  11.2.16. Modul digitálních vstupů 8× 12-24 V, 8× 230 V, 8× proudová smyčka 48

 11.3.  Akční členy 49

  11.3.1.  Spínací modul 8× 10 A, 4× 10 A, 4× 16 A, řadový  49

  11.3.2.  Spínací modul 1× 10 A, vestavný 50

  11.3.3.  Modul výstupů 2× 0(1) - 10 V, s relé, řadový 50

  11.3.4.  Modul výstupů 4× 0(1) - 10 V, řadový 51

  11.3.5.  Modul žaluziový, řadový 52

  11.3.6.  Modul stmívací, dvojkanálový, řadový 52

  11.3.7. Modul spínací pro termohlavice, řadový 53

 11.4.  Systémové prvky 54

  11.4.1.  Modul komunikační, řadový 54

  11.4.2.  Modul logických funkcí na primární sběrnici, řadový 55

  11.4.3.  Modul GSM, řadový 58

12.		Praktické	příklady	zapojení	a	nastavení	systému	Ego-n®	v	instalacích 59

 12.1.  Spínání osvětlení a dalších spotřebičů (např. zásuvek) 59

 12.2.  Bezdrátové RF (radiofrekvenční) ovládání elektroinstalace 59

 12.3.  Ovládání rolet a žaluzií 60

 12.4.  Ovládání žaluzií a rolet snímačem rychlosti větru a snímačem osvětlení 60

 12.5.  Připojení nesystémových prvků do sběrnice pomocí modulů digitálních vstupů 61

 12.6.  Ovládání topení (chlazení) a topných soustav 61

 12.7.  Stmívání žárovek a elektronických transformátorů 62

 12.8.  Stmívání zářivkových a LED svítidel 62

  12.8.1. Řízení elektronických předřadníků signálem 0(1) –10 V 62

 12.9.  Naprogramování funkce odchod, příchod v úrovni Basic 63

  12.9.1.  Podmínky programování 64

  12.9.2.  Před programováním 64

  12.9.3.  Programování funkce odchod do kanálů akčních prvků 64

  12.9.4.  Programování funkce příchod do kanálů akčních prvků 65

 12.10. Naprogramování funkce scéna (pouze v úrovni Plus) 65

 12.11. Naprogramování funkce scéna (v úrovni Basic) 65

 12.12. Ochrana prostor před únikem vody 66

13.	 Prvky	systému	Ego-n®	–	Návody	k	použití 67



V dnešní době není dům jen čtyři stěny, jedna lampa a hořící kamna v rohu místnosti. 
V moderním domě jde zejména o pohodlí a komfort, dům má být místem odpočinku a příjemných chvil strávených s rodinou 
nebo přáteli. 
Přibylo spoustu nových systémů pro zabezpečení, řízení a pohodlí domova. Nastává problém s velkým množstvím vodičů, 
ovládacích míst a velice složitou elektroinstalací pro dosažení požadovaných zákaznických přání.

Tento problém se začal řešit v nedávné době. Vznikl tak nový standard pro bydlení. Plně automatizované domy řízené po sběr-
nici vnesly do života naprostou jednoduchost a vysoký komfort při ovládání. Možnosti světelných scén, snímačů pohybu, 
nastavování vytápění v závislostech na individuálních potřebách uživatele, jsou ve sběrnicovém systému samozřejmostí.

Dostáváte do rukou systém, který zjednoduší všední život doma, nastaví individuálně pracovní podmínky v kanceláři dle Vaše-
ho přání. Nezanedbatelnou výhodou jsou úspory na energiích vynaložených na vytápění, osvětlení, chlazení atd. Představuje-
me Vám návrhový a instalační manuál systému inteligentní elektroinstalace Ego-n®, který je určen pro projekční návrh, instalaci 
a oživení systému.

Klasická	elektroinstalace
Historie klasické elektroinstalace se datuje na konec 19. století, kdy byl od uživatelů požadavek na ovládání několika svítidel 
v domě. V dnešní době se klasická elektroinstalace používá stále ve velké míře pro ovládání osvětlení, ale také pro ovládání 
zásuvek, rolet, žaluzií, topení a dalších spotřebičů.

Investor je nucen se již ve fázi projektu, nejpozději při hrubé stavbě, rozhodnout o umístění a ovládání spotřebičů. Jakákoliv 
pozdější změna funkcionalicity s sebou nese vícenáklady na úpravu elektroinstalace, spojené většinou s hrubým zásahem 
do stavebních konstrukcí.

Sběrnicová	elektroinstalace
Sběrnicová elektroinstalace Ego-n® je navržena pro zvýšení komfortu a variability elektroinstalací. Základním rozdílem proti 
klasické elektroinstalaci je způsob tažení kabeláže, který celý postup velmi zjednodušuje. Elektroinstalatér dostává do ruky 
nástroj, kterým lze velmi snadno elektroinstalaci rozšířit, změnit funkce vypínačů, instalaci ovládat na dálku a dalších funkcí, 
které jsou obtížně realizovatelné nebo nerealizovatelné v klasické elektroinstalaci.

Systému	Ego-n®	umožňuje: 
• Řízení spínání a stmívání osvětlení
• Detekci vnitřního i venkovního pohybu
• Řízení pohonu žaluzií, předokenních rolet a markýz
• Řízení vytápění a chlazení, klimatizace
• Ovládání libovolných spotřebičů (s možností vzájemného blokování na základě zvolených priorit)

1.	Úvod

2.	Rozdíl	mezi	klasickou	a	sběrnicovou	instalací

3.	Možnosti	systému	Ego-n®

4



• Logické, centrální a časové funkce
• Návaznost na EZS (přes binární vstupy a výstupy expandérů systému)
• Vizualizaci a dálkové ovládání (pomocí vhodného tabletu, PC, kapesního počítače PDA nebo MDA)
• Vzdálený přístup a ovládání (prostřednictvím GSM a internetu)

Systém	Ego-n®	se	díky	svým	možnostem	uplatní	zejména	v:

•  Rodinných	domech	při
   Řízení osvětlení (např. centrální vypnutí všech nebo vybraných světelných obvodů při odchodu, různé možnosti kombi-

nace stavu světel včetně různé intenzity – tzv. světelné scény v obytné části včetně dálkového ovládání pro komfortní 
ovládání světel z křesla apod.)

   Řízení vytápění – centrální nebo lokální (hlavice radiátorů, podlahové elektrické a další propojené s termostatem v každé/
vybrané místnosti) dle požadavků zákazníka na teplotní komfort v jednotlivých místnostech, časové závislosti, vazby 
na přítomnost osob v domě, možné logické funkce (např. blokace topení při otevřených oknech apod.) 

   Řízení rolet – centrální, lokální s vazbou na osvětlení, přítomnost osob, topení, začlenění do světelných scén, atd.
   Rodinný dům může mít v systému Ego-n® spojené ovládání všech výše uvedených oblastí (včetně vizualizace a GSM 

ovládání) k dosažení max. komfortu a úspor tak, jak jsou inteligentní domy standardně prezentovány, ale rozhodně to 
nemusí být a není pravidlo. I částečné a montážně jednoduché využití Ego-na např. pro řízení osvětlení, či vytápění přinese 
výrazné zvýšení hodnoty a možností elektroinstalace pro investora i zvýší přidanou hodnotu ze strany elektromontéra.

• Bytových	domech
   Všechny funkce jako rodinné domy
   Řízení společných prostor

• Rekreačních	objektech
   Všechny funkce jako rodinné domy
   Dálkové ovládání vytápění/objektu přes GSM nebo internet – samozřejmě využitelné ve všech instalacích

• Restauracích
   Ideální pro řízení osvětlení z centrálního místa s různými světelnými úrovněmi pro různé části prostoru, osvětlení pro 

úklid, apod.

• Kancelářích
   Řízení osvětlení pro různé příležitosti (promítání, přednáška) – jedním stiskem patřičná světelná úroveň (scéna)  

se samozřejmým zahrnutím rolet/žaluzií pokud jsou instalovány

• A podobně

Proč	systém	navrhovat	a	instalovat? 
Protože:
• Funkce systémové elektroinstalace nelze vůbec nebo velmi složitě realizovat v klasické elektroinstalaci
•  I při použití jednoduchého programování pomocí ručního nastavení bez PC lze výrazně zvýšit užitnou hodnotu elektroinsta-

lace a splnit v prvním okamžiku nesplnitelná přání zákazníků
• Není nutné znát přesné umístění vypínačů a funkce spotřebičů
• Různé chyby v elektroinstalaci lze snadno eliminovat (chybějící vodič, vypínač)
• V případě potřeby lze změnit kdykoliv funkci snímače (vypínače)
• Instalaci lze kdykoliv rozšířit o bezdrátové prvky, GSM a internetové ovládání
•  Umožňuje jednotný design (Neo®, Neo® Tech, Element®, Time®, Time® Arbo) všech prvků elektroinstalace včetně ozvučo-

vacího systému Audio World, vysavačových zásuvek, komunikačních zásuvek apod.
•  Schopnost nabídky a montáže moderních způsobů elektroinstalace jednoznačně přispívá ke zvýšení prestiže elektroinsta-

lační firmy a k novým možnostem uplatnění na konkurenčním trhu
•  Nedojde ke ztrátě zakázky ve prospěch konkurenční firmy, která je (nebo není) v používání moderních instalací dále

                  Příklady zapojení na straně 59

5



Ego-n® je sběrnicový systém využívající pro komunikaci mezi jednotlivými prvky sběrnici, tvořenou speciálním čtyřžilovým ka-
belem – dva vodiče slouží pro přenos informace a dva pro napájení prvků systému. V případě potřeby lze použít i bezdrátové 
ovládací prvky.

Sběrnice	v	systému	Ego-n®

Systém tvoří dva typy sběrnice, které zprostředkovávají (přenášejí) komunikaci mezi jednotlivými prvky.

• Primární	sběrnice
• Sekundární	sběrnice

Na základní primární sběrnici jsou připojeny jednotlivé vstupy	–	snímače (tlačítkové snímače, digitální vstupy apod.), výstupy	–		
akční	členy (modul spínací, stmívací apod.), vždy modul	řídicí (zajišťuje přenos informací mezi prvky systému) a modul	na-
pájecí. Na jednu primární sběrnici lze připojit max.	64	prvků	systému.

Vstupy (snímače) převádějí akci od uživatele nebo jiného zařízení (stisk tlačítka, povel z termostatu o změně teploty, aktivace 
digitálního vstupu atd.) na datovou informaci, která je odeslána po sběrnici a dle nastavení vyhodnocena výstupem, který pro-
vede požadovanou akci (proto akční člen), např. sepnutí, stmívaní, vyvolání scény atd.

Komunikace po sběrnici probíhá tak, že každý prvek systému jak na primární, tak na sekun-
dární sběrnici, má své jedinečné registrační číslo uložené ve vyjímatelné paměťové kartě.

Jakmile stisknete například tlačítko snímače tlačítkového Ego-n®, snímač odešle zprávu (re-
gistrační číslo) do sběrnice. Připojené výstupy (akční členy) „poslouchají“ a jestliže se najde 
takový, který má naprogramované shodné registrační číslo (RČ) ve své paměti, reaguje dle 
svého nastavení (např. sepne osvětlení, topení).

Velkou výhodou systému jsou vyjímatelné paměťové karty v každém prvku i modulu. Při naprogramování je veškeré nastavení 
uloženo právě do této karty. Při náhodné poruše systémového prvku se pouze karta vyjme a vloží do prvku nového. Po připo-
jení je automaticky obnoveno původní nastavení daného prvku, bez jakéhokoliv opětovného programování.

Sekundární sběrnice propojuje řídicí členy (primárních sběrnic) a jsou na ni připojeny vstupně výstupní jednotky jako jsou modul 
komunikační (zároveň slouží k napájení sekundární sběrnice), modul GSM, modul vysílací RF a modul logických funkcí. 

Sekundární sběrnice je zpravidla pouze v rozváděči. Je nutné počítat pouze s dostatečným místem (prostorovou rezervou) 
v rozváděči pro umístění dalších modulů sekundární sběrnice.

Počet řídicích modulů propojených sekundární sběrnicí je max. 8. V největším rozsahu instalace může být do systému zapo-
jeno až 512 prvků. Pokud je v instalaci více sekundárních prvků stejného typu, je nutné u každého z nich nastavit rozdílnou 
sekundární adresu, viz. popis jednotlivých prvků sekundární sběrnice.

4.	Základní	informace	o	systému	Ego-n®

Paměťová karta s unikátním
registračním číslem

6



Základní	struktura	systému	Ego-n®:

7

SNÍMAČE AKČNÍ ČLENY

sekundární sběrnice

d
al

ší
 p

ri
m

ár
ní

 s
b

ěr
ni

ce

p
ri

m
ár

ní
 s

b
ěr

ni
ce

modul GSM modul převodníku 
RS-485, RS-232

externí zařízení 
s RS-485 nebo RS-232

snímač tlačítkový Ego-n®

modul přijímače 
RF868

vysílač ruční  
vícekanálový

RF868

snímač pohybu
s RF vysílačem 

RF868

vysílač  
dvojtlačítkový 

RF868

vysílač
čtyřtlačítkový 

RF868

modul spínací 
vestavný

svítidla spotřebiče zásuvky

spotřebiče

snímač pohybu Ego-n®

modul žaluziový

ovládání žaluzií

modul stmívací

stmívání svítidel

modul spínací pro termohlavice

ovládání hlavic radiátorů

modul 0 - 10 V

zářivky topení klimatizace

signalizační
systém

snímače  
pohybu 

Busch-Wächter ®

přístroj relé  
s RF přijímačem

Busch-Rauchalarm®

ProfessionalLINE

hlásič kouře
Busch-Rauchalarm®

ProfessionalLINE

hlásič teplot
Busch-Wärmealarm®

ProfessionalLINE

zabezpečení
objektu

klasické 
spínače

modul binárních 
vstupů vestavný

modul snímače 
teploty vestavný

RF868

snímač osvětlení 
vestavný

modul řídicímodul napájecí

termostat Ego-n®

PLUS

WiFi router

chytrý telefon,
tablet

PC

BASIC

modul napájecí 2modul řídicí 2

modul komunikační

modul spínací

modul binárních vstupů

termostat 
programovatelný Ego-n®

modul logických 
funkcí



4.1.	Úrovně	nastavování	systému	Ego-n®

Systém Ego-n® je tvořen dvěma úrovněmi Basic a Plus v závislosti na rozsahu a požadované funkcionalitě instalace.

Basic, tj. instalace s jedním řídicím modulem, lze programovat bez použití počítače tzv. tlačítkovým módem (pro snadnější pro-
gramování lze použít programovací přípravek). Spínání osvětlení, stmívání, činnost rolet, snímačů pohybu Ego-n® i provázání 
termostatů a termohlavic se nastavuje velmi snadno aktivací příslušného výstupu akčního členu (tlačítky CHANNEL a PROG 
na modulech) a přiřazením tlačítka snímače dvojitým stiskem hmatníku tlačítka – viz. kapitola programování Basic.

Poznámka: Snímače a akční členy se připojují do primární sběrnice pomocí bezšroubových svorek, které zajišťují snadnou 
montáž při současném dodržení lineární topologie sběrnice.

Plus představuje instalaci s více než jedním řídicím modulem nebo s požadavky na logické funkce, GSM ovládání, popř. vizu-
alizaci, tj. při použití sekundární sběrnice.

V tomto případě je nutné nastavit parametry prvků systému a systém oživit programovým režimem, tj. počítačem připojeným 
ke komunikačnímu modulu s využitím programu Ego-n®	Asistent	2, který je po registraci zdarma ke stažení na www.ego-n.cz

akční člen akční člensnímač snímač

modul napájecí modul řídicí

Prvek	systému	Ego-n® Ego-n®	Basic

Moduly spínací, řadové, vestavné zapnout/vypnout, pouze zapnout, pouze vypnout

Modul žaluziový, řadový nahoru/dolů, pouze nahoru, pouze dolů

Modul stmívací, řadový Stmívání

Modul spínací pro termohlavice, řadový zapnout/vypnout topení

Modul výstupu 0/1-10 V, řadový Řízení napětím 0/1-10 V

sekundární sběrnice

primární sběrnice

...64

primární sběrnice

...64

8



Funkce / prvky nastavitelné v jednotlivých úrovních jsou uvedeny v následující tabulce:

Poznámka: Z naprogramované instalace v úrovni Basic lze bez problému přejít do úrovně Plus (připojením komunikačního 
modulu do instalace). Vazby vytvořené v základní úrovni Basic se v úrovni Plus zachovají (lze je dále upravovat a doplňovat). 

5.1.	Délka	primární	sběrnice

Při návrhu inteligentní elektroinstalace Ego-n® je třeba brát v úvahu maximální povolenou délku jedné primární sběrnice, která 
je maximálně 700 m. Ego-n® používá výhradně lineární topologii sběrnice s odbočkami max. 30 m (všechny prvky sběrnice jsou 
propojeny mezi sebou paralelně). Lineární topologie zaručuje přehlednou instalaci a jednoduché připojování prvků sběrnice.

Maximální počet prvků (snímač, akční člen), které lze připojit na primární sběrnici, je 64. 

Pro konečné stanovení počtu a typu všech prvků primární sběrnice se doporučuje provést ještě jednoduchý kontrolní výpočet: 
v technických datech každého modulu je uveden parametr Ip „zatížení sběrnice“ v jednotkách mA. Součet proudů Ip všech 
modulů nesmí překročit jmenovitý výstupní proud napájecího modulu (1 000 mA)!

5.	Délky,	topologie	sběrnicového	vedení,	připojení	prvků	do	sběrnice

Prvek	systému	Ego-n® Ego-n®	Basic Ego-n®	Plus

Modul řídicí X X

Modul komunikační X

Modul logických funkcí X

Modul vysílací RF X

Modul GSM X

Snímač tlačítkový Ego-n® X X

Vysílač ruční šestnáctikanálový X X

Vysílače tlačítkové X X

Snímač pohybu Ego-n® X X

Programovatelný termostat Ego-n® X X

Termostat Ego-n® X/- X/X

Modul snímače teploty X X

Moduly binárních vstupů X X

Moduly spínací X X

Modul žaluziový X X

Modul stmívací X X

Modul spínací pro termohlavice X X

Modul výstupu 0/1–10 V X X

max. 700 m

akční člen akční člensnímač snímač

modul napájecí modul řídicí

9



V instalaci  doporučujeme vzdálenost mezi řídicím modulem a napájecím 
zdrojem primární sběrnice max. 50 m. Tento parametr je pouze orientační 
– předpokládá se umístění obou modulů v jednom rozváděči.

Při realizaci sběrnicové instalace se předpokládá natažení „páteřní sběrni-
ce“ mezi snímači a prvky v rozváděči. Z rozváděče může mít sběrnice více 
větví. Sběrnici  je možné odbočovat k daným vstupům (snímačům). Je zde 
však nutné dodržet maximální délku odbočky 30 m!

Příklady správných a špatných zapojení lineární topologie

max. 50 m

modul napájecí modul řídicí

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n snímač Ego-n

snímač Ego-nsnímač Ego-nsnímač Ego-n

snímač Ego-n snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-nsnímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

snímač Ego-n

10

Délka odboček není definována.



5.2.	Připojení	prvků	do	primární	sběrnice

Nejprve je nutno odizolovat vrchní izolaci v délce cca 5 - 6 cm. Pod izolací je stínění vodiče, které se nezapojuje a doporučuje se 
odstranit. Jednotlivé žíly kabelu odizolujte 6 mm od kraje. Oddělte od sebe jednotlivé žíly a srovnejte jejich pořadí tak, aby jejich 
barvy odpovídaly svorkovnici. Takto připravené vodiče zasuňte do svorkovnice upevněné k přístrojové základně. Bezšroubová 
svorkovnice umožňuje připojení až 4 kabelů pro paralelní řazení systémových zařízení nebo pro odbočky.

V	žádném	případě	nezapojte	stínění	kabelu	se	zemnící	svorkou	PE!
V obrázcích u jednotlivých modulů jsou vodiče sběrnice označeny D+, D-, U+, 
U-. Kde jsou vodiče D+ a D-  datové (barva izolace vodičů zelená, oranžová), U+ 
a U- jsou napájecí (barva izolace vodičů šedá, modrá).

Jednotlivé barvy svorkovnice (zelená, oranžová, šedá, modrá) odpovídají barvám 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu. Při montáži je třeba zachovat shodnou barvu 
žíly kabelu a příslušného pinu na svorkovnici!

Při montáži sběrnice je nutné k připojení a k izolačním vzdálenostem přistupovat jako k zařízení SELV. 
Dodržujte proto platné normy pro tento druh rozvodů.

Takto připojenou montážní základnu přišroubujete do elektromontážní krabice. Pozor na orientaci pinů pro připojení strojové 
části u jednotlivých snímačů – tlačítkové snímače mají piny při pohledu zepředu orientovány 
směrem dolů, termostat kolečkový Ego-n® má propojovací špičky (piny) orientovány směrem 
nahoru.

5.3.	Délka	sekundární	sběrnice

Délka sekundární sběrnice je max. 2 000 m a počet připojených prvků je omezen součtem 
proudů Is – parametr v technických datech, který nesmí překročit jmenovitý výstupní proud 
komunikačního	modulu, který napájí sekundární sběrnici.

U sekundární sběrnice je nutné po kompletním zapojení všech modulů aktivovat vždy u prvního 
a posledního modulu zakončovací	odpory. Zakončovací odpory se aktivují zapojením pro-
pojky, která je umístěna pod horním krytem vedle svorkovnice sekundární sběrnice. 

Příklad ukončení sekundární sběrnice 
odporem Rt (propojka připojena)

11

Sběrnicový kabel



V instalaci není vhodné umísťovat snímače na jedné a akční členy na další primární sběrnice (dochází k výraznému zatěžování 
komunikace přes sekundární sběrnici). Použití je vhodné pouze pro omezený počet snímačů (vazeb), maximálně 32 (např. pro 
centrální, logické funkce apod.). 

5.4.	Připojení	prvků	do	sekundární	sběrnice

Propojení prvků sekundární sběrnice je zajištěno šroubovou zásuvnou svorkovnicí. 
K propojení použijte sběrnicový kabel KSE224. Kabel odizolujte stejně jako u připojení do zářezových svorkovnic, včetně stí-
nění (není také zapojeno). Konektor sekundární sběrnice má na označení pinů + , A, B, -. Platí	zde	paralelní	řazení	modulů	
sekundární	sběrnice.	Je	třeba	dávat	pozor	na	záměnu	vodičů! 

Topologie	sekundární	sběrnice	je	liniová	(paralelní	připojení	prvků)	bez	odboček!

max. 2 000 m

komunikační modul

sekundární sběrnice

modul
napájecí

modul
řídicí

primární sběrnice

modul
řídicí

modul
napájecí

primární sběrnice

Příklad propojení prvků sekundární sběrnice

12



Komponenty systému inteligentní elektroinstalace Ego-n® musí být do sběrnice propojeny speciálním kabelem KSE224, který 
je v nabídce s komponenty systému. 

Kabel je čtyřžilový (2×2×0,8 mm), barva pláště zelená s potiskem názvu systému. Barvy izolace žil jsou zelená a oranžová (pro 
přenos dat) a šedá, modrá (pro napájení prvků systému). Kabel splňuje bezpečnostní požadavky pro souběh se silovým vede-
ním a jeho konstrukce zajišťuje maximální odstínění proti rušení datové komunikace z vnějšího prostředí.
Elektrická pevnost žíly – vrchní izolace je 4 kV.

Kabel je odolný proti šíření plamene podle požadavku požárně technických charakteristik daných vyhl. č. 21/1996 příloha č. 2 
pro Elektrické kabely a vodiče – Odolnost proti šíření plamene – Zkušební norma ČSN IEC 332-1.

Kabel KSE224 lze pokládat přímo pod omítku. Doporučujeme kabel instalovat do elektrikářských trubek, kde je při náhodném 
porušení sběrnicového vedení daleko jednodušší  výměna poškozeného sběrnicového vedení. 
Sběrnicový kabel není možné pokládat do země bez použití předepsané ochrany (trubky, speciální pláště atd.).

Při	použití	jiného	typu	kabelu	nemůže	výrobce	zaručit	správnou	funkci	systému!

Souběh	sběrnice	se	silovým	vedením
Sběrnicové vedení systému Ego-n® umožňuje souběh se silovým vedením. Pro zachování spolehlivosti elektroinstalace však 
souběh se silovým vedením není	doporučen.

Dále pro sběrnicové vedení platí tyto podmínky:
• Je použit originální sběrnicový kabel dodávaný k systému (objednací číslo ABB je KSE224)
• Kabel není v žádném místě mechanicky poškozen
•  Na propojení sběrnicového kabelu nesmí být použito svorkovnic využitých v silové části instalace (např. věncové propojky 

v krabicích, nulové můstky atd.), silová část od sběrnice musí zachovat galvanické oddělení

Kabel nesmí být  mechanicky namáhán (musí být dodrženy technologické postupy pokládky, teploty, poloměry ohybu, způso-
by uchycení apod.). Při instalaci sběrnice se doporučuje dodržovat izolační vzdálenosti popřípadě přídavné izolace v místech, 
kde je snížena izolace sběrnicového kabelu (připojení do sběrnicových svorek, spojení sběrnice) dle platných norem a předpisů 
pro rozvody SELV.

7.1.	Projekční	a	montážní	příprava	inteligentní	instalace	Ego-n®

Před realizací systémové instalace je třeba co nejpodrobněji stanovit poža-
davky na funkcionalitu každé místnosti stavby (např. obývacího pokoje, ku-
chyně), poté na funkcionalitu celého objektu.

Následně je třeba určit počet ovládaných zařízení, která budou systémem 
ovládána (topení, spínání osvětlení, stmívání, rolety, centrální funkce atd.), tj. 
počet akčních	členů.

Dále je nutno stanovit počet ovládacích míst - snímačů, kterými bude celý 
systém ovládán (tlačítkové snímače Ego-n®, termostaty, moduly digitálních 
vstupů, snímače pohybu aj.). Důležité je zejména správné umístění termosta-
tů, snímačů pohybu a tlačítkových snímačů s RF přijímačem (pro maximální pokrytí domu RF signálem) atd. 

                  Popis výrobků viz. kapitola Prvky systému Ego-n® na straně 36.

6.	Kabel	pro	sběrnicovou	instalaci

7.	Vzorový	postup	návrhu	instalace

13



Při prvotním návrhu ovládání je nutno brát v úvahu i případně potřebné logické funkce systému a návaznost na další technologie 
v objektu, např. topení – zabezpečovací systém, okenní kontakty – vytápění (chlazení), blokování chlazení a současné topení atd.

Z požadavků na funkčnost a rozsáhlost instalace vyplyne způsob programování celého systému – úroveň	Basic (nastavení 
vazeb pomocí tlačítek přímo na modulech a snímačích), případně úroveň	Plus (nastavení vazeb pomocí PC).
V úrovni Plus je nutno instalaci vybavit komunikačním modulem umožňujícím připojení instalace k PC a napájení dalších modulů 
komunikujících po sekundární sběrnici (modul GSM, modul logických funkcí, modul vysílací RF). 

Komunikační	modul	musí	být	v	instalaci	i	v	případě	využití	více	primárních	sběrnic.

Pro projekční přípravu instalace a následné zapojování prvků v rozváděči, programování a oživování, doporučujeme využít 
návrhový instalační seznam (ve formátu xls) umístěný na www.ego-n.cz, který slouží jako dokumentace systému potřebná 
pro oživení systému a případný servis. 

Bez	základní	dokumentace	elektroinstalace	bude	oživování	instalace	nepřehledné	a	zdlouhavé.

Na	stejné	adrese	lze	stáhnout	označení	jednotlivých	prvků	v	rozváděči	nebo	výkresu	ve	formátu	pro	AutoCAD.

7.2.	Návrhový	instalační	seznam

Před vyplněním návrhového instalačního seznamu je nutno stanovit:
• Počet vstupů (počet snímačů systému)
• Počet výstupů (počet akčních členů systému)
• Funkce, které má výstupní akční člen vykonávat
• Logické funkce systému (spolupráce s EZS, okna a topení atd.)

Po určení všech parametrů instalace je možné začít vyplňovat návrhový instalační seznam.
Seznam se skládá ze třech listů: akční	členy, snímače a logické	vazby.

7.2.1.	List	akční	členy

Na listu akčních členů se definují výstupy (připojení spotřebičů k akčním členům).

Ukázka nevyplněného instalačního seznamu akčních členů:

Návrhový / instalační seznam - akční členy

Montážní firma:

Snímač Akční člen Kanál Ovládané zařízení akčním členem Funkce
Název 
aktoru Rozváděč Patro Registrační číslo

etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ

Strana:

Zakázka:

Investor:

Datum:

14



Snímač: Tato buňka by měla obsahovat název snímače dle projektu. 

Akční	člen: Kliknutím na buňku se rozvine roleta s názvy všech dostupných akčních členů (výstupů). Zvolíte takový, který je 
vhodný pro ovládání vybraného zařízení (viz. kapitola Prvky systému Ego-n®).

Kanál: Kliknutím na buňku se rozvine roleta s čísly kanálů. Pro definování čísla kanálu je nutné znát jednotlivé výstupní moduly 
(akční členy), viz. kapitola Prvky systému Ego-n®.

Ovládané	zařízení	akčním	členem: Zde se vyplňuje stejný popis jako v případě snímačů „Ovládané zařízení (spotřebič)“, 
např. světlo kuchyň, zásuvka obývací pokoj atd.

7.2.2.		List	snímače

Ukázka nevyplněného seznamu snímačů:

Typ	snímače: Do toho sloupce se vyplní, o jaký typ snímače se jedná. Kliknutím do kolonky „Zvolte“ se zobrazí seznam sní-
mačů. 

Místnost: Zde vyplňte označení místnosti podle projektu. Zpravidla se používá označení pomocí písmena a čísla, např. K1, 
KA1 atd.

Umístění	v	místnosti: Tato položka přesně definuje umístění snímače v dané místnosti (např. „u venkovních dveří“). Pokud se 
jedná o tlačítkový snímač, který ovládá světlo (světla), je v projektu zpravidla uvedeno stejné číslo u snímače jako u světelného 
spotřebiče. Při použití dvojnásobného snímače Ego-n® uveďte v seznamu pouze číslo aktuálního tlačítka. Které to přesně je, 
zaškrtnete v obrysu snímače na konci řádku „použité tlačítko hmatníku“. U termostatu, snímače pohybu a modulových vstup-
ních prvků nezaškrtávejte nic.

Ovládané	zařízení	(spotřebič): Zde definujte zařízení, které má daný snímač nebo vstup ovládat (např. světlo kuchyň, zá-
suvka obývací pokoj atd.).

Funkce: Kliknutím na tuto kolonku se objeví roleta se všemi dostupnými funkcemi, které lze v systémové aplikaci využívat. 
Z nabídky vyberte funkci, která je pro daný výstup (spotřebič) požadovaná (např. zap/vyp, roleta nahoru/dolů).

Návrhový / instalační seznam - snímače
Zakázka: 
Investor:
Montážní firma:
Datum:
Strana: 

Typ snímače Místnost
Umístění v 
místnosti Ovládané zařízení (spotřebič) Funkce Podlaží Registrační číslo

Zvolte 1 Zvolte
Zvolte 2

      použité tlačítko hmatníku

Zvolte 1 Zvolte
Zvolte 2

      použité tlačítko hmatníku

Zvolte 1 Zvolte
Zvolte 2

      použité tlačítko hmatníku

Zvolte 1 Zvolte
Zvolte 2

      použité tlačítko hmatníku

15



7.2.3.	List	logické	bloky

Ukázka nevyplněného listu instalačního seznamu pro logický blok:

Číslo	vazby: Označuje jednu z 30 vazeb v jednom logickém modulu.

Vstup	A: Definuje, jaký prvek (signál z prvku) je propojen se vstupem A (například termostat Ego-n®).

Vstup	B: Definuje, jaký prvek (signál z prvku) je propojen se vstupem B (např. okenní kontakt).

Výstup: Pole pro popis výstupu z logické vazby. Může to být přímo ovládaný silový výstup (modul spínací, modul spínací pro 
termohlavice atd.) nebo stav („0“ ; „1“), který lze využít např. jako vstup do další logické vazby.

Logická	funkce: Kliknutím na políčko „Zvolte“ se rozvine roleta, kterou definujete logickou funkci (AND, OR, XOR).

Popis	logické	vazby: Slouží pro podrobnější popis logické vazby.
 

Příklad	logické	vazby:

Návrhový / instalační seznam - logické bloky

Montážní firma: 

Číslo vazby Vstup A: Vstup B: Výstup: Logická funkce: Popis logické vazby:
1 zvolte
2 zvolte
3 zvolte
4 zvolte
5 zvolte
6 zvolte
7 zvolte
8 zvolte
9 zvolte

10 zvolte
11 zvolte
12 zvolte
13 zvolte
14 zvolte
15 zvolte
16 zvolte
17 zvolte
18 zvolte
19 zvolte
20 zvolte
21 zvolte
22 zvolte
23 zvolte
24 zvolte
25 zvolte
26 zvolte

Zakázka: 
Investor:

Datum:
Strana: 

A
Okenní	kontakt

B
Termostat

A*	B	=	AND
Výstup	ovládající	topné	těleso

0 – okno otevřeno
Kontakt rozepnut 0 – není příkaz k topení 0 – výstup rozepnut

Netopí se

0 – okno otevřeno
Kontakt rozepnut 1 – příkaz topit 0 – výstup rozepnut

Netopí se

1 – okno zavřeno
Kontakt sepnut 0 – není příkaz k topení 0 – výstup rozepnut

Netopí se

1 – okno zavřeno
Kontakt sepnut 1 – příkaz topit 1 – výstup sepnut

Topí se

16



7.3.		Příklad	vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu,	projekční/montážní	
příprava	zakázky

7.3.1.	Příprava	zakázky	inteligentní	elektroinstalace	Ego-n®,	stanovení	počtu	prvků	v	instalaci

Projekt inteligentní elektroinstalace Ego-n® je oprávněna zpracovat pouze osoba s odpovídajícím oprávněním dle vyhlášky 
50/78 Sb. Projekt musí obsahovat veškeré náležitosti dle místně platných norem.

Před vlastním projektováním a vyplněním návrhového instalačního seznamu je nutné stanovit (v návaznosti na typ místností 
a požadavky investora):

1.	Stanovení	počtu	výstupů	/	akčních	členů	v	instalaci
 Akční	členy	Ego-n®	 velikost
• Počet spínaných světelných okruhů 23 3 ks modul spínací 8× 10 A, řadový 18 M
• Počet ostatních systémem ovládaných obvodů 1
• Počet spínaných zásuvkových okruhů 4 1 ks modul spínací 4× 16 A, řadový 6 M
• Počet spínaných žaluziových okruhů 8 2 ks modul žaluziový, řadový 12 M
• Počet okruhů topení   6 1 ks modul spínací pro termohlavice, řadový 6 M
• Počet stmívaných obvodů  1 1 ks modul stmívací, řadový 4 M

  Celkem	 46	M

2.	Stanovení	počtu	vstupů	/	snímačů	v	instalaci
• Počet snímačů (jednotlačítkových, dvojtlačítkových s RF přijímačem) 2 ks
• Počet snímačů (jednotlačítkových, dvojtlačítkových) 26 ks
• Počet snímačů pohybu 4 ks
• Počet termostatů 5 ks
• Počet digitálních vstupů 0 ks
• Počet bezdrátových dálkových ovládačů 2 ks

Poznámka: Počet bezdrátových snímačů (vysílač dvojtlačítkový, čtyřtlačítkový apod.) se nezapočítává do počtu prvků primární 
sběrnice (vysílače jsou do sběrnice připojeny přes snímače tlačítkové s RF).

S19S19

S19a

S20

S18
S4

S4

S8 - DIM

S9 - DIM

S4 S4 S4

S41

S21 S21 S21

S6

S5

S7

S2

S1
S21

S3 S3

S14

S13

S12S12a

S10

S10

R8a

R8

R7

R6

R5

R3

R4 R2 R1

S17 - DIM

S17 - DIM

S15 - DIM

S15 - DIM

S16 - DIM

S16 - DIM

S11 S11

Rz1

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx
lx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

PIR

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

lx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

PIR

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

C∞
Temp.

C∞

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Temp.

C∞

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Temp.

C∞

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Temp.

C∞

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Temp.

C∞

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Temp.

C∞

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Temp.

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

C∞
Temp.

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx
2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

C∞
Temp.

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

lx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

PIR

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

C∞
Temp.

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

lx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

PIR

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

C∞
Temp.

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

VYSÍLAČ

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx
lx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

PIR

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

lx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

PIR

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

VYSÍLAČ

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

4

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

03/
200

8

Rx

2

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

Rx

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji¯
Ì Fl

ege
l, 0

3/2
008

C∞
Temp.

Kuchyň s jídelnou

102

Koupelna

106

   WC

107

Zádveří

108 Šatna

109

   Pokoj

103

Sklad

110

Hala

105

Obývací pokoj

101

   Garáž

104

TC1
Rz1

S1 + Tp108

S41
S19

S19
S18

S41

S19a
S18

R3-R4
S8-S9

T103

S8-S9
T105

R3-R4

S5
S4-S3

T107

T107
S5

Tp107 + S6

Tp107
T107

Tp103
T103

Tp108
TC1

Tp105
Tp102

R-centrál

Tp 101
Rz1

T101

Tp102
S10-S11

Tp105 + T102

S7
T106

T106
R2

S7

R2
S6

T106

S6
T107

T105 + R2

T105
S6
S8-S9

S18
R-centrál

S19a + S19

S20
R5

T103
R3-R4

Tp103

R-centrál
Tp105

S18

S1
TC1

S1

T108
S21

S4

S2

S1
S1

S4-S3
S4
S5

S4
T108

S4-S3

R-centrál
T101

S15-S16

S15-S16
R-centrál

S13-S14

S13-S14
S15-S16

S12-S12a + S21

S21
S13-S14

T108

R8-R8a
Není !

Není !

S15-S17
Není !

Není !

S17

S16-S17
Není !

Není !

R6-R7
Není !
Není !

S12-S12a
S13-S14

S10-S11

S10-S11
S12-S12a

Tp102

S10-S11
T102

R5

R5
S10-S11

S20

T102
Tp102

S10-S11

AB
B s

.r.o
. El

ekt
ro-

Pra
ga 

- Ji
¯Ì F

leg
el, 

02/
200

9

C∞
Temp.

T101
Tp101

R-centrál

17



3.	Stanovení	počtu	primárních	sběrnic
• V návaznosti na počet prvků primární sběrnice (< 64) a délce primární sběrnice (< 700 m)

• Počet primárních sběrnic 1 1 ks modul napájecí, řadový  4 M
  1 ks modul řídicí, řadový  4 M

	 	 	 Celkem	 8	M

4.	Stanovení	počtu	prvků	sekundární	sběrnice	(je-li	investorem	a	pro	funkčnost	požadováno)
• Komunikační modul (v instalaci pouze 1×)
• Modul logických funkcí
• Modul GSM
• Modul vysílací RF

7.3.2.	Příklad	vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	(projekční	příprava	zakázky)

Příklad	1:	Vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	pro	ovládání	4	světelných	spotřebičů

1.	Vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	–	akční	členy

Vyplněním listu akční členy projektant (odborný pracovník montážní firmy) předepisuje přiřazení (připojení) spotřebiče ke kon-
krétnímu výstupu akčního členu systému. Pokud bude toto při oživování respektováno – silové vodiče budou správně připojeny 
do správného kanálu akčního prvku, bude následné oživování prvků v úrovních Basic i Plus systému velmi jednoduché.

Ostatní parametry (registrační číslo) se ke každé-
mu akčnímu členu vyplní (vlepuje) při osazování 
rozváděče (oživování) elektromontérem (regis-
trační číslo je součástí balení modulu a slouží 
k rozpoznání prvku v SW Ego-n® Asistent 2).

Vyplněné formuláře (s nalepeným registračním 
číslem) slouží jako dokumentace systému. Do-
poručujeme uložení v rozváděči nebo v podkla-
dech o elektroinstalaci domu.

Návrhový / instalační seznam - akční členy

Montážní firma:

Snímač Akční člen Kanál Ovládané zařízení akčním členem Funkce
Název
aktoru Rozváděč Patro Registrační číslo

Snímač v ob. pokoji Spínací modul 4x10A 1 Světlo obývací pokoj ON/OFF S1 R1 I
Snímač v hale Spínací modul 4x10A 2 Světlo hala ON/OFF S1 R1 I
Snímač v ložnici Spínací modul 4x10A 3 Světlo ložnice ON/OFF S1 R1 I
Snímač v pracovně Spínací modul 4x10A 4 Světlo pracovna ON/OFF S1 R1 I

etlovZetlovZetlovZ

etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ

etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ

Strana:

Zakázka:

Investor:

Datum:

Místo pro vlepení (vepsání) registračního čísla modulu(ů)

18



2.	Vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	–	snímače

Vyplněním listu snímače projektant (odborný pracovník montážní firmy) předepisuje přiřazení snímačů ke konkrétnímu výstupu 
akčního členu systému. Ostatní parametry (registrační číslo) ke každému snímači vyplní (vlepí) při osazování snímačů elektro-
montér (registrační číslo je součástí balení a slouží k rozpoznání prvku v SW Ego-n® Asistent 2).

Příklad	2:	Vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	pro	ovládání	6	rolet

1.	Vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	–	akční	členy

Vyplněním listu akční členy projektant (odborný pracovník montážní firmy) předepisuje přiřazení (připojení) spotřebiče ke kon-
krétnímu výstupu akčního členu systému. Pokud bude toto při oživování respektováno – silové vodiče budou správně připojeny 
do správného kanálu akčního prvku, bude následné oživování prvků v úrovních Basic i Plus systému velmi jednoduché.

Návrhový / instalační seznam - snímače
Zakázka:
Investor:
Montážní firma:
Datum:
Strana:

Typ snímač tsontsíMe
Umístění v 
místnosti Ovládané zařízení (spotřebič) Funkce Podlaží Registrační číslo

Tlač. snímač jednonásobný obývací p. u dveří Světlo v obývacím pokoji ON/OFF 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Tlač. snímač dvojnásobný hala u okna Světlo v hale ON/OFF 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Tlač. snímač jednonásobný ložnice u dveří Světlo v ložnici ON/OFF 2

x
      použité tlačítko hmatníku x

Tlač. snímač jednonásobný pracovna u stolu Světlo v pracovně ON/OFF 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Návrhový / instalační seznam - akční členy

Montážní firma:

Snímač Akční člen Kanál Ovládané zařízení akčním členem Funkce
Název
aktoru Rozváděč Patro Registrační číslo

Snímač v ob. pokoji Modul žaluziový 1 Obývací pokoj 1 Roleta(nahoru/dolu) Ž1 R1 I
Snímač v ob. pokoji Modul žaluziový 2 Obývací pokoj 2 Roleta(nahoru/dolu) Ž1 R1 I
Snímač v ložnici Modul žaluziový 3 Ložnice Roleta(nahoru/dolu) Ž1 R1 I
Snímač v pracovně Modul žaluziový 4 Pracovna Roleta(nahoru/dolu) Ž1 R1 I
Snímač v koupelně Modul žaluziový 5 Koupelna Roleta(nahoru/dolu) Ž1 R1 I
Snímač v kuchyni Modul žaluziový 6 Kuchyň Roleta(nahoru/dolu) Ž1 R1 I

etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ
etlovZetlovZetlovZ

Strana:

Zakázka:

Investor:

Datum:

Místo pro vlepení (vepsání) registračního čísla snímačů

Místo pro vlepení (vepsání) registračního čísla modulu(ů)

19



Ostatní parametry (registrační číslo) se ke každému akčnímu členu vyplní (vlepuje) při osazování rozváděče (oživování) elektro-
montérem (registrační číslo je součástí balení modulu a slouží k rozpoznání prvku v SW Ego-n® Asistent 2).
Vyplněné formuláře (s nalepeným registračním číslem) slouží jako dokumentace systému. Doporučujeme uložení v rozváděči 
nebo v podkladech o elektroinstalaci domu.

2.	Vyplnění	návrhového	instalačního	seznamu	–	snímače

Vyplněním listu snímače projektant (odborný pracovník montážní firmy) předepisuje přiřazení snímačů ke konkrétnímu výstupu 
akčního členu systému. Ostatní parametry (registrační číslo) ke každému snímači vyplní (vlepí) při osazování snímačů elektro-
montér (registrační číslo je součástí balení a slouží k rozpoznání prvku v SW Ego-n® Asistent 2).

7.4.	Zákonitosti	a	doporučení	pro	projektování	a	navrhování	systému	Ego-n®

Při návrhu inteligentního řízení objektu je nejprve třeba navrhnout počet prvků systému, funkcionalitu (z toho vyplyne i potřebná 
úroveň pro oživení systému – Basic nebo Plus) a rozvedení sběrnicového kabelu.

K této problematice se vztahuje několik pravidel, která zaručují bezproblémovou funkci systému Ego-n®:
• Topologie sběrnice lineární (paralelní připojení prvků)
• Typ kabelu pro sběrnicové vedení (doporučen KSE224)
• Délka sběrnicového vedení (max. délka jedné primární sběrnice 700 m)*
• Délky odboček od páteřní sběrnice max. 30 m
• Počet všech prvků připojených do jedné primární sběrnice (max. 64)
•  Eliminace rušení sběrnice z vnějšího prostředí umístěním – nedoporučuje se vedení v těsné blízkosti zařízení s velkým  

elektromagnetickým vyzařováním nebo zařízením vydávajícím silné elektrické a elektrostatické výboje
• Správné jištění výstupů modulů systému – dle stejných zásad jako v klasické instalaci
• Ochrana proti účinkům přepětí

* Poznámka 1: Pro konečné stanovení maximálního počtu a typu všech prvků primární sběrnice se doporučuje provést ještě 
jednoduchý kontrolní výpočet: v technických datech každého snímače je uveden parametr Ip „zatížení sběrnice“ v jednotkách 
mA. Dále je u každého snímače a akčního členu uveden parametr ekvivalentní zkrácení délky sběrnice lEKV. Součet proudů Ip 
všech snímačů nesmí překročit jmenovitý výstupní proud napájecího modulu. Délka primární sběrnice nesmí překročit hodnotu 
1 000 m mínus součet ekvivalentního zkrácení všech prvků primární sběrnice.

Návrhový / instalační seznam - snímače
Zakázka:
Investor:
Montážní firma: 
Datum:
Strana:

Typ snímač tsontsíMe
Umístění v 
místnosti Ovládané zařízení (spotřebič) Funkce Podlaží Registrační číslo

Tlač. snímač dvojnásobný obývací p. u dveří roleta obývací pokoj 1 Roleta(nahoru/dolu) 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Tlač. snímač dvojnásobný obývací p. u dveří roleta obývací pokoj 2 Roleta(nahoru/dolu) 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Tlač. snímač jednonásobný ložnice u postele roleta ložnice Roleta(nahoru/dolu) 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Tlač. snímač jednonásobný pracovna u stolu roleta pracovna Roleta nahoru 1

x
      použité tlačítko hmatníku x

Místo pro vlepení (vepsání) registračního čísla snímačů

20



* Poznámka 2: Všechny moduly připojené ke sběrnici a umístěné do rozváděče jsou zdrojem tepla (podobně i ostatní spínací, jistící 
a ochranná zařízení umístěná v rozváděči). Pro každý sběrnicový modul se udává hodnota ztrátového tepelného výkonu ve wattech, 
která je v některých případech stálá, ve většině případů ale závisí na zatížení modulu (počet sepnutých výstupů, velikost zátěže, počet 
a proudový odběr napájených prvků atd.). V tomto případě se uvádí maximální ztrátový výkon platný pro plné zatížení. Vzniklé teplo 
zvyšuje teplotu uvnitř rozváděče. Aby tato teplota nepřestoupila povolenou mez (v závislosti na teplotě okolí mohou být i omezeny 
některé parametry některých modulů), je třeba zabezpečit, aby se teplo z rozváděče spolehlivě odvedlo do okolí. Pokud je rozváděč 
vestavěn do materiálu s nízkou tepelnou vodivostí, je třeba zajistit jeho odvětrání případně i nucené větrání. Teplotu uvnitř rozváděče 
je vhodné předem zkontrolovat výpočtem např. podle ČSN IEC 890. U Modulu napájecího a Modulu stmívacího doporučujeme 
ponechat mezi přistroji mezeru o šíři cca 1 modul (19 mm). Teplota vzduchu v rozvaděči by neměla překročit 35 °C.

8.1.	Montáž	modulů	Ego-n®	do	rozváděče	a	jejich	jištění

V systému Ego-n® je většina akčních členů (např. spínací 
a stmívací moduly, moduly pro ovládání žaluzií a termohlavic 
apod.) určena pro umístění do rozváděče na DIN lišty 35 mm. 
Veškeré přívody pro ovládané spotřebiče, svítidla, zásuvky, 
žaluziové motory apod. je nutno přivést do rozváděče, kde 
budou připojeny na výstupy akčních členů. Jištění těchto silo-
vých obvodů (jističem a proudovým chráničem) musí být pro-
vedeno před akčním členem, je samostatné a řídí se platnými 
normami.

Při přípravě a projektování instalace je nutno dobře zvážit  po-
čet všech modulů, jistících prvků, souvisejících silových vývo-
dů a velikost rozváděče. Vždy je lépe počítat s určitou rezer-
vou a případně rozdělit instalaci do více rozváděčů.

Moduly jsou napájeny napětím 230 V připojeným na svorky L 
(fázový vodič) a N (střední vodič). Napájení modulů je dvouvo-
dičové (třída izolace II). Doporučený průřez vodiče 1 mm2 až 
1,5 mm2. Vzhledem k malým proudovým odběrům modulů 
může být na jednu instalaci použit jeden jistič charakteristiky B 
o hodnotě proudu 4 A až 6 A. Pokud je v rozváděči více jističů 
pro napájení modulů, musí být všechny připojeny na stejnou fázi.

Je-li vyžadována funkčnost 
systému i při výpadku do-
dávky elektrické energie 
(např. z důvodu odeslání 
stavu kontaktů EZS modu-
lem GSM) je nutno toto na-
pájení modulů zálohovat.
U modulů stmívacích a mo-
dulu napájecího, kde je 
před poklad vyšších tepel-
ných ztrát, je doporučeno 
nechat kolem modulů me-
zeru o šířce cca 19  mm.
Moduly v rozváděči je dopo-
ručeno umísťovat odděleně 
od ostatních jistících prvků.

8.	Montáž	prvků	systému	Ego-n®

21



Připojení	 (odpojení)	 modulů	 k	 elektrické	 síti	 mohou	 provádět	 alespoň	 pracovníci	 znalí	 podle	 §6	 vyhlášky		
50/1978	Sb.

Při instalaci se doporučuje použití přepěťových ochran. Doporučujeme použití všech tří stupňů přepěťových ochran. Při tech-
nických problémech s dodržením minimálních vzdáleností mezi jednotlivými ochranami je nutno použít kombinované ochrany 
či kompenzační prvky. Nejjemnější stupeň ochrany je třeba zařadit před jištění napájecího modulu.
Předpokládá se jištění proti přepětí také u silových výstupů. Toto jištění navrhne již elektroprojektant (odborný pracovník mon-
tážní firmy) dle příslušných norem a potřeb uživatele.

Ve verzi Basic jsou všechny moduly nastaveny tak, že po připojení k elektrorozvodné síti (např. po výpadku sítě) se stavy výstu-
pů na modulech vrátí do předchozího stavu. Tyto vlastnosti lze měnit ve verzi Plus po připojení PC přes komunikační modul.

8.2.	Příklad	připojení	prvků	do	primární	sběrnice

Nejprve je nutno odstranit vrchní izolaci. 
Pod izolací je stínění vodiče, které není 
zapojeno a doporučuje se odstranit. 
Jednotlivé žíly kabelu odizolujte 6 mm 
od kraje. Oddělte od sebe jednotlivé 
žíly a srovnejte jejich pořadí tak, aby je-
jich barvy odpovídaly svorkovnici. Takto 
připravené vodiče zasuňte do svorkov-
nice upevněné k přístrojové základně. 
Bezšroubová svorkovnice umožňuje 
připojení až 4 kabelů pro paralelní řazení 
systémových zařízení nebo pro odbočky. 
V obrázcích u jednotlivých modulů jsou 
vodiče sběrnice označeny D+, D-, U+, 
U-, kde vodiče D+ a D- jsou datové (bar-
va izolace vodičů zelená, oranžová), U+ 
a U- jsou napájecí (barva izolace vodičů 
šedá, modrá).

Jednotlivé barvy svorkovnice (zelená, oranžová, šedá, modrá) odpovídají bar-
vám jednotlivých žil sběrnicového kabelu. Při montáži je třeba zachovat shod-
nou barvu žíly kabelu a příslušného pinu na svorkovnici!

Takto připojenou montážní základnu přišroubujete do elektromontážní kra-
bice. Pozor na orientaci pinů pro připojení jednotlivých snímačů – tlačítkové 
snímače mají piny při pohledu zepředu orientovány směrem dolů, termostat 
kolečkový Ego-n® a snímač pohybu Ego-n® mají propojovací špičky (piny) ori-
entovány směrem nahoru.

22



8.3.	Příklad	připojení	prvků	do	sekundární	sběrnice

Propojení prvků sekundární sběrnice je zajištěno šroubovou zásuvnou svorkovnicí. K propojení použijte sběrnicový kabel 
KSE224. Kabel odizolujte stejně jako u připojení do zářezových svorkovnic včetně stínění (není zapojeno). Konektor sekundární 
sběrnice má na označení pinů +, A, B, –. Platí zde paralelní řazení modulů do sekundární sběrnice. Je třeba dát pozor na zá-
měnu vodičů! U prvního a posledního připojeného modulu k sekundární sběrnici je třeba aktivovat zakončovací odpory. Aktivují 
se zapojením propojky, která je umístěna pod horním krytem vedle svorkovnice sekundární sběrnice.

8.4.	Příklad	osazování	rozváděče	systémem	Ego-n®

Příklad ukončení sekundární sběrnice odporem Rt 
(propojka připojena)

Příklad propojení prvků sekundární sběrnice

3.  Plně osazený rozváděč včetně připojené
primární a sekundární sběrnice

2. Silové propojení prvků v rozváděči1. Osazení rozváděče prvky Ego-n®

23



9.1.	Úroveň	Basic	–	princip	programování

Pokud je v instalaci pouze jedna primární sběrnice (jeden řídicí a napájecí modul) bez prvků sekundární sběrnice (komunikační 
modul, GSM modul, modul logických funkcí), lze prvky primární sběrnice (snímače a akční členy) programovat bez počítače 
tzv. tlačítkovým módem. 

Spínání osvětlení, stmívání, činnost žaluzií, snímačů pohybu i provázání termostatů a termohlavic se nastavuje velmi snadno 
aktivací příslušného výstupu akčního členu (tlačítky CHANNEL a PROG na modulu) a přiřazením tlačítka snímače dvojitým 
stiskem hmatníku tlačítka snímačů Ego-n® (snímače tlačítkové, bezdrátová dálková ovládání, ruční vysílače a digitální vstupy).

Přehled	snímačů	programovatelných	k	akčním	členům	bez	PC

Prvek systému Ego-n® Lze programovat v Basic?

Snímač tlačítkový Ego-n® ano

Snímač tlačítkový Ego-n® s RF ano

Vysílač ruční šestnáctikanálový ano

Vysílače tlačítkové ano

Snímač pohybu Ego-n® ano

Termostat Ego-n® ano

Snímač teploty vestavný / termostat ano

Modul digitálních vstupů vestavný ano

Modul digitálních vstupů ano

Přehled	funkcí	akčních	členů,	programovatelných	bez	PC

Prvek systému Ego-n® Funkce v úrovni Basic

Modul spínací zapnout/vypnout, pouze zapnout, pouze vypnout

Modul žaluziový nahoru/dolu, pouze nahoru, pouze dolu

Modul stmívací zapnout/vypnout, stmívání

Modul spínací pro termohlavice zapnout/vypnout topení

Modul výstupu 0/1–10 V řízení zátěže 0/1–10 V

9.2.	Podmínky	programování

Před začátkem ručního programování musí být splněno několik podmínek:
• Kompletní vybavení a silové propojení prvků Ego-n® v rozváděči
• Primární sběrnice zapojena a ukončena v bezšroubových svorkách
• Modul řídicí nehlásí chybu komunikace primární sběrnice (poškozené vedení)

9.3.	Před	programováním

1.  Odpojte z rozváděče z jednoho modulu svorky primární sběrnice a připojte 
programovací přípravek. Po připojení programovacího přípravku připojte svorky 
primární sběrnice zpět do vybraného modulu.

2.  Do programovacího přípravku zasuňte postupně snímače 
dle instalačního seznamu.

9.	Programování	instalace	-	Úroveň	Basic

24



9.4.	Postup	programování	snímače	do	kanálu	akčního	prvku

1. Dle instalačního seznamu zvolte kanál, který budete programovat.
2.  Vyberte ke kanálu příslušný snímač a připojte jej do programovacího přípravku (samolepku s Registračním číslem vlepte 

do příslušného pole instalačního seznamu).
3. Na akčním prvku stiskněte 1× tlačítko PROG (svítí dioda REC) – programovací režim.

4.  Opakovanými stisky tlačítka CHANNEL zvolte programovaný kanál, který dlouhým stiskem potvrďte (po potvrzení lze 
stejným způsobem přidat do programování i další kanál akčního prvku) – výstup nyní čeká na signál od snímače(ů) Ego-n®. 

5.  Stiskněte 2× tlačítko(a) hmatníku snímače – dojde k zapsání informace do zvolených kanálů akčního členu (postup za vysí-
lání informace u ostatních snímačů Ego-n® je popsán v návodu u výrobku).

Dvojitým stiskem horního	a	dolního	hmatníku snímače naprogramujete 
funkci Zapnout/Vypnout, Roleta nahoru/dolů.

Dvojitým stiskem dolního	hmatníku snímače naprogramujete funkci Vy-
pnout, Roleta dolů (dolním hmatníkem). Vypnutí výstupu v době sepnutí 
(90 s) v tomto režimu není možné (pro centrální funkce).

Dvojitým stiskem horního	hmatníku snímače naprogramujete funkci Za-
pnout, Roleta nahoru (horním hmatníkem). Vypnutí výstupu v době sepnutí 
(90 s) v tomto režimu není možné.

1x stisk

Opakovaný stisk po výběr programovaného kanálu,
následně dlouhý stisk pro potvrzení výběru

25

2x stisk

2x stisk

2x stisk



6. Stiskněte tlačítko PROG 2× – návrat do normálního režimu.

9.5.	Postup	smazání	snímače	z	kanálu	akčního	prvku

1. Vyberte ke kanálu příslušný snímač a připojte jej do programovacího přípravku.
2. Na akčním prvku stiskněte 2× tlačítko PROG – mazací režim (svítí všechny výstupy akčního prvku).

3.  Opakovanými stisky tlačítka CHANNEL zvolte programovaný kanál, který dlouhým stiskem potvrďte (po potvrzení lze 
stejným způsobem přidat do programování i další kanál akčního prvku) – výstup nyní čeká na signál od snímače(ů) Ego-n®. 

4.  Stiskněte 2× tlačítko(a) hmatníku snímače – dojde k vymazání informace z kanálů akčního členu (postup za vysílání informace 
u ostatních snímačů Ego-n® je popsán v návodu u každého výrobku).

5.  Stiskněte tlačítko PROG 1× – návrat do normálního režimu.

2x stisk

2x stisk

Opakovaný stisk po výběr programovaného kanálu,
následně dlouhý stisk pro potvrzení výběru

1x stisk

26



9.6.			Nouzový	režim
 
V případě, že není nainstalována kompletní sběrnice se všemi snímači nebo je sběrnice nějak poškozená, lze ovládat systém 
nouzově pomocí tlačítka CHANNEL na kterémkoliv akčním členu.
1. Stiskněte tlačítko CHANNEL 1×, nabízí se první kanál k zapnutí.
2. Stiskněte opakovaně tlačítko CHANNEL až se bude k zapnutí nabízet Vámi zvolený kanál.
3. Dlouhým stiskem tlačítka CHANNEL zapněte zvolený kanál.
4. Vypnout lze kanál naprosto shodným způsobem.

Takto lze kanály jednotlivých aktorů ovládat i bez řídícího a napájecího modulu. Jedinou podmínkou je správné napájení 
aktorů napětím 230 V.

9.7.			Programování	bezdrátových	vysílačů	RF868	do	modulu	přijímače	RF868	Ego-n®	             

1.  Stiskněte tlačítko PROG SET/INI na modulu přijímače RF868, rozsvítí se LE dioda REC.

2.  2× stiskněte libovolný hmatník bezdrátového vysílače (pokud dojde k přiřazení vysílače do paměti snímače, diody modulu 
přijímače RF868 2× zablikají).

3. 2× stiskněte tlačítko PROG SET/INI na modulu přijímače RF868.
4.  Nyní lze bezdrátový vysílač programovat stejně jako sběrnicové snímače (postup programování viz. kapitola 9.4).

9.8.		Programování	bezdrátového	šestnáctikanálového	vysílače	RF868	
do	modulu	přijímače	RF868	Ego-n®                   

1.  Stiskněte tlačítko PROG SET/INI na modulu přijímače RF868. 
Rozsvítí se LE dioda REC (viz. předchozí kapitola).

2.  Stiskněte na vysílači kanál A.
3.  2× stiskněte libovolný hmatník bezdrátového vysílače kanálu 1 nebo 2 

(pokud dojde k přiřazení vysílače do paměti přijímače, diody přijímače 2× zablikají).
4.  2× stiskněte libovolný hmatník bezdrátového vysílače kanálu 3 nebo 4 

(pokud dojde k přiřazení vysílače do paměti přijímače, diody přijímače 2× zablikají).
5.  Stejnou	akci	je	nutno	provést		pro	kanály	B	1-2,	B	3-4,	C	1-2,	C	3-4,	D	1-2	a	D	3-4.
6. 2× stiskněte tlačítko PROG SET/INI na modulu přijímače RF868.
7.  Nyní lze bezdrátový vysílač programovat stejně jako sběrnicové snímače (postup viz. kapitola 9.4).

27

2x stisk

2x stisk

1x stisk



10.1.	Instalace	SW	Ego-n®	Asistent	2

Instalaci Ego-n® Asistent 2 provedete spuštěním pro-
gramu Egon_asistent_setup.exe. Instalací programu 
vás provede průvodce instalací.

 
10.2.	Připojení	systému	k	PC

Ke správě systému Ego-n® v úrovni Plus (pomocí PC) 
nebo při připojení externích zařízení (směrovače) je nut-
ný Komunikační modul, který je vybaven ethernetovým 
síťovým adaptérem pro připojení k PC (směrovače).
 
1.	Přímé	propojení	k	PC
K přímému propojení PC a komunikačního modulu 
použijte běžný síťový kabel (maximální délka 100 m). 
Na PC je nutné nastavit pevnou IP adresu protokolu 
TCP/IP na hodnotu 192.168.1.159 (viz. kapitola Na-
stavení pevné IP adresy).

2.	Propojení	pomocí	ethernet	přepínače	či	směrovače	(routeru)
Při použití přepínače je postup shodný jako při přímém propojení. Při použití směrovače doporučujeme nastavit IP adresu 
směrovače na 192.168.1.159, aktivovat ve směrovači DHCP server a v PC nastavit automatické zjišťování TCP/IP parametrů.

3.	Začlenění	do	stávající	ethernetové	sítě
Pro úspěšné začlenění Komunikačního modulu do stávající sítě je nutné znát parametry použitelné pro prvek sítě. 

IP adresa (např. 192.168.1.160)
Maska podsítě (např. 255.255.255.0)
Výchozí brána (např. 192.168.1.1)
Volný TCP port (např. 10001)

Zjištěné parametry je možné vložit do Komunikačního modulu pomocí programu Ego-n IP Konfigurátor, který se nainstaluje spolu 
s programem Ego-n® Asistent 2  (spuštění z nabídky Start / Všechny programy / ABB / Ego-n Asistent 2 / Ego-n IP Konfigurátor). 

Po	změně	parametrů	sítě	je	nutno	počkat	cca	120	s!

10.	Programování	instalace	-	Úroveň	Plus

28



10.3.	Nastavení	pevné	IP	adresy	ethernet	síťového	adaptéru	počítače	
									(pro	Windows	XP)

Při přímém propojení PC a komunikačního modulu je nutné nastavit na PC tzv. pevnou IP adresu síťového adaptéru. Nastavení 
se provede v nabídce Síťová připojení, která se vyvolá stiskem tlačítka Start / Ovládací panely / Síťová připojení.

V nabídce Síťová připojení klikněte pravým tlačítkem na ikonu Připojení k místní síti a v roletovém menu vyberte Vlastnosti. Zde 
vyberte položku Protokol sítě Internet (TCP/IP) a opět klikněte na tlačítko Vlastnosti.

V následujícím okně vyberte položku Použít následující adresu IP. Do políčka 
Adresa IP vložte požadovanou IP adresu. Ta musí korespondovat s IP adresou 
komunikačního modulu tak, že první tři čísla jsou shodná a poslední se liší. Z vý-
roby je komunikační modul dodáván s adresou 192.168.1.160.

Příklad	konfigurace

Zařízení IP adresa

Komunikační modul 192.168.1.160

PC 192.168.1.159

Po úspěšném nastavení parametrů potvrďte nastavení stiskem tlačítka OK 
v obou dialogových oknech.

29



30

10.4.		Nastavení	pevné	IP	adresy	ethernet	síťového	adaptéru	počítače	
(pro	Windows	7)

Nastavení se provede v nabídce Síť a Internet, která se vyvolá stiskem tlačítka Start / Ovládací panely / Síť a Internet.
V nabídce Centrum síťových připojení a sdílení klikněte na ikonu Připojeni k místní síti. 

Klikněte na položku Vlastnosti.



31

Zde vyberte:  
Protokol IP verse 4 (TCP/IP v4) 
Opět klikněte na tlačítko Vlastnosti.

V následujícím okně vyberte záložku 
Alternativní konfigurace.  
Zvolte: Uživatelem definovaná konfigurace.
Do políčka IP Adresa vložte  
požadovanou IP adresu. 
Ta musí korespondovat s IP adresou  
komunikačního modulu tak, že první tři čísla  
jsou shodná a poslední se liší. 
Z výroby je komunikační modul
dodáván s adresou 192.168.1.160.

Příklad	konfigurace

Zařízení IP adresa

Komunikační modul 192.168.1.160

PC 192.168.1.159



10.5.	Spuštění	Ego-n®	Asistent	2

Program Ego-n® Asistent 2 slouží ke konfiguraci systému Ego-n® ve variantě Plus. 

1.	Spuštění
Po spuštění programu je zobrazeno uvítací okno, které umožňuje násle-
dující operace:
• Otevření jednoho z pěti naposledy otevřených projektů
• Založení nového projektu
• Otevření libovolného projektu

Ve spodní části okna se zobrazují informace o zvoleném projektu.

2.	Nový	projekt
Při založení nového projektu je automaticky nabídnuta možnost nastavení parametrů projektu.

K nastavení parametrů komunikace lze využít tlačítka Hledej Ego-n. 
Po jeho stisku jsou vyhledány všechny dostupné Komunikační moduly 
(obvykle jeden). Po vyhledání modulu v síti ethernet se nastaví parametry 
Komunikace automaticky. Ostatní parametry jsou volitelné, doporučuje-
me vyplnit všechna políčka pro lepší orientaci v uložených projektech.

Pokud jsou všechny parametry síťové komunikace v pořádku, program 
oznámí nastavení IP adresy komunikačního modulu.

Pokud nejsou všechny parametry síťové komunikace v pořádku, program 
oznámí chybu (v tomto případě je aktivován firewall systému Windows XP, 
který brání v komunikaci mezi PC a komunikačním modulem).

32



33

3.	Připojení	k	systému
Po správném nastavení parametrů komunikace je 
možné stiskem tlačítka Připojit navázat spojení se 
systémem. Úspěšné spojení je signalizováno v le-
vém dolním rohu aplikace nápisem Připojeno a tla-
čítko Připojit se změní na Odpojit.
Pokud se jedná o první připojení k systému, auto-
maticky se spustí proces načítání konfigurace sys-
tému.
Zrušení spojení lze provést stiskem tlačítka Odpojit.

4.	Načtení	konfigurace	systému
Proces načítání konfigurace je spuštěn automaticky 
po prvním připojení k systému. Později lze proces 
spustit stiskem tlačítka Načti. Komunikace se systé-
mem je signalizována hláškou „Pracuji …“. Průběh 
načítání lze sledovat v kartě Info. Načtení prvku je 
signalizováno zelenou „fajfkou“ před názvem v sys-
témovém stromu.

5.	Pojmenování	prvků	systému
Po prvním načtení konfigurace systému je nutné věnovat velkou po-
zornost pojmenování jednotlivých přístrojů a jednotlivých kanálů. Kva-
litní pojmenování zlepší následnou orientaci při vytváření vazeb a tím 
zvýší rychlost konfigurace systému. 
Pojmenování se provádí při aktivní kartě Info. V systémovém stromu 
klikněte pravým tlačítkem myši na požadovaný prvek a v roletové na-
bídce klikněte levým tlačítkem myši na položku Nastavení. Následně 
se zobrazí okno nastavení požadovaného prvku, kde můžete pojme-
novat jak přístroj, tak jednotlivé kanály.

6.	Vytváření	základních	vazeb
Aby systém mohl fungovat, je nutné vytvořit takzvané vazby 
mezi snímačem a výstupním prvkem systému. Ve variantě Basic 
se tak děje pomocí ovládacích tlačítek na jednotlivých přístro-
jích. Podobným způsobem se vytvářejí vazby i pomocí progra-
mu Ego-n® Asistent 2. Zde k tomuto účelu slouží karty Vazby 
základní a Vazby pokročilé.

Po aktivaci karty je na pravé straně okna programu seznam použitelných výstupů systému, rozdělený do skupin podle druhu. 
Na levé straně je seznam použitelných snímačů systému opět rozdělený do skupin. K vytvoření vazby jsou zapotřebí následující 
kroky:

1. V pravé části vyberte požadovaný výstup, který chcete ovládat.
2. V levé části vyberte požadovaný snímač, kterým chcete ovládat vybraný výstup.
3. Ve střední části okna stiskněte tlačítko Nový.
4. V zobrazeném okně nastavte parametry vazby.

7.	Nastavení	parametrů	vazby
Při vytváření nebo editaci vazby je možné obecně měnit následující parametry:
a.  Výběr událostí snímače, na které výstup reaguje. V případě tlačítkového snímače se volí jednotlivá tlačítka nebo jejich kom-

binace, v případě digitálního vstupu se volí změny stavů, v případě analogové veličiny se volí prahová hodnota.



b.  Po nastavení vstupu vazby je potřebné zvolit 
akci, která se provede na základě přijaté události.

c.  V případě, že výstupní přístroj má více kanálů, 
je možné v rámci tohoto přístroje ovládat více 
výstupů najednou se shodným nastavením. Tato 
funkce je využitelná hlavně při nastavování scé-
nických snímačů, pokud chceme ovládat více 
výstupů stejným snímačem apod.

d.  Pokud je vstupem tlačítkový snímač se signaliza-
cí, je možné při zakládání vazby zavést zároveň 
i vazbu zpětné signalizace. Zpětná signalizace 
je vhodná při ovládání vzdálených výstupů, kdy 
není přímo viditelný stav výstupu (např. světlo 
v garáži ovládané ze vstupní haly).

8.	Pokročilé	vazby
Karta pokročilé vazby je určena pokročilejším uživatelům, kteří si již osvojili základní zacházení se systémem. Princip editace 
je shodný jako u základních vazeb, pouze je zde uživateli umožněno vytvářet složitější vazby mezi jednotlivými prvky systému 
(např. vazba mezi výstupem a signalizační LED).

9.	RF	přijímače
Karta RF přijímače je určena ke správě RF vysílačů 
uložených v přijímačích, které jsou připojeny k systému. 
V pravé části jsou vypsány dostupné RF přijímače. 
Po vybrání určitého přijímače je ve střední části vy-
psán seznam uložených vysílačů. Vysílače lze pojme-
novat, případně změnit režim jejich funkce:
RF kód = režim dalšího tlačítkového snímače, je  
nutné vytvo  ření vlastních vazeb.
Kopie tlačítek přijímače = vysílač kopíruje tlačítka  
přijímače, provádějí se shodné akce bez nutnosti  
vytváření dalších vazeb.

10.	Logické	bloky
Karta Logické bloky je použitelná pouze v případě, že systém je osazen alespoň jedním modulem logických funkcí. Logické 
bloky umožňují vytvářet podmíněné vazby, tedy že určitá akce na výstupu systému se provede na základě více vstupních udá-
lostí (např. pokud je otevřené okno, zavři topení v místnosti; pokud je okno zavřeno, topí se normálně).

Vytvoření logických vazeb je popsáno v kapitole 11.4.2 na straně 55.

11.	GSM
Nastavení parametrů GSM modulu lze vyvolat klik-
nutím pravým tlačítkem myši na položku „Modul 
GSM“ v levém okně stromu systému. Po zvole-
ní „Nastavení“ je možné v nově otevřeném okně 
„GSM modul“ zadat základní nastavení jmen a mo-
bilních telefonních čísel, na která mají být zasílány 
zprávy obsahující texty s informacemi o stavech 
v systému. Zároveň lze povolit, z jakých jmen a te-
lefonních čísel bude systém povely přijímat.

Po	základním	nastavení	se	připojování	jednot-
livých	ovládaných	výstupů	akčních	členů	pro-
vádí	ve	vazbách	a	vazbách	pokročilých.

34



35

12.	WWW	ovládání
Karta slouží pro nastavování vzdáleného ovládá-
ní elektroinstalace. Instalaci lze ovládat pomocí 
Aplikací pro tablety, chytré telefony s OS Android 
a iOS. Aplikace lze zdarma stáhnout z Google Play 
nebo App Store. 

V kartě se defi nují skupiny (např. obývací pokoj, lož-
nice), ve skupinách jednotlivé typy virtuálních ovla-
dačů (pro ovládání světel, rolet, topení a scén-akcí).
Skupina označená jako „Výchozí“ bude v aplikacích 
umístěna i do záložky „Oblíbené“. Záložku „Oblíbe-
né“ může uživatel aplikace sám editovat.

13.	 Uložení	 konfi	gurace	 a	 vložení	 nastavení	
systému
Veškeré změny nastavení systému lze provádět tzv. 
„offl ine“, tedy bez fyzického připojení k systému. 
Stačí se k systému připojit dočasně, načíst jeho 
konfi guraci a uložit projekt. Projekt pak můžete 
kdykoliv a kdekoliv otevřít a provádět změny. Změ-
ny později aplikujete připojením k systému a stis-
kem tlačítka Zapsat nebo Zapsat vše. 

Stiskem tlačítka Zapsat vše provedete zápis nasta-
vení podle aktuálního projektu, čímž se úplně přepí-
še stávající nastavení všech prvků systému.

14.	Nápověda
Součástí programu Ego-n® Asistent 2 je rozsáhlá nápověda. Nápověda se otvírá jednoduše stiskem klávesy F1, nebo kliknutím 
levým tlačítkem myši na záložku Nápověda v horní liště obrazovky a volbou Obsah v otevřené roletě záložky. V otevřeném okně 
Nápovědy jsou tři možnosti, jak k vyhledání konkrétní informace přistoupit. 

Je-li zvolena záložka Obsah, zobrazí se názvy jednotlivých kapitol. Po rozbalení např. kapitoly Prvky, lze snadno vyhledat 
ke každému prvku instalace jeho popis, možné stavy, nastavení, možnosti vazeb apod.

Je-li zvolena záložka Rejstřík nebo Vyhledávat, musí se nejprve vyplnit klíčové slovo, které navede Nápovědu. V záložce Rejstřík 
do přednastavených kapitol, v záložce Vyhledávat nabídne výskyt klíčového slova ve fulltextu.

Nápověda obsahuje i vzorový projekt, kde je ukázka nastavení parametrů prvků instalace i vazeb mezi nimi na konkrétním pro-
jektu. Kliknutím levým tlačítkem myši na záložku Nápověda v horní liště obrazovky a volbou Vzorový projekt v otevřené roletě 
záložky se načte instalace vzorového projektu.



36

Prvky	systému	inteligentní	instalace	Ego-n®	jsou	rozděleny	na:
• Základní prvky
• Snímače
• Akční členy
• Systémové prvky

Veškeré technické údaje prvků jsou uvedeny v Katalogu domovního elektroinstalačního materiálu - kapitola Ego-n®, CD Ego-n® 
a u přiloženého návodu k použití u každého výrobku.

11.1.	Základní	prvky

11.1.1.	Modul	řídicí,	řadový

Řídicí modul je základním prvkem primární sběrnice systému, zajišťuje komunikaci mezi prvky primárními a umožňuje připojení 
sekundární sběrnice. Na primární sběrnici je možno připojit až 64 prvků typu snímač nebo akční člen.

Funkce
•  Řízení komunikace mezi prvky  

primární sběrnice 
•  Komunikace mezi primární  

a sekundární sběrnicí 
•  Komunikace mezi dalšími řídicími 

jednotkami 
• Detekce chyb na primární sběrnici 

Programování	řídicího	modulu
Pro základní nastavení primární sběrnice 
není třeba řídicí jednotku nijak nastavovat 
nebo programovat. Po připojení sběrnice 
se jednotka inicializuje automaticky.

Připojení	do	primární	sběrnice
Prvek je připojen do primární sběrnice 
pomocí bezšroubových svorek (součást 
dodávky modulu).

Připojení	do	sekundární	sběrnice
Prvek je připojen do sekundární sběrnice pomocí šroubových svorek (součástí dodávky modulu). Při zapojení je nutno dodržet 
správnou polaritu šroubových svorek u všech prvků sekundární sběrnice.
V případě dalších řídicích modulů v instalaci je nutno před spuštěním programu Ego-n® Asistent 2 upravit adresu prvku pro 
připojení do sekundární sběrnice. Po sejmutí vrchního sklíčka je nutné změnit kombinaci pinů (adres) tak, aby každý modul měl 
adresu jinou. Propojení a adresy jsou znázorněny na obrázku.
Pokud je modul na sekundární sběrnici koncový, je nutno propojit propojkou svorky zakončovacího odporu Rt. Svorky zakončo-
vacího odporu jsou umístěny pod horním krytem vedle svorkovnice sekundární sběrnice. Propojka je součástí balení výrobku. 
(Viz strana 11 a 23)

11.	Prvky	systému	Ego-n®

Propojovací pole pro adresování  
v sekundární sběrnici

Vyjímatelná  
paměťová karta



37

11.1.2.	Modul	napájecí,	řadový

Slouží pro napájení primární sběrnice, po které se napájí sběrnicová tlačítka a moduly primární sběrnice. 

Funkce
•  Napájení primární sběrnice  
•  Napájení sběrnicových prvků

Programování	napájecího	modulu
Napájecí modul není třeba nijak nastavovat nebo programovat.

Připojení	do	primární		sběrnice
Prvek je připojen do primární sběrnice  pomocí bezšroubových svorek 
(součástí dodávky modulu).

Pro zajištění spolehlivé funkce je nutné dostatečné odvádění ztrátového tepla při 
provozu. U menších aplikací většinou postačí ponechat mezi přístroji mezeru o šíři 
cca 1 modul (19 mm). V případě větších aplikací je nutné zabezpečit přívod chlad-
ného vzduchu do rozvádeče  pomocí ventilátoru, příp. použít klimatizaci.
V každém případě musí instalaci předcházet výpočet tepelných ztrát použitých 
přístrojů a poté výběr vhodné rozváděčové skříně na základě údajů výrobce.
Teplota vzduchu v rozváděči by neměla překročit 35 °C.

11.2.	Snímače

11.2.1.		Snímač	tlačítkový	Ego-n®	s	LCD	–	design	Neo®,	Neo®	Tech,	Element®,	Time®,	Time®	Arbo	
a	Levit®

Tlačítkový snímač s LCD se používá v systému Ego-n® pro komfortní ovládání zvolených výstupů nebo spotřebičů s možnou 
vizualizací stavu výstupů. Obsahuje také časové funkce.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Ovládání až 16 naprogramovaných výstupů (spínání, stmí vání, vyvolání funkce scény atd.) 
•  Signalizace až 16 hlášení zpráv o stavu sběrnice
•  Obsahuje 4 časové bloky pro časové ovládání prvků sběr nice (např. rolet)
•  Obsahuje vestavné snímače teploty pro měření teploty v místě instalace

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, 

vy volání funkce scény atd., funkci sepnutí/vypnutí výstu-
pu lze pomocí PC naprogramovat na libovolný hmatník 
snímače)

• Aktivace útlumů teploty pro termostaty atd.
•  Zobrazování spotřebovaných energií z registrů pulsního 

čítače přímo ve zvolených jednotkách (Wh, kWh, litry, ap.)

Při instalaci do elektroinstalační krabice je třeba dbát na to, 
aby základní deska byla přišroubována tak, že propojovací 
piny tlačítka budou orientovány směrem dolů, jinak bude 
tlačítkový snímač otočen o 180°.



38

Programování	v	úrovni	Basic
Naprogramování registračních čísel (RČ) tlačítkového snímače do akčního členu se provede po uvedení akčního členu do pro-
gramovacího režimu. Vyslání inicializačního kódu se provádí v menu přístroje. Podrobný popis je popsán v návodu k použití.

Programování	v	úrovni	Plus
Naprogramování registračních čísel (RČ) tlačítkového snímače do akčního členu lze nastavovat a měnit pomocí PC v úrovni 
Plus. Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

11.2.2.	Tlačítkový	snímač	jednonásobný,	dvojnásobný	–	design	Element®,	Time®,	Time®	Arbo

Tlačítkový snímač se používá v systému Ego-n® pro ovládání zvolených výstupů nebo spotřebičů. Snímač je vybaven slabým 
trvalým osvětlením pro lepší orientaci uživatele ve tmě.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, vyvolání funkce scény atd.), stiskem horního hmatníku dojde  

k sepnutí výstupu, dolního k vypnutí naprogramovaného výstupu

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, vyvolání funkce scény atd.), funkci sepnutí/vypnutí výstupu lze  

pomocí PC naprogramovat na libovolný hmatník snímače. Jednotlačítkový režim je možný.
•  Signalizace libovolného stavu pomocí LED umístěných pod transparentním dělícím pruhem (např. topení zapnuto, termostat 

sepnut, světlo svítí atd.)
•  Aktivace útlumů teploty pro termostaty atd.

Při instalaci do elektroinstalační krabice je 
třeba dbát na to, aby základní deska byla 
přišroubována tak, že propojovací piny tla-
čítka budou orientovány směrem dolů, ji-
nak bude tlačítkový snímač otočen o 180°.

Programování	v	úrovni	Basic
Naprogramování registračních čísel (RČ) 
tlačítkového snímače do akčního členu se 
provede po uvedení akčního členu do pro-
gramovacího režimu. Dvojitým stiskem 
tlačítka nebo tlačítek hmatníků sníma-
če se do sběrnice vyšle inicializační kód. 
Podrobný popis programování je po psán 
v kapitole 9.

Programování	v	úrovni	Plus
Naprogramování registračních čísel (RČ) tlačítkového snímače do akčního členu lze nastavovat a měnit pomocí PC v úrovni 
Plus. Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

Vyjímatelná paměťová karta –  
design Element®, Time®, Time® Arbo 



39

11.2.3.		Tlačítkový	snímač	jednonásobný,	dvojnásobný	–	design	Neo®,	Neo®	Tech	a	Levit®

Funkce a programování v úrovních Basic i Plus jsou shodné se snímači 
Ego-n® designových řad Element®, Time® a Time® Arbo. Viz kapitola 11.2.2. 
Popis programování najdete v kapitole 9 (úroveň Basic) a 10 (úroveň Plus). 
Podrobný popis všech nastavení a funkcí v úrovni Plus je též uveden v Nápo-
vědě programu Ego-n® Asistent 2.

Odlišnosti	od	prvků	designů	Element®,	Time®	a	Time®	Arbo
•  Signalizace libovolného stavu pomocí LE diod v páčkách snímače (např. topení za-

pnuto, termostat sepnut, světlo svítí atd.). Barva signalizace volitelná červená /zelená. 
Pouze v úrovni programování Plus. 

11.2.4.	Modul	přijímače	RF868	

Modul přijímače RF868 umožňuje přiřadit do systému Ego-n® všechny vysílače RF868 společnosti 
ABB pracující na frekvenci 868 MHz. Do paměti přijímače je možno naprogramovat až 31 vysílačů. 
Lze použít vysílače nástěnné v designech Element®, Time®, Time® Arbo, Levit®, Neo®, Neo® Tech 
a Tango® nebo vysílače ruční i v provedení IP 65. 

Vysílače získávají prostřednictvím tohoto modulu přijímacího přístup do sběrnice a mohou v insta-
laci cokoliv ovládat.

11.2.5.		Vysílače	RF868	nástěnné

Vysílače RF868 slouží ve spolupráci s modulem přijímače RF868 Ego-n® (přijímač RF signálu do sběrnice) k dálkovému bezdráto-
vému ovládání elektrických spotřebičů. Vysílače RF868 komunikují s přijímačem prostřednictvím kódovaného rádiového signálu.

• Bezdrátové ovládání elektrických spotřebičů
•  Bezdrátové ovládání naprogramovaných výstupů 

(akčních členů), spínání, stmívání, žaluzie atd.
• Lze naprogramovat do instalace dodatečně
•  Možnost montáže na speciální typy podkladů 

(např. sklo, korpus postele)
• Dosah cca 30 m
• Baterie s prodlouženou životností cca na 10 let

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, vyvolání funkce scény atd.), stiskem horního hmatníku dojde 

k sepnutí výstupu, dolního k vypnuti naprogramovaného výstupu

Vyjímatelná paměťová karta – design Levit®

Vyjmutí paměťové karty ze snímače (pomocí pinzety) – 
design Neo®



40

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, vyvolání funkce scény atd.), funkci sepnutí/vypnutí výstupu lze 

pomocí PC naprogramovat na libovolný hmatník snímače. Jednotlačítkový režim je možný.

11.2.6.	Vysílače	RF868	ruční

Vícekanálové ruční vysílače RF868 slouží ve spolupráci s modulem přijímače 
RF868 Ego-n® (přijímač RF signálu do sběrnice) k bezdrátovému ovládání 
většího počtu elektrických spotřebičů.

• Bezdrátové ovládání elektrických spotřebičů
•  Bezdrátové ovládání naprogramovaných výstupů (akčních členů) spínání, 

stmívání, žaluzie atd.
• Lze naprogramovat do instalace dodatečně
• Dosah cca 30 m

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, vyvolání funkce scény atd.)

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Ovládání naprogramovaných výstupů (spínání, stmívání, vyvolání funkce 

scény atd.), funkci sepnutí/vypnutí výstupu lze pomocí PC naprogramovat 
na libovolné tlačítko. Jednotlačítkový režim je možný.

11.2.7.	Snímač	pohybu	Ego-n®	–	design	Neo®,	Neo®	Tech,	Element®,	Time®,	Time®	Arbo	a	Levit®

Snímač pohybu slouží k samočinnému bezdotykovému ovládání osvětlení chodeb, schodišť, WC, sklepů, garáží a dalších 
prostor a pro podobné aplikace v systému Ego-n®, kde zajišťuje úsporné a časově omezené ovládání elektrických spotřebičů.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
• Reakce na pohybující se osoby
•  Možnost manuálního sepnutí – úklidová funkce (s automatickým vypnutím max. po 2 hodinách)

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
• Reakce na pohybující se osoby
•  Předávání informace o intenzitě osvětlení do sběrnice (funkce není vhodná pro řízení na stálou intenzitu osvětlení)

Programování	v	úrovni	Basic
Naprogramování registračních čísel (RČ) snímače pohybu do akční-
ho členu se provede po uvedení akčního členu do programovacího 
režimu. Podrobný popis programování je popsán v návodu k použití. 
Nastavovací prvky (doba sepnutí, vliv okolního osvětlení a citlivost in-
frapasivního čidla) jsou u designů Neo®, Neo® Tech, Element®, Time® 
a Time® Arbo umístěny pod krytem, který slouží zároveň jako tlačít-
ko (pro manuální sepnutí). Kryt se sejme pomocí vhodného nástro-
je (šroubováku). U designu Levit® jsou nastavovací prvky umístěny 
na zadní straně snímače pohybu. Požadovaná doba sepnutí a vliv 
okolního osvětlení se nastaví před nasazením do základní desky. Vyjmutí paměťové karty ze snímače (pomocí pinzety) – design Neo®



41

Programování	v	úrovni	Plus
Všechny parametry lze měnit a nastavovat také pomocí PC v úrovni Plus. Zároveň lze pomocí PC zakázat možnost ruční změ-
ny parametrů snímače. Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

11.2.8.		Programovatelný	termostat	Ego-n®	–	design	Neo®,	Neo®	Tech,	Element®,	Time®,	Time®	Arbo	
a	Levit®

Termostat se používá pro regulaci teploty v místnostech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®.

Funkce	v	úrovni	Basic:
•  ON/OFF - zapnout/vypnout tepelný zdroj
•  ON/OFF - zapnout/vypnout zdroj chlazení
•  Funkce nočního útlumu (s možností nastavení dálkového ovládání např. centrálním tlačítkem)
•  Možnost připojení Modulu snímače teploty vestavného (např. pro měření teploty podlahy, venkovní teploty apod.)
•  Nastavení týdenního časového programu
•  Možnost volby mezi režimem ručním, automatickým nebo dovolená
•  Zobrazení měřené a žádané teploty
•  Zobrazení data a času

Funkce	v	úrovni	Plus:
• Nastavení výstupního signálu ON/OFF pro řízení tepelného zdroje nebo termohlavic
• Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. pro PWM řízení termohlavic
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice při změně teploty nebo odesílání informace o teplotě v intervalu 10 min. 

i v případě, že ke změně teploty nedojde (tzv. opakování)

Vyjímatelná paměťová karta – design Levit®

Vyjímatelná paměťová karta –  
design Element®, Time®, Time® Arbo

Dosah snímače pohybu v závislosti na směru vzhledem k ose snímače.



42

•  Programování libovolných snímačů (např. tlačítkové snímače, moduly digitálních vstupů), připojených ke sběrnici pro zapínání 
a vypínání časově omezené změny teploty, pro přepínání režimů a výstupního módu a pro vypínání termostatu

•  Předávání zapnutí a vypnutí poklesu teploty v automatickém i ručním režimu z termostatu do sběrnice jako příkaz, např. pro 
společné řízení poklesu teploty v dalších termostatech

• Předávání informace o zapnutí nebo vypnutí režimu dovolená do sběrnice
•  Zákaz nastavení hodnoty poklesu teploty a hodnoty časově omezené změny teploty, zákaz nastavení časových programů 

a nastavení hodin a zákaz přepínání výstupního módu pomocí tlačítek termostatu
• Vypnutí zobrazení aktuální žádané teploty
• Nastavení a zobrazení počítadla provozních hodin a provozních nákladů

Programování	termostatu:
Naprogramování registračních čísel (RČ) termostatu do akčního členu se provede po uvedení akčního členu do programovací-
ho módu. Vyslání inicializačního kódu se provádí v menu přistroje. Podrobný popis programování je popsán v návodu k použití. 

Všechny parametry lze měnit a nastavovat také pomocí PC v úrovni Plus. Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden 
v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2. 

11.2.9.		Termostat	prostorový	Ego-n®	s	otočným	nastavením	teploty	–	design	Neo®,	Element®,	
Time®,	Time®	Arbo	a	Levit®

Prostorový termostat se používá pro regulaci teploty v místnostech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
• ON/OFF –  zapnout/vypnout
•  Funkce nočního útlumu –  stiskem pravého tlačítka se aktivuje noční útlum. Tento stav je indikován rozsvícením žluté LED nad 

pravým tlačítkem. Při zapnutém nočním útlumu regulátor udržuje teplotu sníženou vzhledem k teplotě nastavené na otočné 
stupnici. Nastavení hodnoty, o kterou je teplota snížena, je uvedeno v návodu k použití.

•  Dočasného zvýšení/snížení teploty –  krátkým stiskem levého tlačítka se nastaví časově omezená změna teploty na dobu 
30 minut, dalšími stisky je tuto dobu možné prodloužit až na 2 hodiny (jeden stisk = 30 minut). Dlouhým stiskem levého tla-
čítka (> 2 s) lze tento stav zrušit. Časově omezená změna teploty je signalizována blikáním žluté LED nad pravým tlačítkem. 
Nastavení hodnoty, o kterou je teplota změněna, je uvedeno v návodu k použití.

•  Omezení maximální teploty podlahy –  při použití podlahového vytápění je možné termostat doplnit externím snímačem tep-
loty vestavným připojeným na sběrnici. Při překročení teploty podlahy 30 °C vyšle termostat signál pro vypnutí kotle nezávisle 
na teplotě snímané vlastním termostatem.



Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
• ON/OFF – zapnout/vypnout
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. pro PWM 

řízení ventilů topných soustav a termohlavic
• Měření teploty v místnosti (monitoring teploty místnosti pro systém)
• Omezení maximální teploty podlahy
•  Vyslání informace do sběrnice při změně teploty nebo odesílání informa-

ce o teplotě v intervalu 10 min. i v případě, že ke změně teploty nedojde 
(tzv. opakování)

Programování	v	úrovni	Basic
Naprogramování registračních čísel (RČ) termostatu do akčního členu se provede 
po uvedení akčního členu do programovacího režimu. Vyslání inicializačního kódu 
se provádí v menu přistroje. Podrobný popis programování je popsán v návodu k 
použití.

Programování	v	úrovni	Plus
Všechny parametry lze měnit a nastavovat také pomocí PC v úrovni Plus. Zároveň lze 
pomocí PC zakázat možnost ruční změny parametrů termostatu (vhodné zejména 
pro hotelové pokoje a penziony). Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden 
v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

11.2.10.	Modul	snímače	teploty	vestavný

Snímač teploty je určen zejména k omezení maximální teploty podlahového vytápění (spolu s termostatem Ego-n® prostorovým 
i programovatelným). V případě potřeby může být snímač použit jako příložné čidlo pro měření teploty (např. TUV) nebo jako 
samostatný termostat (nastavitelné pouze pomocí PC v úrovni Plus).

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Měření a omezení teploty podlahového vytápění pomocí přiloženého čidla – vstupní veličina pro termostat prostorový  

i programovatelný Ego-n®

•  Změřenou teplotu lze zobrazit jako hlášení na Snímači tlačítkovém s LCD 3273x-A98900 xx.

43

Vyjmutí paměťové karty z termostatu (pomocí pinzety) – 
design Neo®

Tlačítko dočasného zvýšení / snížení teploty
Vyjímatelná paměťová karta – 

design Element®, Time®, Time® Arbo

Tlačítko nočního útlumu

Vyjímatelná paměťová karta – design Levit®



44

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Měření a omezení teploty (např. podlahy) pomocí přiloženého čidla –  

vstupní veličina pro termostat prostorový i programovatelný Ego-n®

• ON/OFF – zapnout/vypnout (termostat pro měření a řízení teploty)
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní),  

např. pro PWM řízení ventilů topných soustav a termohlavic
•  Měření teploty vzduchu, vody apod. Změřenou teplotu lze zobrazit  

jako hlášení na Snímači tlačítkovém s LCD 3273x-A98900 xx.
•  Vyslání informace do sběrnice pouze při změně teploty nebo odesílání  

informace o teplotě v intervalu 10 min. i v případě, že ke změně teploty  
nedojde (tzv. opakování)

Připojení	a	montáž
Snímač je určen pro umístění do elektroinstalačních krabic. Připojené čidlo teploty 
(součást dodávky snímače) lze libovolně zkracovat.
Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodovat s barvami 
na popisu svorek. Stejně tak musí odpovídat barvy i u čidla teploty SMT 160-30.

11.2.11.	Modul	digitálních	vstupů	vestavný	-		2×	230	V,	2×	proudová	smyčka

Převodník digitálních vstupů se používá v systému Ego-n® pro zjišťování přítomnosti napětí nebo stavu sepnutí kontaktů. Pře-
vodník umožňuje připojení libovolného nesystémového zařízení do systému inteligentního řízení. Jako vstup lze využít informaci 
například ze zabezpečovacího systému (EZS), detektorů úniku kouře (Busch-Rauchalarm®), okenních kontaktů, termostatů 
a spínačů klasické instalace z produkce ABB. Je určen pro montáž do instalačních krabic.

Funkce	v	úrovni	Basic
•  Monitorování stavu kontaktu zapni/vypni – přivedením smyčky na libovolný vstup se do sběrnice 

odvysílá zpráva pro sepnutí. Po rozepnutí kontaktu se do sběrnice odvysílá zpráva pro rozepnutí.
•  Režim dvojtlačítko – dvojice vstupů (1+2) simuluje funkci jednonásobného (dvojtlačítkového) 

snímače. Při propojení smyčky na vstupu 1 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající stisku 
horního tlačítka (zapnout výstup). Při přivedení smyčky na vstup 2 se do sběrnice odvysílá 
zpráva odpovídající stisku dolního tlačítka (vypnutí výstupu).

•  Monitorování přítomnosti napětí. Přivedením napětí na vstup se do sběrnice odvysílá zpráva 
pro sepnutí. Po odpojení napětí od vstupu se do sběrnice odvysílá zpráva pro rozepnutí.

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Monitorování stavu kontaktu zapni/vypni – přivedením smyčky na libovolný vstup se do sběr-

nice odvysílá zpráva pro sepnutí. Po rozepnutí kontaktu se do sběrnice odvysílá zpráva pro 
rozepnutí.

•  Režim dvojtlačítko – dvojice vstupů (1+2) simuluje funkci jednonásobného (dvojtlačítkového) 
snímače. Při propojení smyčky na vstupu 1 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající 
stisku horního tlačítka (zapnout výstup). Při přivedení smyčky na vstup 2 se do sběrnice 
odvysílá zpráva odpovídající stisku dolního tlačítka (vypnutí výstupu).

•  Monitorování přítomnosti napětí. Přivedením napětí na vstup se do sběrnice odvysílá zprá-
va pro sepnutí. Po odpojení napětí od vstupu se do sběrnice odvysílá zpráva pro rozepnutí.

•  Vysílač stavu kontaktu (lze nastavit opakované vysílání zprávy o stavu vstupu v režimu 
vysílače stavu kontaktů)

•  Programování je stejné jako programování modulů digitálních vstupů. Podrobný popis 
všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2. 



45

11.2.12.		Snímač	osvětlení	Ego-n®,	vestavný

Snímač osvětlení je určen k měření úrovně osvětlení v objektech vybavených sběrnicí Ego-
-n®. Změřená hodnota může prostřednictvím akčních členů řídit např. zapínání a vypíná-
ní osvětlení, spouštění žaluzií apod. V případě potřeby může být snímač osvětlení použit 
ve spolupráci se stmívacím modulem nebo modulem výstupů i jako regulátor konstantní 
úrovně osvětlení.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Soumrakový spínač – ovládání žaluzií. Při překročení přednastavené dolní mezní hodnoty 

pro zavírání žaluzií se do sběrnice vyšle příkaz odpovídající krátkému stisku dolního tlačít-
ka tlačítkového ovladače. Při překročení přednastavené horní mezní hodnoty pro otvírání 
žaluzií se vyšle příkaz odpovídající krátkému stisku horního tlačítka tlačítkového ovladače. 
Aby se žaluzie nepohybovaly při krátkodobé náhodné změně intenzity osvětlení, snímač 
osvětlení reaguje na překročení mezních hodnot až po 5 minutách.

•  Soumrakový spínač – ovládání světel. Pro snímač osvětlení ve funkci pro řízení konstantní 
úrovně osvětlení (viz schéma) je třeba, aby místo měření osvětloval světelný zdroj řízený 
stmívacím modulem nebo modulem výstupů 0(1)-10 V (akční člen). Snímač osvětlení po-
rovnává změřenou úroveň osvětlení s předem nastavenou požadovanou úrovní.

  Podle výsledku porovnání snímač předává do sběrnice příkaz pro zvýšení nebo snížení vý-
konu světelného zdroje. Konstantní úroveň osvětlení se ovládá (spínání, vypínání, stmívání) 
např. pomocí tlačítkových snímačů, které se předem naprogramují do paměti snímače 
osvětlení ve funkcích:

 •  Stmívač DIMM (dvojtlačítkový mód) – V této funkci lze libovolně nastavovat požadovanou úroveň osvětlení. Po krátkém 
stisku v horní polovině hmatníku úroveň osvětlení pozvolna najíždí na přednastavenou hodnotu, dlouhý stisk slouží k po-
stupnému zvyšování osvětlení až do požadované úrovně. Při krátkém stisku v dolní polovině hmatníku se úroveň osvět-
lení nastaví na nulovou hodnotu, při dlouhém stisku dojde k jejímu postupnému snižování do minima. Přednastavenou 
požadovanou úroveň je možné přestavit na úroveň právě nastavenou současným dlouhým stiskem horní i dolní poloviny 
hmatníku. Uložení této nové hodnoty do paměti snímače osvětlení je signalizováno probliknutím.

 •  Vždy zapni ON – Úroveň osvětlení pozvolna najíždí na přednastavenou hod notu.
 •  Vždy vypni OFF – Úroveň osvětlení se nastaví na nulovou hodnotu.

Poznámka: V úrovni BASIC nemusí být u všech akčních členů umož něno programování vazby mezi akčním členem a sníma-
čem osvětlení.

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC) 
Funkce shodné s úrovní Basic.
•  Soumrakový spínač – ovládání žaluzií
•  Soumrakový spínač – ovládání světel
•  Stmívač – DIMM 
•  Scéna – SCENE

Programování	v	úrovni	Basic
Naprogramování registračních čísel (RČ) do akč-
ního členu se provede po uvedení akčního čle-
nu do programovacího režimu. Dvojitým stiskem 
tlačítka snímače se do sběrnice vyšle inicializační 
kód. Podrobný popis programování je popsán 
v návodu u výrobku.

Programování	v	úrovni	Plus
Naprogramování registračních čísel (RČ) do akčního členu lze nastavovat a měnit pomocí PC v úrovni Plus. Podrobný popis 
všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

-D
+D

-U
+U

SDA
+3

TSL2561

Ø 10

-D +D -U +U C18020

3279

POUZE TSL2561!

+3SCL SDA

SCL

PG

L

N
230 V~

TLAČÍTKOVÝ
SNÍMAČ

MÍSTO MĚŘENÍ

PRIMÁRNÍ SBĚRNICE

AKČNÍ ČLEN

-D
+D

-U
+U

-D
+D

-U
+U

SDA
+3

-D +D -U +U C18020

3279

POUZE TSL2561!

+3SCL SDA

SCL

PG

Schéma zapojení prvku ve funkci soumrakový spínač



46

11.2.13.		Modul	signalizace	úniku	vody

Snímač zaplavení je určen pro ochranu prostor proti zaplavení vodou. Únik vody se 
zjišťuje pomocí připojeného čidla EZ-12, jehož elektrody vyhodnocují, zda jsou nebo 
nejsou zaplaveny. Ve spolupráci se spínacím modulem může zavřít elektromagnetický 
ventil na hlavním přívodu vody a pomocí Modulu GSM odeslat varovnou SMS.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Vyhodnocení stavu zaplavení elektrod čidla EZ-12, v případě změny okamžité ode-

slání zprávy s příznakem zaplaveno/nezaplaveno (odpovídá stisku horního/dolního 
tlačítka) do sběrnice. Zpráva o stavu se opakovaně vysílá každých 10 minut.

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Zákaz opakovaného vysílání.

11.2.14.		Modul	čítače	pulsů	pro	měření	energií

Modul čítače pulsů pro měření energií je určen pro snímání pulsních výstupů S0 měřidel 
spotřeby energií nebo jiných médií. Má dva nezávislé vstupy. Čítač podle nastavení čítá 
příchozí impulsy do registrů, které lze dále vyhodnocovat, případně vizualizovat. Při vy-
nulování stavu registru je možné uložit mazanou hodnotu do paměťového archivačního 
registru. Modul obsahuje i speciální registr, který má funkci alarmu. V případě překro-
čení celkové přednastavené hodnoty odebraného množství energie (průtoku média) 
nebo překročení odebraného množství energie (průtoku média) za nastavenou jednot-
ku času odešle alarmovou zprávu do sběrnice. Alarmový registr může zohledňovat stav 
odchodového/příchodového tlačítka a v případě přítomnosti v domě vyhodnocování 
alarmu blokovat. Tuto aplikaci lze využít např. pro uzavření elektromagnetického ventilu 
na hlavním přívodu vody v případě nad limitního průtoku v době nepřítomnosti.
Hodnoty uložené ve všech registrech (aktuálních i archivačních) lze zobrazit na snímači 
tlačítkovém s LCD.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Vyhodnocení překročení přednastavené spotřeby vody 
•  Prahová hodnota alarmu je nastavena 5l pro vstup 1 a 25l pro vstup 2 pro  

vodoměr s převodním poměrem 1 puls/1l.
•  Sepnutí kontaktu je u jednotlivých vstupů signalizováno svítivými diodami (LED).
•  Zpráva o překročení prahové hodnoty se opakovaně vysílá každých 10 minut
•  Blokování alarmu příchodovým tlačítkem

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Nastavení zpracování vstupních pulsů (přepočet pulsů/jednotku)
•  Nulování registrů, při vynulování přesun hodnot z aktuálních do archivačních  

registrů, nastavení automatického nulování v předvolených časových intervalech
•  Úprava a zobrazení hodnot uložených v registrech
•  Nastavení prahové hodnoty alarmového registru, reset alarmového registru,  

nastavení automatického resetu alarmu v předvolených časových intervalech
•  Blokování alarmu příchodovým tlačítkem
•  Zákaz opakovaného vysílání

Signály z výstupů S0



47

11.2.15.		Snímač	pohybu	s	RF	vysílačem,	vestavný

Přístroj je určen k detekci přítomnosti osob a následnému bez drátovému spínání elektrických spotřebičů (např. svítidel). Spo-
lupracuje s modulem přijímače RF868 Ego-n® (přijímač RF sig nálu do sběrnice). Snímač pracuje na infrapasivním principu. 
Zaregistruje-li snímač změnu, kterou vyvolá např. pohyb osoby v oblasti dosahu, dojde k vyslání kódovaného RF signálu. 

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)	i	Plus	(s	PC)
•  ON/OFF – snímač vysílá nejprve signál pro zapnutí. Po uplynutí stanovené časové prodlevy, vyšle signál pro vypnutí. 
•  ON – snímač vysílá pouze signál pro zapnutí. Vypnutí zajistí funkce časovač, předem nastavená na výstupu akčního členu.

Programování	v	úrovni	Basic
Naprogramování registračních čísel (RČ) do akčního členu se provede po uvedení akčního členu do programovacího režimu. Dvo-
jitým stiskem tlačítka vysílače se do sběrnice vyšle inicializační kód. Podrobný popis programování je popsán v návodu u výrobku.

Programování	v	úrovni	Plus
Naprogramování registračních čísel (RČ) do akčního členu lze nastavovat a měnit pomocí PC v úrovni Plus.

Montáž	a	nastavení
Snímač pohybu s RF vysílačem je určen pro montáž do stropních 
podhledů do držáků halogenových žárovek MR16, které umož-
ňují protažení těla snímače (viz obr.). Anténa vystupující ze zadní 
části krytu by po zasunutí snímače do držáku měla být pro dosa-
žení maximálního dosahu vysílání dostatečně vzdálená od všech 
vodivých předmětů.

Upozornění
Velikost zóny, ve které snímač reaguje na pohyb osob, závisí 
v případě stropní montáže především na výšce umístění snímače 
a na jeho případném natočení. Kromě toho je velikost zóny ovliv-
něna mnoha dalšími okolnostmi, jako je rychlost a směr pohybu 
vzhledem ke snímači, teplota okolí, přítomnost rušivých zdrojů 
(topná tělesa, osvětlení apod.). Informativní zóna dosahu v závis-
losti na směru pohybu vzhledem k orientaci snímače je znázorně-
na na obr. 1 (výška snímače nad podlahou je 2,5 m). Při montáži 
do větší výšky (až asi 3,5 m) se zóna dosahu úměrně zvětšuje. 
Pokud to typ držáku umožňuje, lze naklopením snímače nasmě-
rovat a protáhnout zónu dosahu i mimo osu montážního otvoru.

Montáž do stropních podhledů do držáků halogenových žárovek MR16

2,
5 

m

ø 5 mø3,5 m

74
2.

5
50

ø ø

46

1.
5

Nastavení funkce vysílače pomocí pinůZóna pokrytí prostoru



48

11.2.16.		Modul	digitálních	vstupů	8×	12-24	V,	8×	230	V,	8×	proudová	smyčka

Moduly digitálních vstupů se používají v systému Ego-n® pro zjišťování přítomnosti napětí nebo sepnutí kontaktu. Moduly 
umožňují připojení libovolného nesystémového zařízení do systému inteligentního řízení. Jako vstup lze využít informaci napří-
klad ze zabezpečovacího systému (EZS), detektorů úniku kouře (Busch-Rauchalarm®), okenních kontaktů, termostatů a spí-
načů klasické instalace z produkce ABB.
Na vstupy modulu 8× 12-24 V lze připojit prvky s max. spínaným napětím 24 V, na vstupy modulu 8× 230 V lze připojit prvky 
s max. spínaným napětím 230 V a na vstupy modulu 8× proudová smyčka lze připojit pouze bezpotenciálové kontakty (viz. 
schéma zapojení).   
 
Upozornění:	Na	vstupy	modulů	digitálních	vstupů	nelze	připojit	vyšší	napětí	než	je	napětí	 jmenovité.	V	případě	
překročení	svorkového	napětí	na	vstupu	dojde	k	nenávratnému	poškození	modulu.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Monitorování stavu kontaktu zapni/vypni – po přivedení napětí (sepnutí kontaktu) na libovolný vstup se do sběrnice odvysílá 

zpráva pro sepnutí. Po odpojení napětí (rozepnutí kontaktu) se do sběrnice odvysílá zpráva pro rozepnutí.
•  Režim dvojtlačítko – dvojice vstupů (1+2, 3+4, 5+6 a 7+8) simuluje funkci jednonásobného (dvojtlačítkového) snímače. Při 

přivedení napětí (sepnutí kontaktu) na vstupy 1, 3, 5 nebo 7 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající stisku horního tla-
čítka (zapnout výstup). Při přivedení napětí (sepnutí kontaktu) na vstupy 2, 4, 6 nebo 8 se do sběrnice odvysílá zpráva odpo-
vídající stisku dolního tlačítka 
(vypnutí výstupu).

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Monitorování stavu kontaktu zapni/vypni – po přivedení napětí (sepnutí kon-

taktu) na libovolný vstup se do sběrnice odvysílá zpráva pro sepnutí. Po od-
pojení napětí (rozepnutí kontaktu) se do sběrnice odvysílá zpráva pro roze-
pnutí.

•  Režim dvojtlačítko – dvojice vstupů (1+2, 3+4, 5+6 a 7+8) simuluje funkci 
jednonásobného (dvojtlačítkového) snímače. Při přivedení napětí (sepnutí 
kontaktu) na vstupy 1, 3, 5 nebo 7 se do sběrnice odvysílá zpráva odpoví-
dající stisku horního tlačítka (zapnout výstup). Při přivedení napětí (sepnutí 
kontaktu) na vstupy 2, 4, 6 nebo 8 se do sběrnice odvysílá zpráva odpoví-
dající stisku dolního tlačítka (vypnutí výstupu).

•  Vysílač stavu kontaktu (lze nastavit opakované vysílání zprávy o stavu vstu-
pu v režimu vysílače stavu kontaktů)

Připojení kontaktů s napětím max. 24 V 
na vstup modulu digitálních vstupů 8x 24 V
obj. č. 3270-C88200

Připojení kontaktů s napětím 230 V 
na vstup modulu digitálních vstupů 8x 230 V
obj. č. 3270-C88100

Připojení bezpotenciálových kontaktů na vstup 
modulu digitálních vstupů 8x proudová smyčka
obj. č. 3270-C88300



49

Programování
Naprogramování registračních čísel (RČ) digitálních vstupů do akčního členu se provede po uvedení akčního členu do progra-
movacího režimu. Podrobný popis programování, schéma zapojení a  technické parametry výrobku  jsou popsány v návodu 
použití přiloženého k výrobku. Všechny parametry lze měnit a nastavovat také pomocí PC v úrovni Plus. Podrobný popis všech 
nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

11.3.	Akční	členy

11.3.1.	Spínací	modul	8×	10	A,	4×	10	A,	4×	16	A,	řadový	

Spínací modul umožňuje silové ovládání (spínání) až 8 spotřebičů. Modul plní funkci spínače, časovače, tlačítka, vypínače 
a speciální komfortní funkce světelných scén.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Vypínač ON/OFF (dvojtlačítkový mód) – stiskem horního hmatníku tlačítka snímače spínací kontakt relé sepne, stiskem dol-

ního hmatníku snímače spínací modul kontakt relé rozepne
•  Vždy zapni ON – stiskem horního hmatníku snímače spínací modul kontakt relé sepne (pro centrální funkce), stiskem dolního 

hmatníku snímače nebude vykonána žádná akce
•  Vždy vypni OFF – stiskem dolního hmatníku tlačítka snímače spínací modul kontakt relé rozepne (pro centrální funkce), stis-

kem horního hmatníku nebude vykonána žádná akce

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
• Vypínač ON/OFF (dvojtlačítkový mód)
•  Vypínač ON/OFF (jednotlačítkový mód) – opakovaným stiskem libo-

volného (naprogramovaného) hmatníku snímače – spínací kontakt 
relé sepne, pokud byl v předchozím stavu rozepnut. Pokud byl se-
pnut, rozepne.

• Vždy zapni ON – stiskem libovolného hmatníku tlačítka snímače spí-
nací modul kontakt relé sepne (pro centrální funkce)
• Vždy vypni OFF – stiskem libovolného hmatníku tlačítka snímače spí-
nací modul kontakt relé rozepne (pro centrální funkce)
•  Časovač TIMER – spínací kontakt zůstane sepnutý na předem defi-

novanou dobu v rozsahu 0,5 s až 22 hodin. Pokud bude následovat 
příkaz Vypínač (ON/OFF) nebo Vždy zapni (ON), Vždy vypni (OFF) 
nebo tlačítko (PUSH), zruší probíhající funkci časovače. Následným 
příkazem TIMER se časovač spustí od začátku.

Vyjímatelná paměťová karta

Připojení spotřebičů k modulu 4x 10APřipojení spotřebičů k modulu 4x 16 APřipojení spotřebičů k modulu 8x 10 A



50

•  Tlačítko PUSH – pokud je tlačítkový snímač sepnut krátce (<1 s), sepne výstupní kontakt relé na dobu asi 750 ms. Při dlou-
hém stisku tlačítkového snímače kontakt relé sepne a zůstane sepnut po dobu dlouhého stisku tlačítkového snímače.

•  Scéna SCENE – spínací kontakty vybraných relé se po stisku tlačítka nastaví do předem nastavených stavů (viz. příklad 
na straně 40)

Programování
Programování modulu v režimu Basic se provádí pomocí tlačítek PROG a CHANNEL umístěných na přední straně modulu. Jednot-
livé stavy programovacích úrovní jsou signalizovány LED. Podrobný popis programování, schéma zapojení a  technické parametry 
výrobku  jsou popsány v návodu použití přiloženého k výrobku. Všechny parametry lze měnit a nastavovat pomocí PC v úrovni Plus.

Připojení	a	montáž
Modul je určen pro montáž na DIN lištu šíře 35 mm.

Poznámka: Všechny vstupy „L“ modulu musí být připojeny na stejnou fázi (u modulu 4× 16 A na max. dvě fáze)!

11.3.2.	Spínací	modul	1×	10	A	vestavný

Spínací modul  umožňuje ovládání 1 spotřebiče. Modul plní funkci spínače, časovače, tlačítka, vypínače a speciální komfortní 
funkce světelných scén. Modul je akčním členem připojeným na primární sběrnici. 

Funkce	v	úrovni	Basic:
•  Vypínač ON/OFF – Spínací kontakt relé sepne pokud v předchozím stavu  

byl kontakt rozepnut. Pokud byl sepnut rozepne. 
•  Zapni ON – Kontakt relé sepne 
•  Vypni OFF – Kontakt relé rozepne

Funkce	v	úrovni	Plus:
•  Vypínač ON/OFF – Spínací kontakt relé sepne, pokud v předchozím stavu byl kontakt 

rozepnut. Pokud byl sepnut, rozepne. 
•  Zapni ON – Kontakt relé sepne 
•  Vypni OFF – Kontakt relé rozepne
•  Časovač TIMER – Spínací kontakt zůstane sepnutý na předem definovanou dobu 

v ozsahu 0,5 s až 22 hodin. Pokud bude následovat příkaz Vypínač (ON/OFF) nebo 
Vždy zapni (ON), Vždy vypni (OFF) nebo Tlačítko (PUSH), zruší probíhající funkci  
časovače. Následným příkazem TIMER se časovač spustí od začátku. 

•  Tlačítko PUSH – Pokud je tlačítkový snímač sepnut krátce (< 1 s) sepne výstupní 
kontakt relé na dobu asi 750 ms. Při dlouhém stisku tlačítkového snímače kontakt 
relé sepne a zůstane sepnut po dobu dlouhého stisku tlačítkového snímače. 

•  Scéna SCENE – Spínací kontakty vybraných relé se po stisku tlačítka nastaví do  
předem nastavených stavů 

Připojení	a	montáž
Modul je určen pro umístění do elektroinstalačních krabic.

Před	zahájením	instalace	vypněte	síťové	napájení.	Modul	výstupů	je	sběrnicové	zařízení,	před	instalací	si	pozorně	
přečtěte	návod	k		použití.

11.3.3.	Modul	výstupů	2×	0(1)	-	10	V,	s	relé,	řadový

Modul výstupů se používá v systému Ego-n® pro ovládání až dvou přístrojů, řízených napětím 0(1) - 10 V (např. elektronických 
stmívatelných předřadníků). Pro odepnutí napájecího napětí ovládaných zařízení v oblasti regulace na minimum jsou určeny 
dva reléové výstupy.



51

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Servo/DIMM (dvojtlačítkový mód) – krátkým stiskem horního tlačítka snímače se 

nastaví maximální výstupní napětí, dlouhý stisk (> 0,5 s) slouží k postupnému zvyšo-
vání napětí až do požadované úrovně. Podobně při krátkém stisku dolního tlačítka 
výstupní napětí klesne na minimum, při dlouhém stisku napětí klesá plynule.

•  Vždy zapni ON – stiskem horního tlačítka snímače se nastaví maximální výstupní 
napětí

•  Vždy vypni OFF – stiskem dolního hmatníku tlačítka snímače se nastaví minimální 
výstupní napětí

Z výroby je modul nastaven tak, že odepne napájení při poklesu řídícího napětí pod 
úroveň 0(1) V.

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
• Servo/DIMM (dvojtlačítkový mod)
•  Stmívač DIMM (jednotlačítkový mód) – krátkými stisky tlačítka snímače se výstupní 

napětí střídavě mění z minima na maximum. Při dlouhém stisku tlačítka snímače 
dochází k postupnému nárůstu a poklesu výstupního napětí.

•  Časovač TIMER – výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úroveň, 
která bude udržována po naprogramovanou dobu (v rozsahu 1 s až 60 minut)

•  Scéna SCENE – výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úroveň. Přednastavenou úroveň lze změnit dlouhým 
stiskem (> 2 s !) tlačítka snímače. V okně nastavení lze posunout limit odpojení napájení na jakoukoliv hodnotu řídícího napětí.

11.3.4.	Modul	výstupů	4×	0(1)	-	10	V,	řadový

Modul výstupů se používá v systému Ego-n® především pro řízení až čtyř servopo-
honů, lze jej využít i pro ovládání jiných přístrojů, které jsou určené pro řízení napětím  
0(1) - 10 V (např. elektronických stmívatelných předřadníků).

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Servo/DIMM (dvojtlačítkový mód) – krátkým stiskem horního tlačítka snímače se 

nastaví maximální výstupní napětí, dlouhý stisk (> 0,5 s) slouží k postupnému zvyšo-
vání napětí až do požadované úrovně. Podobně při krátkém stisku dolního tlačítka 
výstupní napětí klesne na minimum, při dlouhém stisku napětí klesá plynule.

•  Vždy zapni ON – stiskem horního tlačítka snímače se nastaví maximální výstupní napětí
•  Vždy vypni OFF – stiskem dolního hmatníku tlačítka snímače se nastaví minimální 

výstupní napětí

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
• Servo/DIMM (dvojtlačítkový mód)
•  Stmívač DIMM (jednotlačítkový mód) – krátkými stisky tlačítka snímače se výstupní 

napětí střídavě mění z minima na maximum. Při dlouhém stisku tlačítka snímače 
dochází k postupnému nárůstu a poklesu výstupního napětí.

•  Časovač TIMER – výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úroveň, 
která bude udržována po naprogramovanou dobu (v rozsahu 1 s až 60 minut)

•  Scéna SCENE – výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úroveň. 
Přednastavenou úroveň lze změnit dlouhým stiskem (> 2 s !) tlačítka snímače.

Programování
Programování modulu v režimu Basic se provádí pomocí tlačítek PROG a CHANNEL umístěných na přední straně modulu. 
Jednotlivé stavy programovacích úrovní jsou signalizovány LED. Podrobný popis programování, schéma zapojení a  technické 
parametry výrobku  jsou popsány v návodu k použití. Všechny parametry lze měnit a nastavovat pomocí PC v úrovni Plus. 
Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.



52

Připojení	a	montáž
Modul je určen pro montáž na DIN lištu šíře 35 mm.

11.3.5.	Modul	žaluziový,	řadový

Žaluziový modul se používá v systému Ego-n® pro ovládání až šesti žaluzií, rolet a podobných elektrických spotřebičů. Maxi-
mální spínaný proud je 6 A u odporové zátěže, 3 A pro zátěže s  cos ϕ ≥ 0,8.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Roleta (dvojtlačítkový mód) – krátkým stiskem horního tlačítka (tlačítek) sní-

mače se spíná kontakt relé pro pohyb směrem nahoru, opakovaným stiskem 
se pohyb zastaví (připojený motor se zapíná a vypíná), stiskem dolního tlačítka 
(tlačítek) se spíná kontakt relé pro pohyb směrem dolů, opakovaným stiskem 
se pohyb zastaví. Při dlouhém stisku (> 0,5 s) tlačítka snímače dojde k sepnutí 
kontaktu relé jen po dobu stisku tlačítka – pohyb nahoru/dolů + stop (krátký 
a dlouhý stisk pro polohování lamel).

•  Roleta nahoru – krátkým i dlouhým stiskem horního hmatníku tlačítka snímače 
se zapne motor pro pohyb směrem nahoru na předem naprogramovanou dobu 
sepnutí (90 s). Doba běhu motoru je dána přednastavenou dobou sepnutí.

•  Roleta dolů – krátkým i dlouhým stiskem dolního hmatníku tlačítka snímače se 
zapne motor pro pohyb směrem dolů na předem naprogramovanou dobu se-
pnutí (90 s). Doba běhu motoru je dána přednastavenou dobou sepnutí.

Poznámka: Funkce Roleta nahoru ve spojení funkce Roleta dolů = Roleta centrál.

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
• Roleta (dvojtlačítkový mód) – viz. Basic
•  Roleta (jednotlačítkový mód) – krátkými stisky tlačítka snímače se připojený motor pohonu střídavě přepíná pro směr pohybu 

nahoru, stop, dolů, stop atd.
•  Roleta centrál – krátkým i dlouhým stiskem horního tlačítka snímače se zapne motor pro směr pohybu nahoru, krátkým 

i dlouhým stiskem dolního tlačítka se zapne motor pro směr pohybu dolů. Nelze použít v jednotlačítkovém módu. Doba běhu 
motoru je dána přednastavenou dobou sepnutí.

•  Stop – krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se kontakt relé rozepne (připojený motor se vypne)
•  Nahoru + – dlouhým stiskem (> 3 s !) tlačítka snímače se zapne motor pro pohyb směrem nahoru na předem naprogramo-

vanou dobu sepnutí
•  Dolů + – dlouhým stiskem (> 3 s !) tlačítka snímače se zapne motor pro pohyb směrem dolů na předem naprogramovanou 

dobu sepnutí

Programování
Programování žaluziového modulu se provádí pomocí tlačítek PROG a CHANNEL umístěných na přední straně modulu. Jed-
notlivé stavy programovacího režimu jsou signalizovány LED. Podrobný popis programování, schéma zapojení a  technické 
parametry výrobku  jsou popsány v návodu k použití. Všechny parametry lze měnit a nastavovat pomocí PC v úrovni Plus. 
Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

Připojení	a	montáž
Modul je určen pro montáž na DIN lištu šíře 35 mm.

11.3.6.	Modul	stmívací,	dvojkanálový,	řadový

Modul stmívací se používá v systému Ego-n® pro plynulé řízení světelných spotřebičů (žárovky, elektronické stmívatelné trans-
formátory 2× 40-300 W/VA nebo 1× 80-600 W/VA). Výstupním prvkem stmívacího modulu je tranzistor. Stmívací modul není 
určen pro stmívání zářivkových svítidel a kompaktních (úsporných) žárovek.



53

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•  Stmívač DIMM (dvojtlačítkový mód) – krátkým stiskem horního tlačítka snímače se nastaví maximální jas připojeného svítidla, 

dlouhý stisk (> 0,5 s) slouží k postupnému zvyšování jasu až do požadované úrovně. Podobně při krátkém stisku dolního 
tlačítka připojené svítidlo zhasne, při dlouhém stisku jeho jas plynule klesá až na minimální úroveň.

•  Vždy zapni ON – stiskem horního tlačítka snímače se jas nastaví na maximum
• Vždy vypni OFF – stiskem dolního tlačítka snímače svítidlo zhasne

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Stmívač DIMM (dvojtlačítkový mód) – viz Basic
•  Stmívač DIMM (jednotlačítkový mód) – krátkými stisky tlačítka snímače se připojené sví-

tidlo střídavě rozsvěcuje na maximum a zhasíná. Při dlouhém stisku tlačítka snímače do-
chází k plynulému nárůstu, resp. poklesu jasu.

•  Časovač TIMER – jas svítidla se nastaví na předem naprogramovanou úroveň, která bude 
udržována po naprogramovanou dobu (v rozsahu 1 s až 60 minut)

•  Scéna SCENE – jas svítidla se nastaví na předem naprogramovanou úroveň. Přednasta-
venou úroveň je možné změnit dlouhým stiskem (> 2 s !) tlačítka snímače.

Programování
Programování modulu v úrovni Basic se provádí pomocí tlačítek PROG a CHANNEL umís-
těných na přední straně modulu. Jednotlivé stavy programovacího režimu jsou signalizová-
ny LED. Podrobný popis programování, schéma zapojení a  technické parametry výrobku  
jsou popsány v návodu k použití. Všechny parametry lze měnit a nastavovat pomocí PC 
v úrovni Plus. Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu 
Ego-n® Asistent 2.

Připojení	a	montáž
Modul je určen pro montáž na DIN lištu šíře 35 mm.

Pro zajištění spolehlivé funkce je nutné dostatečné odvádění ztrátového tepla při provozu. U menších aplikací většinou postačí 
ponechat mezi přístroji mezeru o šíři cca 1 modul (19 mm). V případě větších aplikací je nutné zabezpečit přívod chladného 
vzduchu do rozvádeče  pomocí ventilátoru, příp. použít klimatizaci.
V každém případě musí instalaci předcházet výpočet tepelných ztrát použitých přístrojů a poté výběr vhodné rozváděčové 
skříně na základě údajů výrobce. Teplota vzduchu v rozváděči by neměla překročit 35 °C.

11.3.7.	Modul	spínací	pro	termohlavice,	řadový

Modul spínací pro termohlavice se používá v systému Ego-n® pro ovlá-
dání až šesti termohlavic ústředního topení (případně i jiných elektrických 
spotřebičů s max. proudem 1 A). Výstupními prvky spínacího modulu jsou 
polovodičová relé.

Funkce	v	úrovni	Basic	(bez	PC)
•   Vypínač ON/OFF (dvojtlačítkový mód) – signálem z termostatu Ego-n® se spínací 

kontakt relé sepne (rozepne). Stiskem horního hmatníku snímače tlačítkového 
se spínací kontakt relé sepne, stiskem dolního hmatníku snímače spínací modul 
kontakt relé rozepne. Tato funkce je možná pouze při použití modulu jako mo-
dulu spínacího.

•  Vždy zapni ON – stiskem horního hmatníku tlačítka snímače spínací modul kontakt 
relé sepne (pro centrální funkce), stiskem dolního hmatníku nebude vykonána žád-
ná akce. Tato funkce je možná pouze při použití modulu jako modulu spínacího.

•  Vždy vypni OFF – stiskem dolního hmatníku tlačítka snímače spínací modul kontakt 
relé rozepne (pro centrální funkce), stiskem horního hmatníku nebude vykonána 
žádná akce. Tato funkce je možná pouze při použití modulu jako modulu spínacího.



54

Funkce	v	úrovni	Plus	(s	PC)
•  Vypínač ON/OFF (dvojtlačítkový mód) viz. Basic
•  Vypínač ON/OFF (jednotlačítkový mód) – opakovaným stiskem libovolného (naprogramovaného) hmatníku snímače spínací 

kontakt relé sepne, pokud byl v předchozím stavu rozepnut. Pokud byl sepnut, rozepne.
•  Pulzně-šířková modulace PWM, v rámci zvolené periody se podle hodnoty na vstupu mění poměr mezi dobou zapnutí a vy-

pnutí výstupu
•  Vždy zapni ON – stiskem libovolného hmatníku tlačítka snímače spínací modul kontakt relé sepne (pro centrální funkce). Tato 

funkce je možná pouze při použití modulu jako modulu spínacího.
•  Vždy vypni OFF – stiskem libovolného hmatníku tlačítka snímače spínací modul kontakt relé rozepne (pro centrální funkce). 

Tato funkce je možná pouze při použití modulu jako modulu spínacího.
•  Tlačítko PUSH – pokud je tlačítkový snímač sepnut krátce (< 1 s) sepne výstupní kontakt relé na dobu asi 750 ms. Při dlou-

hém stisku tlačítkového snímače kontakt relé sepne a zůstane sepnut po dobu dlouhého stisku tlačítkového snímače. Tato 
funkce je možná pouze při použití modulu jako modulu spínacího.

Programování
Programování modulu v úrovni Basic se provádí pomocí tlačítek PROG a CHANNEL umístěných na přední straně modulu. 
Jednotlivé stavy programovacího režimu jsou signalizovány LED. Podrobný popis programování, schéma zapojení a technické 
parametry výrobku  jsou popsány v návodu k použití. Všechny parametry lze měnit a nastavovat pomocí PC v úrovni Plus. 
Podrobný popis všech nastavení a funkcí je uveden v Nápovědě programu Ego-n® Asistent 2.

Připojení	a	montáž
Modul je určen pro montáž na DIN lištu šíře 35 mm.

11.4.	Systémové	prvky

11.4.1.	Modul	komunikační,	řadový

Komunikační modul je základním řídicím prvkem sekundární sběrnice. Zajišťuje zejména 
napájení sekundární sběrnice, komunikaci mezi jednotlivými prvky sekundární sběrnice 
a rozšiřuje možnosti ovládání a komfortního nastavení parametrů jednotlivých komponent 
i celého systému pomocí PC.

Umožňuje připojení do sítě ethernet nebo wifi  s možností kontrolovat, ovládat, nastavovat 
a zobrazovat zvolené prvky instalace přes tablet, chytrý telefon, PC a internet. 

Pokud	je	v	instalaci	Ego-n®	sekundární	sběrnice,	komunikační	modul	musí	být	
vždy	připojen!

Funkce
• Řízení sekundární sběrnice 
• Napájení sekundární sběrnice 
• Komunikaci s PC přes ethernet 
• Detekce chyb na sekundární sběrnici
•  Obsahuje 40 časových bloků pro časové ovládání akčních prvků 

sek. sběrnice
•  Obsahuje webserver s možností ovládání a monitorování instalace 

pomocí tabletu, chytrého telefonu nebo PC. Pro tablety a chytré 
telefony s OS Android a iOS jsou zdarma ke stažení aplikace na 
Google Play a App Store.



55

Programování	komunikačního	modulu
Po připojení modulu do systému dojde k jeho inicializaci. Modul má svoji předem definovanou IP adresu (tovární je 192.168.1.160), 
pod kterou se hlásí do sítě ethernet. Změna nastavení síťových parametrů a přístupových práv se provádí v programu Ego-n IP 
Konfigurátor, který je součástí nainstalovaného balíčku Egon Asistent a lze jej najít v nabídce Start / Všechny programy / ABB / 
Ego-n Asistent 2. S prvky na primární a sekundární sběrnici komunikuje modul prostřednictvím registračního čísla. Nastavení 
časových bloků a webserveru se provádí v programu Egon-Asistent 2 v záložkách Časové funkce a Web. 

Připojení	do	sekundární		sběrnice
Prvek je připojen do sekundární  sběrnice pomocí šroubových svorek (součástí dodávky modulu). Při zapojení je nutno dodržet 
správnou polaritu šroubových svorek u všech prvků sekundární sběrnice. Pokud je modul umístěn na začátku nebo konci linie 
sekundární sběrnice, je nutné provést zakončení propojením pinů terminačního odporu, který se nachází pod krytem na straně 
svorek. Propojka pro terminaci je součástí balení přístroje. (Viz strana 11 a 23)

Připojení	do	sítě	ethernet
Modul komunikační se připojuje do sítě ethernet pomocí běžně dostupného síťového kabelu vybaveného konektorem  
RJ-45. Připojení k počítači lze realizovat kabelem připojeným přímo k počítači nebo přes centrální prvek počítačové sítě (switch, hub).

Připojení	do	sítě	internet
Pro přístup do instalace z internetu je třeba zajistit u poskytovatele veřejnou IP adresu. Přístup do pro-
gramu Egon Asistent je přes port 10001 a lze jej v Ego-n IP Konfigurátoru změnit, přístup do webserveru 
je přes port 80 a změnit nelze. V případě potřeby je nutno použít směrovač, který umožňuje mapování 
portů. Modul podporuje komunikační protokoly TCP/IP a HTTP. Detailnější informace o připojení a nasta-
vení síťových parametrů jsou k dispozici na našich webových stránkách: 
http://www117.abb.com/document.asp?thema=8937&item=47399

11.4.2.	Modul	logických	funkcí	na	primární	sběrnici,	řadový

Funkce
Modul logických funkcí 3270-C06400 je	prvek	primární	sběrnice. Zajišťuje provádění základních logických funkcí (AND, OR, 
XOR) v systému Ego-n®. Logické funkce umožňují vytvářet zprávy (příkazy) podmíněné obsahem dvou nebo vícevstupních 
zpráv. Výstupem logického bloku je zpráva předávána po sběrnici do akčních prvků systému. Modul umožňuje rozlišení krát-
kého a dlouhého stisku tlačítkových snímačů, vícenásobný stisk tlačítkových snímačů, obsahuje časové bloky i s funkcí Astro. 
Obsahuje i 16 analogových logických bloků pro porovnávání analogových hodnot.

Funkce	v	úrovni	Basic
• Nastavení až 3 logických bloků (AND, OR, XOR)

Programování	v	úrovni	Basic
Podrobný popis programování je popsán v návodu u výrobku (je součástí tohoto dodatku).

Funkce	v	úrovni	Plus
• 32 vstupních bloků
 • Krátký a dlouhý stisk
 • Vícenásobný stisk
 • Virtuální kontakty
• 48 logických bloků s až osmi vstupy (AND, OR, XOR)
• 16 analogových logických bloků
• 32 výstupních bloků
• 3 panelové přepínače (0 / 1 / AUTO)



56

Programování	v	úrovni	Plus
Nastavení modulu v úrovni Plus (pomocí PC připojeného přes ko-
munikační modul).

V záložce Info je třeba nejprve nastavit parametry polohy a času. 
Kliknutím pravou myší na modul logických funkcí ve stromu systému 
a výběrem Nastavení se otevře okno nastavení: 

• zeměpisné polohy (pro ASTRO funkci)
• času (synchronizace a automatický posun zimní/letní čas)
• blokování nastavení v režimu Basic

Vlastní nastavení otevřeme v záložce 
Logika, zvolíme vpravo modul logických 
funkcí.

K dispozici je:
•  32 vstupních bloků, které lze postup-

ně vkládat na pracovní plochu po 
výběru záložky Vstup. Dvojklikem na 
vstupní blok se otevře okno pojmeno-
vání bloku.

•  48 logických hradel, které lze postup-
ně vkládat na pracovní plochu po vý-
běru záložky Hradlo. Dvojklikem na 
hradlo se otevře okno nastavení po-
čtu vstupů, negace vstupů a výstupu a 
funkce AND, OR nebo XOR.



57

•  32 výstupních bloků, které lze po-
stupně vkládat na pracovní plochu po 
výběru záložky Výstup. Dvojklikem na 
výstupní blok se otevře okno pojme-
nování bloku a volba opakovaného 
vysílání.

•  16 časových bloků, které lze postupně vkládat na 
pracovní plochu po výběru záložky Čas. Dvojkli-
kem na časový blok se otevře okno pojmenování 
a nastavení parametrů časového bloku.

Vazba	do	vstupního	bloku
Veškeré vstupní informace do MLF se provádějí přes 
vstupní bloky.

Kliknutím levou myší označíme vložený vstupní blok. Ve 
stromu systému označíme kliknutím levou myší požado-
vaný prvek ze stromu systému. Ve spodním okně zvolí-
me Nový. Otevře se okno parametrů vazby. Jedná-li se o 
vazbu z tlačítkových snímačů, můžeme zvolit:

• Krátký a dlouhý stisk
• Vícenásobný stisk
• Zapni/vypni
• Tlačítko
• Vypínač
• Časovač



58

Jedná-li se o vazbu z výstupů spínacích aktorů nebo 
binárních vstupů můžeme volit:

• Zapni/vypni
• Časovač

Veškeré výstupní informace z MLF se provádějí přes vý-
stupní bloky.

Propojení vstupních bloků, hradel a výstupních bloků se 
provede zatažením levou myší po volbě Spojení.

Připojení	do	primární	sběrnice
Prvek je připojen do primární sběrnice standardní bezšrou-
bovou primární svorkou.

11.4.3.	Modul	GSM,	řadový

Modul GSM se používá pro sledování a ovládání systémových zařízení pomocí 
krátkých textových zpráv (SMS). Prostřednictvím modulu GSM lze systém ovládat 
a naopak ze systému získávat informace o jeho stavu a aktuálních událostech. 

Počet tel. čísel se kterými může modul komunikovat: 16 + číslo SMS centra
Počet přednastavených odchozích zpráv (hlášení): 16
Počet přednastavených příchozích zpráv (příkazů): 40 

Jedná se o prvek sekundární sběrnice (v instalaci musí být přítomen komunikační 
modul).

Připojení	do	sekundární		sběrnice
Prvek je připojen do sekundární sběrnice pomocí šroubových svorek (součástí 
dodávky modulu). Při zapojení je nutno dodržet správnou polaritu šroubových 
svorek u všech prvků sekundární sběrnice. Technické parametry výrobku  jsou 
popsány v návodu k použití. Pokud je modul umístěn na začátku nebo konci linie 
sekundární sběrnice, je nutné provést zakončení propojením pinů terminačního 
odporu, který se nachází pod krytem na straně svorek. Propojka pro terminaci je 
součástí balení přístroje. (Viz strana 11 a 23).



59

Stiskem tlačítka Zapsat provedete zápis pouze do prvků, kde došlo od posledního načtení ke změnám v nastavení.
Následující kapitola obsahuje praktické příklady zapojení systému Ego-n®. V příkladech se předpokládá, že systém je správně 
zapojen dle popisu v předchozích kapitolách, jsou dodrženy všechny náležitosti pro tažení sběrnice a silového vedení a systé-
mové prvky nevykazují žádná chybová hlášení.

12.1.	Spínání	osvětlení	a	dalších	spotřebičů	(např.	zásuvek)

Pro spínání osvětlení zvolte moduly spínací 8× 10 A nebo 4× 
10 A, pro zásuvky modul spínací 4× 16 A. Zásuvkové obvody 
lze rozdělit na okruhy (řeší se při realizaci silové části systému). 
Každou větev (okruh) lze spínat jedním z kanálů spínacího mo-
dulu 4× 16 A (kromě spotřebičů s nutností trvalého napájení 
– lednice, akvárium apod.). Světelné spotřebiče jsou připojeny 
samostatně přímo k výstupu modulu spínacího.

Programování
Programování vazeb mezi snímači a akčními členy je možné 
v úrovni Basic i Plus (nejlépe dle vyplněného návrhového insta-
lačního manuálu). Postup programování je uveden v kapitolách 
9, 10 a návodu u výrobku.

12.2.	Bezdrátové	RF	(radiofrekvenční)	ovládání	elektroinstalace

V případě požadavku zákazníka na dálkové ovládání elektroinstalace je nutno do instalace doplnit modul přijímče RF 868, 
objednací číslo 3279-C28808. Po naprogramování bezdrátových vysílačů RF868 společnosti ABB lze elektroinstalaci ovládat 
stejným způsobem jako sběrnicovými tlačítky Ego-n®.

Programování
Programování vazeb mezi snímači a akčními členy je možné 
v úrovni Basic i Plus (nejlépe dle vyplněného návrhového in-
stalačního manuálu). Postup programování je uveden v kapi-
tolách 9, 10 a návodu u výrobku.

Poznámka: Dosah RF signálu je v zástavbě cca 30 m. Pro instalaci doporučujeme 1 modul RF přijímače na patro.

Schéma zapojení ovládání světelných a zásuvkových obvodů
prostřednictvím modulů spínacích 4x 16 A a 4x 10 A

Schéma zapojení ovládání světelných a zásuvkových obvodů
prostřednictvím modulů spínacích 4x 16 A a 4x 10 A

Modul přijímače 
RF 868

12.	Praktické	příklady	zapojení	a	nastavení	systému	Ego-n®	v	instalacích



60

12.3.	Ovládání	rolet	a	žaluzií

Pro ovládání rolet žaluzií je určen modul žaluziový. Ob-
sahuje reléové výstupy umožňující ovládání až 6 nezá-
vislých rolet či žaluzií. Modul lze využít i tam, kde je 
třeba řídit chod motorových jednotek ve dvou směrech 
s ochranou kontaktů – brány, markýzy, projekční plátna 
atd.

Programování
Programování vazeb mezi snímači a akčními členy je možné v úrov-
ni Basic i Plus (nejlépe dle vyplněného návrhového instalačního ma-
nuálu). Postup programování je uveden v kapitolách 9, 10 a návodu 
u výrobku.

12.4.	Ovládání	žaluzií	a	rolet	snímačem	rychlosti	větru	a	snímačem	osvětlení

1.  Vítr
Pro ochranu venkovních žaluzií a markýz lze připojit ke sběrnici systému Egon modul Snímače rychlosti větru. V nastavení 
tohoto snímače je možné definovat limit rychlosti větru. Při jeho překročení se žaluzie vytáhnou a markýzy srolují, aby nedošlo 
k jejich poškození.

2.  Reakce	na	venkovní	osvětlení
Ke sběrnici systému Egon lze připojit Snímač osvětlení, v jehož nastavení lze definovat minimální a maximální úroveň venkovní-
ho osvětlení. Při stoupající úrovni venkovního osvětlení a překročení minimální hranice může snímač vyslat povel k vysunutí rolet, 
při překročení maximální hranice k opětovnému zatažení (zastínění domu). Při klesající úrovni venkovního osvětlení vyšle snímač 
povel nejprve k vytažení (odclonění) a při po-
klesu pod minimální úroveň k zatažení.

Schéma zapojení ovládání rolet prostřednictvím modulu žaluziového.

Schéma zapojení meteostanice ABB
do primární sběrnice systému Ego-n®



61

12.5.	Připojení	nesystémových	prvků	do	sběrnice	pomocí	modulů	digitálních	vstupů

Pro přenos informace do systému je nutno do insta-
lace připojit modul digitálních vstupů (8× 12-24 V, 
8× 230 V nebo proudová smyčka) nebo snímač kon-
taktů vestavný – 2× proudová smyčka nebo 2× 230 V. 
Po sepnutí kontaktu se do sběrnice vyšle informace, 
která může sepnout akční člen, vykonat logickou vaz-
bu, případně odeslat informaci na mobilní telefon.

Programování	v	úrovni	Basic
Podrobný popis programování (jednotlačítkový, dvojtla-
čítkový mód) je popsán v návodu u výrobku.

Programování	v	úrovni	Plus
Programování základních i složitějších vazeb (např. lo-
gické vazby topení – okenní kontakt, GSM) mezi nesys-
témovým prvkem a modulem vstupů.

12.6.	Ovládání	topení	(chlazení)	a	topných	soustav

Systém Ego-n® je schopen pomocí snímačů teploty (termostat nástěnný, vestavný snímač teploty) zasahovat a regulovat topné 
soustavy dle níže popsaných způsobu řízení.

1.	Řízení	spotřeby
Systémový termostat Ego-n® předá-
vá do sběrnice informaci o překro-
čení nastavené teploty na kolečku 
termostatu a předává teplotu akčním 
členům ve funkci ON/OFF – dvousta-
vová regulace (otevírá termohlavice, 
spíná elektrické podlahové vytápě-
ní, tepelný zdroj atd.). Pro tento typ 
regulace lze využít libovolný spínací 
akční člen. V případě použití modulu 
spínacího pro termohlavice lze ovlá-
dat pomocí termohlavic (viz. katalog 
ABB, kapitola Ego-n®) topná tělesa. 
Nastavení jiné hystereze a dalších 
speciálních funkcí termostatu (viz. 
návod) je možné pouze pomocí soft-
waru Ego-n® Asistent 2.

2.	Řízení	spotřeby	s	omezením	max.	teploty	podlahového	vytápění
Připojením snímače teploty vestavného lze omezit maximální teplotu např. podlahového vytápění.

Programování	v	úrovni	Basic
Podrobný popis programování je popsán v návodu u výrobku. Vestavný snímač omezí maximální teplotu podlahy na max. 
30 ºC (lze změnit v úrovni Plus).

Příklad připojení nesystémových prvků do systému 
prostřednictvím modulu digitálních vstupů (proudová smyčka).

Schéma zapojení termostatu programovatelného a termohlavic
(pomoc modulu spínacího pro termohlavice) pro ovládání topných soustav.



62

12.7.	Stmívání	žárovek	a	elektronických	transformátorů

Pro realizaci stmívání a světelných scén je nutno vybavit systém modulem stmíva-
cím, dvojkanálovým. Modul stmívací je určen zejména pro stmívání žárovek a elek-
tronických předřadníků. Pro spolehlivou funkci se doporučuje, aby zatížení elektro-
nického transformátoru bylo větší než 50 % jeho maximálního výkonu.

Programování
Programování vazeb mezi snímači a akčními členy je možné v úrovni Basic i Plus 
(nejlépe dle vyplněného návrhového instalačního manuálu). Postup programování 
je uveden v kapitolách 9, 10 a v návodu u výrobku.

Pro zajištění spolehlivé funkce stmívače je nutné dostatečné odvádění ztrátového 
tepla při provozu. U menších aplikací většinou postačí ponechat mezi přístroji me-
zeru o šíři cca 1 modul (19 mm). V případě větších aplikací je nutné zabezpečit pří-
vod chladného vzduchu do rozvaděče pomocí ventilátoru, příp. 
použít klimatizaci. V každém případě musí instalaci předcházet 
výpočet tepelných ztrát použitých přístrojů a poté výběr vhodné 
rozvaděčové skříně na základě údajů výrobce.
Teplota vzduchu v rozvaděči by neměla překročit 35°C.

12.8.	Stmívání	zářivkových	a	LED	svítidel

12.8.1.	Řízení	elektronických	předřadníků	signálem	0–10	V	a	1–10	V.

Pro stmívání zářivkových a LED světelných zdrojů je nutno vybavit svítidlo elektronickým předřadníkem, umožňujícím řízení 
analogovým signálem 0–10 V nebo 1–10 V.

1.	Modul	výstupů	2×	0(1)-10	V	s	relé
Při napětí na výstupech modulu větším než 0(1) V se zároveň spínají síťová relé, ke kte-
rým se připojuje napájení předřadníků.

Programování	v	úrovni	Basic
Podrobný popis programování je popsán v kapitole 9 a v návodu u výrobku.

Programování	v	úrovni	Plus
1.  V instalaci je připojen modul analogových výstupů 2×0/1–10 V, a snímač tlačítkový Ego-n 

(ovládací prvek).
2. Dle postupu v kapitole 10 načtěte pomoci SW instalaci a pojmenujte všechny prvky.
3.  V záložce Vazby základní vyberte v pravém sloupci (výstupy) ve skupině Stmívače kanál mo-

dulu, na který je připojen elektronický předřadník.
4.  V levém sloupci (vstupy, snímače) vyberte tlačítkový snímač, kterým chcete stmívaní ovlá-

dat a přetáhněte ho do středního sloupce. Otevře se nabídka Nastavení parametrů.
5.  V Nabídce vyberte jakým tlačítkem hmatníku chcete výstup ovládat (např. levé horní, levé 

dolní), v tabulce Akce vyberte „stmívač 2 tl.“. V části Výstupy z vazby nechte nastavenou 
úroveň 10 V. Potvrďte OK a v horní liště nástrojů klikněte na Zapsat.

Schéma zapojení modulu analog výstupů  
a elektronického předřadníku pro řízení signálem 0–10 V.

Schéma zapojení stmívání osvětlení prostřednictvím 
modulu stmívacího Ego-n®.



63

2.	Modul	výstupů	4×0(1)-10	V	s	předředníkem	0-10	V
Pokud použijete elektronický předřadník řízený 0–10 V, stačí 
předřadník připojit na výstup z modulu analogových výstupů. 
Pro řízení předřadníku se předpokládá, že při napěťové úrovni 
0 V je výstup zhasnut, při úrovni 10 V svítí na 100 % intenzity.

Programování
Programování vazeb mezi snímači a akčními členy je možné 
v úrovni Basic i Plus (nejlépe dle vyplněného návrhového in-
stalačního manuálu). Postup programování je uveden v kapi-
tolách 9, 10 a v návodu u výrobku.

3.	Modul	výstupů	4×0(1)-10	V	s	předřadníkem	1-10	V	
Pro řízení stmívání elektronických předřadníků 1–10 V je nut-
no pro zhasnutí svítidla použít jeden reléový výstup na každý 
kanál. Ve schématu zapojení je využit modul spínací 4× 10 
A (lze použít i další moduly spínací). Nastavení tohoto ovládání 
je možné pouze pomocí PC připojeného přes komunikační 
modul a softwaru Ego-n® Asistent 2.

Programování	v	úrovni	Plus
1.  V instalaci je připojen modul analogových výstupů 0/1–10 V, modul spínací a snímač tlačítkový Ego-n® (ovládací prvek).
2.  Dle postupu v kapitole 10 načtěte pomocí SW instalaci 

a pojmenujte všechny prvky.
3.  V záložce Vazby pokročilé vyberte v pravém sloupci (výstu- 

py) ve skupině Stmívače kanál modulu, na který je připojen 
elektronický předřadník.

4.  V levém sloupci (vstupy, snímače) vyberte tlačítkový snímač, 
kterým chcete stmívání ovládat a přetáhněte ho do střed ního 
sloupce. Otevře se nabídka Nastavení parametrů.

5.  V Nabídce vyberte jakým tlačítkem hmatníku chcete  
výstup ovládat (např. levé horní, levé dolní),  v tabulce Akce 
vyberte „stmívač 2 tl.“. V části Výstupy z vazby nechte na-
stavenou úroveň 10 V. Potvrďte OK.

6.  V pravém sloupci pak vyberte kanál spínacího modulu, 
kterým budete odpínat napájení předřadníku.

7.  V levém sloupci vyberte kanál modulu analogových výstu-
pů a pravým tlačítkem myši jej přetáhněte do středního 
sloupce. Otevře se nabídka nastavení.

8.  Automaticky se označí položky – druh vstupu „Zap-Vyp“,  
zaškrtnuto Zapnul, Vypnul. Akce „zapni – vypni (ON– OFF).

9.  Potvrďte nastavení stiskem OK a v horní liště nástrojů klik-
něte na Zapsat.

12.9.	Naprogramování	funkce	odchod,	příchod	v	úrovni	Basic

Naprogramování funkce odchod (stiskem dolního hmatníku snímače dojde k vypnutí všech naprogramovaných výstupů – svě-
tel, zásuvek, žaluzie sjedou dolů apod.) na snímač tlačítkový Ego-n®, umístěný u dveří domu.

Schéma zapojení modulu analog výstupů 
a elektronického předřadníku pro řízení signálem 1 – 10 V.



64

12.9.1.	Podmínky	programování

Před začátkem ručního programování musí 
být splněno několik podmínek:
• Vyplněný návrhový instalační seznam
• Kompletní elektrické vybavení rozváděčů
•  Modul řídicí nehlásí chybu komunikace 

primární sběrnice (poškozené vedení)
•  Modul napájecí nesignalizuje zkrat (bliká 

POWER) nebo přetížení (svítí OVERLOAD)

12.9.2.	Před	programováním

Odpojte z rozváděče z jednoho modulu svorky primární sběrnice a připojte programo-
vací přípravek. Po připojení programovacího přípravku připojte svorky primární sběrnice. 

Zpět do vybraného modulu. Programovací přípravek vytvoří odbočku primární sběrnice 
(< 30 m) pro připojení programovaných snímačů Ego-n®.

12.9.3.	Programování	funkce	odchod	do	kanálů	akčních	prvků

1. Dle instalačního seznamu zvolte kanál(y), který(é) budete programovat.
2.  Vyberte ke kanálu příslušný snímač a připojte jej do programovacího přípravku. 

(samolepku s Registračním číslem vlepte do příslušného pole instalačního seznamu).
3. Na akčním prvku stiskněte 1× tlačítko PROG – programovací režim.
4.  Opakovanými stisky tlačítka CHANNEL zvolte programovaný kanál, který dlouhým stiskem potvrďte (dioda u programového 

kanálu se rozsvítí), po potvrzení lze stejným způsobem přidat do programování i další kanál akčního prvku – výstup nyní čeká 
na signál od snímačů Ego-n®.

5. Stiskněte 2× dolní hmatník snímače – dojde k zapsání informace do zvolených kanálů akčního členu.
6. Stiskněte tlačítko PROG 2× – návrat do normálního režimu.

Odchodové tlačítko

Dvojitým stiskem dolního hmatníku snímače 
naprogramujete funkci Vypnout světla, zásuvky, 

Roleta dolů. Zapnutí výstupu stiskem horního 
hmatníku není možné.

Tlačítko CHANNEL pro výběr programovaného kanálu

Programovací tlačítko



65

12.9.4.	Programování	funkce	příchod	do	kanálů	akčních	prvků

1. Dle instalačního seznamu zvolte kanál(y), který(é) budete programovat.
2.  Vyberte ke kanálu příslušný snímač a připojte jej do programovacího přípravku (samolepku s Registračním číslem vlepte 

do příslušného pole instalačního seznamu).
3. Na akčním prvku stiskněte 1× tlačítko PROG – programovací režim.
4.  Opakovanými stisky tlačítka CHANNEL zvolte programovaný kanál, 

který dlouhým stiskem potvrďte (dioda u programového kanálu se 
rozsvítí), po potvrzení lze stejným způsobem přidat do programo-
vání i další kanál akčního prvku – výstup nyní čeká na signál od sní-
mačů Ego-n®.

5.  Stiskněte 2× horní hmatník snímače – dojde k zapsání informace 
do zvolených kanálů akčního členu.

6.  Stiskněte tlačítko PROG 2× – návrat do normálního režimu.

12.10.	Naprogramování	funkce	scéna	(pouze	v	úrovni	Plus)

1.  Dle instalačního seznamu zvolte v záložce Vazby k pří-
slušnému snímači kanál(y) akčního prvku, který(é) budete 
programovat ve scéně (např. světla hlavní a u terasy se 
vypnou a světla u TV a krbu se zapnou).

2.  Ve vazbě zaškrtněte tlačítko hmatníku snímače, který bude 
vyvolávat scénu a stavy výstupu(ů) ve scéně (např. světla 
hlavní a u terasy se vypnou a světla u TV a krbu se zapnou).

3.  Vytvořenou vazbu uložte stiskem tlačítka OK a nahrajte 
do instalace stiskem tlačítka Zapsat.

Stav	výstupu	u	scény	lze	měnit
• Pomocí SW Ego-n® Asistent 2 v záložce vazby (viz. obr.)
•  Bez PC – dlouhým stiskem hmatníku snímače (> 2 s) –  výstupy nutno uvést před stisknutím do stavu, v jakém je scéna 

požadovaná

12.11.	Naprogramování	funkce	scéna	(v	úrovni	Basic)

Pro vyvolání scény v úrovni Basic je nutno nejdříve stiskem dolního hmatníku snímače vypnout všechna svítidla (spotřebiče) 
a poté stiskem horního hmatníku vyvolat požadovaný stav výstupů (scénu).

Programování	vypnutí	všech	prvků	ve	scéně
Stiskem dolního hmatníku snímače dojde k deaktivaci všech výstupů akčních prvků (vypnutí
všech světel).

Programování	zapnutí	požadovaných	prvků	ve	scéně
Stiskem horního hmatníku snímače dojde k aktivaci pouze požadovaných 
(naprogramovaných) výstupů akčních prvků (zapnutí požadované skupiny 
světel, např. u TV a krbu se zapnou).

Poznámka 1: Programování je nutno provést ve dvou krocích:
1. Naprogramování funkce vypnutí všech výstupů akčních prvků (funkce Vypnout).
2. Naprogramování funkce zapnutí požadovaných výstupů akčních prvků (funkce Zapnout).

Poznámka 2: Shodný postup programování platí i pro bezdrátové vysílače a šestnáctikanálový ruční vysílač.

Dvojitým stiskem horního hmatníku 
snímače naprogramujete funkci 
Zapnout např. zásuvky, Rolety nahoru.

Dvojitým stiskem dolního hmat-
níku  snímače naprogramujete 
funkci Vypnout všechna světla.

Dvojitým stiskem horního hmatníku  
snímače naprogramujete funkci 

Zapnout např. světla u krbu a TV.



66

12.12.	Ochrana	prostor	před	únikem	vody

Systém Ego-n® je schopen pomocí Modulu signalizace úniku vody zabránit zaplavení vodou při poruše na vodovodním roz-
vodu. Únik vody se zjišťuje pomocí připojeného čidla EZ-12, jehož elektrody vyhodnocují, zda jsou nebo nejsou zaplaveny. 
Modul předává do sběrnice informaci o zaplavení elektrod. Ve spolupráci s jedním kanálem spínacího modulu může zavřít 
elektromagnetický ventil na hlavním přívodu vody a pomocí Modulu GSM odeslat varovnou SMS.

Programování
Programování vazeb mezi snímači a akčními členy je možné v úrovni Basic i Plus (nejlépe dle vyplněného návrhového instalač-
ního manuálu). Postup programování je uveden v návodu u výrobku.



67

3270-C16900  Modul napájecí 68

3270-C16100 Modul řídicí 69

3270-C16200 Modul komunikační 70

3270-C06400 Modul logických funkcí 71

3270-C16500 Modul GSM 72

3270-C16700 Modul převodníku RS-485, RS-232 73

3270-C47100 , 3270-C87100 , 3270-C47200 Modul spínací 4× 10 A, 8× 10 A, 4× 16 A 74

3279-C17100 Spínač vestavný 1× 10 A 76

3270-C67600 Modul spínací pro termohlavice 6× 1 A 77

3270-C27900 Modul stmívací 2× 300 W 78

3270-C27810 Modul výstupů 2× 0(1)-10 V 80

3270-C47800 Modul výstupů 4× 0(1)-10 V 82

3270-C67400 Modul žaluziový 6× 2× 6 A 83

3279-C17400 Modul žaluziový vestavný 2× 6 A 84

3271E-A28900 .., 3271E-A48900 .. Snímač tlačítkový jednonásobný, dvojnásobný 85

3271M-A28900 .., 3271M-A48900 .. Snímač tlačítkový jednonásobný, dvojnásobný 86

3271H-A28900 .., 3271H-A48900 .. Snímač tlačítkový jednonásobný, dvojnásobný 87

3279-C28808 Modul přijímače RF868 88

3273E-A98900 .. Snímač tlačítkový s LCD 89

3273M-A98900 .. Snímač tlačítkový s LCD 91

3273H-A98900 .. Snímač tlačítkový s LCD 93

3270-C88100, 3270-C88200, 3270-C88300 Modul digitálních vstupů 8× 230 V AC, 8× 12-24 V AC/DC,  

  8× proudová smyčka 95

3279-C28100  Vestavný převodník digitálních vstupů 2× 230 V 96

3279-C28300  Vestavný převodník digitálních vstupů 2× proudová smyčka 97

3272E-A18100 .. Snímač pohybu 98

3272M-A18100 .. Snímač pohybu 99

3272H-A18100 .. Snímač pohybu 100

3273E-A58100 .. Termostat programovatelný 101

3273M-A58100 .. Termostat programovatelný 103

3273H-A58100 .. Termostat programovatelný 105

3274E-A58200 .. Termostat prostorový 107

3274M-A58200 .. Termostat prostorový 108

3274H-A58200 .. Termostat prostorový 109

3279-C18010 Snímač teploty vestavný 110

3279-C18020 Snímač osvětlení vestavný 111

3279-C18040 Snímač rychlosti větru vestavný 113

3279-C18035  Snímač zaplavení vestavný 114

3279-C28303 Čítač pulsní vestavný 2× proudová smyčka 115

13.	Prvky	systému	Ego-n®	–	Návody	k	použití



68

	 Modul	napájecí

	 3270-C16900

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Jmenovité výstupní napětí: 24 V DC
Jmenovitý výstupní proud: 1 A
Zkratový výstupní proud: 1,2 A
Ztrátový výkon: max. 6 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M

2.	POPIS	FUNKCE
Přístroj dodává napájecí napětí nutné pro činnost sběrnice sys-
tému Ego-n® a pro napájení prvků připojených ke sběrnici, které 
nemají vlastní zdroj.
Na čelním panelu napájecího modulu jsou kontrolní svítivé di-
ody (LED) POWER (signalizuje přítomnost napájecího napětí 
na výstupu zdroje), OVERLOAD (signalizuje přetížení) a tlačítko 
RESET. 
Při normálním provozu trvale svítí LED POWER. Pokud od-
běr přesáhne jmenovitý proud, rozsvítí se navíc ještě LED 
OVERLOAD.
Jestliže je překročena hodnota zkratového proudu, napájecí 
modul testuje, zda se jedná o krátkodobý nebo trvalý zkrat. 
Po dobu testování bliká LED POWER. V případě krátkodobého 
zkratu se napájecí modul vrátí do pro-vozního režimu. Při trvalém 
zkratu se napájecí napětí od výstupu odpojí, LED POWER zhas-
ne a začne blikat LED OVERLOAD. Po odstranění zkratu se 
do normálního provozu přejde krátkým stiskem tlačítka RESET.
Krátkým stiskem tlačítka RESET v provozním režimu se provede 
reset napájení sběrnice (na dobu asi 10 s se odpojí napájecí 
napětí od sběrnice, a tím se přeruší napájení všech prvků napá-
jených ze sběrnice). Po dobu resetu bliká LED POWER.
Dlouhý stisk (> 2 s) tlačítka RESET v jakémkoliv režimu způsobí 
trvalé odpojení napájecího napětí sběrnice. Tento stav je indiko-
ván krátkým problikáváním LED POWER a zůstane zachován 
i v případě výpadku síťového napětí. Do provozního režimu se 
přístroj uvede krátkým stiskem tlačítka RESET.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Napájecí modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Napájecí modul je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm.
Připojení se provádí dle obr. 1.
Napájecí napětí se přivádí na šroubovou svorkovnici, kde L je 
fázový vodič, N je nulový vodič a  je ochranný a zemnicí vodič. 
Spínací modul je určen pro nepřetržitý provoz a pro připojení 
na pevnou instalaci, která musí odpovídat příslušným normám 
a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici.

Obr.	1



69

	 Modul	řídicí

	 3270-C16100
 

Obr.	1

Obr.	2

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: z primární sběrnice
Ztrátový výkon: max. 1 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M
Zatížení primární sběrnice: IP = 40 mA
Zatížení sekundární sběrnice: IS = 2,5 mA
Identifikace v sekundární sběrnici: A0h až A7h
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) pro přenos 
do sekundární sběrnice: 32

2.	POPIS	FUNKCE
Řídicí modul je základním prvkem primární sběrnice systému 
Ego-n®. Umožňuje připojení až 64 prvků typu snímač nebo 
akční člen k primární sběrnici. U rozsáhlejších systémů zajišťuje 
pomocí sekundární sběrnice komunikaci s dalšími řídicími mo-
duly a dalšími řídicími prvky potřebnými pro komfortní obsluhu 
a nastavení jednotlivých komponentů.
Řídicí modul zajišťuje tyto základní funkce:
•	 řízení primární sběrnice
•	 kontrola primární sběrnice, detekce chyb
•	 komunikace se sekundární sběrnicí
•	 filtrace zpráv pro sekundární sběrnici 
•	 předávání zpráv ze sekundární sběrnice
Na čelním panelu řídicího modulu jsou dvě kontrolní svítivé diody 
(LED).
První LED BUS	PWR indikuje stav napájení primární sběrnice. 
Trvalý svit znamená normální činnost. Pokud LED nesvítí, mo-
hou být poškozeny napájecí přívody na sběrnici, nebo napájecí 
modul.
Druhá LED BUS	ERR svítí v případě chyby na primární sběr-
nici (chybné zapojení sběrnice, ke sběrnici není připojen žádný 
prvek).

3.	INSTALACE

	Upozornění
Řídicí modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Řídicí modul je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro mon-
táž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení se provádí dle obr. 1.
Řídicí modul je napájen z primární sběrnice. Jednotlivé žíly sběr-
nicového kabelu primární sběrnice se připojí do bezšroubové 
svorkovnice tak, aby se shodovaly barvy jednotlivých žil kabelu 
a pinů svorkovnice. 
Sekundární sběrnice se připojuje ke šroubové svorkovnici. 
Zapojení všech prvků sekundární sběrnice je paralelní. Je třeba 
dbát na to, aby nedošlo k záměně připojení svorkovnice na žád-
ném z prvků sekundární sběrnice. 
Začátek a konec sekundární sběrnice je třeba zatížit ukončo-
vacím odporem. Pokud se modul nachází na začátku nebo 
na konci sběrnice, je třeba nasunout propojku na kolíky umístě-
né pod krytem vedle připojovacích svorek sekundární sběrnice.

Jestliže je na sekundární sběrnici připojeno více řídicích modulů, 
musí mít každý nastavenou jinou adresu! Nastavení se provede 
po otevření vrchního krytu modulu (obr. 2) pomocí malého šrou-
bováku. Pod krytem je propojovací pole, na kterém se nastaví 
jedna z osmi adres.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Programování všech parametrů modulu je možné pouze pomo-
cí PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent. 

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. 
Po připojení napájení (primární sběrnice) se původní nastavení 
řídicího modulu automaticky obnoví. 

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED BUS	 ERR a BUS	
PWR.



70

	 Modul	komunikační

	 3270-C16200
 

Obr.	1

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Ztrátový výkon: max. 6 W
Napájení sekundární sběrnice: 12 V DC, max. 150 mA 1)

Jištění: T 250 mA
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M
Podporované protokoly:  TCP, UDP, http, FTP
Přednastavené parametry sítě Ethernet:
 IP adresa: 192.168.1.160
 Maska: 0.0.0.0
 Výchozí brána: 192.168.1.1
 Primární DNS server: 192.168.1.1
 Sekundární DNS server: -
Počet časových bloků: 40
1) Platí pro teplotu okolí do 35 °C. Pro vyšší teploty se maximální 

napájecí proud snižuje o 2,5 mA / °C.

2.	POPIS	FUNKCE
Komunikační modul je řídicím prvkem sekundární sběrnice sys-
tému Ego-n®. Zajišťuje její napájení a komunikaci mezi jednotlivý-
mi prvky sekundární sběrnice. Prostřednictvím sítě Ethernet roz-
šiřuje možnosti ovládání a komfortního nastavení parametrů jed-
notlivých komponentů i celého systému pomocí PC. Zálohovaný 
zdroj času, který je součástí modulu, se využívá pro distribuci 
časových značek do systému a ve funkci časových spínačů.
Modul má vzhledem k ostatním prvkům sekundární sběrnice 
funkci MASTER. Po připojení napájecího napětí začne automa-
ticky zjišťovat počet a typ prvků na sekundární sběrnici. 
Na čelním panelu komunikačního modulu jsou čtyři svítivé diody 
(LED) a tlačítko RESET. Dvě LED, které jsou součástí síťového 
konektoru RJ-45, souvisejí s komunikací po síti Ethernet a mají 
následující význam:

Zelená	LED Oranžová	LED Stav	

bliká nesvítí Bootování modulu 

svítí nesvítí Není připojen síťový kabel 

nesvítí svítí Síťový kabel je připojen 

bliká svítí Probíhá komunikace 

svítí svítí Chyba 

LED PWR	/	NO	SEC indikuje stav napájení sekundární sběrnice 
a přítomnost dalších prvků. Trvalý svit znamená normální čin-
nost. Pokud LED nesvítí, mohou být poškozeny napájecí obvody 
modulu. Jestliže LED rychle bliká, není připojen na sekundární 
sběrnici žádný prvek typu SLAVE.
LED ERROR bliká rychle při chybě komunikace na sekundární 
sběrnici (poškození sekundární sběrnice, špatně zapojený sběr-
nicový kabel, nepřípustné rušení sběrnice). Po odstranění záva-
dy se stiskem tlačítka RESET provede restart sběrnice.
LED ERROR nesvítí, pokud je sekundární sběrnice v pořádku 
a je nastavena synchronizace systémového času z NTP serveru.
LED ERROR bliká v intervalu 1s, pokud je sekundární sběrnice 
v pořádku a není nastavena synchronizace systémového času 
z NTP serveru.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Komunikační modul je sběrnicové zařízení a řídí se danými pra-
vidly pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Komunikační modul je umístěn v modul ovém boxu a je určen 
pro montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení komunikačního modulu se provádí podle obr. 1. 
Napájecí napětí se přivádí na šroubovou svorkovnici, kde L je 
fázový vodič a N je nulový vodič. Komunikační modul je určen 
pro nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, která 
musí odpovídat příslušným normám a předpisům.
Sekundární sběrnice se připojuje ke šroubové svorkovnici. 
Zapojení všech prvků sekundární sběrnice je paralelní. Je třeba 
dbát na to, aby nedošlo k záměně připojení svorkovnice na žád-
ném z prvků sekundární sběrnice.

Začátek a konec sekundární sběrnice je třeba zatížit ukončo-
vacím odporem. Pokud se modul nachází na začátku nebo 
na konci sběrnice, je třeba nasunout propojku na kolíky umís-
těné pod krytem vedle připojovací svorkovnice sekundární sběr-
nice.
Komunikační modul je na sekundární straně transformátoru jiš-
těn pojistkou T 250 mA. Pojistka je umístěna vlevo pod krytem 
svorek síťového napájení. Při	výměně	pojistky	se	musí	modul	
odpojit	od	napájecího	napětí! Kryt svorek se sejme, pojistka 
se vymění za stejný typ a kryt se znovu nasadí zpět.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Programování všech parametrů komunikačního modulu je mož-
né pouze pomocí PC s využitím softwaru Ego-n® Asistent. 
Identifikační parametry v síti Ethernet lze přidělit ručně (pevná 
IP adresa) nebo lze využít DHCP server, pokud je v místní síti 
k dispozici. Pro snadnější přístup k systému Ego-n® se doporu-
čuje ruční přidělení identifikačních parametrů, které se provádí 
v programu IP konfigurátor.
Komunikační modul obsahuje 40 nastavitelných časových blo-
ků. Každý blok se chová jako časový spínač, který na začátku 
nastaveného časového pásma zapne (do sběrnice vyšle zprá-
vu odpovídající stisku tlačítka pro zapnutí) a na konci vypne 
(do sběrnice vyšle zprávu pro vypnutí). Časové pásmo je de-
finováno začátkem, koncem a periodou opakování, kterou lze 
nastavit v intervalech:
- každou n-tou minutu
- každou n-tou hodinu
- každý n-tý den
- každý n-tý týden, vybrané dny v týdnu
- každý n-tý měsíc, vybraný týden v měsíci, vybrané dny v týdnu
- jednou ročně
Nejkratší nastavitelná délka časového pásma je 1 minuta, nej-
delší 1 rok.



71

	 Modul	logických	funkcí

	 3270-C06400

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí:  z primární sběrnice
Ztrátový výkon:  max. 0,3 W
Stupeň krytí:  IP 20
Pracovní teplota:  –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje:  4 M
Zatížení sběrnice:  Ip = 12 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet vstupních snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 96
Maximální počet logických hradel: 48 digitálních hradel,
  16 analogových hradel,
  16 časových bloků,
  3 panelové přepínače.
Počet výstupů:  32 analogových  

 + 8 digitálních

2.	POPIS	FUNKCE
Modul zajišťuje provádění logických funkcí v systému Ego-n®. 
Obsahuje až osmivstupová logická hradla, do kterých se přive-
dou stavy výstupů z jiných modulů nebo snímačů jako logické 
proměnné. Stav výstupu logického hradla je dán hodnotami 
proměnných na jeho vstupu a zvolenou logickou funkcí hradla. 
Vstupem digitálního logického hradla může být i logická konstan-
ta, výstup z vnitřního komparátoru nebo výstup časové funkce, 
vstupem analogového logického hradla jsou analogové veličiny.
Výstup z logického hradla lze zavést do vstupu dalšího logické-
ho hradla a/nebo prostřednictvím analogového nebo digitálního 
výstupu použít pro řízení libovolného prvku systému Ego-n®. 
Tři speciální digitální logická hradla (1, 2 a 3) jsou vyhrazena lo-
gické funkci PŘEPÍNAČ a je možné je ovládat příslušným tla-
čítkem na čelním panelu. Trojice svítivých diod (LED) signalizuje 
hodnotu výstupu hradla. Pokud svítí LED 0, vysílá se do sběrnice 
v přednastavených intervalech zpráva odpovídající stisku dolní-
ho tlačítka ovladače pro vypnutí. Pokud svítí LED 1, vysílá se 
zpráva odpovídající stisku horního tlačítka pro zapnutí. Pokud 
svítí LED AUT, vysílá se zpráva (zapnutí nebo vypnutí) odpoví-
dající vstupní zprávě vyslané snímačem, který musí být předem 
naprogramován k příslušnému logickému hradlu.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Modul logických funkcí je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly 
pro jejich montáž. Před instalací si pozorně přečtěte instalační 
manuál.

Připojení	a	montáž
Modul logických funkcí je umístěn v modul ovém boxu a je určen 
pro montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm.  
Připojení modulu logických funkcí se provádí podle obr. 1. 
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici.

4.	Programování
Programování všech parametrů modulu je možné pouze pomo-
cí PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.
Jinak lze do paměti modulu naprogramovat registrační čísla (RČ) 
tří snímačů ve funkci PŘEPÍNAČ a dále tří dvojic snímačů ve 
funkci AND.
Programování se provádí pomocí tlačítka PROG a tlačítek 1 až 3 
umístěných na víčku. Jednotlivé stavy programovacího režimu 
jsou signalizovány LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se modul logických funkcí 
automaticky vrátí do provozního režimu.
Krátkými stisky tlačítka PROG se prochází postupně režimy pro-
gramování funkce PŘEPÍNAČ (svítí LED  REC a bliká trojice LED 
1), následuje režim mazání funkce PŘEPÍNAČ (svítí LED CODE  
a všechny LED 1 až 3), dále režim programování funkce AND 
(bliká LED  REC	a LED 0–1) a režim mazání funkce AND (bliká 
LED CODE a svítí všechny LED 1 až 3). Po dalším krátkém stisku 
tlačítka PROG se modul vrátí do provozního režimu.
V režimu programování funkce PŘEPÍNAČ se krátkými stisky 
tlačítek 1 až 3 zvolí odpovídající logické hradlo (bliká příslušná 
trojice LED). Vysláním inicializačního kódu snímače se jeho RČ 
zapíše do paměti modulu logických funkcí pro příslušné logic-
ké hradlo. Zapsání RČ do paměti je signalizováno současným 
pomalým probliknutím LED  REC a LED CODE. Pokud je RČ 
snímače již v paměti modulu uloženo, je toto ohlášeno rychlým 
střídavým blikáním obou LED.

Pokud se v tomto režimu stiskne jedno z tlačítek 1 až 3 dlouze 
(> 1 s), do sběrnice se vyšle inicializační kód odpovídající dané-
mu hradlu modulu logických funkcí. Vyslání inicializačního kódu 
je signalizováno současným pomalým probliknutím LED  REC  
a LED CODE.
RČ již naprogramovaného snímače se dalším programováním 
jiného snímače přepíše novým RČ.
V režimu mazání funkce PŘEPÍNAČ jsou pro mazání předna-
stavena všechna tři logická hradla. Vysláním inicializačního kódu 
naprogramovaného snímače se jeho RČ vymaže z paměti u pří-
slušného hradla. Vymazání je signalizováno současným poma-
lým probliknutím LED  REC a LED CODE. Není-li požadované 
RČ v paměti, modul logických funkcí toto ohlásí střídavým rych-
lým blikáním těchto LED. Dlouhým stiskem tlačítka PROG se  
v tomto stavu vymažou RČ snímačů u všech hradel. Vymazání 
je opět signalizováno současným pomalým probliknutím LED 

 REC a LED CODE.
Stiskem jednoho z tlačítek 1 až 3 se v režimu mazání funkce 
PŘEPÍNAČ může zvolit příslušné logické hradlo a vysláním ini-
cializačního kódu snímače naprogramovaného k příslušnému 
hradlu nebo dlouhým stiskem odpovídajícího tlačítka 1 až 3 vy-
mazat RČ snímače daného hradla. Vymazání je signalizováno 
současným pomalým probliknutím LED  REC a LED CODE, 
není-li požadované RČ v paměti, LED střídavě rychle zablikají. 
Při programování funkce AND se krátkými stisky tlačítek 1 až 
3 zvolí jedno ze tří dvouvstupových hradel AND a jejich vstupy 
0 nebo 1. Hradla a vstupy jsou indikovány blikáním příslušné 
LED. Vysláním inicializačního kódu snímače se jeho RČ spolu 
se stavovým registrem (SR – jeho hodnota závisí na stisknutém 
tlačítku) zapíše do paměti modulu logických funkcí pro přísluš-
né hradlo. Zapsání RČ do paměti je signalizováno současným 
pomalým probliknutím LED  REC a LED CODE. Pokud je RČ 
snímače již v paměti modulu uloženo, je toto ohlášeno rychlým 
střídavým blikáním obou LED.
Pokud se v režimu programování funkce AND stiskne jedno  
z tlačítek 1 až 3 dlouze, vyšle se do sběrnice inicializační kód 
příslušného hradla AND. Inicializační kód je ve tvaru současného 
stisku horního a dolního tlačítka snímače. V provozním režimu 
se vysílají zprávy odpovídající stisku horního (1 – zapni) nebo 
dolního (0 – vypni) tlačítka podle toho, jaké jsou vstupní hodnoty 
příslušného hradla. Vyslání inicializačního kódu je signalizováno 
současným pomalým probliknutím LED  REC a LED CODE. 
RČ již naprogramovaného snímače se dalším programováním 
jiného snímače přepíše novým RČ.
V režimu mazání funkce AND jsou pro mazání přednastavena 
všechna tři logická hradla AND. Vysláním inicializačního kódu 
naprogramovaného snímače se jeho RČ vymaže z paměti  
u příslušného hradla AND. Vymazání je signalizováno součas-
ným pomalým probliknutím LED  REC a LED CODE. Není-li 
požadované RČ v paměti, modul logických funkcí toto ohlásí 
střídavým rychlým blikáním těchto LED. Dlouhým stiskem tlačít-
ka PROG se v tomto stavu vymažou RČ snímačů u všech hradel 
AND. Vymazání je opět signalizováno současným pomalým pro-
bliknutím LED  REC a LED CODE.
Stiskem jednoho z tlačítek 1 až 3 se v režimu mazání funkce 
AND může zvolit příslušné logické hradlo AND a vysláním inici-
alizačního kódu snímače naprogramovaného ke vstupu 0 nebo 
1 příslušného hradla vymazat RČ snímače z daného hradla. 
Dlouhým stiskem tlačítka 1 až 3 lze vymazat RČ snímačů na-
programovaných do obou vstupů 0 a 1 najednou. Vymazání je 
signalizováno současným pomalým probliknutím LED  REC 
a LED CODE, není-li požadované RČ v paměti, LED střídavě 
rychle zablikají.
Programování a mazání pomocí tlačítek na panelu modulu může 
být nastavením v programu Ego-n® Asistent zakázáno.

Pozn.:

Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. 
Po připojení napájení (primární sběrnice) se původní nastavení 
modulu automaticky obnoví.

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED  REC a CODE.



72

	 Modul	GSM

	 3270-C16500
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V (±10 %), 50 Hz
Zálohování napájení: externí Li-ion baterie 1,7 Ah
Doba provozu na plně nabitou 
záložní baterii:  asi 24 h
Doba nutná pro plné nabití baterie: asi 48 h
Ztrátový výkon: max. 3 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
 0 °C až +45 °C (baterie)
Šířka přístroje: 4 M (+ 1 M pro zálohovací 
baterii)
Zatížení sekundární sběrnice: IS = 2,5 mA
Identifikace v sekundární sběrnici: 40h
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 32 
Počet telefonních čísel: 16 + číslo SMS centra
Počet odchozích zpráv: 16 (max. délka 128 znaků)
Počet příchozích zpráv: 40 (max. délka 32 znaků)
Pracovní kmitočet: GSM 850/900 MHz, DSC 
 1800 MHz, PSC 1900 MHz
Zařízení	 lze	 provozovat	 na	 základě	 VO–R/1/07.2005-14	
a	za	podmínek	vněm	uvedených.
Na	zařízení	není	dovoleno	provádět	dodatečné	technické	
úpravy!
ENIKA.CZ	 s.r.o.	 tímto	 prohlašuje,	 že	 tento	 modul	 GSM	
3270-C16500	je	ve	shodě	se	základními	požadavky	a	dal-
šími	příslušnými	ustanoveními	směrnice	1999/5/ES.

2.	POPIS	FUNKCE
Modul GSM se používá pro sledování a ovládání systémových 
zařízení pomocí krátkých textových zpráv (SMS). Prostřednictvím 
modulu GSM lze systém ovládat a naopak ze systému získávat 
informace o jeho stavu a aktuálních událostech. 
Pro odesílání informací ze systému se musí do paměti GSM 
modulu předem pomocí PC naprogramovat kromě telefonního 
čísla a textu zprávy ještě tzv. registrační čísla (RČ) prvků (sní-
mačů), na které má modul reagovat odesláním SMS. Informace 
o činnosti snímačů společně s jejich RČ se předávají po primární 
sběrnici a následně po sekundární sběrnici do GSM modulu. 
Pokud se RČ prvku shoduje s RČ uloženým v paměti, modul 
vyšle na určené telefonní číslo připravený text SMS.
Kromě těchto uživatelsky nastavitelných SMS může modul vy-
slat zprávu v případě výpadku napájecího napětí (Vypadek site 
230V.) a při obnovení napájení (Obnoveni site 230V.). 
U předplacených SIM karet lze zjistit aktuální hodnotu kreditu. 
Na telefonní číslo GSM modulu se odešle SMS ve tvaru Kredit. 
Modul vrátí SMS s aktuální hodnotu kreditu na telefonní číslo, 
ze kterého byl dotaz odeslán. Parametry pro zjištění kreditu 
(poskytne mobilní operátor) musí být předem uloženy v paměti 
GSM modulu.
Pro ovládání systému pomocí přijatých SMS se musí do paměti 
předem uložit texty těchto SMS. Každý text příchozí SMS má 
přiřazeno jedinečné RČ. Toto RČ je součástí zpráv, kterými mo-
dul GSM může ovládat libovolné prvky (akční členy) na zvolené 
primární sběrnici (sběrnicích) podobně jako ostatní systémové 
snímače. Funkce přiřazená ke každé příchozí zprávě se volí 
v příslušných akčních členech.
Platnost přijatých SMS lze nastavit ve třech úrovních. Buď modul 
reaguje na všechny SMS (s platným textem uloženým v paměti), 
nebo reaguje na SMS poslané z libovolného telefonního čísla 
uloženého v paměti modulu, nebo reaguje pouze na určené číslo 
ze seznamu.
Pro každý text příchozí SMS může být také určeno, zda se má 
po přijetí SMS a odeslání příkazu do sběrnice odeslat zpět po-
tvrzovací SMS s textem Zprava dorucena.
V přijatých zprávách lze libovolně použít velká nebo malá pís-
mena.
Svítivá dioda (LED) POWER indikuje stav napájení. Trvalý svit 
znamená napájení ze sítě 230 V (baterie se dobíjí), blikání značí 
napájení z baterie. Pokud je modul odpojen od síťového napájení 
a baterie je vybitá, LED zhasne. 
LED SIGNAL bliká rychle, pokud není vložena SIM karta nebo 
probíhá přihlašování na GSM síť a bliká pomalu po přihlášení 
k síti. 
LED ERROR indikuje poruchový stav, který může být vyvolán 
např. nedoručením SMS zprávy, závadou na SIM kartě apod.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí! 
Koaxiální kabel antény musí být veden a upevněn v dostatečné 
vzdálenosti od silových vodičů!
Modul GSM je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Modul GSM je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro mon-
táž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení napájecích vodičů, vodičů sekundární sběrnice, antény 
a záložní baterie se provede podle obr. 1. 
Sekundární sběrnice se připojuje ke šroubové svorkovnici. 
Zapojení všech prvků sekundární sběrnice je paralelní. Je třeba 
dbát na to, aby nedošlo k záměně připojení svorkovnice na žád-
ném z prvků sekundární sběrnice. 

Začátek a konec sekundární sběrnice je třeba zatížit ukončo-
vacím odporem. Pokud se modul nachází na začátku nebo 
na konci sběrnice, je třeba nasunout propojku na kolíky umístě-
né pod krytem vedle připojovacích svorek sekundární sběrnice.
Anténu (je součástí dodávky) připojenou koaxiálním kabelem 
s konektorem SMA se doporučuje umístit mimo rozváděč, aby 
vyzařování vf signálu nemohlo rušit komunikaci na sběrnicích. 
Záložní baterie je umístěna v samostatném krytu a ve srovnání 
s ostatními moduly má snížený rozsah provozních teplot okolí. 
Doporučuje se, aby byla umístěna ve spodní části rozvaděče 
v dostatečné vzdálenosti od zdrojů tepla, případně u vstupu 
chladicího vzduchu. Není dovoleno prodlužovat připojovací 
kabel baterie, proto musí být kryt s baterií umístěn vlevo vedle 
GSM modulu nebo pod ním. 
Kapacita záložní baterie se během provozu snižuje a měla by se 
přibližně po třech letech provozu vyměnit za novou (objednací 
číslo 3270-C16500B).
Před vložením SIM karty do přístroje je třeba zkontrolovat vypnu-
tí požadavku na PIN kód a zkontrolovat správné nastavení SMS 
centra operátora. Kontrola a případné nastavení se provede 
po vložení SIM karty do mobilního telefonu.
Správně nastavená SIM karta se vloží do držáku SIM (obr. 2a), 
který je umístěn pod vrchním krytem GSM modulu. Po vlože-
ní SIM karty se oba spínače napájení přepnou do polohy ON 
(obr. 2b). Při jakékoliv manipulaci se SIM kartou se musí napájení 
zase odepnout (poloha OFF)!

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Programování všech parametrů modulu je možné pouze pomo-
cí PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2c). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. 
Po připojení napájení se původní nastavení modulu GSM auto-
maticky obnoví. 

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED ERROR a POWER.

Modul GSM je schopen v jeden okamžik připravit pro vysílání 
do SMS centra až 20 zpráv. Přesto by se v případě požadav-
ku na současné vyslání velkého počtu SMS mohlo stát, že se 
nepodaří tyto zprávy předat do SMS centra dostatečně rychle 
tak, aby se uvolnilo v paměti místo pro další zprávy. V případě 
zaplněné paměti se příkaz na vyslání další zprávy neprovede.

Obr.	1

Obr.	2b

Obr.	2a

Obr.	2c



73

	 Modul	převodníku		
	 RS-485,	RS-232

	 3270-C16700

Obr.	1

Obr.	2

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: ze sekundární sběrnice, nebo
 z externího zdroje 15 až 30 V=
Ztrátový výkon: max. 1 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M
Zatížení sekundární sběrnice: IS = 30 mA (0 mA při napájení 
 z externího zdroje)
Vnitřní zdroj napájení RS-485: 5 V / max. 12,8 mA
 (SW nastavitelná mez proudu)
Identifikace  
v sekundární sběrnici: 38h až 3Fh
Maximální počet snímačů: 240
Počet odchozích zpráv: 120 (délka zprávy max. 50 znaků)
Počet příchozích zpráv: 120 (délka zprávy max. 50 znaků)
Počet dotazovacích zpráv: 120 (délka zprávy max. 50 znaků)

2.	POPIS	FUNKCE
Modul převodníku se používá v systémech Ego-n® k propojení 
se systémy třetích stran pomocí sériové sběrnice RS-485, nebo 
RS-232.
Modul převodníku sleduje registrační čísla (RČ), která jsou sou-
částí zpráv přicházející po sekundární sběrnici a porovnává je 
s RČ uloženými v paměti. V případě shody vyšle do sběrnice 
RS-485, nebo RS-232 předem definovaný řetězec znaků. 
Podobně při přijetí řetězce znaků ze sběrnice RS-485, nebo RS-
232 se řetězec vyhodnotí a v případě shody se do sekundární 
sběrnice na určenou adresu vyšle zpráva včetně RČ.
Na čelním panelu řídicího modulu jsou tři kontrolní svítivé diody 
(LED).
Trvalý svit první LED POWER indikuje napájení modulu.
Druhá LED BUSY-ERR svítí po dobu zápisu dat do paměti mo-
dulu, kdy je komunikace po sběrnici RS-485, nebo RS-232 vy-
řazena z činnosti, a bliká při překročení nastavené meze proudu 
napájení RS-485. 
LED RS bliká po dobu komunikace po sběrnici RS-485, nebo 
RS-232.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Modul převodníku je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro 
jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Modul převodníku je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení se provádí dle obr. 1.
Modul je napájen ze sekundární sběrnice. V případě potřeby 
(nadměrné zatížení zdroje sekundární sběrnice v komunikačním 
modulu) lze k napájení použít jakýkoliv stejnosměrný zdroj SELV 
15 až 30 V.
Sekundární sběrnice se připojuje ke šroubové svorkovnici. 
Zapojení všech prvků sekundární sběrnice je paralelní. Je třeba 
dbát na to, aby nedošlo k záměně připojení svorkovnice na žád-
ném z prvků sekundární sběrnice. 
Začátek a konec sekundární sběrnice je třeba zatížit ukončo-
vacím odporem. Pokud se modul nachází na začátku nebo 
na konci sběrnice, je třeba nasunout propojku na kolíky umístě-
né pod krytem vedle připojovacích svorek sekundární sběrnice.
K převodníku může být připojena jen jedna sériová sběrnice, 
buď RS-485, nebo RS-232. 
Sběrnice RS-485 se připojuje ke šroubové svorkovnici. Podobně 
jako u se kundární sběrnice je pod krytem vedle svorkovnice pro-
pojka pro případné připojení ukončovacího odporu.
Sběrnice RS-232 se připojuje pomocí standardního konektoru 
DSUB-9. 
U této sběrnice je možné připojit na pin 4 konektoru (DTR) a/
nebo na pin 7 (RTS) napětí logické „0“ (+15 V) nebo logické „1“ 
(-15 V). V tom případě je nutné nasunout propojku (propojky) 
podle obr. 1 a nastavit požadovanou logickou hodnotu pomo-
cí PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.
Pokud je na sekundární sběrnici více modulů převodníku, musí 
mít každý nastavenu jinou adresu! Nastavení se provede po ote-
vření vrchního krytu modulu pomocí malého šroubováku. Pod 
krytem je propojovací pole (obr. 2), na kterém se nastaví jed-
na z osmi adres. Podobně musí být nastavena odlišná adresa 
i od případného vysílacího modulu 3290-C16350 (Tx SYS)!

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Programování všech parametrů modulu je možné pouze pomo-
cí PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. 
Po připojení napájení se původní nastavení modulu převodníku 
automaticky obnoví. 

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED BUSY-ERR a	RS.



74

	 Modul	spínací		
	 4×	10	A,	8×	10	A,	4×	16	A

	 3270-C47100		
	 3270-C87100		
	 3270-C47200
 

72

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Max. spínaný výkon
– odporová zátěž: 4× 10 A 1), 8× 10 A 2), 4× 16 A 3)

– žárovky na 230 V AC: 4× 2 kW 1), 8× 1 kW 2), 4× 2 kW 3)

– zářivková tělesa: 4× 500 VA / 64 μF 1), (-) 2), (-) 3)

Doporučené jištění výstupů: 10 A pro každou dvojici výstupů 1), 2),
 16 A pro každý výstup 3)

Ztrátový výkon: max. 4,5 W 1), 5,5 W 2), 3,5 W 3)

Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M 1), 6 M 2), 6 M 3)

Ekvivalentní zkrácení  
sběrnice: lEKV = 5 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 64
1) pro 3270-C47100, 2) pro 3270-C87100, 3) pro 3270-C47200

2.	POPIS	FUNKCE
Spínací moduly umožňují ovládání až 4 (8) spotřebičů, jejichž od-
běr proudu nepřesáhne 16 (10) A. Spínací moduly jsou akčními 
členy připojenými na primární sběrnici systému Ego-n® a plní 
funkci spínače, časovače, tlačítka, vypínače a speciální komfort-
ní funkce světelných scén.

Úroveň	BASIC
Vždy zapni - ON
Spínací kontakt relé sepne a zůstane sepnutý.
Vždy vypni - OFF
Spínací kontakt relé rozepne a zůstane rozepnutý.
Sepnutý stav relé je u jednotlivých kanálů signalizován svítivými 
diodami.
Modul je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupů.

Úroveň	PLUS
Časovač - TIMER
Spínací kontakt relé zůstane sepnutý po předem naprogramova-
nou dobu z rozsahu 0,5 s až 22 hodin. 
Následným příkazem Vypínač - ON/OFF, Vždy zapni - ON, 
Vždy vypni - OFF nebo Tlačítko - PUSH se probíhající funkce 
Časovač - TIMER zruší. 
Následným příkazem Časovač - TIMER se probíhající funkce 
spustí od začátku.
Vypínač - ON/OFF
Spínací kontakt relé se přepne do opačného stavu – sepne, je-li 
rozepnutý, a rozepne, je-li sepnutý.
Tlačítko - PUSH
Spínací kontakt relé zůstane sepnutý po dobu stisku tlačítka 
snímače. 
Scéna - SCENE
Spínací kontakty vybraných relé se nastaví do předem napro-
gramovaných stavů. Přednastavené stavy relé je možné změnit 
dlouhým stiskem (> 2 s !) tlačítka snímače.
Funkce Vždy zapni - ON, Vždy vypni - OFF a Časovač - TIMER 
mohou být doplněny zpožděním v rozsahu 0,5 s až 60 minut.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze zakázat 
ruční programování a nastavit jednotlivé výstupy tak, aby zůstaly 
po výpadku napájení rozepnuté.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Spínací modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Spínací modul je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení spotřebičů se provádí podle obr. 1, 2, 3. Doporučuje se, 
aby jištění výstupů bylo oddělené od jištění napájení spínacího 
modulu. Napájecí napětí se přivádí na šroubovou svorkovnici, kde 
L je fázový vodič a N je nulový vodič. Spínací modul je určen pro 
nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, která musí 
odpovídat příslušným normám a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici. 
Pro kontrolu připojení lze v provozním režimu ručně spínat a ro-
zepínat jednotlivá relé. Krátkými stisky tlačítka CHANNEL se 
postupně aktivují jednotlivé kanály, což je signalizováno probliká-
váním nebo pohasínáním odpovídající svítivé diody (LED) podle 
toho, je-li daný kanál rozepnutý nebo sepnutý. Dlouhým stiskem 
(> 1 s) tlačítka CHANNEL se stav výstupního relé změní. Režim 
ručního spínání se automaticky ukončí 30 s po posledním stisku 
tlačítka CHANNEL.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti spínacího modulu se musí předem naprogramovat 
tzv. registrační čísla (RČ) snímačů, které mají modul ovládat, 
společně s kanálem a funkcí, která se má vykonat. 
Programování spínacího modulu se provádí pomocí tlačítek 
PROG a CHANNEL umístěných na víčku. Jednotlivé stavy 
programovacího režimu jsou signalizovány prostřednictvím LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se spínací modul automa-
ticky vrátí do provozního režimu.
Při každém programování (podle potřeby i při mazání) je tře-
ba vybrat kanál (kanály), kterému budou určená funkce a RČ 
snímače přiřazeny. K výběru se použije tlačítko CHANNEL. 
Krátkými stisky tlačítka se prochází mezi kanály CH1 až CH4 
(CH1 až CH8), dlouhým stiskem se výběr potvrdí. Vybíraný kanál 
je signalizován blikáním příslušné LED.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PROG. Rozsvítí se LED  REC (stav progra-
mování) a bliká nabídka pro výběr prvního kanálu LED CH1. 
Následným krátkým stiskem tlačítka PROG se přejde do stavu 
mazání kódu (svítí LED  CODE a LED CH1 až CH4, resp. LED 
CH1 až CH8). Po dalším krátkém stisku následuje návrat do 
provozního režimu. V případě naprogramování nebo vymazání 
libovolného kódu předchází návratu do provozního režimu pře-
pis paměti spínacího modulu, který je signalizován svitem LED 

 REC a  CODE.

Obr.	1	–	Modul	spínací	4×	10	A

Obr.	3	–	Modul	spínací	4×	16	A

Obr.	4

Obr.	2	–	Modul	spínací	8×	10	A



75

Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde spínací modul z pro-
vozního režimu po stisku tlačítka PROG přímo do stavu mazání 
kódu.
Ve stavu programování je třeba vybrat kanál (kanály), který bude 
v následujícím kroku programován. Musí být vybrán alespoň 
jeden kanál, jinak je při následném programování RČ sníma-
če ohlášena chyba rychlým střídavým blikáním LED  REC 
a  CODE. 
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí vy-
brané tlačítko (tlačítka) stisknout dvakrát po sobě během 5 s. 
Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se automaticky 
funkce Vždy zapni - ON. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tla-
čítka) snímače, přiřadí se automaticky funkce Vždy vypni - OFF. 
Pokud se stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo všechna tla-
čítka snímače, přiřadí se pro horní tlačítko (tlačítka) funkce Vždy 
zapni - ON a pro dolní tlačítko (tlačítka) funkce Vždy vypni - OFF. 
Správné zapsání RČ do paměti je signalizováno současným 
pomalým probliknutím LED  REC a  CODE. Jestliže je RČ 
snímače v paměti spínacího modulu již uloženo, je toto ohlášeno 
rychlým střídavým blikáním LED. Spínací modul zůstane v obou 
případech v programovacím režimu.

Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z pamě-
ti spínacího modulu. Po vstupu do tohoto stavu svit LED CH1 
až CH4 (CH1 až CH8) značí, že případné mazání odstraní RČ 
ze všech kanálů najednou. Pokud je potřeba vymazat RČ jen 
z některého kanálu (některých kanálů), provede se výběr kanálu 
pomocí tlačítka CHANNEL. Vymazání se provede stiskem tla-
čítka snímače dvakrát po sobě během 5 s. Spínací modul signa-
lizuje vymazání RČ současným pomalým blikáním LED  REC 
a  CODE. Není-li požadované RČ v paměti, spínací modul 
toto ohlásí rychlým střídavým blikáním LED  REC a  CODE. 
Modul zůstane v obou případech v režimu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PROG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED  REC a  CODE.
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 4). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. Po 
zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení.

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED  REC a  CODE. 



76

	 Spínač	vestavný		
	 1×	10	A

	 3279-C17100
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Max. spínaný výkon
  -odporová zátěž: 10A/ 230VAC
  -žárovky na 230 V AC: 2kW
  -zářivková tělesa: 500 VA / 64 μF 
Doporučené jištění výstupu: 10A Stupeň krytí: IP 20 
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C 
Rozměry: 44 × 44 × 25 mm 
Zatížení sběrnice: IP = 15 mA 
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m 
Maximální počet snímačů  
(registračních čísel) v paměti: 64

2.	POPIS	FUNKCE
Vestavný spínač umožňuje ovládání elektrického spotřebiče, je-
hož odběr proudu nepřesáhne 10 A. Spínač je akčním členem 
připojeným na primární sběrnici systému Egon® a plní funkci spí-
nače, časovače, tlačítka, vypínače a speciální komfortní funkci 
světelných scén.

Úroveň	BASIC
Vždy zapni - ON
Spínací kontakt relé sepne a zůstane sepnutý.
Vždy vypni - OFF
Spínací kontakt relé rozepne a zůstane rozepnutý.
Spínač je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupu.

Úroveň	PLUS
Časovač - TIMER
Spínací kontakt relé zůstane sepnutý po předem naprogramova-
nou dobu z rozsahu 0,5 s až 22 hodin. 
Následným příkazem Vypínač - ON/OFF, Vždy zapni - ON,  
Vždy vypni - OFF nebo Tlačítko - PUSH se probíhající funkce 
Časovač - TIMER zruší. 
Následným příkazem Časovač - TIMER se probíhající funkce 
spustí od začátku.
Vypínač - ON/OFF
Spínací kontakt relé se přepne do opačného stavu – sepne, je-li 
rozepnutý, a rozepne, je-li sepnutý.
Tlačítko - PUSH
Spínací kontakt relé zůstane sepnutý po dobu stisku tlačítka 
snímače. 
Scéna - SCENE
Spínací kontakt relé se nastaví do předem naprogramovaného 
stavu. Přednastavený stav relé je možné změnit dlouhým stis-
kem (> 2s !) tlačítka snímače.
Funkce Vždy zapni - ON, Vždy vypni - OFF a Časovač - TIMER 
mohou být doplněny zpožděním v rozsahu 0,5 s až 60 minut.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze zakázat 
ruční programování a nastavit výstup tak, aby zůstal po výpadku 
napájení rozepnutý.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí! 
Vodiče sběrnice musí být řádně odděleny od vodičů připojených 
k výstupním svorkám, pokud je výstup připojen k obvodům 
jiného typu než SELV!
Vestavný spínač je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Vestavný spínač je určen pro umístění do elektroinstalačních 
krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení výstupních silových vodičů se 
provede podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami na popisu svorek.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti vestavného spínače se musí předem naprogramo-
vat tzv. registrační čísla (RČ) snímačů, které mají spínač ovládat, 
společně s funkcí, která se má vykonat.
Programování vestavného spínače se provádí pomocí tlačítka 
PG umístěného na víčku. Jednotlivé stavy programovacího reži-
mu jsou signalizovány prostřednictvím svítivých diod (LED).
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se vestavný spínač auto-
maticky vrátí do provozního režimu.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PG. Rozsvítí se LED REC	( ) (stav programo-
vání). Následným krátkým stiskem tlačítka PG se přejde do stavu 
mazání kódu (svítí LED ERASE	CODE ( ).Po dalším krátkém 
stisku následuje návrat do provozního režimu. V případě napro-
gramování nebo vymazání libovolného kódu předchází návratu 
do provozního režimu přepis paměti vestavného spínače, který 
je signalizován svitem LED REC ( ) a ERASE	CODE ( ).
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde spínač z provozního 
režimu po stisku tlačítka PG přímo do stavu mazání kódu. Pro 
naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí vybrané 
tlačítko (tlačítka) stisknout dvakrát po sobě během 5 s. Pokud 
se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se automaticky funkce 
Vždy zapni - ON. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tlačítka) sní-
mače, přiřadí se automaticky funkce Vždy vypni - OFF. Pokud se 
stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo všechna tlačítka sníma-
če, přiřadí se pro horní tlačítko (tlačítka) funkce Vždy zapni - ON 
a pro dolní tlačítko (tlačítka) funkce Vždy vypni - OFF. Správné 
zapsání RČ do paměti je signalizováno současným pomalým 
probliknutím LED REC ( ) a ERASE	CODE ( ). Jestliže je RČ 
snímače v paměti vestavného spínače již uloženo, je toto ohlá-
šeno rychlým střídavým blikáním LED. Spínač zůstane v obou 
případech v programovacím režimu.
Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z pa-
měti vestavného spínače. Vymazání se provede stiskem tlačítka 
snímače dvakrát po sobě během 5 s. Spínač signalizuje vyma-
zání RČ současným pomalým blikáním LED REC	( ) a ERASE	
CODE ( ). Není-li požadované RČ v paměti, vestavný spínač 
toto ohlásí rychlým střídavým blikáním LED REC	 ( ) a ERASE	
CODE ( ). Spínač zůstane v obou případech v režimu mazání 
kódu.

Stiskem tlačítka PG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED REC	( ) a ERASE	CODE ( ). 
U vestavného spínače s prázdnou (vymazanou) pamětí se po 
vstupu do programovacího režimu (svítí LED REC	 ( ) sepne 
kontakt relé. Sepnutí je určené např. pro kontrolu spínaného 
okruh ještě před naprogramováním prvního snímače do paměti 
spínače.
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je přístupná po odšroubování víčka a po vysunutí spínače 
z krytu. V případě poruchy vestavného spínače se paměťová 
karta opatrně vyjme, vloží se do nového spínače a ten se připojí 
ke sběrnici. Původní nastavení spínače se automaticky obnoví. 

Pokud je ve spínači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován trvalým rychlým blikáním LED REC ( ) a ERASE	
CODE ( ).

Obr.	1



77

	 Modul	spínací		
	 pro	termohlavice	6×	1	A

	 3270-C67600

Obr.	1

Obr.	2

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Max. spínaný výkon:  6× 1 A 1), 24-230 V AC, 

odporová zátěž
Spínací prvky: polovodičová relé (SSR)
Doporučené jištění výstupů: 6 A pro šestici výstupů
Ztrátový výkon: max. 11 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 6 M
Perioda PWM: 0,5, 2, 8, 32 minut
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 5 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 64
1)Platí pro teplotu okolí do 35 °C. 
  Pro vyšší teploty se součet výstupních proudů ∑IOUT snižuje o 0,25 A / °C.

2.	POPIS	FUNKCE
Spínací modul se používá v systému Ego-n® pro ovládání až 
šesti termohlavic a podobných elektrických spotřebičů.

Úroveň	BASIC
Vždy zapni - ON
Výstup sepne a zůstane sepnutý.
Vždy vypni - OFF
Výstup rozepne a zůstane rozepnutý.
Sepnutý výstup je u jednotlivých kanálů signalizován svítivými 
diodami.
Modul je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupů.

Úroveň	PLUS
Vypínač - ON/OFF
Výstup se přepne do opačného stavu – sepne, je-li rozepnutý, 
a rozepne, je-li sepnutý.
Tlačítko - PUSH
Výstup zůstane sepnutý po dobu stisku tlačítka snímače. 
Pulzně-šířková modulace - PWM
V rámci zvolené periody se podle hodnoty vstupu mění poměr 
mezi dobou zapnutí a vypnutí výstupu.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze zakázat 
ruční programování a nastavit jednotlivé výstupy tak, aby zůstaly 
po výpadku napájení rozepnuté.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Spínací modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Spínací modul je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení spotřebičů (termohlavic) se provádí podle obr. 1. 
Doporučuje se, aby jištění výstupů bylo oddělené od jištění na-
pájení spínacího modulu.
Napájecí napětí se přivádí na šroubovou svorkovnici, kde L je 
fázový vodič a N je nulový vodič. Spínací modul je určen pro 
nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, která musí 
odpovídat příslušným normám a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici. 
Pro kontrolu připojení lze v provozním režimu ručně spínat a ro-
zepínat jednotlivé výstupy. Krátkými stisky tlačítka CHANNEL se 
postupně aktivují jednotlivé kanály, což je signalizováno probliká-
váním nebo pohasínáním odpovídající svítivé diody (LED) podle 
toho, je-li daný kanál rozepnutý nebo sepnutý. Dlouhým stiskem 
(> 1 s) tlačítka CHANNEL se stav výstupu změní. Režim ručního 
spínání se automaticky ukončí 30 s po posledním stisku tlačítka 
CHANNEL.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti spínacího modulu se musí předem naprogramovat 
tzv. registrační čísla (RČ) snímačů, které mají modul ovládat, 
společně s kanálem a funkcí, která se má vykonat. 
Programování spínacího modulu se provádí pomocí tlačítek 
PROG a CHANNEL umístěných na víčku. Jednotlivé stavy 
programovacího režimu jsou signalizovány prostřednictvím LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby 
prodleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy 
po sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se spínací modul auto-
maticky vrátí do provozního režimu.
Při každém programování (podle potřeby i při mazání) je tře-
ba vybrat kanál (kanály), kterému budou určená funkce a RČ 
snímače přiřazeny. K výběru se použije tlačítko CHANNEL. 
Krátkými stisky tlačítka se prochází mezi kanály CH1 až CH6, 
dlouhým stiskem se výběr potvrdí. Vybíraný kanál je signalizován 
blikáním příslušné LED.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PROG. Rozsvítí se LED  REC (stav progra-
mování) a bliká nabídka pro výběr prvního kanálu LED CH1. 
Následným krátkým stiskem tlačítka PROG se přejde do stavu 
mazání kódu (svítí LED  CODE	a LED	CH1	až CH6). Po dalším 
krátkém stisku následuje návrat do provozního režimu. V přípa-
dě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu předchází 
návratu do provozního režimu přepis paměti spínacího modulu, 
který je signalizován svitem LED  REC a  CODE.
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde spínací modul z pro-
vozního režimu po stisku tlačítka PROG přímo do stavu mazání 
kódu.
Ve stavu programování je třeba vybrat kanál (kanály), který bude 
v následujícím kroku programován. Musí být vybrán alespoň 
jeden kanál, jinak je při následném programování RČ sníma-
če ohlášena chyba rychlým střídavým blikáním LED  REC  
a  CODE. 
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí vy-
brané tlačítko (tlačítka) stisknout dvakrát po sobě během 5 s. 
Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se automaticky 
funkce Vždy zapni - ON. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tla-
čítka) snímače, přiřadí se automaticky funkce Vždy vypni - OFF. 
Pokud se stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo všechna tla-
čítka snímače, přiřadí se pro horní tlačítko (tlačítka) funkce Vždy 
zapni - ON a pro dolní tlačítko (tlačítka) funkce Vždy vypni - OFF. 
Správné zapsání RČ do paměti je signalizováno současným 
pomalým probliknutím LED  REC a  CODE. Jestliže je RČ 
snímače v paměti spínacího modulu již uloženo, je toto ohlášeno 
rychlým střídavým blikáním LED. Spínací modul zůstane v obou 
případech v programovacím režimu.
Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z paměti 
spínacího modulu. Po vstupu do tohoto stavu svit LED CH1 až 
CH6 značí, že případné mazání odstraní RČ ze všech kanálů 
najednou. Pokud je potřeba vymazat RČ jen z některého kaná-
lu (některých kanálů), provede se výběr kanálu pomocí tlačítka 
CHANNEL. Vymazání se provede stiskem tlačítka snímače dva-
krát po sobě během 5 s. Spínací modul signalizuje vymazání RČ 
současným pomalým blikáním LED  REC a  CODE. Není-li 
požadované RČ v paměti, spínací modul toto ohlásí rychlým stří-
davým blikáním LED  REC a  CODE. Modul zůstane v obou 
případech v režimu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PROG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED  REC a  CODE.
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. 
Po zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení.

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED  REC a  CODE.



78

	 Modul	stmívací		
	 2×	300	W

	 3270-C27900
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Spínaný výkon 
  - žárovky na 230 V AC: 2× 40 až 300 W 1), 3)

 1× 80 až 600 W 2), 3)

  -  elektronické předřadníky 4): 2× 40 až 300 VA 1), 3) 
 1× 80 až 600 VA 2), 3

  -  halogenové žárovky  
s vinutým transformátorem 5): 2× 40 až 250 VA 1), 3)

 1× 80 až 500 VA 2), 3)

Ztrátový výkon: max. 10 W
Jištění: elektronická pojistka
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 5 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 16

1) Platí pro zapojení podle obr. 1a.
2) Platí pro zapojení podle obr. 1b.
3)  Platí pro teplotu okolí do 35 °C. Pro vyšší teploty se celkový 

maximální výkon snižuje asi o 17,5 W / °C (VA / °C). 
V přístroji jsou vestavěné dvě tepelné ochrany. První ochrana 
při dosažení vnitřní teploty asi 75 °C nejprve automaticky sníží 
jas světelného zdroje, při dosažení teploty asi 85 °C se výstup 
vypne. Druhá havarijní ochrana při dalším vzrůstu teploty vý-
stup odpojí nevratně.

4)  Platí pro stmívatelné (sestupnou hranou – „C“, „R, C“) elektro-
nické předřadníky. Pro spolehlivou funkci se doporučuje, aby 
zatížení elektronického předřadníku bylo větší než 50 % jeho 
maximálního výkonu.

5)  Vinutý transformátor musí mít sekundární zátěž větší než 
50 % svého jmenovitého výkonu. Vinuté transformátory není 
dovoleno zapojovat paralelně na výstup stmívacího modulu. 
Vinutý transformátor musí být vybaven tepelnou pojistkou 
a jištěn podle doporučení výrobce.

2.	POPIS	FUNKCE
Stmívací modul se používá v systému Ego-n® pro plynulé říze-
ní jasu světelných zdrojů a podobných elektrických spotřebičů. 
Stmívací modul je možno zapojit jako dvoukanálový se dvěma 
nezávislými výstupy nebo spojením výstupů jako jednokaná-
lový. Zapojení kanálů a charakter připojené zátěže (odporová, 
kapacitní nebo induktivní) je detekován automaticky po zapnutí 
napájení.

Úroveň	BASIC
Stmívač - DIMM (dvojtlačítkový mód)
Krátkým stiskem horního tlačítka snímače se nastaví maximální 
jas připojeného svítidla, dlouhý stisk (> 0,5 s) slouží k postup-
nému zvyšování jasu až do požadované úrovně. Podobně při 
krátkém stisku dolního tlačítka připojené svítidlo zhasne, při 
dlouhém stisku jeho jas plynule klesá až na minimální úroveň.
Vždy zapni - ON
Jas se nastaví na maximum.
Vždy vypni - OFF
Připojené svítidlo zhasne.
Sepnutý výstup je signalizován svítivou diodou (LED) CH1 nebo 
CH2.

Rozsvícená LED TEMP upozorňuje na to, že vnitřní teplota pře-
kročila nastavenou hranici (75 °C) a při dalším zvýšení teploty 
(85 °C) může dojít k odpojení zátěže.
Modul je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupu.

Úroveň	PLUS
Stmívač - DIMM (jednotlačítkový mód)

Krátkými stisky tlačítka snímače se připojené svítidlo střídavě 
rozsvěcuje na maximum a zhasíná. Při dlouhém stisku tlačítka 
snímače dochází k plynulému nárůstu, resp. poklesu jasu.
Časovač - TIMER

Jas svítidla se nastaví na předem naprogramovanou úroveň, 
která bude udržována po naprogramovanou dobu (v rozsahu 
0,5 s až 60 minut).
Scéna - SCENE

Jas svítidla se nastaví na předem naprogramovanou úroveň. 
Přednastavenou úroveň je možné změnit dlouhým stiskem (> 2 
s !) tlačítka snímače.
Blikání - FLASH

Jas svítidla se trvale mění z nastavené minimální hodnoty na na-
stavenou maximální hodnotu s prodlevou, která je volitelná pro 
minimální i maximální úroveň.
U všech funkcí lze nezávisle nastavit rychlost náběhu a rych-
lost poklesu jasu. Funkce Vždy zapni - ON, Vždy vypni - OFF 
a Časovač - TIMER mohou být doplněny zpožděním v rozsahu 
0,5 s až 60 minut.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze zakázat 
ruční programování a nastavit výstup tak, aby zůstal po výpadku 
napájení vypnutý.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Stmívací modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Stmívací modul je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Napájení modulu a připojení spotřebiče se provádí podle obr. 
1a, b pomocí šroubové svorkovnice, kde L je fázový vodič, N 
nulový vodič a  je řízený výstup. Stmívací modul je určen pro 
nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, která musí 
odpovídat příslušným normám a předpisům. 
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici. 
V provozním režimu lze tlačítkem CHANNEL přímo ovládat vý-
stupní napětí na výstupech stmívacího modulu. Krátkými stisky 
tlačítka se vybere kanál. Dlouhými stisky tlačítka dochází k po-
stupnému nárůstu a k poklesu výstupního napětí.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti stmívacího modulu se musí předem naprogramovat 
tzv. registrační čísla (RČ) snímačů, které mají modul ovládat, 
společně s funkcí, která se má vykonat. 
Programování stmívacího modulu se provádí pomocí dvou tla-
čítek PG a CHANNEL umístěných na víčku. Jednotlivé stavy 
programovacího režimu jsou signalizovány prostřednictvím LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se stmívací modul automa-
ticky vrátí do provozního režimu.
Při každém programování (podle potřeby i při mazání) je třeba 
vybrat kanál (kanály), kterému budou určená funkce a RČ sní-
mače přiřazeny. Kanál (kanály) CH1 a CH2 se vybírají v průběhu 
programovacího režimu. 
K vlastnímu výběru se použije tlačítko CHANNEL. Krátkými stis-
ky se přepínají kanály CH1 a CH2, dlouhým stiskem se změní 
stav u vybraného kanálu. Vybíraný kanál je signalizován blikáním 
LED u nevybraného kanálu a pohasínáním LED u vybraného 
kanálu.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PG. Rozsvítí se LED  REC (stav progra-
mování) a bliká LED CH1 – nabídka pro výběr prvního kanálu. 
Následným krátkým stiskem tlačítka se přejde do stavu mazání 
kódu (svítí LED  CODE a LED CH1 a CH2), po dalším krátkém 
stisku následuje návrat do provozního režimu. V případě napro-

Obr.	1a

Obr.	1b

Obr.	2



79

gramování nebo vymazání libovolného kódu předchází návratu 
do provozního režimu přepis paměti stmívacího modulu, který je 
signalizován trvalým svitem LED  REC a  CODE.
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde stmívací modul z pro-
vozního režimu po stisku tlačítka PG přímo do stavu mazání 
kódu. 
Ve stavu programování je třeba vybrat kanál (kanály), které bu-
dou v následujícím kroku programovány. Musí být vybrán ales-
poň jeden kanál, jinak je při následném programování RČ sní-
mače ohlášena chyba střídavým rychlým blikáním LED  REC 
a  CODE. 
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí 
vybrané tlačítko (tlačítka) snímače stisknout dvakrát po sobě 
během 5 s. Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se 
automaticky funkce Vždy zapni - ON. Pokud se stiskne spodní 
tlačítko (tlačítka) snímače, přiřadí se automaticky funkce Vždy 
vypni - OFF. Pokud se stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo 
všechna tlačítka snímače, přiřadí se funkce Stmívač - DIMM 
ve dvojtlačítkovém módu. Správné zapsání RČ do paměti je 
signalizováno současným pomalým probliknutím LED  REC 
a  CODE. Jestliže je RČ snímače v paměti modulu výstupů 

již uloženo, je toto ohlášeno rychlým střídavým blikáním LED. 
Modul zůstane v obou případech v programovacím režimu.
Stav Mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z paměti 
stmívacího modulu. Po vstupu do tohoto stavu svit LED CH1 
a CH2 značí, že případné mazání odstraní RČ z obou kanálů 
najednou. Pokud je potřeba vymazat RČ jen z jednoho kanálu, 
provede se výběr kanálu pomocí tlačítka CHANNEL. 
Vymazání se provede stiskem tlačítka snímače dvakrát po sobě 
během 5 s. Stmívací modul signalizuje vymazání RČ současným 
pomalým blikáním LED  REC a  CODE. Pokud není požado-
vané RČ v paměti, stmívací modul toto ohlásí rychlým střídavým 
blikáním LED  REC a  CODE. Modul zůstane v obou přípa-
dech v režimu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé trvalé blikání LED  REC a  CODE.
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.
U spojených výstupů (jednokanálové zapojení podle obr. 1b) lze 
programovat pouze kanál CH1!

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. Po 
zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení.

Před sejmutím horního krytu je bezpodmínečně nutné od-
pojit modul od napájecího napětí!
Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED  REC a  CODE.



80

	 Modul	výstupů		
	 2×	0(1)-10	V

	 3270-C27810
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Výstupní napětí: 2× 0-10 ±0,25 V DC, max. 2,5 mA
 2× 1-10 ±0,25 V DC, max. –10 mA
Maximální spínaný  
výkon relé:  2× 230 V~ 2300 W odporová 

zátěž, síťové žárovky 
2× 230 V~ 1750 VA halogenové 
žárovky s transformátorem,  
elektronické předřadníky 
2× 230 V~ 500 VA / 64 μF  
zářivková tělesa

Doporučené jištění  
dvojice relé: 10 A
Elektrická pevnost
výstup-napájení-sběrnice-relé: 4 kV mezi libovolnou skupinou
Ztrátový výkon: max. 4,5 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M
Ekvivalentní zkrácení  
sběrnice: lEKV = 5 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 64

2.	POPIS	FUNKCE
Modul výstupů se používá v systému Ego-n® především pro ří-
zení jednoho nebo dvou stmívatelných předřadníků, ale lze jej 
využít i pro ovládání jiných přístrojů, které jsou určené pro řízení 
napětím 0(1)-10 V. Při napětí na výstupech modulu větším než 
0(1) V se zároveň spínají síťová relé, ke kterým se připojuje na-
pájení předřadníků.8

Úroveň	BASIC
Stmívač - DIMM (dvojtlačítkový mód)
Krátkým stiskem horního tlačítka snímače se nastaví maximální 
výstupní napětí, dlouhý stisk (> 0,5 s) slouží k postupnému zvy-
šování napětí až do požadované úrovně. Podobně při krátkém 
stisku dolního tlačítka výstupní napětí klesne na minimum, při 
dlouhém stisku napětí klesá plynule.
Stmívač s nastavením konstantní úrovně osvětlení
S pomocí snímače osvětlení 3279-C18020 a vhodného stmí-
vatelného zdroje světla lze v daném místě udržovat konstantní 
nastavitelnou úroveň osvětlení.
Vždy zapni - ON
Výstupní napětí se nastaví na maximum.
Vždy vypni - OFF
Výstupní napětí se nastaví na minimum.
Napětí na výstupu vyšší než 0(1) V a zároveň sepnutí relé je sig-
nalizováno svítivou diodou (LED) u příslušného kanálu. 
Modul je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupů.

Úroveň	PLUS
Stmívač - DIMM (jednotlačítkový mód)
Krátkými stisky tlačítka snímače se výstupní napětí střídavě mění 
z minima na maximum. Při dlouhém stisku tlačítka snímače do-
chází k postupnému nárůstu a poklesu výstupního napětí.
Časovač - TIMER
Výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úro-
veň, která bude udržována po naprogramovanou dobu (v roz-
sahu 0,5 s až 60 minut).
Scéna - SCENE
Výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úro-
veň. Přednastavenou úroveň lze změnit dlouhým stiskem 
(> 2 s !) tlačítka snímače.
Blikání - FLASH
Výstupní napětí se střídavě mění z nastavené minimální hodnoty 
na nastavenou maximální hodnotu s prodlevou, která je volitelná 
pro minimální i maximální úroveň.
U všech funkcí lze nezávisle nastavit rychlost náběhu a rych-
lost poklesu napětí. Funkce Vždy zapni - ON, Vždy vypni - OFF 
a Časovač - TIMER mo hou být doplněny zpožděním v rozsahu 
0,5 s až 60 minut.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze zakázat 
ruční programování a nastavit výstupy tak, aby zůstaly po vý-
padku napájení na minimální hodnotě.
Pro přirozenější průběh závislosti výstupního napětí a jasu žáro-
vek připojených k předřadníkům je možné u jednotlivých kanálů 
provést logaritmizaci výstupního napětí.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Pozor na připojení výstupů k různým typům zařízení! Výstupy 
1 a 2 jsou vzájemně galvanicky spojeny!
Modul výstupů je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Modul výstupů je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm.
Napájení modulu se provede podle obr. 1 pomocí šroubové svor-
kovnice, kde L je fázový vodič a N je nulový vodič. Modul výstupů 
je určen pro nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, 
která musí odpovídat příslušným normám a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici.
Připojení výstupů se provede podle obr. 1 pomocí třípólových 
šroubových svorek. Podle požadovaného rozsahu výstupního 
napětí se vodiče připojí buď ke svorkám GND a 0-10V, nebo ke 
svorkám GND a 1-10V.
Pomocí šroubové svorkovnice se provede i připojení napájecího 
napětí k elektronickým předřadníkům.
V provozním režimu lze ručně měnit napětí na jednotlivých výstu-
pech. Krátkými stisky tlačítka CHANNEL se postupně aktivují 
jednotlivé kanály, což je signalizováno problikáváním nebo po-
hasínáním odpovídající LED podle toho, je-li na výstupu daného 
kanálu napětí 0(1) V nebo napětí vyšší než 0(1) V. Dlouhými stisky 
tlačítka CHANNEL se napětí na výstupu plynule mění (roste – 
klesá). Režim ručního nastavení výstupu se automaticky ukončí 
třicet vteřin po posledním stisku tlačítka CHANNEL.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti modulu výstupů se musí předem naprogramovat tzv. 
registrační čísla (RČ) snímačů, které mají modul ovládat, společ-
ně s funkcí, která se má vykonat.
Programování modulu výstupů se provádí pomocí tlačítek PG 
a CHANNEL umístěných na víčku. Jednotlivé stavy programo-
vacího režimu jsou signalizovány prostřednictvím LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se modul výstupů automa-
ticky vrátí do provozního režimu.
Při každém programování (podle potřeby i při mazání) je tře-
ba vybrat kanál (kanály), kterému budou určená funkce a RČ 
snímače přiřazeny. K výběru se použije tlačítko CHANNEL. 
Krátkými stisky tlačítka se prochází mezi kanály CH1 a CH2, 
dlouhým stiskem se výběr potvrdí. Vybíraný kanál je signalizován 
blikáním příslušné LED.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PG. Rozsvítí se LED REC  (stav progra-
mování) a bliká nabídka pro výběr prvního kanálu LED CH1. 
Následným krátkým stiskem tlačítka PG se přejde do stavu ma-
zání kódu (svítí LED CODE  a LED CH1 a CH2). Po dalším 
krátkém stisku následuje návrat do provozního režimu. V přípa-
dě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu předchází 
návratu do provozního režimu přepis paměti spínacího modulu, 
který je signalizován svitem LED REC  a CODE .
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde spínací modul z pro-
vozního režimu po stisku tlačítka PG přímo do stavu mazání 
kódu.
Ve stavu programování je třeba vybrat kanál (kanály), který bude 
v následujícím kroku programován. Musí být vybrán alespoň 
jeden kanál, jinak je při následném programování RČ sníma-
če ohlášena chyba rychlým střídavým blikáním LED REC	  
a CODE .
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí 
vybrané tlačítko (tlačítka) snímače stisknout dvakrát po sobě 
během 5 s. Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se 
automaticky funkce Vždy zapni - ON. Jestliže se stiskne spodní 
tlačítko (tlačítka) snímače, přiřadí se automaticky funkce Vždy 
vypni - OFF. Pokud se stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo 
všechna tlačítka snímače, přiřadí se funkce Stmívač - DIMM ve 
dvojtlačítkovém módu. Pokud se místo tlačítkového snímače 

Obr.	1

Obr.	2



81

použije při zápisu RČ snímač osvětlení, přiřadí se po vyslání 
inicializačního kódu automaticky funkce Stmívač s nastavením 
konstantní úrovně osvětlení. Správné zapsání RČ do paměti je 
signalizováno současným pomalým probliknutím LED REC  
a CODE . Jestliže je RČ snímače v paměti stmívacího modu-
lu již uloženo, je toto signalizováno rychlým střídavým blikáním 
LED. Modul výstupů zůstane v obou případech v programova-
cím režimu.
Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z pamě-
ti modulu výstupů. Po vstupu do tohoto stavu svit LED CH1 
a CH2 značí, že případné mazání odstraní RČ z obou kanálů 
najednou. Pokud je potřeba vymazat RČ jen z jednoho kanálu, 
provede se výběr kanálu pomocí tlačítka CHANNEL. Vymazání 

se provede stiskem tlačítka snímače dvakrát po sobě během 
5 s (případně vysláním inicializačního kódu u snímače osvětlení). 
Spínací modul signalizuje vymazání RČ současným pomalým 
blikáním LED REC  a CODE . Není-li požadované RČ v pa-
měti, spínací modul toto signalizuje rychlým střídavým blikáním 
LED REC  a CODE . Modul zůstane v obou případech v re-
žimu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED REC  a CODE .
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. Po 
zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení. 

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED REC  a CODE .



82

	 Modul	výstupů		
	 4×	0(1)-10	V

	 3270-C47800
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Výstupní napětí: 4× 0-10 ±0,25 V DC, max. 2,5 mA
 4× 1-10 ±0,25 V DC, max. –10 mA
Elektrická pevnost výstupu  
proti napájení a sběrnici: 4 kV
Ztrátový výkon: max. 4,5 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 4 M
Ekvivalentní zkrácení  
sběrnice: lEKV = 5 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 64

2.	POPIS	FUNKCE
Modul výstupů se používá v systému Ego-n® především pro ří-
zení až čtyř stmívatelných předřadníků, ale lze jej využít i pro 
ovládání jiných přístrojů, které jsou určené pro řízení napětím 
0(1)-10 V.

Úroveň	BASIC
Stmívač - DIMM (dvojtlačítkový mód)
Krátkým stiskem horního tlačítka snímače se nastaví maximální 
výstupní napětí, dlouhý stisk (> 0,5 s) slouží k postupnému zvy-
šování napětí až do požadované úrovně. Podobně při krátkém 
stisku dolního tlačítka výstupní napětí klesne na minimum, při 
dlouhém stisku napětí klesá plynule.
Vždy zapni - ON
Výstupní napětí se nastaví na maximum.
Vždy vypni - OFF
Výstupní napětí se nastaví na minimum.
Napětí na výstupu vyšší než 0(1) V je signalizováno svítivou dio-
dou (LED) u příslušného kanálu. 
Modul je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupů.

Úroveň	PLUS
Stmívač - DIMM (jednotlačítkový mód)
Krátkými stisky tlačítka snímače se výstupní napětí střídavě mění 
z minima na maximum. Při dlouhém stisku tlačítka snímače do-
chází k postupnému nárůstu a poklesu výstupního napětí.
Časovač - TIMER
Výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úro-
veň, která bude udržována po naprogramovanou dobu (v roz-
sahu 0,5 s až 60 minut).
Scéna - SCENE
Výstupní napětí se nastaví na předem naprogramovanou úro-
veň. Přednastavenou úroveň lze změnit dlouhým stiskem 
(> 2 s !) tlačítka snímače.
Blikání - FLASH
Výstupní napětí se střídavě mění z nastavené minimální hodnoty 
na nastavenou maximální hodnotu s prodlevou, která je volitelná 
pro minimální i maximální úroveň.
U všech funkcí lze nezávisle nastavit rychlost náběhu a rych-
lost poklesu napětí. Funkce Vždy zapni - ON, Vždy vypni - OFF 
a Časovač - TIMER mohou být doplněny zpožděním v rozsahu 
0,5 s až 60 minut.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze zakázat 
ruční programování a nastavit výstupy tak, aby zůstaly po vý-
padku napájení na minimální hodnotě.
Pro přirozenější průběh závislosti výstupního napětí a jasu žáro-
vek připojených k předřadníkům je možné u jednotlivých kanálů 
provést logaritmizaci výstupního napětí.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Pozor na připojení výstupů k různým typům zařízení! Výstupy 
jsou vzájemně galvanicky spojeny!
Modul výstupů je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Modul výstupů je umístěn v modul ovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm.
Napájení modulu se provede podle obr. 1 pomocí šroubové svor-
kovnice, kde L je fázový vodič a N je nulový vodič. Modul výstupů 
je určen pro nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, 
která musí odpovídat příslušným normám a předpisům. 
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 

jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici. 
Připojení výstupů se provede podle obr. 1 pomocí třípólových 
šroubových svorek. Podle požadovaného rozsahu výstupního 
napětí se vodiče připojí buď ke svorkám GND a 0-10V, nebo ke 
svorkám GND a 1-10V.
V provozním režimu lze ručně měnit napětí na jednotlivých výstu-
pech. Krátkými stisky tlačítka CHANNEL se postupně aktivují 
jednotlivé kanály, což je signalizováno problikáváním nebo po-
hasínáním odpovídající LED podle toho, je-li na výstupu daného 
kanálu napětí 0(1) V nebo napětí vyšší než 0(1) V. Dlouhými stisky 
tlačítka CHANNEL se napětí na výstupu plynule mění (roste – 
klesá). Režim ručního nastavení výstupu se automaticky ukončí 
třicet vteřin po posledním stisku tlačítka CHANNEL.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti modulu výstupů se musí předem naprogramovat tzv. 
registrační čísla (RČ) snímačů, které mají modul ovládat, společ-
ně s funkcí, která se má vykonat. 
Programování modulu výstupů se provádí pomocí tlačítek PG 
a CHANNEL umístěných na víčku. Jednotlivé stavy programo-
vacího režimu jsou signalizovány prostřednictvím LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se modul výstupů automa-
ticky vrátí do provozního režimu.
Při každém programování (podle potřeby i při mazání) je tře-
ba vybrat kanál (kanály), kterému budou určená funkce a RČ 
snímače přiřazeny. K výběru se použije tlačítko CHANNEL. 
Krátkými stisky tlačítka se prochází mezi kanály CH1 až CH4, 
dlouhým stiskem se výběr potvrdí. Vybíraný kanál je signalizován 
blikáním příslušné LED.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PG. Rozsvítí se LED REC  (stav progra-
mování) a bliká nabídka pro výběr prvního kanálu LED CH1. 
Následným krátkým stiskem tlačítka PG se přejde do stavu ma-
zání kódu (svítí LED CODE  a LED CH1	až CH4). Po dalším 
krátkém stisku následuje návrat do provozního režimu. V přípa-
dě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu předchází 
návratu do provozního režimu přepis paměti spínacího modulu, 
který je signalizován svitem LED REC  a CODE .
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde spínací modul z pro-
vozního režimu po stisku tlačítka PG přímo do stavu mazání kódu.
Ve stavu programování je třeba vybrat kanál (kanály), který bude 
v následujícím kroku programován. Musí být vybrán alespoň jeden 
kanál, jinak je při následném programování RČ snímače ohlášena 
chyba rychlým střídavým blikáním LED REC  a CODE . 
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí 
vybrané tlačítko (tlačítka) ovladače stisknout dvakrát po sobě 
během 5 s. Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se 
automaticky funkce Vždy zapni - ON. Jestliže se stiskne spodní 
tlačítko (tlačítka) snímače, přiřadí se automaticky funkce Vždy 
vypni - OFF. Pokud se stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo 
všechna tlačítka snímače, přiřadí se funkce Stmívač - DIMM ve 
dvojtlačítkovém módu. Správné zapsání RČ do paměti je signali-
zováno současným pomalým probliknutím LED REC  a CODE 

. Jestliže je RČ snímače v paměti stmívacího modulu již ulože-
no, je toto signalizováno rychlým střídavým blikáním LED. Modul 
výstupů zůstane v obou případech v programovacím režimu.
Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z paměti 
modulu výstupů. Po vstupu do tohoto stavu svit LED CH1 až 
CH4 značí, že případné mazání odstraní RČ ze všech kanálů 
najednou. Pokud je potřeba vymazat RČ jen z některého kaná-
lu (některých kanálů), provede se výběr kanálu pomocí tlačítka 
CHANNEL. Vymazání se provede stiskem tlačítka snímače dva-
krát po sobě během 5 s. Spínací modul signalizuje vymazání RČ 
současným pomalým blikáním LED REC  a CODE . Není-li 
požadované RČ v paměti, spínací modul toto signalizuje rych-
lým střídavým blikáním LED REC  a CODE . Modul zůstane 
v obou případech v režimu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED REC  a CODE .
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. Po 
zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení. 

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED REC  a CODE .

Obr.	1

Obr.	2



83

	 Modul	žaluziový		
	 6×	2×	6	A

	 3270-C67400

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Max. spínaný výkon: 6× 2× 6 A AC1
 6× 2× 3 A cos ϕ ≥ 0,8
Doporučené jištění výstupů: 10 A pro každou trojici
 výstupů
Ztrátový výkon: max. 5,5 W
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 6 M
Ekvivalentní zkrácení sběrnice:  lEKV = 5 m
Prodleva mezi přepnutím směru: asi 0,5 s
Přednastavená doba sepnutí motoru: 90 s
Maximální počet snímačů
(registračních čísel) v paměti: 64

2.	POPIS	FUNKCE
Žaluziový modul se používá v systému Ego-n® pro ovládání až 
šesti žaluzií, rolet a podobných elektrických spotřebičů.

Úroveň	BASIC
Roleta - ROLL (dvojtlačítkový mód)
Krátkým stiskem horního (horních) tlačítka snímače se střídavě 
spíná a rozepíná kontakt relé pro pohyb směrem nahoru (připo-
jený motor se zapíná a vypíná), stiskem dolního (dolních) tlačítka 
se střídavě spíná a rozepíná kontakt relé pro pohyb směrem 
dolů.
Při dlouhém stisku (> 0,5 s) tlačítka snímače dojde k sepnutí 
kontaktu relé jen po dobu stisku tlačítka. Doba běhu motoru po 
krátkém stisku je dána přednastavenou dobou sepnutí.
Nahoru - UP
Krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se zapne motor 
pro pohyb směrem nahoru na předem naprogramovanou dobu 
sepnutí.
Dolů - DOWN
Krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se zapne motor 
pro pohyb směrem dolů na předem naprogramovanou dobu 
sepnutí.
Sepnutý stav relé je u jednotlivých kanálů signalizován svítivými 
diodami.
Modul je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupů.

Úroveň	PLUS
Roleta - ROLL (jednotlačítkový mód)
Krátkými stisky tlačítka snímače se připojený motor pohonu stří-
davě přepíná pro směr pohybu nahoru, stop, dolů, stop atd.
Roleta centrál - ROLL C
Krátkým i dlouhým stiskem horního tlačítka snímače se zapne 
motor pro směr pohybu nahoru, krátkým i dlouhým stiskem dol-
ního tlačítka se zapne motor pro směr pohybu dolů. Nelze použít 
v jednotlačítkovém módu. Doba běhu motoru je dána předna-
stavenou dobou sepnutí.
Stop - STOP
Krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se kontakt relé ro-
zepne (připojený motor se vypne).
Nahoru+ - UP+
Dlouhým stiskem (> 3 s !) tlačítka snímače se zapne motor pro 
pohyb směrem nahoru na předem naprogramovanou dobu se-
pnutí.
Dolů+ - DOWN+

Dlouhým stiskem (> 3 s !) tlačítka snímače se zapne motor pro 
pohyb směrem dolů na předem naprogramovanou dobu sepnu-
tí.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze měnit hod-
noty času pro chod motoru (doba sepnutí relé), zakázat ruční 
programování a nastavit jednotlivé výstupy tak, aby zůstaly po 
výpadku napájení rozepnuté. Lze rovněž nastavit odesílání infor-
mace o sepnutí a rozepnutí relé do sběrnice.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací.
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Žaluziový modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž.
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Spínací modul je umístěn v modulovém boxu a je určen pro 
montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm.
Připojení modulu a motorů se provádí podle obr. 1.
Napájecí napětí se přivádí na šroubovou svorkovnici, kde L je 
fázový vodič a N je nulový vodič. Žaluziový modul je určen pro 
nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, která musí 
odpovídat příslušným normám a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici.
Pro kontrolu připojení lze z provozního režimu přejít do reži-
mu ručního spínání jednotlivých relé. Krátkými stisky tlačítka 
CHANNEL se postupně aktivují jednotlivé kanály a směry po-
hybu, což je signalizováno blikáním odpovídající svítivé diody 
(LED) podle toho, je-li daný kanál rozepnutý nebo sepnutý. 
Dlouhým stiskem (> 1 s) tlačítka CHANNEL se výstupní relé se-
pne a zůstane sepnuté po dobu stisku tlačítka. Režim ručního 
spínání se automaticky ukončí 30 s po posledním stisku tlačítka 
CHANNEL. Během tohoto režimu jsou všechna zbývající vý-
stupní relé rozepnuta.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti žaluziového modulu se musí předem naprogramo-
vat tzv. registrační čísla (RČ) snímačů, které mají modul ovládat, 
společně s kanálem a funkcí, která se má vykonat.
Programování žaluziového modulu se provádí pomocí tlačítek 
PROG a CHANNEL umístěných na víčku. Jednotlivé stavy 
programovacího režimu jsou signalizovány prostřednictvím LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se žaluziový modul auto-
maticky vrátí do provozního režimu.
Při každém programování (podle potřeby i při mazání) je tře-
ba vybrat kanál (kanály), kterému budou určená funkce a RČ 
snímače přiřazeny. K výběru se použije tlačítko CHANNEL. 
Krátkými stisky tlačítka se prochází mezi kanály CH1 až CH6, 
dlouhým stiskem se výběr potvrdí. Vybíraný kanál je sig-nalizo-
ván blikáním příslušné dvojice LED.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PROG. Rozsvítí se LED  REC (stav progra-
mování) a bliká nabídka pro výběr prvního kanálu LED CH1. 
Následným krátkým stiskem tlačítka PROG se přejde do stavu 
mazání kódu (svítí LED  CODE a LED CH1 až CH6. Po dalším 
krátkém stisku následuje návrat do provozního režimu. V přípa-
dě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu předchází 
návratu do provozního režimu přepis paměti žaluziového modu-
lu, který je signalizován svitem LED  REC a  CODE.
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde žaluziový modul 
z provozního režimu po stisku tlačítka PROG přímo do stavu 
mazání kódu.
Při přechodu do programovacího režimu se všechna výstupní 
relé rozepnou.
Ve stavu programování je třeba vybrat kanál (kanály), který bude 
v následujícím kroku programován. Musí být vybrán alespoň 
jeden kanál, jinak je při následném programování RČ sníma-
če ohlášena chyba rychlým střídavým blikáním LED  REC  
a  CODE.
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí vy-
brané tlačítko (tlačítka) stisknout dvakrát po sobě během 5 s. 
Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se automaticky 
funkce Nahoru - UP. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tlačítka) 
snímače, přiřadí se automaticky funkce Dolů - DOWN. Pokud se 
stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo všechna tlačítka sníma-
če, přiřadí se automaticky funkce Roleta - ROLL ve dvojtlačítko-
vém módu. V obou případech je přednastavená doba sepnutí 
90 s. Správné zapsání RČ do paměti je signalizováno součas-
ným pomalým probliknutím LED  REC a  CODE. Jestliže je 
RČ snímače v paměti žaluziového modulu již uloženo, je toto 
ohlášeno rychlým střídavým blikáním LED. Spínací modul zůsta-
ne v obou případech v programovacím režimu.
Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z paměti 
žaluziového modulu. Po vstupu do tohoto stavu svit LED CH1 
až CH6 značí, že případné mazání odstraní RČ ze všech kanálů 
najednou. Pokud je potřeba vymazat RČ jen z některého kaná-
lu (některých kanálů), provede se výběr kanálu pomocí tlačítka 
CHANNEL. Vymazání se provede stiskem tlačítka snímače dva-
krát po sobě během 5 s. Žaluziový modul vymazání RČ signa-
lizuje současným pomalým blikáním LED  REC a  CODE. 
Není-li požadované RČ v paměti, spínací modul toto ohlásí rych-
lým střídavým blikáním LED  REC a  CODE. Modul zůstane 
v obou případech v režimu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PROG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED  REC a  CODE.
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 2). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. Po 
zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení.

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED  REC a  CODE.

Obr.	1

Obr.	2



84

	 Modul	žaluziový		
	 vestavný	2×	6	A

	 3279-C17400
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 38 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Max. spínaný výkon: 2× 6 A  AC1
 2× 3 A  cos ϕ ≥ 0,8
Doporučené jištění výstupů: 10 A 
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Prodleva mezi přepnutím směru: asi 0,5 s
Přednastavená doba sepnutí motoru: 90 s
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 64

2.	POPIS	FUNKCE
Modul žaluziového spínače se používá v systému Ego-n® pro 
ovládání žaluzií, rolet a podobných elektrických spotřebičů.

Úroveň	BASIC
Roleta - ROLL (dvojtlačítkový mód)
Krátkým stiskem horního tlačítka (horních tlačítek) snímače se 
střídavě spíná a rozepíná kontakt relé pro pohyb směrem nahoru 
(připojený motor se zapíná a vypíná), stiskem dolního tlačítka 
(dolních tlačítek) se střídavě spíná a rozepíná kontakt relé pro 
pohyb směrem dolů.
Při dlouhém stisku (> 0,5 s) tlačítka snímače dojde k sepnutí 
kontaktu relé jen po dobu stisku tlačítka. Doba sepnutí je bez 
ohledu na délku stisku tlačítka omezena na 90 s. Doba běhu 
motoru po krátkém stisku je dána přednastavenou dobou se-
pnutí.
Nahoru - UP
Krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se zapne motor 
pro pohyb směrem nahoru na předem naprogramovanou dobu 
sepnutí.
Dolů - DOWN
Krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se zapne motor 
pro pohyb směrem dolů na předem naprogramovanou dobu 
sepnutí.
Spínač je nastaven tak, aby se po výpadku napájení nezměnil 
stav výstupů.

Úroveň	PLUS
Roleta - ROLL (jednotlačítkový mód)
Krátkými stisky tlačítka snímače se připojený motor pohonu stří-
davě přepíná pro směr pohybu nahoru, stop, dolů, stop atd.
Roleta centrál - ROLL C
Krátkým i dlouhým stiskem horního tlačítka snímače se zapne 
motor pro směr pohybu nahoru, krátkým i dlouhým stiskem dol-
ního tlačítka se zapne motor pro směr pohybu dolů. Nelze použít 
v jednotlačítkovém módu. Doba běhu motoru je dána předna-
stavenou dobou sepnutí.
Stop - STOP
Krátkým i dlouhým stiskem tlačítka snímače se kontakt relé ro-
zepne (připojený motor se vypne).
Nahoru+ - UP+
Dlouhým stiskem (> 3 s !) tlačítka snímače se zapne motor pro 
pohyb směrem nahoru na předem naprogramovanou dobu se-
pnutí.
Dolů+ - DOWN+

Dlouhým stiskem (> 3 s !) tlačítka snímače se zapne motor pro 
pohyb směrem dolů na předem naprogramovanou dobu sepnu-
tí.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze měnit hod-
noty času pro chod motoru (doba sepnutí relé), zakázat ruční 
programování a nastavit výstup tak, aby zůstal po výpadku na-
pájení rozepnutý. Lze rovněž nastavit odesílání informace o se-
pnutí a rozepnutí relé do sběrnice.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s  odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Žaluziový spínač je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál. 
Silové vodiče se nesmí dotýkat horní plochy spínače v místě 
paměťové karty!

Připojení	a	montáž
Žaluziový spínač je určen pro umístění do elektroinstalačních 
krabic.
Připojení spínače a motoru se provádí podle obr. 1. 
Napájecí napětí pro motor se přivádí na šroubovou svorkovnici, 
kde L je fázový vodič a N je nulový vodič. Žaluziový spínač je 
určen pro nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, 
která musí odpovídat příslušným normám a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Do paměti žaluziového spínače se musí předem naprogramo-
vat tzv. registrační čísla (RČ) snímačů, které mají spínač ovládat, 
společně s funkcí, která se má vykonat.
Programování žaluziového spínače se provádí pomocí tlačítka 
PG umístěného na víčku. Jednotlivé stavy programovacího reži-
mu jsou signalizovány dvojicí svítivých diod (LED).
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než 30 s. Jinak se žaluziový spínač auto-
maticky vrátí do provozního režimu.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PG. Rozsvítí se LED REC	  (stav programová-
ní). Následným krátkým stiskem tlačítka PG se přejde do stavu 
mazání kódu (svítí LED ). Po dalším krátkém stisku následuje 
návrat do provozního režimu. V případě naprogramování nebo 
vymazání libovolného kódu předchází návratu do provozního 
režimu přepis paměti žaluziového spínače, který je signalizován 
svitem LED REC	  a .
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde žaluziový spínač z 
provozního režimu po stisku tlačítka PG přímo do stavu mazání 
kódu.
Při přechodu do programovacího režimu se obě výstupní relé 
rozepnou.
Pro naprogramování (zápis) RČ snímače do paměti se musí vy-
brané tlačítko (tlačítka) stisknout dvakrát po sobě během 5 s. 
Pokud se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se automaticky 
funkce Nahoru - UP. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tlačítka) 
snímače, přiřadí se automaticky funkce Dolů - DOWN. Pokud 
se stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo všechna tlačítka 
snímače, přiřadí se automaticky funkce Roleta - ROLL ve dvoj-
tlačítkovém módu. V obou případech je přednastavená doba 
sepnutí 90 s. Správné zapsání RČ do paměti je signalizováno 
současným pomalým pro bliknutím LED REC	  a . Jestliže je 
RČ snímače v paměti žaluziového spínače již uloženo, je toto 
ohlášeno rychlým střídavým blikáním LED. Žaluziový spínač zů-
stane v obou případech v programovacím režimu.
Stav mazání kódu slouží k vymazání již zapsaného RČ z paměti 
žaluziového spínače. Vymazání se provede stiskem tlačítka sní-
mače dvakrát po sobě během 5 s. Žaluziový spínač vymazání RČ 
signalizuje současným pomalým blikáním LED REC	  a . Není-li 
požadované RČ v paměti, spínač toto ohlásí rychlým střídavým 
blikáním LED  REC	  a . Žaluziový spínač zůstane v obou pří-
padech ve stavu mazání kódu.
Stiskem tlačítka PG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech registračních čísel z paměti. Vymazání všech RČ signali-
zuje pomalé blikání LED  REC	  a .
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna v otvoru na horní ploše žaluziového spínače. 
V případě poruchy spínače se karta opatrně vyjme (např. pomocí 
pinzety) a vloží se do nového spínače. Po zapnutí se automaticky 
obnoví původní nastavení.

Pokud je ve spínači vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním  LED REC	  a  CODE.

Obr.	1



85

			 Snímač	tlačítkový		
	 jednonásobný,		
	 dvojnásobný

		 3271E-A28900	..	
	 3271E-A48900	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Zatížení sběrnice:  IP = 18 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Tlačítkový snímač se používá v systému Ego-n® pro ovládání 
zvolených výstupů nebo spotřebičů. Trvalé slabé osvětlení prů-
zoru zlepšuje orientaci uživatelů snímače za tmy.

Úroveň	BASIC
•  Ovládání elektrických spotřebičů stiskem tlačítka snímače 

s rozlišením krátkého nebo dlouhého stisku (> 0,5 s) tlačítka.

Úroveň	PLUS
•  Signalizace libovolných stavů (stav výstupu libovolného akč-

ního členu, dosažení požadované teploty ap.) pomocí tří svíti-
vých diod (LED) umístěných v průzoru.

•  Možnost vypnutí orientačního osvětlení průzoru.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Tlačítkový snímač je sběrnicové zařízení a řídí se danými pravidly 
pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky.
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 
3271/3273 (svorkovnice je ve spodní části instalační krabice)! 
Na základní desku se nasadí rámeček a mírným tlakem se na-
sune tlačítkový snímač. 

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod spodním tlačítkem (tlačítky) snímače (obr. 
2). V případě poruchy snímače se pomocí vhodného šroubová-
ku opatrně sejme spodní tlačítko (tlačítka), paměťová karta se 
vyjme, vloží se do nového snímače a ten se připojí ke sběrnici. 
Původní nastavení snímače se automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým střídavým blikáním krajních LED v prů-
zoru snímače.

Obr.	1

Obr.	2



86

			 Snímač	tlačítkový		
	 jednonásobný,		
	 dvojnásobný

	 	3271M-A28900	..	
3271M-A48900	..

 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Zatížení sběrnice:  IP = 18 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Tlačítkový snímač se používá v systému Ego-n® pro ovládá-
ní zvolených výstupů nebo spotřebičů. Trvalé slabé osvětlení 
středu tlačítka zlepšuje orientaci uživatelů snímače za tmy.

Úroveň	BASIC
•  Ovládání elektrických spotřebičů stiskem horní nebo dolní čás-

ti tlačítka snímače s rozlišením krátkého nebo dlouhého stisku 
(> 0,5 s) tlačítka.

Úroveň	PLUS
•  Signalizace libovolných stavů (stav výstupu libovolného akční-

ho členu, dosažení požadované teploty ap.) pomocí dvojba-
revných svítivých diod (LED) umístěných vždy v horní a dolní 
části tlačítka.

•  Možnost vypnutí orientačního osvětlení průzoru.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Tlačítkový snímač je sběrnicové zařízení a řídí se danými pravidly 
pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky.
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 
3271/3273 (svorkovnice je ve spodní části instalační krabice)! 
Na základní desku se nasadí rámeček a mírným tlakem se na-
sune tlačítkový snímač. 

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru pod horní hranou víčka snímače. 
V případě poruchy snímače se paměťová karta opatrně vy-
sune, nejlépe pomocí pinzety, kterou se karta zachytí (obr. 2). 
Obráceným postupem se karta vloží do nového snímače – pozor 
na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení ke sběrnici se 
původní nastavení snímače automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým červeným blikáním střídavě horní / hor-
ních a dolní / dolních LED.

Obr.	1

Obr.	2



87

	 	Snímač	tlačítkový		
jednonásobný,		
dvojnásobný

	 	3271H-A28900	..	
3271H-A48900	..

 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Zatížení sběrnice:  IP = 18 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Tlačítkový snímač se používá v systému Ego-n® pro ovládání 
zvolených výstupů nebo spotřebičů. Stisk horní části hmatníku 
je signalizován zablikáním zelené LED, stisk dolní části hmatníku 
je signalizován zablikáním červené LED. Stejně tak je signalizo-
váno i uvolnění hmatníku po dlouhém stisku.

Úroveň	BASIC
•  Ovládání elektrických spotřebičů stiskem horní nebo dolní 

části hmatníku snímače s rozlišením krátkého nebo dlouhého 
stisku (> 0,5 s) hmatníku.

Úroveň	PLUS
•  Signalizace libovolných stavů (stav výstupu libovolného akční-

ho členu, dosažení požadované teploty ap.) pomocí dvojba-
revných svítivých diod (LED) umístěných vždy v horní a dolní 
části hmatníku.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Tlačítkový snímač je sběrnicové zařízení a řídí se danými pravidly 
pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky.
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci! Základní deska musí 
být natočená svorkovnicí na levé straně při pohledu zpředu. Na 
základní desku se nasadí rámeček (obr. 2) a mírným tlakem se 
nasune tlačítkový snímač.

Pro vyjmutí přístroje ze základní deky je nejvhodnější nejprve 
sejmout vrchní část rámečku zasunutím přiloženého demontáž-
ního klíče do drážky mezi oba díly rámečku (obr. 3.) Pak se za 
pomoci např. vhodného šroubováku tlačítkový snímač vyjme ze 
základní desky (obr. 4).

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Kompletní nastavení všech funkcí úrovně PLUS je možné pou-
ze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využitím 
softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru v komínku na zadní straně snímače. 
V případě poruchy snímače se paměťová karta opatrně vysune 
(obr. 5). Obráceným postupem se karta vloží do nového sníma-
če – pozor na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení 
ke sběrnici se původní nastavení snímače automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým červeným blikáním střídavě horní / hor-
ních a dolní / dolních LED.

Obr.	1

Obr.	4

Obr.	5

Obr.	2

Obr.	3



88

	 Modul	vestavného	
	 přijímače	RF868
	 s	převodníkem	
	 digitálních	vstupů

	 3279-C28808

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 15 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Provozní kmitočet: 868,3 MHz
Provozní teplota: –10 až 55 °C 
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Maximální počet kódů RF868
(vysílačů) v paměti: 31
Impedance obvodu pro stav „sepnuto“: max. 1 kΩ
Impedance obvodu pro stav „rozepnuto“: min. 50 kΩ
Délka připojovacích vstupních vodičů: max. 100 mm
Dálka kabelu externí antény: max. 5 m

2.	POPIS	FUNKCE
Modul vestavného přijímače umožňuje ovládání prvků připo-
jených ke sběrnici Ego-n® pomocí vysílačů systému RF868. 
Kromě toho modul umožňuje řízení prvků sběrnice Ego-n® i po-
mocí dvou vstupů vyhodnocujících stav připojených kontaktů.

Úroveň	BASIC
Přijímač RF868
Modul vestavného přijímače porovnává přijaté kódy vysílačů 
RF868 s kódy předem naprogramovanými do paměti přijímače. 
Pokud se kódy shodují, vyšle se do primární sběrnice Ego-n® 
zpráva s kódem odvozeným od  kódu vysílače RF868 včetně 
informace o stisknutém tlačítku. Prvky připojené ke sběrnici kód 
vyhodnotí a v případě, že jej mají uložen společně s libovolným 
příkazem ve své paměti, daný příkaz provedou.
Převodník digitálních vstupů
Režim vysílače stavu kontaktů
Po sepnutí kontaktu na libovolném vstupu se do sběrnice od-
vysílá zpráva pro sepnutí. Po rozepnutí kontaktu se do sběrnice 
odvysílá zpráva pro rozepnutí. Dlouhý stisk se nevyhodnocuje.
Režim dvojtlačítka
Dvojice vstupů simuluje funkci dvojtlačítkového snímače. Při se-
pnutí kontaktu na vstupu IN1 se do sběrnice odvysílá zpráva od-
povídající stisku horního tlačítka. Při sepnutí kontaktu na vstupu 
IN2 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající stisku dolního 
tlačítka. Sepnutí delší než 0,5 s se vyhodnotí jako dlouhý stisk.

Úroveň	PLUS
Lze nastavit opakované vysílání zprávy o stavu vstupu v režimu 
vysílače stavu kontaktů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Modul je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Obvody vstupů a antény jsou obvody SELV. Musí být vedeny 
odděleně a nesmí být vodivě spojeny s obvody jiného typu.
Obvod antény nesmí být vyveden mimo vnitřní prostředí budovy. 
Na vstupy IN1 a IN2 smí být připojeny pouze bezpotenciálové 
kontakty, pomocí co nejkratších vodičů. 
Silné elektromagnetické pole může zhoršit nebo i znemožnit 
správnou funkci přijímače. Vodivé materiály a vodivé předměty 
v blízkosti přijímače snižují jeho dosah.

Připojení	a	montáž
Modul vestavného přijímače je určen pro umístění do elektroin-
stalačních krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení spínacích kontaktů se provede 
podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí 
při zapojení shodovat s barvami na popisu svorek. 
Pokud to stavební konstrukce umožní (např. sádrokartonová 
příčka), je vhodné vysunout anténu přijímače do volného pro-
storu nebo dutiny. V případě nedostatečného dosahu je možné 
k modulu připojit externí anténu (3299-01008, 3299-01018, 
3299-01058) pomocí koaxiálního kabelu 50 Ω připojeného 
k označeným svorkám.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Pro naprogramování a vymazání kódů vysílačů RF868 do paměti 
modulu přijímače a pro nastavení režimu převodníku digitálních 
vstupů se použije tlačítko PROG	SET/INI.
Jedním krátkým stiskem tlačítka PROG se přejde z provozního 
režimu do stavu programování kódu RF868 do paměti modulu. 
Tento stav je signalizován rozsvícenou LED REC . Pokud se v 
tomto stavu ze zvoleného vysílače odvysílá inicializační kód (dva 
stisky vybraného tlačítka vysílače s prodlevou max. 2 s), kód 
RF868 se zapíše do paměti modulu. Úspěšný zápis je indikován 
souhlasným zablikáním LED REC  a LED . Pokud je kód 
vysílače již v paměti modulu uložen, je toto ohlášeno rychlým 
střídavým zablikáním LED REC  a LED . Modul vestavného 
přijímače zůstane v obou případech ve stavu programování. 
Druhým krátkým stiskem tlačítka PROG se přejde ze stavu 
programování do stavu mazání kódu RF868 z paměti modulu. 
Tento stav je signalizován rozsvícenou LED . Pokud se v tomto 
stavu ze zvoleného vysílače odvysílá inicializační kód (dva stisky 
vybraného tlačítka vysílače s prodlevou max. 2 s), kód RF868 se 
vymaže z paměti modulu. Vymazání je indikováno souhlasným 
zablikáním LED REC  a LED . Pokud mazaný kód není v pa-
měti modulu, je toto ohlášeno rychlým střídavým zablikáním LED 
REC  a LED . Modul vestavného přijímače zůstane v obou 
případech ve stavu mazání.
Po třetím krátkém stisku tlačítka PROG se modul vrátí do pro-
vozního režimu. Před přechodem do provozního režimu indikuje 
trvalý svit obou signalizačních LED po dobu asi 2 s přepis napro-
gramovaných dat do paměťové karty.
Pokud je paměť modulu již plná, přejde se z provozního reži-
mu po prvním krátkém stisku tlačítka PROG rovnou do stavu 
mazání kódu, po druhém stisku následuje návrat do provozního 
režimu.
Pokud se v libovolném stavu dlouze (> 10 s) stiskne tlačítko 
PROG, vymažou se z paměti modulu všechny kódy. Vymazání 
je indikováno souhlasným zablikáním LED REC  a LED  a ná-
vratem do provozního režimu.
Dlouhým stiskem tlačítka SET/INI se z provozního režimu přejde 
do režimu nastavení převodníku digitálních vstupů. Podle dříve 
nastaveného režimu se buď rozbliká LED IN1 (režim vysílač sta-
vu kontaktů) nebo se rozblikají současně obě LED IN1 a IN2 (re-
žim dvojtlačítko). Krátkými stisky tlačítka SET/INI se pak cyklicky 
prochází režimy vysílač stavu kontaktů vstup 1 (signalizováno 
blikáním LED IN1), vysílač stavu kontaktů vstup 2 (signalizováno 
blikáním LED IN2) a režim dvojtlačítko (signalizováno blikáním 
obou LED). Dlouhým stiskem tlačítka se pro právě aktuální režim 
(u režimu vysílač stavu kontaktů i pro aktuální vstup) odvysílá do 
sběrnice inicializační kód (signalizováno dlouhým probliknutím 
obou LED). Zároveň, pokud je vybraný režim odlišný od aktu-
álního, se režim změní a modul se vrátí do provozního režimu.
Mazání jednotlivých vstupů převodníku digitálních vstupů z akč-
ního členu je stejné jako zápis s tím rozdílem, že akční člen musí 
být v režimu mazání kódu.
Prodleva mezi jednotlivými stisky tlačítka nesmí být delší než tři-
cet vteřin. Jinak se převodník automaticky vrátí do provozního 
režimu.
Programování funkcí úrovně PLUS je možné pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna v otvoru na horní ploše modulu vestavného 
přijímače. V případě poruchy přístroje se paměťová karta pomo-
cí např. pinzety opatrně vyjme, vloží se do nového modulu a ten 
se připojí ke sběrnici. Původní nastavení modulu se automaticky 
obnoví. 

Pokud je v modulu vestavného přijímače vložena karta s odlišným 
registračním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec 
vložena, je tento stav indikován rychlým střídavým blikáním LED 
IN1 a IN2.



89

	 Snímač	tlačítkový	s	LCD

	 3273E-A98900	..
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 20 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet tlačítek: 16 (jednotlivá tlačítka  
 nebo dvojice)
Maximální počet hlášení 
(zobrazených zpráv): 16
Maximální počet znaků popisu 
tlačítek nebo hlášení: 16
Časové programy: 4 volitelné: denní, 
 týdenní, Po-Pá + So,Ne
Počet časových značek pro každý 
den (skupinu dnů): 4
Krok pro nastavení časových značek: 1 minuta
Přesnost vnitřního čidla teploty
v rozsahu provozních teplot: ±1 K
Doba ustálení vnitřního čidla 
teploty po připojení ke sběrnici: min. 60 minut
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Maximální počet snímačů pro aktivaci
hlášení nebo zobrazení stavu tlačítek: 32

2.	POPIS	FUNKCE
Tlačítkový snímač (obr. 1) je určen k ovládání až šestnácti nezá-
vislých prvků připojených ke sběrnici Ego-n®. Zároveň umožňuje 
zobrazení až šestnácti hlášení (zpráv) o stavu prvků sběrnice. 
Vestavěné čidlo teploty lze využít pro měření teploty v místě in-
stalace přístroje.

Úroveň	BASIC
Na zobrazovací jednotce (displeji) se podle obr. 2a – 2f zobrazuje 
seznam aktivních tlačítek a hlášení. Jednotlivými řádky seznamu 
se prochází pomocí prostředních tlačítek označených na displeji 
symboly s a r. Vybraný řádek je zvýrazněn inverzním zobraze-
ním. Podle předvoleného typu ovládání se mění význam krajních 
tlačítek označených patřičnými symboly. U tlačítek určených 
pro dvojtlačítkové ovládání se zobrazí symboly O a I (obr. 2a). 
Speciálním případem dvojtlačítkového ovládání je dvojtlačítkové 
ovládání rolet, kde se zobrazí symboly pro zavírání  a pro ot-
vírání  rolet (obr. 2b). U tlačítek určených pro jednotlačítkové 
ovládání (např. aktivace scény, centrální vypnutí) se na pravé 
straně spodního okraje displeje zobrazí symbol ¤ pro obecné 
jednotlačítkové ovládání (obr. 2c). Pro ovládání prvků sběrnice 
se spojitým výstupem (např. stmívače) lze kromě nepřímého na-
stavení výstupu dlouhým stiskem tlačítka použít i přímé řízení se 
čtyř nebo šestibitovým rozlišením. V tomto případě se na spod-
ním okraji zobrazí jako krajní symboly znaménka – a +, pomocí 
kterých se nastaví požadovaná hodnota výstupu z rozsahu 0 
až 100 % (obr. 2d). Po případném stisku tlačítka – nebo + se 
změní význam prostředních tlačítek (obr. 2e). Tlačítkem ESC se 
nastavení zruší, tlačítkem OK se nastavená hodnota vyšle do 
sběrnice. V obou případech se symboly prostředních tlačítek 
vrátí k původním s a r.
Stisk ovládacích tlačítek se přenáší jako zpráva na primární 
sběrnici spolu s jedinečným registračním číslem (RČ) snímače. 
Ostatní prvky připojené ke sběrnici RČ vyhodnotí a v případě, že 
je mají uloženo společně s libovolným příkazem ve své paměti, 
daný příkaz provedou.
U jednotlačítkového a dvojtlačítkového ovládání se stisk delší než 
0,5 s vyhodnotí jako dlouhý stisk, který se vyšle jako další zpráva 
do sběrnice. Stejně tak snímač vyšle zprávu i po uvolnění tlačítka. 
Kromě ručního řízení mohou být tlačítka řízena i automaticky jed-
ním ze čtyř možných časových programů P1 až P4. Takto řízená 
tlačítka jsou podle použitého časového programu na konci řád-
ku označena P1 až P4. Tlačítka řízená časovým programem lze 
ovládat i ručně. Ruční nastavení je platné do další časové značky.
Dále mohou být tlačítka řízena automaticky i hodnotou analo-
gové veličiny (teplota, vlhkost, osvětlení), která se přenáší po 
sběrnici a která se předem naprogramuje do tlačítkového sní-
mače (úroveň PLUS). Pro každou takovou analogovou veličinu 
se mohou nastavit jedna nebo dvě meze, jejichž překročení je 
rovnocenné stisku tlačítka pro zapnutí a/nebo pro vypnutí. Také 
tlačítka řízená hodnotou analogové veličiny lze ovládat ručně. 
Ruční nastavení je platné do dalšího vyhodnocení analogové ve-
ličiny, kdy je splněna podmínka pro změnu stavu. Tlačítka řízená 
hodnotou analogové veličiny jsou na konci řádku označená AV 
nebo hodnotou analogové veličiny včetně jednotky.
Poslední stisknuté tlačítko (poslední RČ vyslané do sběrnice) je 
označeno na patřičném řádku zvýrazněným symbolem stisknu-
tého tlačítka (¤, O, I, , ) nebo odeslanou hodnotou (0 až 
100 %). Jako stisknuté tlačítko se chová i automatický „stisk“ 
vyvolaný časovým programem nebo překročením meze analo-
gové veličiny (obr. 2b, c, f). 
Jednotlivé řádky s tlačítky mohou být doplněny i zpětným hlá-
šením o stavu ovládaného prvku, které se pak trvale zobrazuje 
na konci řádku pomocí symbolů pro zapnutí I nebo vypnutí O, 
symbolů zavřené  nebo otevřené  rolety, hodnotou 0 až 
100 %, nebo hodnotou analogové veličiny.

Při procházení řádků hlášení (obr. 2f) se zobrazují pouze tlačítka 
s a r – hlášení je možné pouze prohlížet. Jednotlivá hlášení 
mohou být zobrazena trvale nebo se zobrazení aktivuje stavem 
zapnuto (1), vypnuto (0) nebo překročením meze u analogové 
veličiny. Hlášení mohou být doplněna symbolem zapnutí I nebo 
vypnutí O, symbolem zavřené  nebo otevřené  rolety, mo-
hou zobrazovat hodnotu mezi 0 až 100 %, nebo mohou zobra-
zovat libovolnou analogovou veličinu včetně jednotek měřenou 
prvky sběrnice a předávanou do sběrnice. 
Důležitá hlášení mohou být doplněna výstrahou pomocí blikání 
nebo blikáním s časově omezeným nebo trvalým zvukovým sig-
nálem. Trvalý zvukový signál se vypne stiskem pravého tlačítka 
snímače označeného symbolem pro vypnutí zvukového signálu. 
Při aktivaci hlášení s výstrahou se řádek s tímto hlášením auto-
maticky přesune do aktivní oblasti displeje.
Pokud tlačítkový snímač zobrazuje hodnotu analogové veličiny 
a nedostane po dobu 30 minut opakovanou zprávu o její hodnotě, 
údaj se rozbliká. Po zapnutí tlačítkového snímače se místo hodno-
ty může zobrazovat ? do doby, než snímač analogové veličiny do 
sběrnice vyšle zprávu s aktuální hodnotou. Pokud se měřená hod-
nota dostane mimo rozsah měření nebo mimo rozsah zobrazení, 
zobrazí se na displeji blikající maximální nebo minimální hodnota.
Pokud hodnota analogové veličiny včetně jednotky přesáhne 
celkově pět znaků a počet znaků popisu tlačítka nebo hlášení 
využívá jeho maximální délku, může se tento popis hodnotou 
analogové veličiny od pravé strany překrýt. 
Pořadí zobrazení jednotlivých řádků v seznamu je možné na-
stavit.
Na prvním řádku displeje se může nastavit zobrazení aktuálního 
data, času a teploty změřené snímačem (obr. 2a, d, e). 
Spořič displeje lze nastavit v několika režimech. Buď se pouze 
sníží jas na zvolenou úroveň, nebo se současně se snížením jasu 
začnou zobrazovat buď hodiny, nebo vnitřní teplota snímače, 
nebo se postupně zobrazují všechna aktivní hlášení zobrazující 
analogovou veličinu, nebo hodnotu v %. Aktivovaný spořič dis-
pleje se vypne stiskem libovolného tlačítka. 

Úroveň	PLUS
•  Předávání informací o změřené teplotě do sběrnice.
•  Nastavení tlačítek ve funkci automatického řízení analogovou 

veličinou a nastavení mezí analogové veličiny. 
•  Zápis RČ všech prvků pro řízení hlášení a zpětné hlášení. 
•  Sledování stavu baterií radiofrekvenčních (RF) vysílačů. 
•  Zákaz ručního nastavení časových programů a nastavení hodin.
•  Opakování „stisku“ tlačítek řízených hodnotou analogové veli-

činy po každém vyhodnocení analogové veličiny.
•  Zákaz zobrazování vybraných hlášení v úsporném režimu.
•  Výběr řádku seznamu, který bude aktivní po vypnutí spořiče 

displeje.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Tlačítkový snímač je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro 
jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
V případě, že budete využívat vnitřní čidlo teploty, berte při umís-
ťování snímače v úvahu zdroje tepla, které mohou ovlivňovat 
měřenou teplotu (radiátory, krby apod.).

Připojení	a	montáž
V případě využití vnitřního čidla teploty musí být přístroj nainsta-
lován v místě s dobrou cirkulací vzduchu, nejlépe na vnitřní stěně 
místnosti ve výšce asi 150 cm nad podlahou. V jeho blízkosti by 
se neměly vyskytovat náhodné zdroje tepla, nevhodné je i umís-
tění v blízkosti oken a venkovních dveří. 
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 3. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 
3271/3273 (svorkovnice je v dolní části instalační krabice)! Na 
základní desku se nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune 
tlačítkový snímač.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Nastavení tlačítkového snímače se provede po současném stis-
ku tlačítek s a r po dobu 5 s, kdy se na displeji zobrazí roletové 
menu s nabídkami. Vybíraná nabídka je ve zvýrazněném řádku. 
Mezi řádky se prochází pomocí tlačítek s a r, tlačítkem ESC 
se vrací do předchozí úrovně (dlouhým stiskem se přejde pří-
mo do provozního stavu), stiskem tlačítka  se přejde do další 
úrovně nabídky, stiskem tlačítka SET nebo OK se výběr nebo 
nastavení potvrdí.
V hlavním Menu (obr. 5a) se vybere jedna ze čtyř skupin: 
Tlačítka, Hlášení, RČ prvků Ego-n a Nastavení.

Obr.	1

Obr.	2f
Hlášení

Obr.	2e
Tlačítko potvrzení spojitého výstupu

Obr.	2d
Tlačítko ovládání spojitého výstupu

Obr.	2c
Tlačítko jednotlačítkového ovládání

Obr.	2b
Tlačítko dvojtlačítkového ovládání rolet 

Obr.	2a
Tlačítko dvojtlačítkového ovládání



90

V menu Tlačítka (obr. 5b) se nastavuje popis a funkce jednotlivých 
tlačítek T1 až T16, určuje se pozice tlačítka v seznamu aktivních 
tlačítek a hlášení a vysílá se inicializační kód vybraného tlačítka. 
Tlačítko se vybere pomocí tlačítek s a r a stiskem tlačítka  se 
přejde do nabídky pro nastavení popisu a funkce. Při nastavování 
popisu (obr. 5c) se na pozici kurzoru pomocí tlačítek s a r vybírá 
z tabulky znaků (obr. 4), znak se potvrdí stiskem tlačítka OK, kur-
zor přejde na další pozici. Po potvrzení poslední pozice nebo dlou-
hým stiskem tlačítka OK se přejde do výběru funkce. Označení  
1-0 odpovídá dvojtlačítku, ROL dvojtlačítku pro ovládání rolet, 1 
odpovídá kódu jednotlačítka pro zapnutí, 0 je jednotlačítko pro 
vypnutí, P1 až P4 je řízení tlačítka jedním z časových programů, 
4b je nastavení spojitého výstupu 0 až 100 % s krokem 6,67 
a 6b je nastavení 0 až 100 % s krokem přibližně 1,59. Pro říze-
ní hodnotou analogové veličiny jsou určeny funkce tlačítek AV, 
AV1 a AV0, které při ručním řízení odpovídají funkcím 1-0, 1 a 0 
a které jsou nastavitelné pouze pomocí SW Ego-n® Asistent. 
Nastavení hodnoty horní a/nebo dolní meze analogové veličiny 
a kód (1 nebo 0), který se má při překročení meze (mezí) vyslat, 
je možné opět pouze pomocí připojeného PC se SW Ego-n® 
Asistent. Pokud se při výběru funkce vybere symbol –, tlačítko se 
v seznamu aktivních tlačítek a hlášení nezobrazuje.
Nastavením pozice v rozsahu 01 až 32 se určí pořadí, ve kterém 
se dané tlačítko (případně hlášení) bude zobrazovat v seznamu 
aktivních tlačítek a hlášení.
Po potvrzení nabídky Vyslání inic. kódu vyšle snímač do sběrnice 
inicializační kód patřičného tlačítka a zobrazí zprávu Inicializační 
kód byl vyslán.

Podobně jako v předchozím se v menu Hlášení (obr. 5d) nasta-
vuje popis, funkce a pozice jednotlivých hlášení H1 až H16. Po 
vložení popisu (obr. 5e) se určí, kdy se má hlášení v seznamu zob-
razit. Symbol 1/0 znamená trvalé zobrazení, 1 se nastaví v přípa-
dě, že hlášení se má zobrazit pouze ve stavu zapnuto (nebo pře-
kročí-li hodnota analogové veličiny nastavenou mez s kódem 1), 
0 se nastaví v případě, že hlášení se má zobrazit pouze ve stavu 
vypnuto (nebo překročí-li hodnota analogové veličiny nastavenou 
mez s kódem 0). Symbol – znamená trvalé vypnutí hlášení. Kromě 
toho lze v dalším kroku nastavit, aby se vedle popisu zobrazovala 
i hodnota hlášení – symbol pro zapnutí a vypnutí (1/0), symbol 
zavřené nebo otevřené rolety (ROL), symbol pouze pro zapnutí (1) 
nebo pro vypnutí (0), 0 až 100 % v rozlišení 4 nebo 6 bitů (%4b 
nebo %6b) nebo hodnota analogové veličiny včetně jednotek 
(AV). Dále je možné pro jednotlivá hlášení nastavit výstrahu v po-
době blikání nebo blikání s dočasným nebo trvalým zvukovým 
signálem v případě stavu zapnuto (1) (případně překročí-li hodno-
ta analogové veličiny nastavenou mez s kódem 1), nebo v případě 
stavu vypnuto (0) (případně překročí-li hodnota analogové veličiny 
nastavenou mez s kódem 0). Jako poslední se určuje pozice da-
ného hlášení v seznamu aktivních tlačítek a hlášení.
V menu RČ prvků Ego-n (obr. 5f) se zapisují nebo vymazávají 
RČ prvků sběrnice pro řízení hlášení H1 až H16 nebo pro zpětná 
hlášení k tlačítkům T1 až T16. V úrovni BASIC lze zapsat RČ 
pouze těch prvků, které umožňují vyslání inicializačního kódu.
Pro přidání prvku se vybere řádek Přidat prvek a v podmenu 
Tlačítko / hlášení se vybere, ke kterému tlačítku nebo hlášení se 

RČ prvku má přiřadit. Po potvrzení vybraného tlačítka (hlášení) se 
zobrazí blikající výzva Vyšli inic. kód! a tlačítkový snímač čeká na 
příjem inicializačního kódu z vybraného prvku sběrnice. RČ prv-
ku se automaticky nahraje ve funkci přiřazené danému tlačítku 
(hlášení). Není-li vybrané tlačítko (hlášení) aktivní (označeno sym-
bolem –), přiřadí se RČ prvku funkce 1 (jednotlačítko pro zapnu-
tí), pokud se při programování vyšle inicializační kód odpovídající 
stisku horního tlačítka tlačítkového snímače. Pokud se vyšle kód 
odpovídající spodnímu tlačítku, přiřadí se funkce 0 (jednotlačítko 
pro vypnutí). Pokud se vyšle kód odpovídající pravým (levým) tla-
čítkům nebo všem tlačítkům tlačítkového snímače, přiřadí se RČ 
prvku funkce 1-0 (dvojtlačítko). Zápis RČ do paměti tlačítkového 
snímače je potvrzen hlášením Přidán nový prvek. 
Podobným způsobem jako přidání RČ prvku se provede případ-
né vymazání RČ z paměti po potvrzení řádku Vymazat prvek. 
Pro vymazání všech prvků (řádek Vymazat vše) je vyžadováno 
dvojnásobné potvrzení.
V menu Nastavení (obr. 5g) se kromě hodin nastavují časové 
programy a vlastnosti zobrazovací jednotky (displeje).
Nastavení hodin může být nahrazeno automatickou synchroni-
zací času z komunikačního modulu (po výběru se zobrazí zpráva 
Automatické nastavování!).
Časové programy (obr. 5h) slouží pro nastavení programů P1 
až P4. Pro každý časový program (obr. 5i) se vybere jeden ze 
tří typů (obr. 5j). Volba Po-Ne znamená shodný časový pro-
gram pro všechny dny v týdnu, volba Po-Pá, So+Ne má od-
lišný program pro pracovní dny a pro sobotu a neděli a  volba 
Po,Út,St,Čt,Pá,So,Ne umožňuje nastavit časový program pro 
každý den odlišně. Pro každý den nebo skupinu dní podle před-
chozí volby se nastavují čtyři časové značky (obr. 5k). U vybra-
né značky se nastaví čas, kdy má dojít ke změně stavu a stav 
(1 – zapnuto, 0 – vypnuto). 
V podmenu Displej (obr. 5l) jsou čtyři položky. V položkách 
Kontrast, Jas a Úsporný režim se nastavuje kontrast, jas a spo-
řič displeje. Položka Zobrazení hodin slouží k zapínání zobrazení 
data, hodin a teploty na prvním řádku displeje. 
Při nastavování spořiče se určí snížená hodnota jasu, zpoždění 
aktivace po posledním stisku libovolného tlačítka a vzhled spo-
řiče. Ten, kromě pouze sníženého jasu, může současně s pokle-
sem jasu změnit vzhled na zobrazení hodin, vnitřní teploty nebo se 
mohou cyklicky zobrazovat ta aktivní hlášení, která mají nastaveno 
zobrazování analogové veličiny nebo hodnoty 0 až 100 % a jejichž 
zobrazování není vypnuto pomocí SW Ego-n® Asistent. Spořič je 
vyřazen z činnosti nastavením zpoždění aktivace na 0.
Pokud se během výběru a nastavení nestiskne po dobu 30 s 
žádné tlačítko, tlačítkový snímač se vrátí do základního stavu 
zobrazení seznamu.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod krytem tlačítkového snímače (obr. 6). V pří-
padě poruchy snímače se opatrně sejme kryt, paměťová karta 
se vyjme, vloží se do nového snímače a ten se připojí ke sběrnici. 
Původní nastavení snímače se automaticky obnoví. 

Pokud je v tlačítkovém snímači vložena karta s odlišným registrač-
ním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je 
tento stav signalizován blikáním hlášení Chyba paměťové karty!.

Obr.	3

Obr.	4

Obr.	5i

Obr.	5k

Obr.	5j

Obr.	5l

Obr.	5hObr.	5g

Obr.	5fObr.	5e

Obr.	5dObr.	5c

Obr.	5bObr.	5a

Obr.	6



91

	 Snímač	tlačítkový	s	LCD

	 3273M-A98900	..
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 20 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet tlačítek: 16 (jednotlivá tlačítka  
 nebo dvojice)
Maximální počet hlášení 
(zobrazených zpráv): 16
Maximální počet znaků popisu 
tlačítek nebo hlášení: 16
Časové programy: 4 volitelné: denní, 
 týdenní, Po-Pá + So,Ne
Počet časových značek pro každý 
den (skupinu dnů): 4
Krok pro nastavení časových značek: 1 minuta
Přesnost vnitřního čidla teploty
v rozsahu provozních teplot: ±1 K
Doba ustálení vnitřního čidla 
teploty po připojení ke sběrnici: min. 60 minut
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Maximální počet snímačů pro aktivaci
hlášení nebo zobrazení stavu tlačítek: 32

2.	POPIS	FUNKCE
Tlačítkový snímač (obr. 1) je určen k ovládání až šestnácti nezá-
vislých prvků připojených ke sběrnici Ego-n®. Zároveň umožňuje 
zobrazení až šestnácti hlášení (zpráv) o stavu prvků sběrnice. 
Vestavěné čidlo teploty lze využít pro měření teploty v místě in-
stalace přístroje.

Úroveň	BASIC
Na zobrazovací jednotce (displeji) se podle obr. 2a – 2f zobrazuje 
seznam aktivních tlačítek a hlášení. Jednotlivými řádky seznamu 
se prochází pomocí prostředních tlačítek označených na displeji 
symboly s a r. Vybraný řádek je zvýrazněn inverzním zobraze-
ním. Podle předvoleného typu ovládání se mění význam krajních 
tlačítek označených patřičnými symboly. U tlačítek určených 
pro dvojtlačítkové ovládání se zobrazí symboly O a I (obr. 2a). 
Speciálním případem dvojtlačítkového ovládání je dvojtlačítkové 
ovládání rolet, kde se zobrazí symboly pro zavírání  a pro ot-
vírání  rolet (obr. 2b). U tlačítek určených pro jednotlačítkové 
ovládání (např. aktivace scény, centrální vypnutí) se na pravé 
straně spodního okraje displeje zobrazí symbol ¤ pro obecné 
jednotlačítkové ovládání (obr. 2c). Pro ovládání prvků sběrnice 
se spojitým výstupem (např. stmívače) lze kromě nepřímého na-
stavení výstupu dlouhým stiskem tlačítka použít i přímé řízení se 
čtyř nebo šestibitovým rozlišením. V tomto případě se na spod-
ním okraji zobrazí jako krajní symboly znaménka – a +, pomocí 
kterých se nastaví požadovaná hodnota výstupu z rozsahu 0 
až 100 % (obr. 2d). Po případném stisku tlačítka – nebo + se 
změní význam prostředních tlačítek (obr. 2e). Tlačítkem ESC se 
nastavení zruší, tlačítkem OK se nastavená hodnota vyšle do 
sběrnice. V obou případech se symboly prostředních tlačítek 
vrátí k původním s a r.
Stisk ovládacích tlačítek se přenáší jako zpráva na primární 
sběrnici spolu s jedinečným registračním číslem (RČ) snímače. 
Ostatní prvky připojené ke sběrnici RČ vyhodnotí a v případě, že 
je mají uloženo společně s libovolným příkazem ve své paměti, 
daný příkaz provedou.
U jednotlačítkového a dvojtlačítkového ovládání se stisk delší než 
0,5 s vyhodnotí jako dlouhý stisk, který se vyšle jako další zpráva 
do sběrnice. Stejně tak snímač vyšle zprávu i po uvolnění tlačítka. 
Kromě ručního řízení mohou být tlačítka řízena i automaticky jed-
ním ze čtyř možných časových programů P1 až P4. Takto řízená 
tlačítka jsou podle použitého časového programu na konci řád-
ku označena P1 až P4. Tlačítka řízená časovým programem lze 
ovládat i ručně. Ruční nastavení je platné do další časové značky.
Dále mohou být tlačítka řízena automaticky i hodnotou analo-
gové veličiny (teplota, vlhkost, osvětlení), která se přenáší po 
sběrnici a která se předem naprogramuje do tlačítkového sní-
mače (úroveň PLUS). Pro každou takovou analogovou veličinu 
se mohou nastavit jedna nebo dvě meze, jejichž překročení je 
rovnocenné stisku tlačítka pro zapnutí a/nebo pro vypnutí. Také 
tlačítka řízená hodnotou analogové veličiny lze ovládat ručně. 
Ruční nastavení je platné do dalšího vyhodnocení analogové ve-
ličiny, kdy je splněna podmínka pro změnu stavu. Tlačítka řízená 
hodnotou analogové veličiny jsou na konci řádku označená AV 
nebo hodnotou analogové veličiny včetně jednotky.
Poslední stisknuté tlačítko (poslední RČ vyslané do sběrnice) je 
označeno na patřičném řádku zvýrazněným symbolem stisknu-
tého tlačítka (¤, O, I, , ) nebo odeslanou hodnotou (0 až 
100 %). Jako stisknuté tlačítko se chová i automatický „stisk“ 
vyvolaný časovým programem nebo překročením meze analo-
gové veličiny (obr. 2b, c, f). 
Jednotlivé řádky s tlačítky mohou být doplněny i zpětným hlá-
šením o stavu ovládaného prvku, které se pak trvale zobrazuje 
na konci řádku pomocí symbolů pro zapnutí I nebo vypnutí O, 
symbolů zavřené  nebo otevřené  rolety, hodnotou 0 až 
100 %, nebo hodnotou analogové veličiny.

Při procházení řádků hlášení (obr. 2f) se zobrazují pouze tlačítka 
s a r – hlášení je možné pouze prohlížet. Jednotlivá hlášení 
mohou být zobrazena trvale nebo se zobrazení aktivuje stavem 
zapnuto (1), vypnuto (0) nebo překročením meze u analogové 
veličiny. Hlášení mohou být doplněna symbolem zapnutí I nebo 
vypnutí O, symbolem zavřené  nebo otevřené  rolety, mo-
hou zobrazovat hodnotu mezi 0 až 100 %, nebo mohou zobra-
zovat libovolnou analogovou veličinu včetně jednotek měřenou 
prvky sběrnice a předávanou do sběrnice. 
Důležitá hlášení mohou být doplněna výstrahou pomocí blikání 
nebo blikáním s časově omezeným nebo trvalým zvukovým sig-
nálem. Trvalý zvukový signál se vypne stiskem pravého tlačítka 
snímače označeného symbolem pro vypnutí zvukového signálu. 
Při aktivaci hlášení s výstrahou se řádek s tímto hlášením auto-
maticky přesune do aktivní oblasti displeje.
Pokud tlačítkový snímač zobrazuje hodnotu analogové veličiny 
a nedostane po dobu 30 minut opakovanou zprávu o její hodnotě, 
údaj se rozbliká. Po zapnutí tlačítkového snímače se místo hodno-
ty může zobrazovat ? do doby, než snímač analogové veličiny do 
sběrnice vyšle zprávu s aktuální hodnotou. Pokud se měřená hod-
nota dostane mimo rozsah měření nebo mimo rozsah zobrazení, 
zobrazí se na displeji blikající maximální nebo minimální hodnota.
Pokud hodnota analogové veličiny včetně jednotky přesáhne 
celkově pět znaků a počet znaků popisu tlačítka nebo hlášení 
využívá jeho maximální délku, může se tento popis hodnotou 
analogové veličiny od pravé strany překrýt. 
Pořadí zobrazení jednotlivých řádků v seznamu je možné na-
stavit.
Na prvním řádku displeje se může nastavit zobrazení aktuálního 
data, času a teploty změřené snímačem (obr. 2a, d, e). 
Spořič displeje lze nastavit v několika režimech. Buď se pouze 
sníží jas na zvolenou úroveň, nebo se současně se snížením jasu 
začnou zobrazovat buď hodiny, nebo vnitřní teplota snímače, 
nebo se postupně zobrazují všechna aktivní hlášení zobrazující 
analogovou veličinu, nebo hodnotu v %. Aktivovaný spořič dis-
pleje se vypne stiskem libovolného tlačítka. 

Úroveň	PLUS
•  Předávání informací o změřené teplotě do sběrnice.
•  Nastavení tlačítek ve funkci automatického řízení analogovou 

veličinou a nastavení mezí analogové veličiny. 
•  Zápis RČ všech prvků pro řízení hlášení a zpětné hlášení. 
•  Sledování stavu baterií radiofrekvenčních (RF) vysílačů. 
•  Zákaz ručního nastavení časových programů a nastavení hodin.
•  Opakování „stisku“ tlačítek řízených hodnotou analogové veli-

činy po každém vyhodnocení analogové veličiny.
•  Zákaz zobrazování vybraných hlášení v úsporném režimu.
•  Výběr řádku seznamu, který bude aktivní po vypnutí spořiče 

displeje.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Tlačítkový snímač je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro 
jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
V případě, že budete využívat vnitřní čidlo teploty, berte při umís-
ťování snímače v úvahu zdroje tepla, které mohou ovlivňovat 
měřenou teplotu (radiátory, krby apod.).

Připojení	a	montáž
V případě využití vnitřního čidla teploty musí být přístroj nainsta-
lován v místě s dobrou cirkulací vzduchu, nejlépe na vnitřní stěně 
místnosti ve výšce asi 150 cm nad podlahou. V jeho blízkosti by 
se neměly vyskytovat náhodné zdroje tepla, nevhodné je i umís-
tění v blízkosti oken a venkovních dveří. 
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 3. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 
3271/3273 (svorkovnice je v dolní části instalační krabice)! Na 
základní desku se nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune 
tlačítkový snímač.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Nastavení tlačítkového snímače se provede po současném stis-
ku tlačítek s a r po dobu 5 s, kdy se na displeji zobrazí roletové 
menu s nabídkami. Vybíraná nabídka je ve zvýrazněném řádku. 
Mezi řádky se prochází pomocí tlačítek s a r, tlačítkem ESC 
se vrací do předchozí úrovně (dlouhým stiskem se přejde pří-
mo do provozního stavu), stiskem tlačítka  se přejde do další 
úrovně nabídky, stiskem tlačítka SET nebo OK se výběr nebo 
nastavení potvrdí.
V hlavním Menu (obr. 5a) se vybere jedna ze čtyř skupin: 
Tlačítka, Hlášení, RČ prvků Ego-n a Nastavení.

Obr.	1

Obr.	2f
Hlášení

Obr.	2e
Tlačítko potvrzení spojitého výstupu

Obr.	2d
Tlačítko ovládání spojitého výstupu

Obr.	2c
Tlačítko jednotlačítkového ovládání

Obr.	2b
Tlačítko dvojtlačítkového ovládání rolet 

Obr.	2a
Tlačítko dvojtlačítkového ovládání



92

V menu Tlačítka (obr. 5b) se nastavuje popis a funkce jednotlivých 
tlačítek T1 až T16, určuje se pozice tlačítka v seznamu aktivních 
tlačítek a hlášení a vysílá se inicializační kód vybraného tlačítka. 
Tlačítko se vybere pomocí tlačítek s a r a stiskem tlačítka  se 
přejde do nabídky pro nastavení popisu a funkce. Při nastavování 
popisu (obr. 5c) se na pozici kurzoru pomocí tlačítek s a r vybírá 
z tabulky znaků (obr. 4), znak se potvrdí stiskem tlačítka OK, kur-
zor přejde na další pozici. Po potvrzení poslední pozice nebo dlou-
hým stiskem tlačítka OK se přejde do výběru funkce. Označení  
1-0 odpovídá dvojtlačítku, ROL dvojtlačítku pro ovládání rolet, 1 
odpovídá kódu jednotlačítka pro zapnutí, 0 je jednotlačítko pro 
vypnutí, P1 až P4 je řízení tlačítka jedním z časových programů, 
4b je nastavení spojitého výstupu 0 až 100 % s krokem 6,67 
a 6b je nastavení 0 až 100 % s krokem přibližně 1,59. Pro říze-
ní hodnotou analogové veličiny jsou určeny funkce tlačítek AV, 
AV1 a AV0, které při ručním řízení odpovídají funkcím 1-0, 1 a 0 
a které jsou nastavitelné pouze pomocí SW Ego-n® Asistent. 
Nastavení hodnoty horní a/nebo dolní meze analogové veličiny 
a kód (1 nebo 0), který se má při překročení meze (mezí) vyslat, 
je možné opět pouze pomocí připojeného PC se SW Ego-n® 
Asistent. Pokud se při výběru funkce vybere symbol –, tlačítko se 
v seznamu aktivních tlačítek a hlášení nezobrazuje.
Nastavením pozice v rozsahu 01 až 32 se určí pořadí, ve kterém 
se dané tlačítko (případně hlášení) bude zobrazovat v seznamu 
aktivních tlačítek a hlášení.
Po potvrzení nabídky Vyslání inic. kódu vyšle snímač do sběrnice 
inicializační kód patřičného tlačítka a zobrazí zprávu Inicializační 
kód byl vyslán.

Podobně jako v předchozím se v menu Hlášení (obr. 5d) nasta-
vuje popis, funkce a pozice jednotlivých hlášení H1 až H16. Po 
vložení popisu (obr. 5e) se určí, kdy se má hlášení v seznamu zob-
razit. Symbol 1/0 znamená trvalé zobrazení, 1 se nastaví v přípa-
dě, že hlášení se má zobrazit pouze ve stavu zapnuto (nebo pře-
kročí-li hodnota analogové veličiny nastavenou mez s kódem 1), 
0 se nastaví v případě, že hlášení se má zobrazit pouze ve stavu 
vypnuto (nebo překročí-li hodnota analogové veličiny nastavenou 
mez s kódem 0). Symbol – znamená trvalé vypnutí hlášení. Kromě 
toho lze v dalším kroku nastavit, aby se vedle popisu zobrazovala 
i hodnota hlášení – symbol pro zapnutí a vypnutí (1/0), symbol 
zavřené nebo otevřené rolety (ROL), symbol pouze pro zapnutí (1) 
nebo pro vypnutí (0), 0 až 100 % v rozlišení 4 nebo 6 bitů (%4b 
nebo %6b) nebo hodnota analogové veličiny včetně jednotek 
(AV). Dále je možné pro jednotlivá hlášení nastavit výstrahu v po-
době blikání nebo blikání s dočasným nebo trvalým zvukovým 
signálem v případě stavu zapnuto (1) (případně překročí-li hodno-
ta analogové veličiny nastavenou mez s kódem 1), nebo v případě 
stavu vypnuto (0) (případně překročí-li hodnota analogové veličiny 
nastavenou mez s kódem 0). Jako poslední se určuje pozice da-
ného hlášení v seznamu aktivních tlačítek a hlášení.
V menu RČ prvků Ego-n (obr. 5f) se zapisují nebo vymazávají 
RČ prvků sběrnice pro řízení hlášení H1 až H16 nebo pro zpětná 
hlášení k tlačítkům T1 až T16. V úrovni BASIC lze zapsat RČ 
pouze těch prvků, které umožňují vyslání inicializačního kódu.
Pro přidání prvku se vybere řádek Přidat prvek a v podmenu 
Tlačítko / hlášení se vybere, ke kterému tlačítku nebo hlášení se 

RČ prvku má přiřadit. Po potvrzení vybraného tlačítka (hlášení) se 
zobrazí blikající výzva Vyšli inic. kód! a tlačítkový snímač čeká na 
příjem inicializačního kódu z vybraného prvku sběrnice. RČ prv-
ku se automaticky nahraje ve funkci přiřazené danému tlačítku 
(hlášení). Není-li vybrané tlačítko (hlášení) aktivní (označeno sym-
bolem –), přiřadí se RČ prvku funkce 1 (jednotlačítko pro zapnu-
tí), pokud se při programování vyšle inicializační kód odpovídající 
stisku horního tlačítka tlačítkového snímače. Pokud se vyšle kód 
odpovídající spodnímu tlačítku, přiřadí se funkce 0 (jednotlačítko 
pro vypnutí). Pokud se vyšle kód odpovídající pravým (levým) tla-
čítkům nebo všem tlačítkům tlačítkového snímače, přiřadí se RČ 
prvku funkce 1-0 (dvojtlačítko). Zápis RČ do paměti tlačítkového 
snímače je potvrzen hlášením Přidán nový prvek. 
Podobným způsobem jako přidání RČ prvku se provede případ-
né vymazání RČ z paměti po potvrzení řádku Vymazat prvek. 
Pro vymazání všech prvků (řádek Vymazat vše) je vyžadováno 
dvojnásobné potvrzení.
V menu Nastavení (obr. 5g) se kromě hodin nastavují časové 
programy a vlastnosti zobrazovací jednotky (displeje).
Nastavení hodin může být nahrazeno automatickou synchroni-
zací času z komunikačního modulu (po výběru se zobrazí zpráva 
Automatické nastavování!).
Časové programy (obr. 5h) slouží pro nastavení programů P1 
až P4. Pro každý časový program (obr. 5i) se vybere jeden ze 
tří typů (obr. 5j). Volba Po-Ne znamená shodný časový pro-
gram pro všechny dny v týdnu, volba Po-Pá, So+Ne má od-
lišný program pro pracovní dny a pro sobotu a neděli a  volba 
Po,Út,St,Čt,Pá,So,Ne umožňuje nastavit časový program pro 
každý den odlišně. Pro každý den nebo skupinu dní podle před-
chozí volby se nastavují čtyři časové značky (obr. 5k). U vybra-
né značky se nastaví čas, kdy má dojít ke změně stavu a stav 
(1 – zapnuto, 0 – vypnuto). 
V podmenu Displej (obr. 5l) jsou čtyři položky. V položkách 
Kontrast, Jas a Úsporný režim se nastavuje kontrast, jas a spo-
řič displeje. Položka Zobrazení hodin slouží k zapínání zobrazení 
data, hodin a teploty na prvním řádku displeje. 
Při nastavování spořiče se určí snížená hodnota jasu, zpoždění 
aktivace po posledním stisku libovolného tlačítka a vzhled spo-
řiče. Ten, kromě pouze sníženého jasu, může současně s pokle-
sem jasu změnit vzhled na zobrazení hodin, vnitřní teploty nebo se 
mohou cyklicky zobrazovat ta aktivní hlášení, která mají nastaveno 
zobrazování analogové veličiny nebo hodnoty 0 až 100 % a jejichž 
zobrazování není vypnuto pomocí SW Ego-n® Asistent. Spořič je 
vyřazen z činnosti nastavením zpoždění aktivace na 0.
Pokud se během výběru a nastavení nestiskne po dobu 30 s 
žádné tlačítko, tlačítkový snímač se vrátí do základního stavu 
zobrazení seznamu.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kar-
tě, která je zasunuta do otvoru pod horní hranou víčka sníma-
če. V případě poruchy snímače se paměťová karta opatrně 
vysune, nejlépe pomocí pinzety, kterou se karta zachytí (obr. 6). 
Obráceným postupem se karta vloží do nového snímače – pozor 
na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení ke sběrnici se 
původní nastavení snímače automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
signalizován blikáním hlášení Chyba paměťové karty!.

Obr.	3

Obr.	4

Obr.	5i

Obr.	5k

Obr.	5j

Obr.	5l

Obr.	5hObr.	5g

Obr.	5fObr.	5e

Obr.	5dObr.	5c

Obr.	5bObr.	5a

Obr.	6



93

	 Snímač	tlačítkový	s	LCD

	 3273H-A98900	..
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 20 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Maximální počet tlačítek: 16 (jednotlivá tlačítka  
 nebo dvojice)
Maximální počet hlášení 
(zobrazených zpráv): 16
Maximální počet znaků popisu 
tlačítek nebo hlášení: 16
Časové programy: 4 volitelné: denní, 
 týdenní, Po-Pá + So,Ne
Počet časových značek pro každý 
den (skupinu dnů): 4
Krok pro nastavení časových značek: 1 minuta
Přesnost vnitřního čidla teploty
v rozsahu provozních teplot: ±1 K
Doba ustálení vnitřního čidla 
teploty po připojení ke sběrnici: min. 60 minut
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Maximální počet snímačů pro aktivaci
hlášení nebo zobrazení stavu tlačítek: 32

2.	POPIS	FUNKCE
Tlačítkový snímač (obr. 1) je určen k ovládání až šestnácti nezá-
vislých prvků připojených ke sběrnici Ego-n®. Zároveň umožňuje 
zobrazení až šestnácti hlášení (zpráv) o stavu prvků sběrnice. 
Vestavěné čidlo teploty lze využít pro měření teploty v místě in-
stalace přístroje.

Úroveň	BASIC
Na zobrazovací jednotce (displeji) se podle obr. 2a – 2f zobrazuje 
seznam aktivních tlačítek a hlášení. Jednotlivými řádky seznamu 
se prochází pomocí prostředních tlačítek označených na displeji 
symboly  s a r. Vybraný řádek je zvýrazněn inverzním zobra-
zením. Podle předvoleného typu ovládání se mění význam kraj-
ních tlačítek označených patřičnými symboly. U tlačítek určených 
pro dvojtlačítkové ovládání se zobrazí symboly O a I (obr. 2a). 
Speciálním případem dvojtlačítkového ovládání je dvojtlačítkové 
ovládání rolet, kde se zobrazí symboly pro zavírání  a pro otvírá-
ní  rolet (obr. 2b). U tlačítek určených pro jednotlačítkové ovlá-
dání (např. aktivace scény, centrální vypnutí) se na pravé straně 
spodního okraje displeje zobrazí symbol ¤ pro obecné jednotla-
čítkové ovládání (obr. 2c). Pro ovládání prvků sběrnice se spojitým 
výstupem (např. stmívače) lze kromě nepřímého nastavení výstu-
pu dlouhým stiskem tlačítka použít i přímé řízení se čtyř nebo šes-
tibitovým rozlišením. V tomto případě se na spodním okraji zobrazí 
jako krajní symboly znaménka – a +, pomocí kterých se nastaví 
požadovaná hodnota výstupu z rozsahu 0 až 100 % (obr. 2d). Po 
případném stisku tlačítka – nebo + se změní význam prostředních 
tlačítek (obr. 2e). Tlačítkem ESC se nastavení zruší, tlačítkem OK 
se nastavená hodnota vyšle do sběrnice. V obou případech se 
symboly prostředních tlačítek vrátí k původním s a r.
Stisk ovládacích tlačítek se přenáší jako zpráva na primární 
sběrnici spolu s jedinečným registračním číslem (RČ) snímače. 
Ostatní prvky připojené ke sběrnici RČ vyhodnotí a v případě, že 
je mají uloženo společně s libovolným příkazem ve své paměti, 
daný příkaz provedou.
U jednotlačítkového a dvojtlačítkového ovládání se stisk delší než 
0,5 s vyhodnotí jako dlouhý stisk, který se vyšle jako další zpráva 
do sběrnice. Stejně tak snímač vyšle zprávu i po uvolnění tlačítka. 
Kromě ručního řízení mohou být tlačítka řízena i automaticky jed-
ním ze čtyř možných časových programů P1 až P4. Takto řízená 
tlačítka jsou podle použitého časového programu na konci řád-
ku označena P1 až P4. Tlačítka řízená časovým programem lze 
ovládat i ručně. Ruční nastavení je platné do další časové značky.
Dále mohou být tlačítka řízena automaticky i hodnotou analo-
gové veličiny (teplota, vlhkost, osvětlení), která se přenáší po 
sběrnici a která se předem naprogramuje do tlačítkového sní-
mače (úroveň PLUS). Pro každou takovou analogovou veličinu 
se mohou nastavit jedna nebo dvě meze, jejichž překročení je 
rovnocenné stisku tlačítka pro zapnutí a/nebo pro vypnutí. Také 
tlačítka řízená hodnotou analogové veličiny lze ovládat ručně. 
Ruční nastavení je platné do dalšího vyhodnocení analogové ve-
ličiny, kdy je splněna podmínka pro změnu stavu. Tlačítka řízená 
hodnotou analogové veličiny jsou na konci řádku označená AV 
nebo hodnotou analogové veličiny včetně jednotky.
Poslední stisknuté tlačítko (poslední RČ vyslané do sběrnice) je 
označeno na patřičném řádku zvýrazněným symbolem stisknu-
tého tlačítka (¤, O, I, , ) nebo odeslanou hodnotou (0 až 
100 %). Jako stisknuté tlačítko se chová i automatický „stisk“ 
vyvolaný časovým programem nebo překročením meze analo-
gové veličiny (obr. 2b, c, f). 
Jednotlivé řádky s tlačítky mohou být doplněny i zpětným hlá-
šením o stavu ovládaného prvku, které se pak trvale zobrazuje 
na konci řádku pomocí symbolů pro zapnutí I nebo vypnutí O, 
symbolů zavřené  nebo otevřené  rolety, hodnotou 0 až 
100 %, nebo hodnotou analogové veličiny.
Při procházení řádků hlášení (obr. 2f) se zobrazují pouze tlačítka 
s a r – hlášení je možné pouze prohlížet. Jednotlivá hlášení 

mohou být zobrazena trvale nebo se zobrazení aktivuje stavem 
zapnuto (1), vypnuto (0) nebo překročením meze u analogové 
veličiny. Hlášení mohou být doplněna symbolem zapnutí I nebo 
vypnutí O, symbolem zavřené  nebo otevřené  rolety, mo-
hou zobrazovat hodnotu mezi 0 až 100 %, nebo mohou zobra-
zovat libovolnou analogovou veličinu včetně jednotek měřenou 
prvky sběrnice a předávanou do sběrnice. 
Důležitá hlášení mohou být doplněna výstrahou pomocí blikání 
nebo blikáním s časově omezeným nebo trvalým zvukovým sig-
nálem. Trvalý zvukový signál se vypne stiskem pravého tlačítka 
snímače označeného symbolem pro vypnutí zvukového signálu. 
Při aktivaci hlášení s výstrahou se řádek s tímto hlášením auto-
maticky přesune do aktivní oblasti displeje.
Pokud tlačítkový snímač zobrazuje hodnotu analogové veličiny 
a nedostane po dobu 30 minut opakovanou zprávu o její hodnotě, 
údaj se rozbliká. Po zapnutí tlačítkového snímače se místo hodno-
ty může zobrazovat ? do doby, než snímač analogové veličiny do 
sběrnice vyšle zprávu s aktuální hodnotou. Pokud se měřená hod-
nota dostane mimo rozsah měření nebo mimo rozsah zobrazení, 
zobrazí se na displeji blikající maximální nebo minimální hodnota.
Pokud hodnota analogové veličiny včetně jednotky přesáhne 
celkově pět znaků a počet znaků popisu tlačítka nebo hlášení 
využívá jeho maximální délku, může se tento popis hodnotou 
analogové veličiny od pravé strany překrýt. 
Pořadí zobrazení jednotlivých řádků v seznamu je možné nastavit.
Na prvním řádku displeje se může nastavit zobrazení aktuálního 
data, času a teploty změřené snímačem (obr. 2a, d, e). 
Spořič displeje lze nastavit v několika režimech. Buď se pouze 
sníží jas na zvolenou úroveň, nebo se současně se snížením jasu 
začnou zobrazovat buď hodiny, nebo vnitřní teplota snímače, 
nebo se postupně zobrazují všechna aktivní hlášení zobrazující 
analogovou veličinu, nebo hodnotu v %. Aktivovaný spořič dis-
pleje se vypne stiskem libovolného tlačítka. 

Úroveň	PLUS
•  Předávání informací o změřené teplotě do sběrnice.
•  Nastavení tlačítek ve funkci automatického řízení analogovou 

veličinou a nastavení mezí analogové veličiny. 
•  Zápis RČ všech prvků pro řízení hlášení a zpětné hlášení. 
•  Sledování stavu baterií radiofrekvenčních (RF) vysílačů. 
•  Zákaz ručního nastavení časových programů a nastavení hodin.
•  Opakování „stisku“ tlačítek řízených hodnotou analogové veli-

činy po každém vyhodnocení analogové veličiny.
•  Zákaz zobrazování vybraných hlášení v úsporném režimu.
•  Výběr řádku seznamu, který bude aktivní po vypnutí spořiče 

displeje.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Tlačítkový snímač je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro 
jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
V případě, že budete využívat vnitřní čidlo teploty, berte při umís-
ťování snímače v úvahu zdroje tepla, které mohou ovlivňovat 
měřenou teplotu (radiátory, krby apod.).

Připojení	a	montáž
V případě využití vnitřního čidla teploty musí být přístroj nainsta-
lován v místě s dobrou cirkulací vzduchu, nejlépe na vnitřní stěně 
místnosti ve výšce asi 150 cm nad podlahou. V jeho blízkosti by 
se neměly vyskytovat náhodné zdroje tepla, nevhodné je i umís-
tění v blízkosti oken a venkovních dveří. 
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 3. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci! Základní deska musí 
být natočená svorkovnicí směrem nahoru. Na základní desku se 
nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune tlačítkový snímač.
Pro vyjmutí přístroje ze základní desky je nejvhodnější nejprve 
sejmout vrchní část rámečku zasunutím přiloženého demontáž-
ního klíče do drážky mezi oba díly rámečku (obr. 6.) Pak se za 
pomoci např. vhodného šroubováku termostat vyjme ze základní 
desky (obr. 7).

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Nastavení tlačítkového snímače se provede po současném stis-
ku tlačítek s a r po dobu 5 s, kdy se na displeji zobrazí roletové 
menu s nabídkami. Vybíraná nabídka je ve zvýrazněném řádku. 
Mezi řádky se prochází pomocí tlačítek s a r, tlačítkem ESC 
se vrací do předchozí úrovně (dlouhým stiskem se přejde pří-
mo do provozního stavu), stiskem tlačítka  se přejde do další 
úrovně nabídky, stiskem tlačítka SET nebo OK se výběr nebo 
nastavení potvrdí.
V hlavním Menu (obr. 5a) se vybere jedna ze čtyř skupin: 
Tlačítka, Hlášení, RČ prvků Ego-n a Nastavení.

Obr.	1

Obr.	2f
Hlášení

Obr.	2e
Tlačítko potvrzení spojitého výstupu

Obr.	2d
Tlačítko ovládání spojitého výstupu

Obr.	2c
Tlačítko jednotlačítkového ovládání

Obr.	2b
Tlačítko dvojtlačítkového ovládání rolet 

Obr.	2a
Tlačítko dvojtlačítkového ovládání



94

V menu Tlačítka (obr. 5b) se nastavuje popis a funkce jednotlivých 
tlačítek T1 až T16, určuje se pozice tlačítka v seznamu aktivních 
tlačítek a hlášení a vysílá se inicializační kód vybraného tlačítka. 
Tlačítko se vybere pomocí tlačítek s a r a stiskem tlačítka  se 
přejde do nabídky pro nastavení popisu a funkce. Při nastavování 
popisu (obr. 5c) se na pozici kurzoru pomocí tlačítek s a r vybírá 
z tabulky znaků (obr. 4), znak se potvrdí stiskem tlačítka OK, kur-
zor přejde na další pozici. Po potvrzení poslední pozice nebo dlou-
hým stiskem tlačítka OK se přejde do výběru funkce. Označení  
1-0 odpovídá dvojtlačítku, ROL dvojtlačítku pro ovládání rolet, 1 
odpovídá kódu jednotlačítka pro zapnutí, 0 je jednotlačítko pro 
vypnutí, P1 až P4 je řízení tlačítka jedním z časových programů, 
4b je nastavení spojitého výstupu 0 až 100 % s krokem 6,67 
a 6b je nastavení 0 až 100 % s krokem přibližně 1,59. Pro říze-
ní hodnotou analogové veličiny jsou určeny funkce tlačítek AV, 
AV1 a AV0, které při ručním řízení odpovídají funkcím 1-0, 1 a 0 
a které jsou nastavitelné pouze pomocí SW Ego-n® Asistent. 
Nastavení hodnoty horní a/nebo dolní meze analogové veličiny 
a kód (1 nebo 0), který se má při překročení meze (mezí) vyslat, 
je možné opět pouze pomocí připojeného PC se SW Ego-n® 
Asistent. Pokud se při výběru funkce vybere symbol –, tlačítko se 
v seznamu aktivních tlačítek a hlášení nezobrazuje.
Nastavením pozice v rozsahu 01 až 32 se určí pořadí, ve kterém 
se dané tlačítko (případně hlášení) bude zobrazovat v seznamu 
aktivních tlačítek a hlášení.
Po potvrzení nabídky Vyslání inic. kódu vyšle snímač do sběrnice 
inicializační kód patřičného tlačítka a zobrazí zprávu Inicializační 
kód byl vyslán.
Podobně jako v předchozím se v menu Hlášení (obr. 5d) nasta-
vuje popis, funkce a pozice jednotlivých hlášení H1 až H16. Po 
vložení popisu (obr. 5e) se určí, kdy se má hlášení v seznamu zob-
razit. Symbol 1/0 znamená trvalé zobrazení, 1 se nastaví v přípa-
dě, že hlášení se má zobrazit pouze ve stavu zapnuto (nebo pře-
kročí-li hodnota analogové veličiny nastavenou mez s kódem 1), 

0 se nastaví v případě, že hlášení se má zobrazit pouze ve stavu 
vypnuto (nebo překročí-li hodnota analogové veličiny nastavenou 
mez s kódem 0). Symbol – znamená trvalé vypnutí hlášení. Kromě 
toho lze v dalším kroku nastavit, aby se vedle popisu zobrazovala 
i hodnota hlášení – symbol pro zapnutí a vypnutí (1/0), symbol 
zavřené nebo otevřené rolety (ROL), symbol pouze pro zapnutí (1) 
nebo pro vypnutí (0), 0 až 100 % v rozlišení 4 nebo 6 bitů (%4b 
nebo %6b) nebo hodnota analogové veličiny včetně jednotek 
(AV). Dále je možné pro jednotlivá hlášení nastavit výstrahu v po-
době blikání nebo blikání s dočasným nebo trvalým zvukovým 
signálem v případě stavu zapnuto (1) (případně překročí-li hodno-
ta analogové veličiny nastavenou mez s kódem 1), nebo v případě 
stavu vypnuto (0) (případně překročí-li hodnota analogové veličiny 
nastavenou mez s kódem 0). Jako poslední se určuje pozice da-
ného hlášení v seznamu aktivních tlačítek a hlášení.
V menu RČ prvků Ego-n (obr. 5f) se zapisují nebo vymazávají 
RČ prvků sběrnice pro řízení hlášení H1 až H16 nebo pro zpětná 
hlášení k tlačítkům T1 až T16. V úrovni BASIC lze zapsat RČ 
pouze těch prvků, které umožňují vyslání inicializačního kódu.
Pro přidání prvku se vybere řádek Přidat prvek a v podmenu 
Tlačítko / hlášení se vybere, ke kterému tlačítku nebo hlášení se 
RČ prvku má přiřadit. Po potvrzení vybraného tlačítka (hlášení) se 
zobrazí blikající výzva Vyšli inic. kód! a tlačítkový snímač čeká na 
příjem inicializačního kódu z vybraného prvku sběrnice. RČ prv-
ku se automaticky nahraje ve funkci přiřazené danému tlačítku 
(hlášení). Není-li vybrané tlačítko (hlášení) aktivní (označeno sym-
bolem –), přiřadí se RČ prvku funkce 1 (jednotlačítko pro zapnu-
tí), pokud se při programování vyšle inicializační kód odpovídající 
stisku horního tlačítka tlačítkového snímače. Pokud se vyšle kód 
odpovídající spodnímu tlačítku, přiřadí se funkce 0 (jednotlačítko 
pro vypnutí). Pokud se vyšle kód odpovídající pravým (levým) tla-
čítkům nebo všem tlačítkům tlačítkového snímače, přiřadí se RČ 
prvku funkce 1-0 (dvojtlačítko). Zápis RČ do paměti tlačítkového 
snímače je potvrzen hlášením Přidán nový prvek. 
Podobným způsobem jako přidání RČ prvku se provede případ-
né vymazání RČ z paměti po potvrzení řádku Vymazat prvek. 
Pro vymazání všech prvků (řádek Vymazat vše) je vyžadováno 
dvojnásobné potvrzení.
V menu Nastavení (obr. 5g) se kromě hodin nastavují časové 
programy a vlastnosti zobrazovací jednotky (displeje).

Nastavení hodin může být nahrazeno automatickou synchroni-
zací času z komunikačního modulu (po výběru se zobrazí zpráva 
Automatické nastavování!).
Časové programy (obr. 5h) slouží pro nastavení programů P1 
až P4. Pro každý časový program (obr. 5i) se vybere jeden ze tří 
typů (obr. 5j). Volba Po-Ne znamená shodný časový program pro 
všechny dny v týdnu, volba Po-Pá, So+Ne má odlišný program pro 
pracovní dny a pro sobotu a neděli a volba Po,Út,St,Čt,Pá,So,Ne 
umožňuje nastavit časový program pro každý den odlišně. Pro 
každý den nebo skupinu dní podle předchozí volby se nastavují 
čtyři časové značky (obr. 5k). U vybrané značky se nastaví čas, 
kdy má dojít ke změně stavu a stav (1 – zapnuto, 0 – vypnuto). 
V podmenu Displej (obr. 5l) jsou čtyři položky. V položkách 
Kontrast, Jas a Úsporný režim se nastavuje kontrast, jas a spo-
řič displeje. Položka Zobrazení hodin slouží k zapínání zobrazení 
data, hodin a teploty na prvním řádku displeje. 
Při nastavování spořiče se určí snížená hodnota jasu, zpoždění 
aktivace po posledním stisku libovolného tlačítka a vzhled spo-
řiče. Ten, kromě pouze sníženého jasu, může současně s pokle-
sem jasu změnit vzhled na zobrazení hodin, vnitřní teploty nebo se 
mohou cyklicky zobrazovat ta aktivní hlášení, která mají nastaveno 
zobrazování analogové veličiny nebo hodnoty 0 až 100 % a jejichž 
zobrazování není vypnuto pomocí SW Ego-n® Asistent. Spořič je 
vyřazen z činnosti nastavením zpoždění aktivace na 0.
Pokud se během výběru a nastavení nestiskne po dobu 30 s 
žádné tlačítko, tlačítkový snímač se vrátí do základního stavu 
zobrazení seznamu.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru v komínku na zadní straně tlačítko-
vého snímače. V případě poruchy snímače se paměťová karta 
opatrně vysune (obr. 8). Obráceným postupem se karta vloží do 
nového tlačítkového snímače – pozor na řádné zasunutí karty do 
konektoru! Po připojení ke sběrnici se původní nastavení tlačít-
kového snímače automaticky obnoví.

Pokud je v tlačítkovém snímači vložena karta s odlišným registrač-
ním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je 
tento stav signalizován blikáním hlášení Chyba paměťové karty!.

Obr.	3

Obr.	4

Obr.	5i

Obr.	5k

Obr.	5j

Obr.	5l

Obr.	5hObr.	5g

Obr.	5fObr.	5e

Obr.	5dObr.	5c

Obr.	5bObr.	5a

Obr.	7

Obr.	6

Obr.	8



95

		 Modul	digitálních	vstupů		
		 8×	230	V	AC,		
	 8×	12-24	V	AC/DC,		
	 8×	proudová	smyčka

	 3270-C88100	
	 3270-C88200	
	 3270-C88300
 

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájecí napětí: 230 V AC (±10 %), 50 Hz
Stupeň krytí: IP 20
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Šířka přístroje: 6 M
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 5 m
3270-C88100 (obr. 1)
Rozsah napětí stavu „sepnuto“: min. 180 V
Rozsah napětí stavu „rozepnuto“: max. 30 V
Vstupní impedance: 44 kΩ
Ztrátový výkon: max. 5,5 W
3270-C88200 (obr. 2)
Rozsah napětí stavu „sepnuto“: min. 9 V
Rozsah napětí stavu „rozepnuto“: max. 1,5 V
Vstupní impedance: 2,2 kΩ
Ztrátový výkon: max. 5,5 W
3270-C88300 (obr. 3)
Proud smyčky: 5 mA
Impedance obvodu pro stav „sepnuto“: max. 1 kΩ
Impedance obvodu pro stav  
„rozepnuto“: min. 5 kΩ
Ztrátový výkon: max. 6 W

2.	POPIS	FUNKCE
Modul digitálních vstupů se používá v systému Ego-n® pro zjiš-
ťování přítomnosti napětí nebo sepnutí kontaktu.

Úroveň	BASIC
Režim vysílače stavu kontaktů
Po přivedení napětí (sepnutí kontaktu) na libovolný vstup se do 
sběrnice odvysílá zpráva pro sepnutí. Po odpojení napětí (roze-

pnutí kontaktu) se do sběrnice odvysílá zpráva pro rozepnutí. 
Dlouhý stisk se nevyhodnocuje.
Režim dvojtlačítka
Dvojice vstupů (1+2, 3+4, 5+6 a 7+8) simuluje funkci dvojtlačít-
kového snímače. Při přivedení napětí (sepnutí kontaktu) na vstu-
py 1, 3, 5 nebo 7 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající 
stisku horního tlačítka. Při přivedení napětí (sepnutí kontaktu) na 
vstupy 2, 4, 6 nebo 8 se do sběrnice odvysílá zpráva odpoví-
dající stisku dolního tlačítka. Signál delší než 0,5 s se vyhodnotí 
jako dlouhý stisk.
Přivedení napětí (sepnutí kontaktu) je u jednotlivých kanálů sig-
nalizováno svítivými diodami (LED).

Úroveň	PLUS
Lze nastavit opakované vysílání zprávy o stavu vstupu v režimu 
vysílače stavu kontaktů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Připojení přístroje k elektrické síti smí provádět pouze osoba 
s odpovídající elektrotechnickou kvalifikací. 
Před zahájením instalace vypněte síťové napájecí napětí!
Modul digitálních vstupů je sběrnicové zařízení a řídí se danými 
pravidly pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Modul digitálních vstupů je umístěn v modul ovém boxu a je ur-
čen pro montáž do rozváděčů na DIN lištu šíře 35 mm. 
Připojení vstupů se provádí podle obr. 1, 2, 3. 
Napájecí napětí se přivádí na šroubovou svorkovnici, kde L je 
fázový vodič a N je nulový vodič. Spínací modul je určen pro 
nepřetržitý provoz a pro připojení na pevnou instalaci, která musí 
odpovídat příslušným normám a předpisům.
Primární sběrnice se připojuje k bezšroubové svorkovnici. Barvy 
jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při zapojení shodo-
vat s barvami pinů na svorkovnici. 

4.	PROGRAMOVÁNÍ
K nastavení režimu modulu digitálních vstupů a pro naprogra-
mování registračního čísla (RČ) převodníku do akčního členu se 
použijí tlačítka SET a INPUT/INIT. Tlačítko SET slouží ke změ-
ně režimu vybraného vstupu. Pomocí tlačítka INPUT/INIT se 
volí vstupy a vysílá se inicializační kód do sběrnice. 
Po prvním krátkém stisku tlačítka INPUT/INIT se podle na-
staveného režimu rozsvítí LED 1,2 a zároveň začne blikat LED 
IN1 (režim vysílače stavu kontaktů), nebo se rozsvítí LED 1+2 
a začnou blikat LED IN1 a IN2 – to v případě, že vstupy 1 a 2 
jsou nastaveny do režimu dvojtlačítka. Dalšími krátkými stisky 
tlačítka INPUT/INIT se cyklicky mění jednotlivé vstupy nebo 
dvojice vstupů podle nastaveného režimu. Dlouhým stiskem 
(> 1 s) tlačítka INPUT/INIT se do sběrnice odvysílá inicializační 
kód vybraného vstupu. Jestliže je při vysílání patřičný akční člen 
nastaven do programovacího režimu, naprogramuje se tento 
vstup ve funkci Zapni	-	vypni. Po odvysílání kódu (signalizová-
no rychlým probliknutím vybraného vstupu) se modul digitálních 
vstupů vrátí do provozního režimu.
Pokud je pro vstup vybraný tlačítkem INPUT/INIT potřeba změ-
nit režim, stiskne se krátce tlačítko SET. Blikající LED 1,2 nebo 
1+2 zobrazuje předvolený režim, jedna LED nebo dvojice LED 
vstupů zobrazuje aktuální vstup. Krátkými stisky tlačítka SET se 
režim mění, dlouhým stiskem se potvrdí s přechodem do pro-
vozního režimu.
Mazání jednotlivých vstupů modulu digitálních funkcí z akčního 
členu je stejné jako zápis s tím rozdílem, že akční člen musí být 
v režimu mazání kódu.
Další funkce úrovně PLUS je možné nastavit pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod horním krytem modulu (obr. 4). V případě 
poruchy modulu se karta vyjme a vloží se do nového modulu. Po 
zapnutí se automaticky obnoví původní nastavení.

Pokud je v modulu vložena karta s odlišným registračním číslem 
nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento stav 
indikován rychlým střídavým blikáním LED 1,2 a 1+2.

Obr.	1	–	Modul	digitálních	vstupů	8×	230	V	AC

Obr.	3	–	Modul	digitálních	vstupů	8×	proudová	smyčka

Obr.	2	–	Modul	digitálních	vstupů	8×	12-24	V	AC/DC

Obr.	4



96

		 Vestavný	převodník		
	 digitálních	vstupů		
	 2×	230	V

	 3279-C28100

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 12 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Provozní teplota: –10 až 55 °C 
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Rozsah napětí stavu sepnuto: min. 180 V~ 
Rozsah napětí stavu rozepnuto: max. 30 V~
Vstupní impedance: 48 kΩ

2.	POPIS	FUNKCE
Modul digitálních vstupů se používá v systému Ego-n® pro zjiš-
ťování přítomnosti síťového napětí.

Úroveň	BASIC
Režim vysílače stavu kontaktů
Po přivedení napětí na libovolný vstup se do sběrnice odvysílá 
zpráva pro sepnutí. Po odpojení napětí se do sběrnice odvysílá 
zpráva pro rozepnutí. Dlouhý stisk se nevyhodnocuje.
Režim dvojtlačítka

Dvojice vstupů simuluje funkci dvojtlačítkového snímače. Při 
připojení napětí na vstup IN1 se do sběrnice odvysílá zpráva 
odpovídající stisku horního tlačítka. Při připojení napětí na vstup 
IN2 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající stisku dolního 
tlačítka. Sepnutí delší než 0,5 s se vyhodnotí jako dlouhý stisk.
Přivedení napětí je u jednotlivých vstupů signalizováno svítivými 
diodami (LED).

Úroveň	PLUS
Lze nastavit opakované vysílání zprávy o stavu vstupu v režimu 
vysílače stavu kontaktů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Převodník je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Připojení vstupních obvodů k elektrické síti mohou provádět 
alespoň pracovníci znalí podle §5 vyhlášky 50/1978 Sb.

Připojení	a	montáž
Převodník digitálních vstupů je určen pro umístění do elektroin-
stalačních krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení vstupních obvodů se provede 
podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí 
při zapojení shodovat s barvami na popisu svorek.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
K nastavení režimu vestavného převodníku digitálních vstupů 
a pro naprogramování registračního čísla (RČ) převodníku do 
akčního členu se použije tlačítko INIT/SET. Krátkými stisky 
tlačítka se cyklicky prochází režimy vysílač stavu kontaktů vstup 1 
(signalizováno blikáním LED IN1), vysílač stavu kontaktů vstup 2 
(signalizováno blikáním LED IN2) a dvoj tlačítko (signalizováno 
blikáním obou LED). Pokud se po prvním krátkém stisku rozbliká 
LED IN1, je převodník nastaven v režimu vysílače stavu kontaktů. 
Pokud se rozblikají obě LED, je převodník v režimu dvojtlačítko. 
Dlouhým stiskem tlačítka se pro právě aktuální režim (u režimu 
vysílač stavu kontaktů i pro aktuální vstup) odvysílá do sběrnice 
inicializační kód (signalizováno dlouhým probliknutím obou LED). 
Zároveň, pokud je vybraný režim odlišný od aktuálního, se režim 
změní a převodník se vrátí do provozního režimu.
Mazání jednotlivých vstupů převodníku digitálních vstupů 
z akčního členu je stejné jako zápis s tím rozdílem, že akční člen 
musí být v režimu mazání kódu.
Prodleva mezi jednotlivými stisky tlačítka nesmí být delší než 
třicet vteřin. Jinak se převodník automaticky vrátí do provozního 
režimu.
Programování funkcí úrovně PLUS je možné pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna v otvoru na horní ploše převodníku. V případě 
poruchy převodníku se paměťová karta pomocí např. pinzety 
opatrně vyjme, vloží se do nového převodníku a ten se připojí ke 
sběrnici. Původní nastavení převodníku se automaticky obnoví. 

Pokud je v převodníku digitálních vstupů vložena karta s odliš-
ným registračním číslem nebo je karta poškozena, popř. není 
vůbec vložena, je tento stav indikován rychlým střídavým bliká-
ním LED IN1 a IN2.

Obr.	1



97

		 Vestavný	převodník		
	 digitálních	vstupů		
	 2×	proudová	smyčka

	 3279-C28300

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 38 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Provozní teplota: –10 až 55 °C 
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Proud smyčky: max. 5 mA
Impedance obvodu pro stav „sepnuto“: max. 1 kΩ
Impedance obvodu pro stav „rozepnuto“: min. 5 kΩ

2.	POPIS	FUNKCE
Modul digitálních vstupů se používá v systému Ego-n® pro zjiš-
ťování sepnutí nebo rozepnutí kontaktu.

Úroveň	BASIC
Režim vysílače stavu kontaktů
Po sepnutí kontaktu na libovolném vstupu se do sběrnice od-
vysílá zpráva pro sepnutí. Po rozepnutí kontaktu se do sběrnice 
odvysílá zpráva pro rozepnutí. Dlouhý stisk se nevyhodnocuje.
Režim dvojtlačítka
Dvojice vstupů simuluje funkci dvojtlačítkového snímače. Při se-
pnutí kontaktu na vstupu IN1 se do sběrnice odvysílá zpráva od-
povídající stisku horního tlačítka. Při sepnutí kontaktu na vstupu 
IN2 se do sběrnice odvysílá zpráva odpovídající stisku dolního 
tlačítka. Sepnutí delší než 0,5 s se vyhodnotí jako dlouhý stisk.
Sepnutí kontaktu je u jednotlivých vstupů signalizováno svítivými 
diodami (LED).

Úroveň	PLUS
Lze nastavit opakované vysílání zprávy o stavu vstupu v režimu 
vysílače stavu kontaktů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Převodník je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Obvody spínacích kontaktů nesmí být vodivě spojeny s obvody 
jiného typu než SELV. 
Na vstupy IN1 a IN2 smí být připojeny pouze bezpotenciálové 
kontakty, každý vstup samostatným párem vodičů.

Připojení	a	montáž
Převodník digitálních vstupů je určen pro umístění do elektroin-
stalačních krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení spínacích kontaktů se provede 
podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí 
při zapojení shodovat s barvami na popisu svorek. 

4.	PROGRAMOVÁNÍ
K nastavení režimu vestavného převodníku digitálních vstupů 
a pro naprogramování registračního čísla (RČ) převodníku do 
akčního členu se použije tlačítko INIT/SET. Krátkými stisky 
tlačítka se cyklicky prochází režimy vysílač stavu kontaktů vstup 
1 (signalizováno blikáním LED IN1), vysílač stavu kontaktů vstup 
2 (signalizováno blikáním LED IN2) a dvoj tlačítko (signalizováno 
blikáním obou LED). Pokud se po prvním krátkém stisku rozbliká 
LED IN1, je převodník nastaven v režimu vysílače stavu kontaktů. 
Pokud se rozblikají obě LED, je převodník v režimu dvojtlačítko. 
Dlouhým stiskem tlačítka se pro právě aktuální režim (u režimu 
vysílač stavu kontaktů i pro aktuální vstup) odvysílá do sběrnice 
inicializační kód (signalizováno dlouhým probliknutím obou LED). 
Zároveň, pokud je vybraný režim odlišný od aktuálního, se režim 
změní a převodník se vrátí do provozního režimu.
Mazání jednotlivých vstupů převodníku digitálních vstupů z akč-
ního členu je stejné jako zápis s tím rozdílem, že akční člen musí 
být v režimu mazání kódu.
Prodleva mezi jednotlivými stisky tlačítka nesmí být delší než tři-
cet vteřin. Jinak se převodník automaticky vrátí do provozního 
režimu.
Programování funkcí úrovně PLUS je možné pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna v otvoru na horní ploše převodníku. V případě 
poruchy převodníku se paměťová karta pomocí např. pinzety 
opatrně vyjme, vloží se do nového převodníku a ten se připojí ke 
sběrnici. Původní nastavení převodníku se automaticky obnoví. 

Pokud je v převodníku digitálních vstupů vložena karta s odliš-
ným registračním číslem nebo je karta poškozena, popř. není 
vůbec vložena, je tento stav indikován rychlým střídavým bliká-
ním IN1 a IN2.

Obr.	1



98

	 Snímač	pohybu

	 3272E-A18100	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Zatížení sběrnice:  IP = 15 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavení okolního osvětlení:  asi 0,5 až 1000 lx 
 (pomocí točítka asi 1 až 1000 lx)
Nastavení zpoždění vypnutí
v režimu ON/OFF:  asi 0,5 s až 60 min 
 (pomocí točítka 5 s až 10 min)
Opakování vysílání v režimu ON 
při trvalé inicializaci:  5 s

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač pohybu se používá k bezdotykovému ovládání spotře-
bičů v objektech vybavených sběrnicí Ego-n®. Snímač reaguje 
na teplo pohybujícího se lidského těla, zvířat nebo těles. Je-li 
současně intenzita okolního osvětlení nižší než nastavená, dojde 
prostřednictvím primární sběrnice k sepnutí akčního členu.

Úroveň	BASIC
Automatické spínání - AUT. ON/OFF
Za výše uvedených podmínek se vyšle požadavek na sepnu-
tí akčního členu na primární sběrnici. Po přednastavené době 
zpoždění snímač vyšle požadavek na rozepnutí.
Ruční dočasné sepnutí - MAN. ON/OFF
Ruční časově omezené sepnutí ovládaného spotřebiče bez ohle-
du na nastavenou úroveň okolního osvětlení se vyvolá tlačítkem 
snímače pohybu (stiskem krytu nastavovacích prvků). Jeden krát-
ký stisk tlačítka nastaví dobu sepnutí na 15 minut. Maximální na-
stavitelná doba je jedna hodina (čtyři stisky tlačítka). Dobu sepnutí 
lze kdykoliv během jeho trvání prodloužit (s omezením na jednu 

hodinu). Dlouhým stiskem tlačítka (> 2 s) lze dočasné sepnutí 
zrušit. Po uplynutí nastaveného času se snímač pohybu vrátí do 
automatického režimu. Časově omezené sepnutí je signalizováno 
pomalým blikáním LED umístěné pod čočkou snímače.

Úroveň	PLUS
Automatické zapínání - AUT. ON
Jestliže je zaznamenán pohyb a současně je intenzita okolního 
osvětlení nižší než nastavená, předá se požadavek na sepnutí akč-
ního členu na primární sběrnici. Akční člen musí být nastaven do 
funkce Časovač - TIMER, která zabezpečí jeho zpožděné vypnutí.
Ruční zapínání - MAN. ON
Ruční sepnutí ovládaného spotřebiče bez ohledu na nastavenou 
úroveň okolního osvětlení pomocí stisku tlačítka snímače po-
hybu (kryt nastavovacích prvků). Zpožděné vypnutí spotřebiče 
zabezpečí akční člen ve funkci Časovač - TIMER.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze dále nastavit 
předávání informace o hodnotě okolního osvětlení měřeného vnitř-
ním snímačem osvětlení do sběrnice a vyřadit nastavovací prvky 
požadované doby sepnutí (TIME) a vlivu okolního osvětlení (LIGHT) 
z činnosti. V tom případě je povoleno pouze softwarové nastavení.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač pohybu je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 3272/3274 
(svorkovnice je v horní části instalační krabice)! Na základní desku 
se nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune snímač pohybu.
Umístění snímače pohybu je třeba zvolit tak, aby byl zajištěn po-
žadovaný dosah vzhledem k předpokládanému směru pohybu 
osob (obr. 2). V dosahu snímače by neměly být žádné rušivé 
zdroje, jako jsou světla nebo topná tělesa. Nevhodné je i umístě-
ní v dosahu přímého slunečního svitu. Doporučená výška mon-
táže je 1,2 až 1,5 m nad podlahou.

4.	NASTAVENÍ
Nastavovací prvky jsou umístěny pod krytem, který zároveň 
slouží jako tlačítko. Kryt se sejme pomocí vhodného nástroje 
(šroubováku) podle obr. 3.
Po sejmutí krytu se nastaví požadovaná doba sepnutí, vliv okol-
ního osvětlení a citlivost snímače pohybu:
Nastavení zpoždění vypnutí TIME má význam pouze v režimu 
Automatické spínání - AUT. ON/OFF. Zpoždění je plynule nasta-
vitelné v rozmezí asi 5 s až 10 minut, poloha ve středu rozsahu 
odpovídá přibližně 75 s. 
Vliv okolního osvětlení LIGHT lze nastavit od maxima (spínač re-
aguje pouze za tmy – symbol měsíce) až po jeho úplné potlačení 
(spínač reaguje i za plného světla – symbol slunce). Mezi oběma 
krajními polohami lze nastavit libovolnou požadovanou úroveň.
Dochází-li k nežádoucímu spínání vlivem působení rušivých prv-
ků na snímač (světelné nebo tepelné zdroje, pohyb zvířat), lze 
citlivost snímání snížit točítkem SENS. 

5.	PROGRAMOVÁNÍ
Naprogramování registračního čísla (RČ) snímače pohybu do 
akčního členu se provede po uvedení akčního členu do progra-
movacího režimu. Dlouhým (> 5 s) stiskem tlačítka (krytu nasta-
vovacích prvků) na snímači pohybu se do sběrnice vyšle inici-
alizační kód. Snímač pohybu se programuje do akčního členu 
stejně jako tlačítkový snímač.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod víčkem snímače pohybu (obr. 4). V přípa-
dě poruchy snímače se opatrně sejme víčko, paměťová karta se 
vyjme, vloží se do nového snímače a ten se připojí ke sběrnici. 
Původní nastavení snímače se automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým blikáním svítivé diody umístěné pod čoč-
kou snímače.

Obr.	1

Obr.	2

Obr.	4

Obr.	3



99

	 Snímač	pohybu

	 3272M-A18100	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Zatížení sběrnice:  IP = 15 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavení okolního osvětlení:  asi 0,5 až 1000 lx 
 (pomocí točítka asi 1 až 1000 lx)
Nastavení zpoždění vypnutí
v režimu ON/OFF:  asi 0,5 s až 60 min 
 (pomocí točítka 5 s až 10 min)
Opakování vysílání v režimu ON 
při trvalé inicializaci:  5 s

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač pohybu se používá k bezdotykovému ovládání spotře-
bičů v objektech vybavených sběrnicí Ego-n®. Snímač reaguje 
na teplo pohybujícího se lidského těla, zvířat nebo těles. Je-li 
současně intenzita okolního osvětlení nižší než nastavená, dojde 
prostřednictvím primární sběrnice k sepnutí akčního členu.

Úroveň	BASIC
Automatické spínání - AUT. ON/OFF
Za výše uvedených podmínek se vyšle požadavek na sepnu-
tí akčního členu na primární sběrnici. Po přednastavené době 
zpoždění snímač vyšle požadavek na rozepnutí.
Ruční dočasné sepnutí - MAN. ON/OFF
Ruční časově omezené sepnutí ovládaného spotřebiče bez 
ohledu na nastavenou úroveň okolního osvětlení se vyvolá 
tlačítkem snímače pohybu. Jeden krátký stisk tlačítka nastaví 
dobu sepnutí na 15 minut. Maximální nastavitelná doba je jedna 
hodina (čtyři stisky tlačítka). Dobu sepnutí lze kdykoliv během 
jeho trvání prodloužit (s omezením na jednu hodinu). Dlouhým 
stiskem tlačítka (> 2 s) lze dočasné sepnutí zrušit. Po uplynutí 
nastaveného času se snímač pohybu vrátí do automatického 
režimu. Časově omezené sepnutí je signalizováno pomalým bli-
káním LED umístěné pod čočkou snímače.

Úroveň	PLUS
Automatické zapínání - AUT. ON
Jestliže je zaznamenán pohyb a současně je intenzita okolního 
osvětlení nižší než nastavená, předá se požadavek na sepnutí akč-
ního členu na primární sběrnici. Akční člen musí být nastaven do 
funkce Časovač - TIMER, která zabezpečí jeho zpožděné vypnutí.

Ruční zapínání - MAN. ON
Ruční sepnutí ovládaného spotřebiče bez ohledu na nastavenou 
úroveň okolního osvětlení pomocí stisku tlačítka snímače po-
hybu (kryt nastavovacích prvků). Zpožděné vypnutí spotřebiče 
zabezpečí akční člen ve funkci Časovač - TIMER.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze dále nastavit 
předávání informace o hodnotě okolního osvětlení měřeného vnitř-
ním snímačem osvětlení do sběrnice a vyřadit nastavovací prvky 
požadované doby sepnutí (TIME) a vlivu okolního osvětlení (LIGHT) 
z činnosti. V tom případě je povoleno pouze softwarové nastavení.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač pohybu je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci – svorkovnice musí být ve 
spodní části instalační krabice! Na základní desku se nasadí rá-
meček a mírným tlakem se nasune snímač pohybu.
Umístění snímače pohybu je třeba zvolit tak, aby byl zajištěn po-
žadovaný dosah vzhledem k předpokládanému směru pohybu 
osob (obr. 2). V dosahu snímače by neměly být žádné rušivé 
zdroje, jako jsou světla nebo topná tělesa. Nevhodné je i umístě-
ní v dosahu přímého slunečního svitu. Doporučená výška mon-
táže je 1,2 až 1,5 m nad podlahou.

4.	NASTAVENÍ
Nastavovací prvky jsou umístěny na zadní straně snímače po-
hybu (obr. 3).
Před nasazením do základní desky se nastaví požadovaná doba 
sepnutí, vliv okolního osvětlení a citlivost snímače pohybu:
Nastavení zpoždění vypnutí TIME má význam pouze v režimu 
Automatické spínání - AUT. ON/OFF. Zpoždění je plynule nasta-
vitelné v rozmezí asi 5 s až 10 minut, poloha ve středu rozsahu 
odpovídá přibližně 75 s. 
Vliv okolního osvětlení LIGHT lze nastavit od maxima (spínač re-
aguje pouze za tmy – symbol měsíce) až po jeho úplné potlačení 
(spínač reaguje i za plného světla – symbol slunce). Mezi oběma 
krajními polohami lze nastavit libovolnou požadovanou úroveň.
Dochází-li k nežádoucímu spínání vlivem působení rušivých prv-
ků na snímač (světelné nebo tepelné zdroje, pohyb zvířat), lze 
citlivost snímání snížit točítkem SENS. 

5.	PROGRAMOVÁNÍ
Naprogramování registračního čísla (RČ) snímače pohybu do 
akčního členu se provede po uvedení akčního členu do progra-
movacího režimu. Dlouhým (> 5 s) stiskem tlačítka (krytu nasta-
vovacích prvků) na snímači pohybu se do sběrnice vyšle inici-
alizační kód. Snímač pohybu se programuje do akčního členu 
stejně jako tlačítkový snímač.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru pod horní hranou víčka snímače. 
V případě poruchy snímače pohybu se paměťová karta opatrně 
vysune, nejlépe pomocí pinzety, kterou se karta zachytí (obr. 4). 
Obráceným postupem se karta vloží do nového snímače – pozor 
na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení ke sběrnici se 
původní nastavení snímače pohybu automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým blikáním svítivé diody umístěné pod čoč-
kou snímače..

Obr.	1

Obr.	2

Obr.	4

Obr.	3



100

	 Snímač	pohybu

	 3272H-A18100	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Pracovní teplota: –10 °C až +55 °C
Zatížení sběrnice:  IP = 15 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavení okolního osvětlení:  asi 0,5 až 1000 lx 
 (pomocí točítka asi 1 až 1000 lx)
Nastavení zpoždění vypnutí
v režimu ON/OFF:  asi 0,5 s až 60 min 
 (pomocí točítka 5 s až 10 min)
Opakování vysílání v režimu ON 
při trvalé inicializaci:  5 s

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač pohybu se používá k bezdotykovému ovládání spotře-
bičů v objektech vybavených sběrnicí Ego-n®. Snímač reaguje 
na teplo pohybujícího se lidského těla, zvířat nebo těles. Je-li 
současně intenzita okolního osvětlení nižší než nastavená, dojde 
prostřednictvím primární sběrnice k sepnutí akčního členu.

Úroveň	BASIC
Automatické spínání - AUT. ON/OFF
Za výše uvedených podmínek se vyšle požadavek na sepnu-
tí akčního členu na primární sběrnici. Po přednastavené době 
zpoždění snímač vyšle požadavek na rozepnutí.
Ruční dočasné sepnutí - MAN. ON/OFF
Ruční časově omezené sepnutí ovládaného spotřebiče bez 
ohledu na nastavenou úroveň okolního osvětlení se vyvolá 
tlačítkem snímače pohybu. Jeden krátký stisk tlačítka nastaví 
dobu sepnutí na 15 minut. Maximální nastavitelná doba je jedna 
hodina (čtyři stisky tlačítka). Dobu sepnutí lze kdykoliv během 
jeho trvání prodloužit (s omezením na jednu hodinu). Dlouhým 
stiskem tlačítka (> 2 s) lze dočasné sepnutí zrušit. Po uplynutí 
nastaveného času se snímač pohybu vrátí do automatického 
režimu. Časově omezené sepnutí je signalizováno pomalým bli-
káním LED umístěné pod čočkou snímače.

Úroveň	PLUS
Automatické zapínání - AUT. ON
Jestliže je zaznamenán pohyb a současně je intenzita okolního 
osvětlení nižší než nastavená, předá se požadavek na sepnutí akč-
ního členu na primární sběrnici. Akční člen musí být nastaven do 
funkce Časovač - TIMER, která zabezpečí jeho zpožděné vypnutí.
Ruční zapínání - MAN. ON
Ruční sepnutí ovládaného spotřebiče bez ohledu na nastavenou 
úroveň okolního osvětlení pomocí stisku tlačítka snímače po-
hybu (kryt nastavovacích prvků). Zpožděné vypnutí spotřebiče 
zabezpečí akční člen ve funkci Časovač - TIMER.
Pomocí PC připojeného přes komunikační modul lze dále nastavit 
předávání informace o hodnotě okolního osvětlení měřeného vnitř-
ním snímačem osvětlení do sběrnice a vyřadit nastavovací prvky 
požadované doby sepnutí (TIME) a vlivu okolního osvětlení (LIGHT) 
z činnosti. V tom případě je povoleno pouze softwarové nastavení.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač pohybu je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci – pro snímací rovinu skloně-
nou dolů musí být základní deska natočená svorkovnicí směrem 
nahoru a obráceně! Na základní desku se nasadí rámeček a mír-
ným tlakem se nasune snímač pohybu.
Umístění snímače pohybu je třeba zvolit tak, aby byl zajištěn poža-
dovaný dosah vzhledem k předpokládanému směru pohybu osob 
(obr. 2). Snímač detekuje pohyb ve dvou rovinách. První rovina 
prochází osou čočky, druhá je vůči ní skloněná o 22° a je vhodná 
především pro snímání pohybu na schodištích (obr. 3). Snímač je 
v tomto případě nutno orientovat tak, aby snímací rovina směřovala 
nahoru nebo dolů podle patřičného ramene schodiště. V dosahu 
snímače by neměly být žádné rušivé zdroje, jako jsou světla nebo 
topná tělesa. Nevhodné je i umístění v dosahu přímého slunečního 
svitu. Doporučená výška montáže je 1,2 až 1,5 m nad podlahou.
Pro vyjmutí přístroje ze základní deky je nejvhodnější nejprve 
sejmout vrchní část rámečku zasunutím přiloženého demontáž-
ního klíče do drážky mezi oba díly rámečku (obr. 4.) Pak se za 
pomoci např. vhodného šroubováku snímač pohybu vyjme ze 
základní desky (obr. 5).

4.	NASTAVENÍ
Nastavovací prvky jsou umístěny na zadní straně snímače po-
hybu (obr. 6).
Před nasazením do základní desky se nastaví požadovaná doba 
sepnutí a vliv okolního osvětlení:
Nastavení zpoždění vypnutí TIME má význam pouze v režimu 
Automatické spínání - AUT. ON/OFF. Zpoždění je plynule nasta-
vitelné v rozmezí asi 5 s až 10 minut, poloha ve středu rozsahu 
odpovídá přibližně 75 s. 
Vliv okolního osvětlení LIGHT lze nastavit od maxima (spínač re-
aguje pouze za tmy – symbol měsíce) až po jeho úplné potlačení 
(spínač reaguje i za plného světla – symbol slunce). Mezi oběma 
krajními polohami lze nastavit libovolnou požadovanou úroveň. 

5.	PROGRAMOVÁNÍ
Naprogramování registračního čísla (RČ) snímače pohybu do 
akčního členu se provede po uvedení akčního členu do progra-
movacího režimu. Dlouhým (> 5 s) stiskem tlačítka na snímači 
pohybu se do sběrnice vyšle inicializační kód. Snímač pohybu 
se programuje do akčního členu stejně jako tlačítkový snímač.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, kte-
rá je zasunuta do otvoru v komínku na zadní straně snímače. V pří-
padě poruchy snímače pohybu se paměťová karta opatrně vysune 
(obr. 6). Obráceným postupem se karta vloží do nového snímače 
– pozor na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení ke sběr-
nici se původní nastavení snímače pohybu automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým blikáním svítivé diody umístěné pod čoč-
kou snímače.

Obr.	1

Obr.	5

Obr.	4

Obr.	6

Obr.	2

Obr.	3



101

		 Termostat		
	 programovatelný

	 3273E-A58100	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 20 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavení žádané teploty: +5 až +35 °C, krok 0,5 °C
Nastavení poklesu teploty: max. ±10 K z žádané teploty 
Nastavení časově omezené
změny teploty: max. ±10 K z žádané teploty 
Hystereze: 0,2 až 2 K, 
 přednastavená hodnota 0,5 K
Přesnost vnitřního čidla teploty: ±1 K
Nastavení maximální (minimální) 
teploty: 0 až 63,5 °C
Časový program: denní, týdenní, Po-Pá + So,Ne
Počet časových značek
pro každý den (skupinu dnů): 4
Krok pro nastavení 
časových značek: 5 minut 
Doba ustálení po připojení 
ke sběrnici: min. 60 minut
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Maximální počet snímačů
pro nastavení poklesu, 
časové změny a volbu režimu: 16
Max. počet externích snímačů 
teploty pro řízení termostatu,  
zobrazení a pro omezení max.
nebo minimální teploty: 4

2.	POPIS	FUNKCE
Programovatelný termostat se používá pro regulaci teploty 
v místnostech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®. 
Termostat (obr. 1) porovnává buď teplotu změřenou vnitřním či-
dlem teploty, nebo teplotu změřenou externím čidlem teploty (není 
součástí dodávky) s teplotou žádanou. Je-li externí čidlo v dosahu 
termostatu, může být připojeno k termostatu přímo, v ostatních pří-
padech se musí použít snímač teploty. Výsledek porovnání termo-
stat předává spolu s jedinečným registračním číslem (RČ) do sběr-
nice jako dvoustavový signál pro zapnutí nebo vypnutí (např. kotle 
nebo klimatizační jednotky). V závislosti na zvoleném výstupním 
módu (topení / chlazení) se zprávy do sběrnice předávají s odliš-
ným registračním číslem (RČ), aby mohly ovládat různé akční členy.

Úroveň	BASIC
V provozním stavu se termostat může nacházet v jednom ze 
tří režimů: automatický režim (obr. 2a), kdy je žádaná teplota 
řízena automaticky podle předem nastaveného časového pro-
gramu, ruční režim (obr. 2b), kdy se pokles (noční útlum) zapíná 
a vypíná ručně a režim dovolená (obr. 2c) s konstantní teplotou 
nastavenou na zvolený počet dní. Termostat je dále nastaven do 
jednoho ze dvou výstupních módů: topení nebo chlazení. (Pro 
mód topení se zdroj tepla zapíná v případě, že žádaná teplota je 
vyšší než teplota změřená. Pro mód chlazení se chlazení zapíná 
v případě, že žádaná teplota je nižší než teplota změřená.) 
Na zobrazovací jednotce (displeji) termostatu se podle obr. 2a – 2c 
zobrazuje v prvním řádku den v týdnu, čas (v režimu dovolená počet 
dní do konce dovolené) a datum. Ve druhém řádku se zobrazuje 
symbol aktuálního režimu, měřená teplota včetně trendu (nárůst, 
pokles) a symbol zapnutého (pohyblivého) nebo vypnutého (nepo-
hyblivého) zdroje tepla pro výstupní mód topení (zapnutého nebo vy-
pnutého chlazení pro výstupní mód chlazení). Symbol zapnutí nebo 
vypnutí může být doplněn textem MEZ v případě překročení některé 
z nastavených minimálních nebo maximálních mezních teplot. Levá 
polovina třetího řádku je určená pro zobrazení aktuální žádané 
teploty a pro zobrazení dalších teplot např. z venkovního snímače. 
V pravé polovině třetího řádku se zobrazuje aktuální stav termostatu: 
NORMAL, POKLES (obvykle snížená noční teplota v automatickém 
nebo ručním režimu) nebo VYPNUTO (pro termostat v libovolném 
režimu s trvale vypnutým zdrojem tepla / chlazením). Dalším mož-
ným aktuálním stavem je stav ZMĚNA, kdy probíhá časově omeze-
ná změna teploty v automatickém nebo ručním režimu (např. dočas-
né zvýšení teploty po příchodu z chladného prostředí). Společně se 
stavem ZMĚNA se zobrazuje i čas zbývající do konce této změny. 
V posledním řádku jsou znázorněny funkce tlačítek. 
V automatickém a ručním režimu jsou k dispozici tlačítko SET, 
tlačítko pro aktivaci časově omezené změny teploty, tlačítko za-
pínání a vypínání poklesu teploty (noc / den) a tlačítko MENU. 
Stisky tlačítka SET se prochází nabídkou pro nastavení žádané 
teploty (den), teploty poklesu (noc), teploty časově omezené 
změny (obr. 2d) a zobrazují se teploty z naprogramovaných sní-
mačů (obr. 2e). Hodnoty se nastavují pomocí tlačítek s a r, 
potvrdí se stiskem tlačítka OK. Pokud se v libovolné nabídce 
během 30 s nestiskne žádné tlačítko, nabídky se ruší.
Stiskem tlačítka časově omezené změny teploty se v automa-
tickém režimu změna aktivuje, dlouhým stiskem téhož tlačítka 
se zruší. Změna trvá až do další časové značky (viz kapitola 
PROGRAMOVÁNÍ), doba zbývající do ukončení časově omeze-
né změny teploty se zobrazuje na třetím řádku. V ručním reži-
mu se krátkým stiskem tlačítka se symbolem časově omezené 
změny teploty nastaví doba 30 minut, dalšími stisky je tuto dobu 

možné prodloužit až na 2 hodiny. Dlouhým stiskem téhož tlačítka 
se časově omezená změna zruší. Doba zbývající do konce trvání 
se opět zobrazuje na třetím řádku. Stisky tlačítka poklesu teploty 
se střídavě zapíná a vypíná pokles teploty (noční a denní režim). 
V automatickém režimu pokles opět trvá do další časové značky.
V režimu dovolená jsou v posledním řádku znázorněna tlačítka 
SET, tlačítka s a r pro nastavení počtu dní dovolené a tlačítko 
MENU. Stisky tlačítka SET se prochází nabídkou pro nastavení 
teploty v době dovolené a zobrazují se teploty z naprogramova-
ných snímačů. Nastavený počet dní dovolené se snižuje v 00:00 
hodin a po uplynutí posledního dne se přejde do automatického 
režimu. Pro neomezené trvání režimu dovolená se musí nastavit 
počet dní na 99.
Žádaná teplota, teplota časově omezené změny, teplota pokle-
su a teplota v době dovolené může být nastavena odlišně pro 
módy topení a chlazení.
Zapínání a vypínání poklesu teploty v automatickém nebo ruč-
ním režimu je možné řídit i např. tlačítkovými snímači pomocí 
příkazů předávaných po sběrnici.
Všechny připojené snímače teploty mohou být použity ve funkci 
mezních spínačů, kdy se při překročení meze předává do sběrni-
ce zpráva pro vypnutí nebo zapnutí zdroje tepla (chlazení) nezá-
visle na nastavení žádané teploty (viz kapitola PROGRAMOVÁNÍ).
Pokud termostat nedostane po dobu 30 minut opakovanou 
zprávu o teplotě z naprogramovaného snímače teploty, údaj se 
rozbliká. Po zapnutí termostatu se místo údaje o teplotě může 
zobrazovat údaj ??,? do doby, než snímač teploty do sběrnice 
vyšle zprávu s aktuální teplotou. Pokud se měřená teplota do-
stane mimo rozsah měření nebo mimo rozsah zobrazení, zobrazí 
se na displeji blikající hodnota –99,9 nebo 99,9.
Aktivovaný spořič displeje (snížený jas) se vypne stiskem tlačítka 
R.

Úroveň	PLUS
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. 

pro řízení termohlavic. 
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice (např. pro 

vyhodnocení havarijních stavů).
•  Nastavení intervalu měření teploty a nastavení opakovaného 

vysílání stavu termostatu a změřené teploty v intervalu 10 minut.
•  Programování libovolných snímačů (např. tlačítkové snímače, 

moduly digitálních vstupů) připojených ke sběrnici pro zapínání 
a vypínání časově omezené změny teploty, pro přepínání reži-
mů a výstupního módu a pro vypínání termostatu. 

•  Předávání zapnutí a vypnutí poklesu teploty v automatickém 
i ručním režimu z termostatu do sběrnice jako příkaz např. pro 
společné řízení poklesu teploty v dalších termostatech.

•  Předávání informace o zapnutí nebo vypnutí režimu dovolená 
do sběrnice.

•  Zákaz nastavení hodnoty poklesu teploty a hodnoty časově 
omezené změny teploty, zákaz nastavení časových programů 
a nastavení hodin a zákaz přepínání výstupního módu pomocí 
tlačítek termostatu.

•  Vypnutí zobrazení aktuální žádané teploty.
•  Nastavení a zobrazení počítadla provozních hodin a provoz-

ních nákladů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Termostat je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Při umísťování termostatu v místnosti berte v úvahu zdroje tepla, 
které mohou ovlivňovat jeho správnou funkci (radiátory, krby apod.).

Připojení	a	montáž
Termostat (pokud se využívá vnitřní čidlo teploty) musí být nainsta-
lován v místě s dobrou cirkulací vzduchu, nejlépe na vnitřní stěně 
místnosti ve výšce asi 150 cm nad podlahou. V jeho blízkosti by 
se neměly vyskytovat náhodné zdroje tepla, nevhodné je i umís-
tění v blízkosti oken a venkovních dveří. V místnosti, kde je ter-
mostat nainstalován, nesmí být na topných tělesech osazeny ter-
mostatické hlavice ani jiné regulační prvky neřízené termostatem.
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 3. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 3271/3273 
(svorkovnice je v dolní části instalační krabice)! Na základní desku 
se nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune termostat.
Při přímém připojení čidla teploty SMT160-30 SK4 Al (objednací 
číslo 3273U-A90100) k termostatu se podle obr. 4 nejprve při-
šroubují vodiče čidla ke konektoru. Vodiče (kabel) čidla lze podle 
potřeby patřičně zkrátit. Pod připevněnou základní deskou se 
vytvarují vodiče sběrnicového kabelu tak, aby v místě připojení 
konektoru čidla teploty byl dostatečný prostor. Konektor se při-
pojí k termostatu před jeho nasazením na základní desku.

Obr.	1

Obr.	2e
Zobrazení teploty snímače T2

Obr.	2d
Nastavení teploty časově omezené změny

Obr.	2c
Režim dovolená, 7 dní do konce režimu, mód topení, 

zobrazena aktuální žádaná teplota, normální stav

Obr.	2b
Ruční režim, mód topení, 

zobrazen snímač T1, stav pokles

Obr.	2a
Automatický režim, trend - pokles, mód chlazení, 

zobrazen snímač T2, aktivována časově omezená změna



102

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Nastavení termostatu a výběr režimu se provede po stisku tlačít-
ka MENU, kdy se na displeji zobrazí roletové menu s nabídkami. 
Šipkou na začátku řádku je znázorněno aktuální nastavení, vybí-
raná nabídka je ve zvýrazněném řádku. Mezi řádky se prochází 
pomocí tlačítek s a r, tlačítkem ESC se vrací do předchozí 
úrovně (dlouhým stiskem se přejde přímo do provozního stavu), 
stiskem tlačítka  se přejde do další úrovně nabídky, stiskem 
tlačítka SET nebo OK se výběr nebo nastavení potvrdí.
Hlavní Menu (obr. 5a) tvoří tři položky. Na prvním řádku je nabíd-
ka pro výběr režimu, z druhého řádku se přechází do nastavení 
termostatu. Ve třetím řádku se zobrazuje nabídka Zapnout nebo 
Vypnout podle aktuálního stavu termostatu. Po potvrzení tohoto 
řádku se termostat vrátí přímo do provozního stavu.
V menu Režimy (obr. 5b) se na prvních třech řádcích vybírá 
požadovaný režim, na čtvrtém řádku se zobrazuje nabídka vý-
stupního módu Topení nebo Chlazení podle aktuálního stavu ter-
mostatu. Po výběru a potvrzení režimu nebo módu se termostat 
vrátí přímo do provozního stavu.
Menu Nastavení (obr. 5c) má pět položek. Nastavení hodin 
může být nahrazeno automatickou synchronizací času z ko-
munikačního modulu (po výběru se zobrazí zpráva Automatické 
nastavování!).
Časový program (obr. 5d) slouží pro nastavení časového prů-
běhu teplot v automatickém režimu. Vybírá se ze tří typů časo-
vých programů (obr. 5e). Volba Po-Ne znamená shodný časový 
program pro všechny dny v týdnu, volba Po-Pá, So+Ne má od-
lišný program pro pracovní dny a pro sobotu a neděli a volba Po, 
Út, … So, Ne umožňuje nastavit časový program pro každý den 
odlišně. Pro každý den nebo skupinu dní podle předchozí volby 
se nastavují čtyři časové značky (obr. 5f). U vybrané značky se 
nastaví čas změny a zda následuje pokles teploty nebo návrat 
na normální teplotu. 

Před vstupem do menu Snímače teploty (obr. 5g) je třeba nej-
prve určit, které snímače teploty bude termostat používat a ty 
v menu RČ prvků Ego-n do paměti termostatu předem napro-
gramovat. Pak lze v podmenu Snímač termostatu zvolit, která 
teplota (snímač teploty) se použije pro řízení termostatu a která 
se zároveň bude zobrazovat jako hlavní na displeji. V podmenu 
Pomocné zobrazení se může vybrat jeden nebo více snímačů 
pro zobrazování pomocné teploty na třetím řádku displeje, kde 
se bude střídat se zobrazením aktuální žádané teploty (Tw). 
V podmenu Mezní snímače max. a Mezní snímače min. se 
vybere jeden nebo více snímačů pro omezení maximální nebo 
minimální teploty. U vybraného snímače se provede jeho akti-
vace a nastaví se mezní teplota. (Pro výstupní mód topení se 
při překročení maximální mezní teploty zdroj tepla vždy vypne 
a naopak, je-li měřená teplota nižší než minimální mezní teplota, 
zdroj tepla se vždy zapne. Pro výstupní mód chlazení je funk-
ce obrácená.) V podmenu Offset lze korigovat změřené teploty 
z jednotlivých snímačů až o ±9.9 °C.
V menu RČ prvků Ego-n (obr. 5h) se nastavuje komunikace 
termostatu s dalšími prvky sběrnice. V podmenu Akční členy 
se zapisují RČ termostatu do akčních členů ovládajících zdroj 
tepla a chlazení. V podmenu Snímače teploty se zapisují nebo 
vymazávají RČ snímačů teploty (T1 až T4), v podmenu Snímače 
ovládání se zapisují nebo vymazávají RČ snímačů pro zapínání 
a vypínání poklesu teploty do paměti termostatu. 
Při zápisu RČ termostatu do akčního členu (podmenu Akční čle-
ny) se vybere, zda se bude zapisovat RČ do akčního členu pro 
topení (Zápis kódu – topení) nebo do akčního členu pro chlazení 
(Zápis kódu – chlazení). Vybraný akční člen se uvede do progra-
movacího režimu pro zápis (mazání) kódu a na termostatu se 
stiskne tlačítko OK. Po stisku termostat vyšle inicializační kód 
a zobrazí hlášení Inicializační kód byl vyslán.
Aby v případě potřeby mohl termostat pro svoji činnost využívat 
externí snímače teploty komunikující po primární sběrnici, musí 
se v podmenu Snímače teploty zapsat RČ tohoto snímače (sní-
mačů) do paměti termostatu. Po potvrzení řádku Přidat snímač 
se objeví blikající výzva Vyšli inic. kód! a termostat čeká na příjem 

inicializačního kódu z vybraného snímače teploty. Po jeho přijetí se 
zobrazí hlášení Přidán nový snímač teploty T1 (případně T2 až T4 
podle toho, které místo v paměti je volné). Pokud jsou v paměti již 
RČ všech čtyři možných snímačů teploty, zobrazí se po potvrzení 
řádku Přidat snímač hlášení Nelze přidat snímač, paměť je již plná. 
Je-li k termostatu přímo pomocí konektoru připojeno externí čidlo 
teploty, umístí se automaticky na místo T4. Přímým připojením ex-
terního čidla teploty se automaticky smaže případné RČ snímače 
teploty na místě T4! Případné vymazání snímačů teploty se pro-
vede po vybrání a potvrzení řádku Vymazat snímač T1 (T2 až T4).
Pro přidání tlačítkového snímače pro zapínání nebo vypínání po-
klesu teploty se v podmenu Snímače ovládání vybere řádek Přidat 
snímač. Po jeho potvrzení se zobrazí blikající výzva Vyšli inic. kód! 
a termostat čeká na příjem inicializačního kódu z vybraného tlačít-
kového snímače. Snímače se automaticky nahrají ve funkci Vypni 
pokles teploty, pokud se při programování dvakrát po sobě stisk-
ne horní tlačítko (tlačítka) tlačítkového snímače. Jestliže se stiskne 
spodní tlačítko (tlačítka) snímače, přiřadí se automaticky funk ce 
Zapni pokles teploty. Pokud se stisknou obě pravá (levá) tlačítka 
nebo všechna tlačítka snímače, přiřadí se hornímu tlačítku (tlačít-
kům) funkce Vypni pokles teploty a dolnímu tlačítku (tlačítkům) funk-
ce Zapni pokles teploty. Zápis RČ tlačítkového snímače do paměti 
termostatu je potvrzen hlášením Přidán nový snímač. Podobným 
způsobem jako přidání snímače se provede případné vymazání 
snímače z paměti termostatu po potvrzení řádku Vymazat snímač.
V menu Termostat (obr. 5i) jsou položky Regulátor a Displej. 
V položce Regulátor se podle typu topné soustavy nastaví velikost 
Hystereze spínání termostatu a Typ regulace. Výchozí hodnota typu 
regulace 0 je vhodná pro soustavy s malou tepelnou setrvačností. 
U typu regulace 1 až 4 se do regulačního obvodu zavádí vazba, 
která způsobí vypnutí zdroje tepla (chlazení) ještě před dosažením 
žádané teploty. Tím se omezuje kmitání teploty u soustav s velkou 
tepelnou setrvačností. Vliv vazby je nejmenší u typu 1 a největší u typu 
4. Kombinace hystereze a typu regulace by měla být nastavena tak, 
aby bylo dosaženo co nejmenšího kolísání teploty v ustáleném stavu 
a aby při změně požadované teploty nedocházelo k jejímu překmitu. 
Zároveň by však nemělo docházet k příliš častému zapínání a vypí-
nání zdroje tepla. V položce Displej se nastavuje kontrast, jas a spořič 
displeje (snížení úrovně jasu po nastavené době nečinnosti tlačítek).
Pokud se během výběru a nastavení nestiskne po dobu 30 s 
žádné tlačítko, termostat se vrátí do provozního stavu.
Časový program, typ regulace a hystereze mohou být nastaveny 
odlišně pro výstupní módy topení nebo chlazení.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod krytem termostatu (obr. 6). V případě poru-
chy termostatu se opatrně sejme kryt, paměťová karta se vyjme, 
vloží se do nového termostatu a ten se připojí ke sběrnici. Původní 
nastavení termostatu se automaticky obnoví. 

Pokud je v termostatu vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav signalizován blikáním hlášení Chyba paměťové karty!.

Obr.	3

Obr.	4

Obr.	5i

Obr.	5hObr.	5g

Obr.	5fObr.	5e

Obr.	5dObr.	5c

Obr.	5bObr.	5a

Obr.	6



103

	 	Termostat	
programovatelný

	 3273M-A58100	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 20 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavení žádané teploty: +5 až +35 °C, krok 0,5 °C
Nastavení poklesu teploty: max. ±10 K z žádané teploty 
Nastavení časově omezené
změny teploty: max. ±10 K z žádané teploty 
Hystereze: 0,2 až 2 K, 
 přednastavená hodnota 0,5 K
Přesnost vnitřního čidla teploty: ±1 K
Nastavení maximální (minimální) 
teploty: 0 až 63,5 °C
Časový program: denní, týdenní, Po-Pá + So,Ne
Počet časových značek
pro každý den (skupinu dnů): 4
Krok pro nastavení 
časových značek: 5 minut 
Doba ustálení po připojení 
ke sběrnici: min. 60 minut
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Maximální počet snímačů
pro nastavení poklesu, 
časové změny a volbu režimu: 16
Max. počet externích snímačů 
teploty pro řízení termostatu,  
zobrazení a pro omezení max.
nebo minimální teploty: 4

2.	POPIS	FUNKCE
Programovatelný termostat se používá pro regulaci teploty 
v místnostech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®. 
Termostat (obr. 1) porovnává buď teplotu změřenou vnitřním či-
dlem teploty, nebo teplotu změřenou externím čidlem teploty (není 
součástí dodávky) s teplotou žádanou. Je-li externí čidlo v dosahu 
termostatu, může být připojeno k termostatu přímo, v ostatních pří-
padech se musí použít snímač teploty. Výsledek porovnání termo-
stat předává spolu s jedinečným registračním číslem (RČ) do sběr-
nice jako dvoustavový signál pro zapnutí nebo vypnutí (např. kotle 
nebo klimatizační jednotky). V závislosti na zvoleném výstupním 
módu (topení / chlazení) se zprávy do sběrnice předávají s odliš-
ným registračním číslem (RČ), aby mohly ovládat různé akční členy.

Úroveň	BASIC
V provozním stavu se termostat může nacházet v jednom ze 
tří režimů: automatický režim (obr. 2a), kdy je žádaná teplota 
řízena automaticky podle předem nastaveného časového pro-
gramu, ruční režim (obr. 2b), kdy se pokles (noční útlum) zapíná 
a vypíná ručně a režim dovolená (obr. 2c) s konstantní teplotou 
nastavenou na zvolený počet dní. Termostat je dále nastaven do 
jednoho ze dvou výstupních módů: topení nebo chlazení. (Pro 
mód topení se zdroj tepla zapíná v případě, že žádaná teplota je 
vyšší než teplota změřená. Pro mód chlazení se chlazení zapíná 
v případě, že žádaná teplota je nižší než teplota změřená.) 
Na zobrazovací jednotce (displeji) termostatu se podle obr. 2a – 2c 
zobrazuje v prvním řádku den v týdnu, čas (v režimu dovolená počet 
dní do konce dovolené) a datum. Ve druhém řádku se zobrazuje 
symbol aktuálního režimu, měřená teplota včetně trendu (nárůst, 
pokles) a symbol zapnutého (pohyblivého) nebo vypnutého (nepo-
hyblivého) zdroje tepla pro výstupní mód topení (zapnutého nebo vy-
pnutého chlazení pro výstupní mód chlazení). Symbol zapnutí nebo 
vypnutí může být doplněn textem MEZ v případě překročení některé 
z nastavených minimálních nebo maximálních mezních teplot. Levá 
polovina třetího řádku je určená pro zobrazení aktuální žádané 
teploty a pro zobrazení dalších teplot např. z venkovního snímače. 
V pravé polovině třetího řádku se zobrazuje aktuální stav termostatu: 
NORMAL, POKLES (obvykle snížená noční teplota v automatickém 
nebo ručním režimu) nebo VYPNUTO (pro termostat v libovolném 
režimu s trvale vypnutým zdrojem tepla / chlazením). Dalším mož-
ným aktuálním stavem je stav ZMĚNA, kdy probíhá časově omeze-
ná změna teploty v automatickém nebo ručním režimu (např. dočas-
né zvýšení teploty po příchodu z chladného prostředí). Společně se 
stavem ZMĚNA se zobrazuje i čas zbývající do konce této změny. 
V posledním řádku jsou znázorněny funkce tlačítek. 
V automatickém a ručním režimu jsou k dispozici tlačítko SET, 
tlačítko pro aktivaci časově omezené změny teploty, tlačítko za-
pínání a vypínání poklesu teploty (noc / den) a tlačítko MENU. 
Stisky tlačítka SET se prochází nabídkou pro nastavení žádané 
teploty (den), teploty poklesu (noc), teploty časově omezené 
změny (obr. 2d) a zobrazují se teploty z naprogramovaných sní-
mačů (obr. 2e). Hodnoty se nastavují pomocí tlačítek s a r, 
potvrdí se stiskem tlačítka OK. Pokud se v libovolné nabídce 
během 30 s nestiskne žádné tlačítko, nabídky se ruší.
Stiskem tlačítka časově omezené změny teploty se v automa-
tickém režimu změna aktivuje, dlouhým stiskem téhož tlačítka 
se zruší. Změna trvá až do další časové značky (viz kapitola 
PROGRAMOVÁNÍ), doba zbývající do ukončení časově omeze-
né změny teploty se zobrazuje na třetím řádku. V ručním reži-
mu se krátkým stiskem tlačítka se symbolem časově omezené 
změny teploty nastaví doba 30 minut, dalšími stisky je tuto dobu 

možné prodloužit až na 2 hodiny. Dlouhým stiskem téhož tlačítka 
se časově omezená změna zruší. Doba zbývající do konce trvání 
se opět zobrazuje na třetím řádku. Stisky tlačítka poklesu teploty 
se střídavě zapíná a vypíná pokles teploty (noční a denní režim). 
V automatickém režimu pokles opět trvá do další časové značky.
V režimu dovolená jsou v posledním řádku znázorněna tlačítka 
SET, tlačítka s a r pro nastavení počtu dní dovolené a tlačítko 
MENU. Stisky tlačítka SET se prochází nabídkou pro nastavení 
teploty v době dovolené a zobrazují se teploty z naprogramova-
ných snímačů. Nastavený počet dní dovolené se snižuje v 00:00 
hodin a po uplynutí posledního dne se přejde do automatického 
režimu. Pro neomezené trvání režimu dovolená se musí nastavit 
počet dní na 99.
Žádaná teplota, teplota časově omezené změny, teplota pokle-
su a teplota v době dovolené může být nastavena odlišně pro 
módy topení a chlazení.
Zapínání a vypínání poklesu teploty v automatickém nebo ruč-
ním režimu je možné řídit i např. tlačítkovými snímači pomocí 
příkazů předávaných po sběrnici.
Všechny připojené snímače teploty mohou být použity ve funkci 
mezních spínačů, kdy se při překročení meze předává do sběrni-
ce zpráva pro vypnutí nebo zapnutí zdroje tepla (chlazení) nezá-
visle na nastavení žádané teploty (viz kapitola PROGRAMOVÁNÍ).
Pokud termostat nedostane po dobu 30 minut opakovanou 
zprávu o teplotě z naprogramovaného snímače teploty, údaj se 
rozbliká. Po zapnutí termostatu se místo údaje o teplotě může 
zobrazovat údaj ??,? do doby, než snímač teploty do sběrnice 
vyšle zprávu s aktuální teplotou. Pokud se měřená teplota do-
stane mimo rozsah měření nebo mimo rozsah zobrazení, zobrazí 
se na displeji blikající hodnota –99,9 nebo 99,9.
Aktivovaný spořič displeje (snížený jas) se vypne stiskem tlačítka 
R.

Úroveň	PLUS
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. 

pro řízení termohlavic. 
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice (např. pro 

vyhodnocení havarijních stavů).
•  Nastavení intervalu měření teploty a nastavení opakovaného 

vysílání stavu termostatu a změřené teploty v intervalu 10 minut.
•  Programování libovolných snímačů (např. tlačítkové snímače, 

moduly digitálních vstupů) připojených ke sběrnici pro zapínání 
a vypínání časově omezené změny teploty, pro přepínání reži-
mů a výstupního módu a pro vypínání termostatu. 

•  Předávání zapnutí a vypnutí poklesu teploty v automatickém 
i ručním režimu z termostatu do sběrnice jako příkaz např. pro 
společné řízení poklesu teploty v dalších termostatech.

•  Předávání informace o zapnutí nebo vypnutí režimu dovolená 
do sběrnice.

•  Zákaz nastavení hodnoty poklesu teploty a hodnoty časově 
omezené změny teploty, zákaz nastavení časových programů 
a nastavení hodin a zákaz přepínání výstupního módu pomocí 
tlačítek termostatu.

•  Vypnutí zobrazení aktuální žádané teploty.
•  Nastavení a zobrazení počítadla provozních hodin a provoz-

ních nákladů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Termostat je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Při umísťování termostatu v místnosti berte v úvahu zdroje tepla, 
které mohou ovlivňovat jeho správnou funkci (radiátory, krby apod.).

Připojení	a	montáž
Termostat (pokud se využívá vnitřní čidlo teploty) musí být nainsta-
lován v místě s dobrou cirkulací vzduchu, nejlépe na vnitřní stěně 
místnosti ve výšce asi 150 cm nad podlahou. V jeho blízkosti by 
se neměly vyskytovat náhodné zdroje tepla, nevhodné je i umís-
tění v blízkosti oken a venkovních dveří. V místnosti, kde je ter-
mostat nainstalován, nesmí být na topných tělesech osazeny ter-
mostatické hlavice ani jiné regulační prvky neřízené termostatem.
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 3. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 3271/3273 
(svorkovnice je v dolní části instalační krabice)! Na základní desku 
se nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune termostat.
Při přímém připojení čidla teploty SMT160-30 SK4 Al (objednací 
číslo 3273U-A90100) k termostatu se podle obr. 4 nejprve při-
šroubují vodiče čidla ke konektoru. Vodiče (kabel) čidla lze podle 
potřeby patřičně zkrátit. Pod připevněnou základní deskou se 
vytvarují vodiče sběrnicového kabelu tak, aby v místě připojení 
konektoru čidla teploty byl dostatečný prostor. Konektor se při-
pojí k termostatu před jeho nasazením na základní desku.

Obr.	1

Obr.	2e
Zobrazení teploty snímače T2

Obr.	2d
Nastavení teploty časově omezené změny

Obr.	2c
Režim dovolená, 7 dní do konce režimu, mód topení, 

zobrazena aktuální žádaná teplota, normální stav

Obr.	2b
Ruční režim, mód topení, 

zobrazen snímač T1, stav pokles

Obr.	2a
Automatický režim, trend - pokles, mód chlazení, 

zobrazen snímač T2, aktivována časově omezená změna



104

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Nastavení termostatu a výběr režimu se provede po stisku tlačít-
ka MENU, kdy se na displeji zobrazí roletové menu s nabídkami. 
Šipkou na začátku řádku je znázorněno aktuální nastavení, vybí-
raná nabídka je ve zvýrazněném řádku. Mezi řádky se prochází 
pomocí tlačítek s a r, tlačítkem ESC se vrací do předchozí 
úrovně (dlouhým stiskem se přejde přímo do provozního stavu), 
stiskem tlačítka  se přejde do další úrovně nabídky, stiskem 
tlačítka SET nebo OK se výběr nebo nastavení potvrdí.
Hlavní Menu (obr. 5a) tvoří tři položky. Na prvním řádku je nabíd-
ka pro výběr režimu, z druhého řádku se přechází do nastavení 
termostatu. Ve třetím řádku se zobrazuje nabídka Zapnout nebo 
Vypnout podle aktuálního stavu termostatu. Po potvrzení tohoto 
řádku se termostat vrátí přímo do provozního stavu.
V menu Režimy (obr. 5b) se na prvních třech řádcích vybírá 
požadovaný režim, na čtvrtém řádku se zobrazuje nabídka vý-
stupního módu Topení nebo Chlazení podle aktuálního stavu ter-
mostatu. Po výběru a potvrzení režimu nebo módu se termostat 
vrátí přímo do provozního stavu.
Menu Nastavení (obr. 5c) má pět položek. Nastavení hodin 
může být nahrazeno automatickou synchronizací času z ko-
munikačního modulu (po výběru se zobrazí zpráva Automatické 
nastavování!).
Časový program (obr. 5d) slouží pro nastavení časového prů-
běhu teplot v automatickém režimu. Vybírá se ze tří typů časo-
vých programů (obr. 5e). Volba Po-Ne znamená shodný časový 
program pro všechny dny v týdnu, volba Po-Pá, So+Ne má od-
lišný program pro pracovní dny a pro sobotu a neděli a volba Po, 
Út, … So, Ne umožňuje nastavit časový program pro každý den 
odlišně. Pro každý den nebo skupinu dní podle předchozí volby 
se nastavují čtyři časové značky (obr. 5f). U vybrané značky se 
nastaví čas změny a zda následuje pokles teploty nebo návrat 
na normální teplotu. 

Před vstupem do menu Snímače teploty (obr. 5g) je třeba nej-
prve určit, které snímače teploty bude termostat používat a ty 
v menu RČ prvků Ego-n do paměti termostatu předem napro-
gramovat. Pak lze v podmenu Snímač termostatu zvolit, která 
teplota (snímač teploty) se použije pro řízení termostatu a která 
se zároveň bude zobrazovat jako hlavní na displeji. V podmenu 
Pomocné zobrazení se může vybrat jeden nebo více snímačů 
pro zobrazování pomocné teploty na třetím řádku displeje, kde 
se bude střídat se zobrazením aktuální žádané teploty (Tw). 
V podmenu Mezní snímače max. a Mezní snímače min. se 
vybere jeden nebo více snímačů pro omezení maximální nebo 
minimální teploty. U vybraného snímače se provede jeho akti-
vace a nastaví se mezní teplota. (Pro výstupní mód topení se 
při překročení maximální mezní teploty zdroj tepla vždy vypne 
a naopak, je-li měřená teplota nižší než minimální mezní teplota, 
zdroj tepla se vždy zapne. Pro výstupní mód chlazení je funk-
ce obrácená.) V podmenu Offset lze korigovat změřené teploty 
z jednotlivých snímačů až o ±9.9 °C.
V menu RČ prvků Ego-n (obr. 5h) se nastavuje komunikace 
termostatu s dalšími prvky sběrnice. V podmenu Akční členy 
se zapisují RČ termostatu do akčních členů ovládajících zdroj 
tepla a chlazení. V podmenu Snímače teploty se zapisují nebo 
vymazávají RČ snímačů teploty (T1 až T4), v podmenu Snímače 
ovládání se zapisují nebo vymazávají RČ snímačů pro zapínání 
a vypínání poklesu teploty do paměti termostatu. 
Při zápisu RČ termostatu do akčního členu (podmenu Akční čle-
ny) se vybere, zda se bude zapisovat RČ do akčního členu pro 
topení (Zápis kódu – topení) nebo do akčního členu pro chlazení 
(Zápis kódu – chlazení). Vybraný akční člen se uvede do progra-
movacího režimu pro zápis (mazání) kódu a na termostatu se 
stiskne tlačítko OK. Po stisku termostat vyšle inicializační kód 
a zobrazí hlášení Inicializační kód byl vyslán.
Aby v případě potřeby mohl termostat pro svoji činnost využívat 
externí snímače teploty komunikující po primární sběrnici, musí 
se v podmenu Snímače teploty zapsat RČ tohoto snímače (sní-
mačů) do paměti termostatu. Po potvrzení řádku Přidat snímač 
se objeví blikající výzva Vyšli inic. kód! a termostat čeká na příjem 

inicializačního kódu z vybraného snímače teploty. Po jeho přijetí 
se zobrazí hlášení Přidán nový snímač teploty T1 (případně T2 
až T4 podle toho, které místo v paměti je volné). Pokud jsou 
v paměti již RČ všech čtyři možných snímačů teploty, zobrazí se 
po potvrzení řádku Přidat snímač hlášení Nelze přidat snímač, 
paměť je již plná. Je-li k termostatu přímo pomocí konektoru 
připojeno externí čidlo teploty, umístí se automaticky na místo 
T4. Přímým připojením externího čidla teploty se automaticky 
smaže případné RČ snímače teploty na místě T4! Případné vy-
mazání snímačů teploty se provede po vybrání a potvrzení řádku 
Vymazat snímač T1 (T2 až T4).
Pro přidání tlačítkového snímače pro zapínání nebo vypínání 
poklesu teploty se v podmenu Snímače ovládání vybere řádek 
Přidat snímač. Po jeho potvrzení se zobrazí blikající výzva Vyšli 
inic. kód! a termostat čeká na příjem inicializačního kódu z vy-
braného tlačítkového snímače. Snímače se automaticky nahrají 
ve funkci Vypni pokles teploty, pokud se při programování dva-
krát po sobě stiskne horní tlačítko (tlačítka) tlačítkového sníma-
če. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tlačítka) snímače, přiřadí 
se automaticky funk ce Zapni pokles teploty. Pokud se stisknou 
obě pravá (levá) tlačítka nebo všechna tlačítka snímače, přiřadí 
se hornímu tlačítku (tlačítkům) funkce Vypni pokles teploty a dol-
nímu tlačítku (tlačítkům) funkce Zapni pokles teploty. Zápis RČ 
tlačítkového snímače do paměti termostatu je potvrzen hlášením 
Přidán nový snímač. Podobným způsobem jako přidání snímače 
se provede případné vymazání snímače z paměti termostatu po 
potvrzení řádku Vymazat snímač.
V menu Termostat (obr. 5i) jsou položky Regulátor a Displej. 
V položce Regulátor se podle typu topné soustavy nastaví veli-
kost Hystereze spínání termostatu a Typ regulace. Výchozí hod-
nota typu regulace 0 je vhodná pro soustavy s malou tepelnou 
setrvačností. U typu regulace 1 až 4 se do regulačního obvodu 
zavádí vazba, která způsobí vypnutí zdroje tepla (chlazení) ještě 
před dosažením žádané teploty. Tím se omezuje kmitání teploty 
u soustav s velkou tepelnou setrvačností. Vliv vazby je nejmenší 
u typu 1 a největší u typu 4. Kombinace hystereze a typu regula-
ce by měla být nastavena tak, aby bylo dosaženo co nejmenšího 
kolísání teploty v ustáleném stavu a aby při změně požadované 
teploty nedocházelo k jejímu překmitu. Zároveň by však nemělo 
docházet k příliš častému zapínání a vypínání zdroje tepla. V po-
ložce Displej se nastavuje kontrast, jas a spořič displeje (snížení 
úrovně jasu po nastavené době nečinnosti tlačítek).
Pokud se během výběru a nastavení nestiskne po dobu 30 s 
žádné tlačítko, termostat se vrátí do provozního stavu.
Časový program, typ regulace a hystereze mohou být nastaveny 
odlišně pro výstupní módy topení nebo chlazení.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru pod horní hranou víčka termosta-
tu. V případě poruchy termostatu se paměťová karta opatrně 
vysune, nejlépe pomocí pinzety, kterou se karta zachytí (obr. 6). 
Obráceným postupem se karta vloží do nového termostatu – po-
zor na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení ke sběrnici 
se původní nastavení termostatu automaticky obnoví. 

Pokud je v termostatu vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav signalizován blikáním hlášení Chyba paměťové karty!.

Obr.	3

Obr.	4

Obr.	5i

Obr.	5hObr.	5g

Obr.	5fObr.	5e

Obr.	5dObr.	5c

Obr.	5bObr.	5a

Obr.	6



105

	 	Termostat	
programovatelný

	 3273H-A58100	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 20 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavení žádané teploty: +5 až +35 °C, krok 0,5 °C
Nastavení poklesu teploty: max. ±10 K z žádané teploty 
Nastavení časově omezené
změny teploty: max. ±10 K z žádané teploty 
Hystereze: 0,2 až 2 K, 
 přednastavená hodnota 0,5 K
Přesnost vnitřního čidla teploty: ±1 K
Nastavení maximální (minimální) 
teploty: 0 až 63,5 °C
Časový program: denní, týdenní, Po-Pá + So,Ne
Počet časových značek
pro každý den (skupinu dnů): 4
Krok pro nastavení 
časových značek: 5 minut 
Doba ustálení po připojení 
ke sběrnici: min. 60 minut
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Maximální počet snímačů
pro nastavení poklesu, 
časové změny a volbu režimu: 16
Max. počet externích snímačů 
teploty pro řízení termostatu,  
zobrazení a pro omezení max.
nebo minimální teploty: 4

2.	POPIS	FUNKCE
Programovatelný termostat se používá pro regulaci teploty 
v místnostech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®. 
Termostat (obr. 1) porovnává buď teplotu změřenou vnitřním či-
dlem teploty, nebo teplotu změřenou externím čidlem teploty (není 
součástí dodávky) s teplotou žádanou. Je-li externí čidlo v dosahu 
termostatu, může být připojeno k termostatu přímo, v ostatních pří-
padech se musí použít snímač teploty. Výsledek porovnání termo-
stat předává spolu s jedinečným registračním číslem (RČ) do sběr-
nice jako dvoustavový signál pro zapnutí nebo vypnutí (např. kotle 
nebo klimatizační jednotky). V závislosti na zvoleném výstupním 
módu (topení / chlazení) se zprávy do sběrnice předávají s odliš-
ným registračním číslem (RČ), aby mohly ovládat různé akční členy.

Úroveň	BASIC
V provozním stavu se termostat může nacházet v jednom ze 
tří režimů: automatický režim (obr. 2a), kdy je žádaná teplota 
řízena automaticky podle předem nastaveného časového pro-
gramu, ruční režim (obr. 2b), kdy se pokles (noční útlum) zapíná 
a vypíná ručně a režim dovolená (obr. 2c) s konstantní teplotou 
nastavenou na zvolený počet dní. Termostat je dále nastaven do 
jednoho ze dvou výstupních módů: topení nebo chlazení. (Pro 
mód topení se zdroj tepla zapíná v případě, že žádaná teplota je 
vyšší než teplota změřená. Pro mód chlazení se chlazení zapíná 
v případě, že žádaná teplota je nižší než teplota změřená.) 
Na zobrazovací jednotce (displeji) termostatu se podle obr. 2a – 2c 
zobrazuje v prvním řádku den v týdnu, čas (v režimu dovolená počet 
dní do konce dovolené) a datum. Ve druhém řádku se zobrazuje 
symbol aktuálního režimu, měřená teplota včetně trendu (nárůst, 
pokles) a symbol zapnutého (pohyblivého) nebo vypnutého (nepo-
hyblivého) zdroje tepla pro výstupní mód topení (zapnutého nebo vy-
pnutého chlazení pro výstupní mód chlazení). Symbol zapnutí nebo 
vypnutí může být doplněn textem MEZ v případě překročení některé 
z nastavených minimálních nebo maximálních mezních teplot. Levá 
polovina třetího řádku je určená pro zobrazení aktuální žádané 
teploty a pro zobrazení dalších teplot např. z venkovního snímače. 
V pravé polovině třetího řádku se zobrazuje aktuální stav termostatu: 
NORMAL, POKLES (obvykle snížená noční teplota v automatickém 
nebo ručním režimu) nebo VYPNUTO (pro termostat v libovolném 
režimu s trvale vypnutým zdrojem tepla / chlazením). Dalším mož-
ným aktuálním stavem je stav ZMĚNA, kdy probíhá časově omeze-
ná změna teploty v automatickém nebo ručním režimu (např. dočas-
né zvýšení teploty po příchodu z chladného prostředí). Společně se 
stavem ZMĚNA se zobrazuje i čas zbývající do konce této změny. 
V posledním řádku jsou znázorněny funkce tlačítek. 
V automatickém a ručním režimu jsou k dispozici tlačítko SET, 
tlačítko pro aktivaci časově omezené změny teploty, tlačítko za-
pínání a vypínání poklesu teploty (noc / den) a tlačítko MENU. 
Stisky tlačítka SET se prochází nabídkou pro nastavení žádané 
teploty (den), teploty poklesu (noc), teploty časově omezené 
změny (obr. 2d) a zobrazují se teploty z naprogramovaných sní-
mačů (obr. 2e). Hodnoty se nastavují pomocí tlačítek s a r, 
potvrdí se stiskem tlačítka OK. Pokud se v libovolné nabídce 
během 30 s nestiskne žádné tlačítko, nabídky se ruší.
Stiskem tlačítka časově omezené změny teploty se v automa-
tickém režimu změna aktivuje, dlouhým stiskem téhož tlačítka 
se zruší. Změna trvá až do další časové značky (viz kapitola 
PROGRAMOVÁNÍ), doba zbývající do ukončení časově omeze-
né změny teploty se zobrazuje na třetím řádku. V ručním reži-
mu se krátkým stiskem tlačítka se symbolem časově omezené 
změny teploty nastaví doba 30 minut, dalšími stisky je tuto dobu 

možné prodloužit až na 2 hodiny. Dlouhým stiskem téhož tlačítka 
se časově omezená změna zruší. Doba zbývající do konce trvání 
se opět zobrazuje na třetím řádku. Stisky tlačítka poklesu teploty 
se střídavě zapíná a vypíná pokles teploty (noční a denní režim). 
V automatickém režimu pokles opět trvá do další časové značky.
V režimu dovolená jsou v posledním řádku znázorněna tlačítka 
SET, tlačítka s a r pro nastavení počtu dní dovolené a tlačítko 
MENU. Stisky tlačítka SET se prochází nabídkou pro nastavení 
teploty v době dovolené a zobrazují se teploty z naprogramova-
ných snímačů. Nastavený počet dní dovolené se snižuje v 00:00 
hodin a po uplynutí posledního dne se přejde do automatického 
režimu. Pro neomezené trvání režimu dovolená se musí nastavit 
počet dní na 99.
Žádaná teplota, teplota časově omezené změny, teplota pokle-
su a teplota v době dovolené může být nastavena odlišně pro 
módy topení a chlazení.
Zapínání a vypínání poklesu teploty v automatickém nebo ruč-
ním režimu je možné řídit i např. tlačítkovými snímači pomocí 
příkazů předávaných po sběrnici.
Všechny připojené snímače teploty mohou být použity ve funkci 
mezních spínačů, kdy se při překročení meze předává do sběrni-
ce zpráva pro vypnutí nebo zapnutí zdroje tepla (chlazení) nezá-
visle na nastavení žádané teploty (viz kapitola PROGRAMOVÁNÍ).
Pokud termostat nedostane po dobu 30 minut opakovanou 
zprávu o teplotě z naprogramovaného snímače teploty, údaj se 
rozbliká. Po zapnutí termostatu se místo údaje o teplotě může 
zobrazovat údaj ??,? do doby, než snímač teploty do sběrnice 
vyšle zprávu s aktuální teplotou. Pokud se měřená teplota do-
stane mimo rozsah měření nebo mimo rozsah zobrazení, zobrazí 
se na displeji blikající hodnota –99,9 nebo 99,9.
Aktivovaný spořič displeje (snížený jas) se vypne stiskem tlačítka 
R.

Úroveň	PLUS
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. 

pro řízení termohlavic. 
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice (např. pro 

vyhodnocení havarijních stavů).
•  Nastavení intervalu měření teploty a nastavení opakovaného 

vysílání stavu termostatu a změřené teploty v intervalu 10 minut.
•  Programování libovolných snímačů (např. tlačítkové snímače, 

moduly digitálních vstupů) připojených ke sběrnici pro zapínání 
a vypínání časově omezené změny teploty, pro přepínání reži-
mů a výstupního módu a pro vypínání termostatu. 

•  Předávání zapnutí a vypnutí poklesu teploty v automatickém 
i ručním režimu z termostatu do sběrnice jako příkaz např. pro 
společné řízení poklesu teploty v dalších termostatech.

•  Předávání informace o zapnutí nebo vypnutí režimu dovolená 
do sběrnice.

•  Zákaz nastavení hodnoty poklesu teploty a hodnoty časově 
omezené změny teploty, zákaz nastavení časových programů 
a nastavení hodin a zákaz přepínání výstupního módu pomocí 
tlačítek termostatu.

•  Vypnutí zobrazení aktuální žádané teploty.
•  Nastavení a zobrazení počítadla provozních hodin a provoz-

ních nákladů.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Termostat je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Při umísťování termostatu v místnosti berte v úvahu zdroje tepla, 
které mohou ovlivňovat jeho správnou funkci (radiátory, krby apod.).

Připojení	a	montáž
Termostat (pokud se využívá vnitřní čidlo teploty) musí být nainsta-
lován v místě s dobrou cirkulací vzduchu, nejlépe na vnitřní stěně 
místnosti ve výšce asi 150 cm nad podlahou. V jeho blízkosti by 
se neměly vyskytovat náhodné zdroje tepla, nevhodné je i umís-
tění v blízkosti oken a venkovních dveří. V místnosti, kde je ter-
mostat nainstalován, nesmí být na topných tělesech osazeny ter-
mostatické hlavice ani jiné regulační prvky neřízené termostatem.
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 3. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci! Základní deska musí být 
natočená svorkovnicí směrem nahoru. Na základní desku se na-
sadí rámeček a mírným tlakem se nasune termostat.
Při přímém připojení čidla teploty SMT160-30 SK4 Al (objednací 
číslo 3273U-A90100) k termostatu se podle obr. 4 nejprve při-
šroubují vodiče čidla ke konektoru. Vodiče (kabel) čidla lze podle 
potřeby patřičně zkrátit. Pod připevněnou základní deskou se 
vytvarují vodiče sběrnicového kabelu tak, aby v místě připojení 
konektoru čidla teploty byl dostatečný prostor. Konektor se při-
pojí k termostatu před jeho nasazením na základní desku.

Obr.	1

Obr.	2e
Zobrazení teploty snímače T2

Obr.	2d
Nastavení teploty časově omezené změny

Obr.	2c
Režim dovolená, 7 dní do konce režimu, mód topení, 

zobrazena aktuální žádaná teplota, normální stav

Obr.	2b
Ruční režim, mód topení, 

zobrazen snímač T1, stav pokles

Obr.	2a
Automatický režim, trend - pokles, mód chlazení, 

zobrazen snímač T2, aktivována časově omezená změna



106

Pro vyjmutí přístroje ze základní desky je nejvhodnější nejprve 
sejmout vrchní část rámečku zasunutím přiloženého demontáž-
ního klíče do drážky mezi oba díly rámečku (obr. 6.) Pak se za 
pomoci např. vhodného šroubováku termostat vyjme ze základní 
desky (obr. 7).

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Nastavení termostatu a výběr režimu se provede po stisku tlačít-
ka MENU, kdy se na displeji zobrazí roletové menu s nabídkami. 
Šipkou na začátku řádku je znázorněno aktuální nastavení, vybí-
raná nabídka je ve zvýrazněném řádku. Mezi řádky se prochází 
pomocí tlačítek s a r, tlačítkem ESC se vrací do předchozí 
úrovně (dlouhým stiskem se přejde přímo do provozního stavu), 
stiskem tlačítka  se přejde do další úrovně nabídky, stiskem 
tlačítka SET nebo OK se výběr nebo nastavení potvrdí.
Hlavní Menu (obr. 5a) tvoří tři položky. Na prvním řádku je nabíd-
ka pro výběr režimu, z druhého řádku se přechází do nastavení 
termostatu. Ve třetím řádku se zobrazuje nabídka Zapnout nebo 
Vypnout podle aktuálního stavu termostatu. Po potvrzení tohoto 
řádku se termostat vrátí přímo do provozního stavu.
V menu Režimy (obr. 5b) se na prvních třech řádcích vybírá 
požadovaný režim, na čtvrtém řádku se zobrazuje nabídka vý-
stupního módu Topení nebo Chlazení podle aktuálního stavu ter-
mostatu. Po výběru a potvrzení režimu nebo módu se termostat 
vrátí přímo do provozního stavu.
Menu Nastavení (obr. 5c) má pět položek. Nastavení hodin 
může být nahrazeno automatickou synchronizací času z ko-
munikačního modulu (po výběru se zobrazí zpráva Automatické 
nastavování!).
Časový program (obr. 5d) slouží pro nastavení časového prů-
běhu teplot v automatickém režimu. Vybírá se ze tří typů časo-
vých programů (obr. 5e). Volba Po-Ne znamená shodný časový 
program pro všechny dny v týdnu, volba Po-Pá, So+Ne má od-
lišný program pro pracovní dny a pro sobotu a neděli a volba Po, 
Út, … So, Ne umožňuje nastavit časový program pro každý den 
odlišně. Pro každý den nebo skupinu dní podle předchozí volby 
se nastavují čtyři časové značky (obr. 5f). U vybrané značky se 
nastaví čas změny a zda následuje pokles teploty nebo návrat 
na normální teplotu. 
Před vstupem do menu Snímače teploty (obr. 5g) je třeba nej-
prve určit, které snímače teploty bude termostat používat a ty 
v menu RČ prvků Ego-n do paměti termostatu předem napro-
gramovat. Pak lze v podmenu Snímač termostatu zvolit, která 
teplota (snímač teploty) se použije pro řízení termostatu a která 
se zároveň bude zobrazovat jako hlavní na displeji. V podmenu 

Pomocné zobrazení se může vybrat jeden nebo více snímačů 
pro zobrazování pomocné teploty na třetím řádku displeje, kde 
se bude střídat se zobrazením aktuální žádané teploty (Tw). 
V podmenu Mezní snímače max. a Mezní snímače min. se 
vybere jeden nebo více snímačů pro omezení maximální nebo 
minimální teploty. U vybraného snímače se provede jeho akti-
vace a nastaví se mezní teplota. (Pro výstupní mód topení se 
při překročení maximální mezní teploty zdroj tepla vždy vypne 
a naopak, je-li měřená teplota nižší než minimální mezní teplota, 
zdroj tepla se vždy zapne. Pro výstupní mód chlazení je funk-
ce obrácená.) V podmenu Offset lze korigovat změřené teploty 
z jednotlivých snímačů až o ±9.9 °C.
V menu RČ prvků Ego-n (obr. 5h) se nastavuje komunikace 
termostatu s dalšími prvky sběrnice. V podmenu Akční členy 
se zapisují RČ termostatu do akčních členů ovládajících zdroj 
tepla a chlazení. V podmenu Snímače teploty se zapisují nebo 
vymazávají RČ snímačů teploty (T1 až T4), v podmenu Snímače 
ovládání se zapisují nebo vymazávají RČ snímačů pro zapínání 
a vypínání poklesu teploty do paměti termostatu. 
Při zápisu RČ termostatu do akčního členu (podmenu Akční čle-
ny) se vybere, zda se bude zapisovat RČ do akčního členu pro 
topení (Zápis kódu – topení) nebo do akčního členu pro chlazení 
(Zápis kódu – chlazení). Vybraný akční člen se uvede do progra-
movacího režimu pro zápis (mazání) kódu a na termostatu se 
stiskne tlačítko OK. Po stisku termostat vyšle inicializační kód 
a zobrazí hlášení Inicializační kód byl vyslán.
Aby v případě potřeby mohl termostat pro svoji činnost využívat 
externí snímače teploty komunikující po primární sběrnici, musí 
se v podmenu Snímače teploty zapsat RČ tohoto snímače (sní-
mačů) do paměti termostatu. Po potvrzení řádku Přidat snímač 
se objeví blikající výzva Vyšli inic. kód! a termostat čeká na příjem 
inicializačního kódu z vybraného snímače teploty. Po jeho přijetí 
se zobrazí hlášení Přidán nový snímač teploty T1 (případně T2 
až T4 podle toho, které místo v paměti je volné). Pokud jsou 
v paměti již RČ všech čtyři možných snímačů teploty, zobrazí se 
po potvrzení řádku Přidat snímač hlášení Nelze přidat snímač, 
paměť je již plná. Je-li k termostatu přímo pomocí konektoru 
připojeno externí čidlo teploty, umístí se automaticky na místo 
T4. Přímým připojením externího čidla teploty se automaticky 
smaže případné RČ snímače teploty na místě T4! Případné vy-
mazání snímačů teploty se provede po vybrání a potvrzení řádku 
Vymazat snímač T1 (T2 až T4).
Pro přidání tlačítkového snímače pro zapínání nebo vypínání 
poklesu teploty se v podmenu Snímače ovládání vybere řádek 
Přidat snímač. Po jeho potvrzení se zobrazí blikající výzva Vyšli 
inic. kód! a termostat čeká na příjem inicializačního kódu z vy-
braného tlačítkového snímače. Snímače se automaticky nahrají 

ve funkci Vypni pokles teploty, pokud se při programování dva-
krát po sobě stiskne horní tlačítko (tlačítka) tlačítkového sníma-
če. Jestliže se stiskne spodní tlačítko (tlačítka) snímače, přiřadí 
se automaticky funk ce Zapni pokles teploty. Pokud se stisknou 
obě pravá (levá) tlačítka nebo všechna tlačítka snímače, přiřadí 
se hornímu tlačítku (tlačítkům) funkce Vypni pokles teploty a dol-
nímu tlačítku (tlačítkům) funkce Zapni pokles teploty. Zápis RČ 
tlačítkového snímače do paměti termostatu je potvrzen hlášením 
Přidán nový snímač. Podobným způsobem jako přidání snímače 
se provede případné vymazání snímače z paměti termostatu po 
potvrzení řádku Vymazat snímač.
V menu Termostat (obr. 5i) jsou položky Regulátor a Displej. 
V položce Regulátor se podle typu topné soustavy nastaví veli-
kost Hystereze spínání termostatu a Typ regulace. Výchozí hod-
nota typu regulace 0 je vhodná pro soustavy s malou tepelnou 
setrvačností. U typu regulace 1 až 4 se do regulačního obvodu 
zavádí vazba, která způsobí vypnutí zdroje tepla (chlazení) ještě 
před dosažením žádané teploty. Tím se omezuje kmitání teploty 
u soustav s velkou tepelnou setrvačností. Vliv vazby je nejmenší 
u typu 1 a největší u typu 4. Kombinace hystereze a typu regula-
ce by měla být nastavena tak, aby bylo dosaženo co nejmenšího 
kolísání teploty v ustáleném stavu a aby při změně požadované 
teploty nedocházelo k jejímu překmitu. Zároveň by však nemělo 
docházet k příliš častému zapínání a vypínání zdroje tepla. V po-
ložce Displej se nastavuje kontrast, jas a spořič displeje (snížení 
úrovně jasu po nastavené době nečinnosti tlačítek).
Pokud se během výběru a nastavení nestiskne po dobu 30 s 
žádné tlačítko, termostat se vrátí do provozního stavu.
Časový program, typ regulace a hystereze mohou být nastaveny 
odlišně pro výstupní módy topení nebo chlazení.
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru v komínku na zadní straně termostatu. 
V případě poruchy termostatu se paměťová karta opatrně vysune 
(obr. 8). Obráceným postupem se karta vloží do nového termo-
statu – pozor na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení 
ke sběrnici se původní nastavení termostatu automaticky obnoví.  

Pokud je v termostatu vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav signalizován blikáním hlášení Chyba paměťové karty!.

Obr.	5i

Obr.	5hObr.	5g

Obr.	5fObr.	5e

Obr.	5dObr.	5c

Obr.	5bObr.	5a

Obr.	3

Obr.	4

Obr.	7

Obr.	6

Obr.	8



107

	 Termostat	prostorový

	 3274E-A58200	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 18 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavitelný rozsah teplot: +5 °C až +30 °C
Noční útlum: max. ±10 K, 
 přednastavená hodnota –3 K
Časově omezená změna teploty: max. ±10 K, 
 přednastavená hodnota +2 K
Hystereze: 0,25 až 2 K, 
 přednastavená hodnota 0,5 K
Přesnost nastavení teploty: ±1,5 K
Nastavení maximální (minimální) 
teploty: 0 až 63,5 °C, 
 přednastavená hodnota 30 °C
Doba ustálení po připojení 
ke sběrnici: min. 60 minut
Maximální počet snímačů
pro nastavení útlumu a časové 
změny teploty a pro nastavení 
maximální nebo minimální teploty: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Prostorový termostat se používá pro regulaci teploty v místnos-
tech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®. 
Termostat (obr. 1) měří teplotu ve svém okolí a tu porovná-
vá s požadovanou teplotou nastavenou na otočné stupnici. 
Výsledek porovnání termostat předává spolu se svým regis-
tračním číslem (RČ) do sběrnice jako dvoustavový signál pro 
zapnutí nebo vypnutí (např. kotle). Pokud je okolní teplota nižší 
než požadovaná, termostat vyšle signál pro zapnutí a rozsvítí se 
červená svítivá dioda (LED) nad levým tlačítkem. Jakmile teplota 
okolí dosáhne teploty požadované, termostat vyšle signál pro 
vypnutí a rozsvítí se zelená LED.

Úroveň	BASIC
Noční útlum
Stiskem pravého tlačítka se aktivuje noční útlum. Tento stav je 
indikován rozsvícením žluté LED nad pravým tlačítkem. Při za-
pnutém nočním útlumu regulátor udržuje teplotu sníženou vzhle-
dem k teplotě nastavené na otočné stupnici.
Časově omezená změna teploty
Krátkým stiskem levého tlačítka se nastaví časově omezená 
změna teploty na dobu 30 minut, dalšími stisky je tuto dobu 
možné prodloužit až na 2 hodiny (jeden stisk = 30 minut). 
Dlouhým stiskem levého tlačítka (> 2 s) lze tento stav zrušit. 
Časově omezená změna teploty je signalizována blikáním žluté 
LED nad pravým tlačítkem.
Omezení maximální teploty podlahy
Při použití podlahového vytápění je možné termostat doplnit ex-
terním snímačem teploty připojeným na sběrnici. Při překročení 
teploty podlahy 30 °C vyšle termostat signál pro vypnutí kotle 
nezávisle na teplotě snímané vlastním termostatem.

Úroveň	PLUS
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. 

pro řízení termohlavic. 
•  Nastavení hystereze spínání (zesílení pro „spojitý“ výstupní 

signál).
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice.
•  Opakované vysílání stavu termostatu a změřené teploty v in-

tervalu 10 minut.
•  Aktivace nočního útlumu nebo časově omezené změny teplo-

ty pomocí libovolného snímače připojeného ke sběrnici (např. 
tlačítkový snímač, modul digitálních vstupů).

•  Zákaz ručního přestavení hodnot pro noční útlum a časově 
omezenou změnu teploty.

•  Nastavení teploty ochranné funkce pro omezení maximální 
teploty při použití podlahového vytápění. 

•  Nastavení inverzní ochranné funkce pro omezení minimální tep-
loty, např. proti zamrznutí. Termostat doplněný externím sníma-
čem teploty vyšle nezávisle na teplotě snímané vlastním termo-
statem signál pro zapnutí kotle nebo ventilu v případě, že je tep-
lota změřená snímačem nižší než nastavená minimální teplota.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Termostat je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Při umísťování termostatu v místnosti berte v úvahu zdroje tep-
la, které mohou ovlivňovat jeho správnou funkci (radiátory, krby 
apod.).

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 2. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na insta-
lační krabici. Pozor na správnou orientaci podle nápisu TOP 
3272/3274 (svorkovnice je v horní části instalační krabice)! Na 
základní desku se nasadí rámeček a mírným tlakem se nasune 
termostat.
Termostat musí být nainstalován v místě s dobrou cirkulací vzdu-
chu, nejlépe na vnitřní stěně místnosti ve výšce asi 150 cm nad 
podlahou. V jeho blízkosti by se neměly vyskytovat náhodné 
zdroje tepla, nevhodné je i umístění v blízkosti oken a venkovních 
dveří. V místnosti, kde je termostat nainstalován, nesmí být na 
topných tělesech osazeny termostatické hlavice ani jiné regulač-
ní prvky neřízené termostatem. 

4.	NASTAVENÍ
Noční útlum je přednastaven na pokles o 3 K. Přestavení na 
jinou hodnotu se provede po dlouhém stisku (> 2 s) pravého tla-
čítka. Žlutá LED začne rychle blikat, současně se odměří teplota 
odpovídající poloze točítka. Pak se točítko pootočí o takovou 
teplotu, která odpovídá požadovanému útlumu a znovu se stisk-
ne pravé tlačítko. Žlutá LED zhasne a nová hodnota útlumu se 
uloží do paměti termostatu.
Časově omezená změna teploty je přednastavena na +2 K. 
Přestavení na jinou hodnotu se provede po dlouhém stisku  
(> 2 s) pravého tlačítka. Žlutá LED začne rychle blikat, součas-
ně se odměří teplota odpovídající poloze točítka. Pak se točítko 
pootočí o takovou teplotu, která odpovídá požadované časově 
omezené změně a stiskne se levé tlačítko. Žlutá LED zhasne 
a nová hodnota časově omezené změny se uloží do paměti ter-
mostatu.

5.	PROGRAMOVÁNÍ
Aby mohl termostat řídit další prvek sběrnice (akční člen), musí 
se registrační číslo (RČ) termostatu do tohoto prvku naprogra-
movat. Termostat se v tomto případě musí uvést do stavu, kdy 
periodicky vysílá svoje RČ do sběrnice. To se provede součas-
ným dlouhým stiskem (> 2 s) obou tlačítek termostatu. Vysílání 
je signalizováno střídavým blikáním zelené a červené LED. Po 
zápisu RČ termostatu do akčního členu se tento stav ukončí 
stiskem libovolného tlačítka.
Jestliže je naopak do termostatu potřeba naprogramovat RČ 
snímače teploty pro omezení maximální teploty podlahy u podla-
hového vytápění, přejde se současným dlouhým stiskem (> 2 s) 
obou tlačítek termostatu opět do stavu periodického vysílání RČ 
termostatu. Pokud ovšem termostat v tomto stavu na sběrnici 
zachytí opakovanou zprávu (RČ) snímače teploty, zapíše si jeho 
RČ do paměti a tento stav ukončí. 
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěna pod krytem termostatu (obr. 3). V případě po-
ruchy termostatu se opatrně sejme kryt s točítkem, paměťová 
karta se vyjme, vloží se do nového termostatu a ten se připojí 
ke sběrnici. Původní nastavení snímače se automaticky obnoví. 

Pokud je v termostatu vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým střídavým blikáním červené a žluté LED.

Obr.	2

Obr.	1

Obr.	3



108

	 Termostat	prostorový

	 3274M-A58200	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 18 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavitelný rozsah teplot: +5 °C až +30 °C
Noční útlum: max. ±10 K, 
 přednastavená hodnota –3 K
Časově omezená změna teploty: max. ±10 K, 
 přednastavená hodnota +2 K
Hystereze: 0,25 až 2 K, 
 přednastavená hodnota 0,5 K
Přesnost nastavení teploty: ±1,5 K
Nastavení maximální (minimální) 
teploty: 0 až 63,5 °C, 
 přednastavená hodnota 30 °C
Doba ustálení po připojení 
ke sběrnici: min. 60 minut
Maximální počet snímačů
pro nastavení útlumu a časové 
změny teploty a pro nastavení 
maximální nebo minimální teploty: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Prostorový termostat se používá pro regulaci teploty v místnos-
tech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®. 
Termostat (obr. 1) měří teplotu ve svém okolí a tu porovná-
vá s požadovanou teplotou nastavenou na otočné stupnici. 
Výsledek porovnání termostat předává spolu se svým regis-
tračním číslem (RČ) do sběrnice jako dvoustavový signál pro 
zapnutí nebo vypnutí (např. kotle). Pokud je okolní teplota nižší 
než požadovaná, termostat vyšle signál pro zapnutí a rozsvítí se 
červená svítivá dioda (LED) nad levým tlačítkem. Jakmile teplota 
okolí dosáhne teploty požadované, termostat vyšle signál pro 
vypnutí a rozsvítí se zelená LED.

Úroveň	BASIC
Noční útlum
Stiskem pravého tlačítka se aktivuje noční útlum. Tento stav je 
indikován rozsvícením žluté LED nad pravým tlačítkem. Při za-
pnutém nočním útlumu regulátor udržuje teplotu sníženou vzhle-
dem k teplotě nastavené na otočné stupnici.
Časově omezená změna teploty
Krátkým stiskem levého tlačítka se nastaví časově omezená 
změna teploty na dobu 30 minut, dalšími stisky je tuto dobu 
možné prodloužit až na 2 hodiny (jeden stisk = 30 minut). 
Dlouhým stiskem levého tlačítka (> 2 s) lze tento stav zrušit. 
Časově omezená změna teploty je signalizována blikáním žluté 
LED nad pravým tlačítkem.
Omezení maximální teploty podlahy
Při použití podlahového vytápění je možné termostat doplnit ex-
terním snímačem teploty připojeným na sběrnici. Při překročení 
teploty podlahy 30 °C vyšle termostat signál pro vypnutí kotle 
nezávisle na teplotě snímané vlastním termostatem.

Úroveň	PLUS
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. 

pro řízení termohlavic. 
•  Nastavení hystereze spínání (zesílení pro „spojitý“ výstupní 

signál).
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice.
•  Opakované vysílání stavu termostatu a změřené teploty v in-

tervalu 10 minut.
•  Aktivace nočního útlumu nebo časově omezené změny teplo-

ty pomocí libovolného snímače připojeného ke sběrnici (např. 
tlačítkový snímač, modul digitálních vstupů).

•  Zákaz ručního přestavení hodnot pro noční útlum a časově 
omezenou změnu teploty.

•  Nastavení teploty ochranné funkce pro omezení maximální 
teploty při použití podlahového vytápění. 

•  Nastavení inverzní ochranné funkce pro omezení minimální tep-
loty, např. proti zamrznutí. Termostat doplněný externím sníma-
čem teploty vyšle nezávisle na teplotě snímané vlastním termo-
statem signál pro zapnutí kotle nebo ventilu v případě, že je tep-
lota změřená snímačem nižší než nastavená minimální teplota.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Termostat je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Při umísťování termostatu v místnosti berte v úvahu zdroje 
tepla, které mohou ovlivňovat jeho správnou funkci (radiátory, 
krby apod.).

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 2. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci – svorkovnice musí být ve 
spodní části instalační krabice! Na základní desku se nasadí rá-
meček a mírným tlakem se nasune termostat.
Termostat musí být nainstalován v místě s dobrou cirkulací vzdu-
chu, nejlépe na vnitřní stěně místnosti ve výšce asi 150 cm nad 
podlahou. V jeho blízkosti by se neměly vyskytovat náhodné 
zdroje tepla, nevhodné je i umístění v blízkosti oken a venkovních 
dveří. V místnosti, kde je termostat nainstalován, nesmí být na 
topných tělesech osazeny termostatické hlavice ani jiné regulač-
ní prvky neřízené termostatem.

4.	NASTAVENÍ
Noční útlum je přednastaven na pokles o 3 K. Přestavení na 
jinou hodnotu se provede po dlouhém stisku (> 2 s) pravého tla-
čítka. Žlutá LED začne rychle blikat, současně se odměří teplota 
odpovídající poloze točítka. Pak se točítko pootočí o takovou 
teplotu, která odpovídá požadovanému útlumu a znovu se stisk-
ne pravé tlačítko. Žlutá LED zhasne a nová hodnota útlumu se 
uloží do paměti termostatu.
Časově omezená změna teploty je přednastavena na +2 K. 
Přestavení na jinou hodnotu se provede po dlouhém stisku  
(> 2 s) pravého tlačítka. Žlutá LED začne rychle blikat, součas-
ně se odměří teplota odpovídající poloze točítka. Pak se točítko 
pootočí o takovou teplotu, která odpovídá požadované časově 
omezené změně a stiskne se levé tlačítko. Žlutá LED zhasne 
a nová hodnota časově omezené změny se uloží do paměti ter-
mostatu.

5.	PROGRAMOVÁNÍ
Aby mohl termostat řídit další prvek sběrnice (akční člen), musí 
se registrační číslo (RČ) termostatu do tohoto prvku naprogra-
movat. Termostat se v tomto případě musí uvést do stavu, kdy 
periodicky vysílá svoje RČ do sběrnice. To se provede součas-
ným dlouhým stiskem (> 2 s) obou tlačítek termostatu. Vysílání 
je signalizováno střídavým blikáním zelené a červené LED. Po 
zápisu RČ termostatu do akčního členu se tento stav ukončí 
stiskem libovolného tlačítka.
Jestliže je naopak do termostatu potřeba naprogramovat RČ 
snímače teploty pro omezení maximální teploty podlahy u podla-
hového vytápění, přejde se současným dlouhým stiskem (> 2 s) 
obou tlačítek termostatu opět do stavu periodického vysílání RČ 
termostatu. Pokud ovšem termostat v tomto stavu na sběrnici 
zachytí opakovanou zprávu (RČ) snímače teploty, zapíše si jeho 
RČ do paměti a tento stav ukončí. 
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru pod horní hranou víčka termosta-
tu. V případě poruchy termostatu se paměťová karta opatrně 
vysune, nejlépe pomocí pinzety, kterou se karta zachytí (obr. 3). 
Obráceným postupem se karta vloží do nového termostatu – po-
zor na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení ke sběrnici 
se původní nastavení termostatu automaticky obnoví. 

Pokud je v termostatu vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým střídavým blikáním červené a žluté LED.

Obr.	2

Obr.	1

Obr.	3



109

	 Termostat	prostorový

	 3274H-A58200	..

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 18 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Nastavitelný rozsah teplot: +5 °C až +30 °C
Noční útlum: max. ±10 K, 
 přednastavená hodnota –3 K
Časově omezená změna teploty: max. ±10 K, 
 přednastavená hodnota +2 K
Hystereze: 0,25 až 2 K, 
 přednastavená hodnota 0,5 K
Přesnost nastavení teploty: ±1,5 K
Nastavení maximální (minimální) 
teploty: 0 až 63,5 °C, 
 přednastavená hodnota 30 °C
Doba ustálení po připojení 
ke sběrnici: min. 60 minut
Maximální počet snímačů
pro nastavení útlumu a časové 
změny teploty a pro nastavení 
maximální nebo minimální teploty: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Prostorový termostat se používá pro regulaci teploty v místnos-
tech objektů vybavených sběrnicí Ego-n®. 

Termostat (obr. 1) měří teplotu ve svém okolí a tu porovná-
vá s požadovanou teplotou nastavenou na otočné stupnici. 
Výsledek porovnání termostat předává spolu se svým regis-
tračním číslem (RČ) do sběrnice jako dvoustavový signál pro 
zapnutí nebo vypnutí (např. kotle). Pokud je okolní teplota nižší 
než požadovaná, termostat vyšle signál pro zapnutí a rozsvítí se 
červená svítivá dioda (LED) nad levým tlačítkem. Jakmile teplota 
okolí dosáhne teploty požadované, termostat vyšle signál pro 
vypnutí a rozsvítí se zelená LED.

Úroveň	BASIC
Noční útlum
Stiskem pravého tlačítka se aktivuje noční útlum. Tento stav je 
indikován rozsvícením žluté LED nad pravým tlačítkem. Při za-
pnutém nočním útlumu regulátor udržuje teplotu sníženou vzhle-
dem k teplotě nastavené na otočné stupnici.
Časově omezená změna teploty
Krátkým stiskem levého tlačítka se nastaví časově omezená 
změna teploty na dobu 30 minut, dalšími stisky je tuto dobu 
možné prodloužit až na 2 hodiny (jeden stisk = 30 minut). 
Dlouhým stiskem levého tlačítka (> 2 s) lze tento stav zrušit. 
Časově omezená změna teploty je signalizována blikáním žluté 
LED nad pravým tlačítkem.
Omezení maximální teploty podlahy
Při použití podlahového vytápění je možné termostat doplnit ex-
terním snímačem teploty připojeným na sběrnici. Při překročení 
teploty podlahy 30 °C vyšle termostat signál pro vypnutí kotle 
nezávisle na teplotě snímané vlastním termostatem.

Úroveň	PLUS
•  Nastavení výstupního signálu jako „spojitého“ (16 úrovní), např. 

pro řízení termohlavic. 
•  Nastavení hystereze spínání (zesílení pro „spojitý“ výstupní 

signál).
•  Předávání informace o změřené teplotě do sběrnice.
•  Opakované vysílání stavu termostatu a změřené teploty v in-

tervalu 10 minut.
•  Aktivace nočního útlumu nebo časově omezené změny teplo-

ty pomocí libovolného snímače připojeného ke sběrnici (např. 
tlačítkový snímač, modul digitálních vstupů).

•  Zákaz ručního přestavení hodnot pro noční útlum a časově 
omezenou změnu teploty.

•  Nastavení teploty ochranné funkce pro omezení maximální 
teploty při použití podlahového vytápění. 

•  Nastavení inverzní ochranné funkce pro omezení minimální tep-
loty, např. proti zamrznutí. Termostat doplněný externím sníma-
čem teploty vyšle nezávisle na teplotě snímané vlastním termo-
statem signál pro zapnutí kotle nebo ventilu v případě, že je tep-
lota změřená snímačem nižší než nastavená minimální teplota.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Termostat je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Při umísťování termostatu v místnosti berte v úvahu zdroje 
tepla, které mohou ovlivňovat jeho správnou funkci (radiátory, 
krby apod.).

Připojení	a	montáž
Připojení do sběrnice se provádí pomocí bezšroubové svorkov-
nice podle obr. 2. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu 
se musí při zapojení shodovat s barvami pinů na svorkovnici. 
Svorkovnici je možné pro snadnější montáž po uvolnění zápa-
dek vysunout ze základní desky. 
Základní deska s připojenou svorkovnicí se připevní na instalační 
krabici. Pozor na správnou orientaci – základní deska musí být 
natočená svorkovnicí směrem nahoru! Na základní desku se na-
sadí rámeček a mírným tlakem se nasune termostat.
Termostat musí být nainstalován v místě s dobrou cirkulací vzdu-
chu, nejlépe na vnitřní stěně místnosti ve výšce asi 150 cm nad 
podlahou. V jeho blízkosti by se neměly vyskytovat náhodné 
zdroje tepla, nevhodné je i umístění v blízkosti oken a venkovních 
dveří. V místnosti, kde je termostat nainstalován, nesmí být na 
topných tělesech osazeny termostatické hlavice ani jiné regulač-
ní prvky neřízené termostatem.
Pro vyjmutí přístroje ze základní deky je nejvhodnější nejprve 
sejmout vrchní část rámečku zasunutím přiloženého demontáž-
ního klíče do drážky mezi oba díly rámečku (obr. 3.) Pak se za 
pomoci např. vhodného šroubováku termostat vyjme ze základní 
desky (obr. 4).

4.	NASTAVENÍ
Noční útlum je přednastaven na pokles o 3 K. Přestavení na 
jinou hodnotu se provede po dlouhém stisku (> 2 s) pravého tla-
čítka. Žlutá LED začne rychle blikat, současně se odměří teplota 
odpovídající poloze točítka. Pak se točítko pootočí o takovou 
teplotu, která odpovídá požadovanému útlumu a znovu se stisk-

ne pravé tlačítko. Žlutá LED zhasne a nová hodnota útlumu se 
uloží do paměti termostatu.
Časově omezená změna teploty je přednastavena na +2 K. 
Přestavení na jinou hodnotu se provede po dlouhém stisku  
(> 2 s) pravého tlačítka. Žlutá LED začne rychle blikat, současně 
se odměří teplota odpovídající poloze točítka. Pak se točítko poo-
točí o takovou teplotu, která odpovídá požadované časově ome-
zené změně a stiskne se levé tlačítko. Žlutá LED zhasne a nová 
hodnota časově omezené změny se uloží do paměti termostatu.

5.	PROGRAMOVÁNÍ
Aby mohl termostat řídit další prvek sběrnice (akční člen), musí 
se registrační číslo (RČ) termostatu do tohoto prvku naprogra-
movat. Termostat se v tomto případě musí uvést do stavu, kdy 
periodicky vysílá svoje RČ do sběrnice. To se provede součas-
ným dlouhým stiskem (> 2 s) obou tlačítek termostatu. Vysílání 
je signalizováno střídavým blikáním zelené a červené LED. Po 
zápisu RČ termostatu do akčního členu se tento stav ukončí 
stiskem libovolného tlačítka.
Jestliže je naopak do termostatu potřeba naprogramovat RČ 
snímače teploty pro omezení maximální teploty podlahy u podla-
hového vytápění, přejde se současným dlouhým stiskem (> 2 s) 
obou tlačítek termostatu opět do stavu periodického vysílání RČ 
termostatu. Pokud ovšem termostat v tomto stavu na sběrnici 
zachytí opakovanou zprávu (RČ) snímače teploty, zapíše si jeho 
RČ do paměti a tento stav ukončí. 
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je zasunuta do otvoru v komínku na zadní straně termostatu. 
V případě poruchy termostatu se paměťová karta opatrně vysune 
(obr. 5). Obráceným postupem se karta vloží do nového termo-
statu – pozor na řádné zasunutí karty do konektoru! Po připojení 
ke sběrnici se původní nastavení termostatu automaticky obnoví. 

Pokud je v termostatu vložena karta s odlišným registračním čís-
lem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je tento 
stav indikován rychlým střídavým blikáním červené a žluté LED.

Obr.	2

Obr.	1

Obr.	8

Obr.	3

Obr.	4



110

	 Snímač	teploty	vestavný

	 3279-C18010

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 13 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Měřený rozsah teplot: –45 až +120 °C
Rozlišení: 0,1 K
Přesnost měření teploty: ±1,5 K v rozsahu –30 až +100 °C
 ±2,5 K v rozsahu –45 až +120 °C
Nastavitelný rozsah teplot 
termostatu: –27 až +100 °C s krokem 0,5 K
Noční útlum: max. ±20 K
Časově omezená změna 
teploty: max. ±20 K
Hystereze: 0,25 až 2 K
Provozní teplota: –10 až 55 °C 
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Délka kabelu čidla teploty: 5 m
Maximální počet snímačů 
pro nastavení útlumu 
a časové změny teploty: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač teploty je určen k měření teploty v objektech vybave-
ných sběrnicí Ego-n®. V případě potřeby může být snímač použit 
i jako termostat (úroveň PLUS). 
Snímač pomocí zpráv předávaných do sběrnice společně se 
svým jedinečným registračním číslem (RČ) předává hodnotu 
teploty z místa měření pro její další zpracování prvky sběrnice. Ve 
funkci termostatu předává do sběrnice zprávy určené pro řízení 
kotle nebo termostatických ventilů.

Úroveň	BASIC
Snímač měří teplotu pomocí připojeného čidla teploty (SMT 
160-30), které může být umístěno volně v prostoru, může být 
zabudováno do stavebních konstrukcí (podlahy), nebo připevně-
no k rozvodům teplé vody, zásobníkům a podobně. Do sběrnice 
se předává hodnota změřené teploty, která může být využita 
k omezení maximální teploty podlahového vytápění (spolu s ter-
mostatem Ego-n® prostorovým i programovatelným). Změřená 
teplota může být zobrazena jako hlášení na Snímači tlačítkovém 
s LCD 3273x-A98900 xx.

Úroveň	PLUS
Jako úroveň BASIC s tím, že interval měření teploty lze nastavit 
v rozsahu 10 s až 5 minut.
Ve funkci termostatu snímač teploty porovnává změřenou 
hodnotu teploty s předem nastavenou požadovanou teplotou. 
Výsledek porovnání snímač předává do sběrnice v jednom ze 
dvou formátů – buď jako dvoustavový signál pro zapnutí a vy-
pnutí (např. kotle), nebo jako hodnotu jedné ze 16 úrovní (např. 
pro řízení otevření ventilu). Pokud je měřená teplota nižší než 
požadovaná, termostat vyšle signál pro zapnutí. Jakmile měře-
ná teplota dosáhne teploty požadované, termostat vyšle signál 
pro vypnutí. Lze nastavit hysterezi spínání (zesílení pro „spojitý“ 
výstupní signál).
Ve funkci termostatu může být kromě požadované teploty na-
stavena i hodnota nočního útlumu a hodnota časově omezené 
zvýšené nebo snížené teploty, která může být spuštěna na dobu 
30 minut až 2 hodin. Zapínání a vypínání nočního útlumu a ča-
sově omezené změny teploty je možné provádět např. stiskem 
tlačítka tlačítkového snímače.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač teploty je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Snímač je určen pro umístění do elektroinstalačních krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení čidla teploty se provede podle 
obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při 
zapojení shodovat s barvami na popisu svorek. Stejně tak musí 
odpovídat barvy i u čidla teploty SMT 160-30 SK4Al (je součástí 
dodávky).

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Aby mohl snímač teploty předávat změřenou hodnotu teploty do 
dalšího prvku sběrnice (akčního členu), musí se registrační číslo 
(RČ) snímače do tohoto prvku naprogramovat. To se provede 
dlouhým stiskem (> 2 s) tlačítka PG na snímači, během kterého 
se do sběrnice opakovaně vysílá jeho RČ. Vysílání je signalizo-
váno blikáním svítivé diody (LED). 
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je přístupná po odšroubování víčka a po vysunutí snímače 
z krytu. V případě poruchy snímače se paměťová karta opatrně 
vyjme, vloží se do nového snímače a ten se připojí ke sběrnici. 
Původní nastavení snímače se automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači teploty vložena karta s odlišným registrač-
ním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je 
tento stav indikován trvalým rychlým blikáním LED.

Nefunkční nebo nepřipojené čidlo teploty je signalizováno pře-
rušovaným rychlým blikáním LED, zprávy do sběrnice se nepře-
dávají.

Obr.	1



111

	 	Snímač	osvětlení		
vestavný

	 3279-C18020

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 13 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Měřený rozsah osvětlení: 0 až 25 088 *) lx 
Absolutní přesnost měření: ±30 %
Nastavitelný rozsah pro řízení 
úrovně osvětlení: 0,5 až 12 288 lx
Rozsah řízení stmívacího modulu 
(modulu výstupů): 0 až 100 %, krok asi 1,5 %
Nastavitelný rozsah mezí 
pro řízení žaluzií: 0,5 až 12 288 lx
Přednastavené mezní hodnoty 
pro řízení žaluzií: 20 a 200 lx
Provozní teplota: –10 až +55 °C
Rozměry: 44 × 44 × 25 mm
Směrová charakteristika 
čidla osvětlení: ±35° pro pokles intenzity  
 osvětlení o 50%
Délka kabelu čidla osvětlení: 2,5 m
Maximální počet snímačů pro řízení
konstantní úrovně osvětlení: 16

*)  Maximální hodnota rozsahu může být v závislosti na vyzařo-
vaném spektru zdroje osvětlení omezena. Např. v případě kla-
sických žárovek je maximální hodnota rozsahu asi 10 000 lx, 
u halogenových žárovek asi 15 000 lx.

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač osvětlení je určen k měření úrovně osvětlení v objektech 
vybavených sběrnicí Ego-n®. Změřená hodnota může prostřed-
nictvím akčních členů řídit např. zapínání a vypínání osvětlení, 
spouštění žaluzií a podobně. V případě potřeby může být sní-
mač osvětlení použit ve spolupráci se stmívacím modulem nebo 
modulem výstupů i jako regulátor konstantní úrovně osvětlení.
Snímač pomocí zpráv předávaných do sběrnice společně se 
svým jedinečným registračním číslem (RČ) předává hodnotu 
osvětlení místa měření pro její další zpracování prvky sběrnice. 
Jako soumrakový spínač určený pro řízení žaluziového (nebo 
spínacího) modulu předává snímač do sběrnice příkazy pro 
otvírání nebo zavírání žaluzií (zapínání nebo vypínání světel). Ve 
funkci regulátoru konstantní úrovně osvětlení nastavuje úroveň 
výstupu stmívacího modulu nebo modulu výstupů tak, aby se 
v místě měření udržovala přednastavená hodnota osvětlení.

Úroveň	BASIC
Snímačem osvětlení je možné na základě změřené úrovně okol-
ního osvětlení přímo řídit žaluziový modul ve funkci soumrakové-
ho spínače. Při překročení přednastavené dolní mezní hodnoty 
pro zavírání žaluzií se do sběrnice vyšle příkaz odpovídající krát-
kému stisku dolního tlačítka tlačítkového ovladače. Při překro-
čení přednastavené horní mezní hodnoty pro otvírání žaluzií se 
vyšle příkaz odpovídající krátkému stisku horního tlačítka tlačít-
kového ovladače. Aby se žaluzie nepohybovaly při krátkodobé 
náhodné změně intenzity osvětlení, snímač osvětlení reaguje na 
překročení mezních hodnot až po 5 minutách. 
Pro snímač osvětlení ve funkci pro řízení konstantní úrovně 
osvětlení **) (obr. 2) je třeba, aby místo měření osvětloval světelný 
zdroj řízený stmívacím modulem nebo modulem výstupů (akční 
člen). Snímač osvětlení porovnává změřenou úroveň osvětlení 

s předem nastavenou požadovanou úrovní. Podle výsledku po-
rovnání snímač předává do sběrnice příkaz pro zvýšení nebo 
snížení výkonu světelného zdroje. Konstantní úroveň osvětlení 
se ovládá (spínání, vypínání, stmívání) např. pomocí tlačítkových 
snímačů, které se předem naprogramují do paměti snímače 
osvětlení ve funkcích:
Stmívač - DIMM (dvojtlačítkový mód)
V této funkci lze libovolně nastavovat požadovanou úroveň 
osvětlení. Po krátkém stisku v horní polovině hmatníku úroveň 
osvětlení pozvolna najíždí na přednastavenou hodnotu, dlouhý 
stisk slouží k postupnému zvyšování osvětlení až do požadované 
úrovně. Při krátkém stisku v dolní polovině hmatníku se úroveň 
osvětlení nastaví na nulovou hodnotu, při dlouhém stisku do-
jde k jejímu postupnému snižování do minima. Přednastavenou 
požadovanou úroveň je možné přestavit na úroveň právě nasta-
venou současným dlouhým stiskem horní i dolní poloviny hmat-
níku. Uložení této nové hodnoty do paměti snímače osvětlení je 
signalizováno probliknutím.
Vždy zapni - ON
Úroveň osvětlení pozvolna najíždí na přednastavenou hodnotu. 
Vždy vypni - OFF 
Úroveň osvětlení se nastaví na nulovou hodnotu.
**)  V úrovni BASIC nemusí být u všech akčních členů umožněno 

programování vazby mezi akčním členem a snímačem osvět-
lení.

Úroveň	PLUS
Změřená úroveň osvětlení se podle požadovaného způsobu 
vyhodnocení může do sběrnice předávat ve dvou formátech. 
Dvanáctibitový formát je vstupní hodnotou pro zobrazovací jed-
notky a pokrývá celý měřený rozsah. Čtyřbitový formát vybrané 
části rozsahu se použije pro přímé řízení v akčních členech na-
příklad pro spínání v mezních hodnotách osvětlení.
Interval měření (předávání zpráv do sběrnice) je nastavitelný 
v rozsahu 10 s až 5 minut.
Ve funkci soumrakového spínače lze nastavovat dvě dvojice 
mezních hodnot okolního osvětlení. Jedna dvojice vyšle příkaz 
pro zavření žaluzií, pokud je úroveň osvětlení menší než nasta-
vená dolní mez, a příkaz pro otevření, pokud je úroveň osvět-
lení větší než nastavená horní mez. Druhá dvojice vyšle příkaz 
pro vypnutí světel (případně zaclonění žaluzií), pokud je úroveň 
osvětlení větší než nastavená horní mez, a příkaz pro zapnu-
tí světel (případně odclonění žaluzií), pokud je úroveň osvětlení 
menší než nastavená dolní mez.
Při řízení konstantní úrovně osvětlení lze naprogramovat tlačítko-
vé snímače v dalších funkcích:
Stmívač - DIMM (jednotlačítkový mód)
Krátkými stisky tlačítka snímače se úroveň osvětlení střídavě na-
stavuje na nulu nebo pozvolna najíždí na přednastavenou hod-
notu. Při dlouhém stisku tlačítka snímače dochází k postupnému 
nárůstu nebo poklesu úrovně osvětlení.
Scéna - SCENE
Výstup akčního členu se nastaví na předem naprogramova-
nou úroveň. Přednastavenou úroveň osvětlení je možné změnit 
dlouhým stiskem tlačítka snímače (> 2 s). Uložení nové předna-
stavené hodnoty do paměti snímače osvětlení je signalizováno 
probliknutím.
Aby se při zapínání z vypnutého stavu dosáhlo co nejdříve po-
žadované konstantní úrovně osvětlení, je možné, aby měl každý 
snímač pro ovládání úrovně přednastavenou výchozí nenulovou 
hodnotu výstupu akčního členu (přednastavená hodnota je 
50 %).
Zapnutí a vypnutí řízení konstantní úrovně osvětlení se může jako 
zpráva předávat do sběrnice např. pro indikaci stavu.
Ruční programování a mazání snímačů pro řízení konstantní 
úrovně osvětlení může být zakázáno nastavením z připojeného 
PC.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač osvětlení je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro 
jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Snímač je určen pro umístění do elektroinstalačních krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení čidla osvětlení se provede podle 
obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při 
zapojení shodovat s barvami na popisu svorek. Stejně tak musí 
odpovídat barvy i u čidla osvětlení TSL2561 SK4PC (je součástí 
dodávky). 
Čidlo se při montáži umístí tak, aby jeho čelo směřovalo do místa 
měření. Zároveň se musí dbát na to, aby měřená úroveň osvět-
lení nebyla v daném místě nežádoucím způsobem ovlivňována 
např. přímým slunečním svitem, veřejným osvětlením nebo svět-
ly automobilů.

Obr.	1

Obr.	2



112

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Aby snímač osvětlení mohl řídit výstup žaluziového modulu (sou-
mrakový spínač), musí se RČ snímače osvětlení do vybraného 
modulu předem naprogramovat. Vybraný modul se podle pří-
slušného návodu uvede do programovacího režimu. Na snímači 
osvětlení se krátce stiskne tlačítko PG. Rozsvítí se dioda (LED) 
REC ( ) a následným dlouhým stiskem tlačítka PG se do sběr-
nice odešle inicializační kód snímače osvětlení. LED REC ( ) 
zabliká a zhasne. (Podobně lze RČ snímače osvětlení z modulu 
zase vymazat.)
Pokud má snímač osvětlení pracovat jako regulátor konstantní 
úrovně osvětlení, musí se do jeho paměti nejprve naprogramo-
vat alespoň jeden snímač (tlačítkový ovladač) pro řízení úrovně. 
Pak se do sběrnice předávají zprávy ve tvaru určeném pro řízení 
konstantní úrovně osvětlení. Pokud je paměť snímače osvětlení 
prázdná (signalizováno pomalým blikáním LED REC ( ) a LED 
ERASE	CODE (  ), snímač předává zprávy ve tvaru pro řízení 
žaluzií.
Programování snímačů se provádí pomocí tlačítka PG. 
Jednotlivé stavy programovacího režimu jsou signalizovány LED.
Kdekoliv v programovacím režimu se musí dbát na to, aby pro-
dleva mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po 
sběrnici) nebyla delší než třicet vteřin. Jinak se snímač osvětlení 
automaticky vrátí do provozního režimu.
Pro vstup do vlastního programování je třeba nejprve krátce 
stisknout tlačítko PG. Rozsvítí se LED REC ( ) (stav programo-
vání). Pro naprogramování (zápis) RČ tlačítkového snímače do 
paměti snímače osvětlení se musí vybrané tlačítko (tlačítka) tla-
čítkového snímače stisknout dvakrát po sobě během 5 s. Pokud 
se stiskne horní tlačítko (tlačítka), přiřadí se automaticky funkce 
Vždy zapni - ON. Pokud se stiskne spodní tlačítko (tlačítka) sní-
mače, přiřadí se automaticky funkce Vždy vypni - OFF. Pokud se 
stisknou obě pravá (levá) tlačítka, nebo všechna tlačítka sníma-
če, přiřadí se funkce Stmívač - DIMM ve dvojtlačítkovém módu. 
Správné zapsání RČ do paměti je signalizováno současným po-
malým probliknutím LED REC ( ) a LED ERASE	CODE (  ). 

Pokud je RČ tlačítkového snímače již v paměti uloženo, je tento 
stav ohlášen rychlým střídavým blikáním LED. Snímač osvětlení 
zůstane v obou případech v programovacím režimu.
K vymazání již zapsaného RČ z paměti snímače osvětlení slouží 
stav mazání kódu. Po vstupu do tohoto stavu je třeba dvakrát 
krátce stisknout tlačítko PG, svítí LED ERASE	 CODE (  ). 
Vymazání RČ se provede stiskem tlačítka tlačítkového snímače 
dvakrát po sobě během 5 s. Snímač osvětlení signalizuje vyma-
zání RČ současným pomalým blikáním LED REC ( ) a ERASE	
CODE (  ). Není-li požadované RČ v paměti, snímač osvětlení 
tento stav ohlásí střídavým rychlým blikáním LED REC ( ) a LED 
ERASE CODE (  ). Snímač zůstane v obou případech v reži-
mu mazání kódu.
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde snímač osvětlení 
z provozního režimu po stisku tlačítka PG přímo do stavu ma-
zání kódu. 
V případě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu 
předchází návratu do provozního režimu přepis paměti sníma-
če osvětlení, který je signalizován trvalým svitem LED REC ( ) 
a LED ERASE	CODE (  ).
Stiskem tlačítka PG na dobu delší než 10 s dojde k vymazání 
všech RČ z paměti. Vymazání všech RČ signalizuje pomalé bli-
kání LED REC ( ) a ERASE	CODE (  ).
Naprogramování RČ snímače osvětlení ve funkci regulátoru kon-
stantní úrovně osvětlení lze provést v úrovni BASIC pouze u ně-
kterých akčních členů. Pokud to tedy vybraný akční člen (modul) 
umožňuje, uvede se podle příslušného návodu do programova-
cího režimu. Na snímači osvětlení se krátce stiskne tlačítko PG. 
Rozsvítí se LED REC ( ) a následným dlouhým stiskem tlačítka 
PG se do sběrnice odešle inicializační kód snímače osvětlení. 
LED REC ( ) zabliká a zhasne. (Podobně lze RČ snímače osvět-
lení z modulu zase vymazat.)
Programování všech funkcí a parametrů úrovně PLUS je možné 
pouze pomocí PC připojeného přes komunikační modul s využi-
tím softwaru Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je přístupná po odšroubování víčka a po vysunutí snímače 
z ukrytu. V případě poruchy snímače se paměťová karta opatrně 
vyjme, vloží se do nového snímače a ten se připojí ke sběrnici. 
Původní nastavení snímače se automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači osvětlení vložena karta s odlišným registrač-
ním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, 
je tento stav indikován trvalým rychlým blikáním LED REC ( ) 
a ERASE	CODE (  ).
Nefunkční nebo nepřipojené čidlo osvětlení je signalizováno 
přerušovaným rychlým blikáním LED REC ( ) a ERASE	CODE  
(  ); zprávy do sběrnice se nepředávají.



113

	 	Snímač	rychlosti	větru		
vestavný

	 3279-C18040

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 33 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Provozní teplota: –10 až 55 °C 
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Proud smyčky: max. 5 mA
Impedance obvodu  
pro stav „sepnuto“: max. 1 kΩ
Impedance obvodu  
pro stav „rozepnuto“: min. 5 kΩ
Elektrická pevnost  
mezi sběrnicí a vstupem: 4 kV
Přednastavená prahová  
hodnota alarmu:  8 m/s
Délka připojovacího kabelu  
senzoru větru: 4 m
Maximální počet snímačů 
(registračních čísel) v paměti: 16

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač rychlosti větru se používá v systému Ego-n® pro měření 
rychlosti větru. Rychlost větru se snímá pomocí senzoru větru. 
Počet pulsů za jednotku času na výstupu senzoru odpovídá 
aktuální rychlosti větru. Snímač ukládá počet příchozích pulsů 
odpovídajících okamžité (1 s) a průměrné (30 s) rychlosti větru 
do registrů, které lze dále vyhodnocovat, případně vizualizovat. 
Snímač rychlosti větru také umožňuje aktivovat funkci alarmu, 
která upozorňuje na překročení přednastavené rychlosti větru 
prostřednictvím zprávy vyslané do sběrnice. Pokud následně 
během třiceti sekund nedojde ani jednou k opětovnému překro-
čení přednastavené rychlosti, vyšle se zpráva o zrušení alarmu.
Hodnoty uložené v registrech lze zobrazit např. na tlačítkovém 
snímači s LCD.

Úroveň	BASIC
Snímač rychlosti větru je možné naprogramovat do akčních 
členů ve funkci alarmu, který je využíván například jako bezpeč-
nostní prvek pro stahování markýz při překročení přednastavené 
mezní rychlostí větru 8 m/s.
V tom případě se do sběrnice vyšle zpráva, kterou vyhodnotí 
příslušný akční člen a stáhne markýzy, které zůstanou stažené 
i tehdy, když se rychlost větru sníží. 
Funkci alarmu lze řídit pomocí např. tlačítkového snímače, je-
hož jedinečné registrační číslo (RČ) se naprogramuje do paměti 
snímače rychlosti větru. Stiskem horního tlačítka tlačítkového 
snímače se funkce alarmu úplně deaktivuje, stiskem dolního 
tlačítka se funkce alarmu aktivuje s tím, že se do sběrnice vy-
sílá zpráva při vyvolání i při zrušení alarmu (markýzy se stáhnou 
a zase roztáhnou). 

Úroveň	PLUS
Lze nastavit zpracování vstupních pulsů (násobení / dělení) před 
ukládáním do čítacího registru, upravovat hodnoty uložené v re-
gistru okamžité rychlosti a v registru průměrné rychlosti a na-
stavit zobrazení hodnot uložených v těchto registrech. Dále lze 
nastavit hodnotu mezní rychlosti větru. Lze povolit nebo zakázat 
opakované vysílání zpráv.
Do paměti snímače rychlosti větru lze uložit RČ prvků, kterými 
lze funkci alarmu aktivovat, deaktivovat, případně aktivovat vysí-
lání pouze při vyvolání nebo při zrušení alarmu.
Lze zakázat ruční programování a mazání RČ do/z paměti sní-
mače rychlosti větru.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač rychlosti větru je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly 
pro jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Snímač rychlosti větru je určen pro umístění do elektroinstalač-
ních krabic.
Dodávaný senzor větru EV-18 se upevní do takového místa, aby 
měřená rychlost větru nebyla pokud možno z žádného směru 
ovlivňována okolními předměty.
Připojení ke sběrnici a připojení senzoru větru se provede podle 
obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při 
zapojení shodovat s barvami svorek.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Pro naprogramování RČ snímače rychlosti větru ve funkci alar-
mu do akčního členu se použije tlačítko INIT/PG. 
Vybraný akční člen se podle příslušného návodu uvede do pro-
gramovacího režimu. Na snímači rychlosti větru se krátce 
(<0,5 s) stiskne tlačítko INIT/PG. Rovnoměrně se rozbliká sví-
tivá dioda (LED) REC	 . Dlouhým stiskem tlačítka INIT/PG se 
odešle do sběrnice inicializační kód snímače rychlosti větru. LED 
REC	  a LED ERASE	CODE ( ) souhlasně zablikají a zhasnou.
Pro případné naprogramování RČ tlačítkového snímače, kterým 
se bude funkce alarmu aktivovat a deaktivovat, se nejprve dlou-
ze (>0,5 s) stiskne tlačítko INIT/PG. Rozsvítí se LED REC	  
(stav programování). Pro naprogramování (zápis) RČ tlačítkové-
ho snímače do paměti snímače rychlosti větru se musí dvakrát 
po sobě během 5 s stisknout dvojice horního a dolního tlačítka 
tlačítkového snímače. Správné zapsání RČ do paměti je signa-
lizováno současným pomalým probliknutím LED REC	  a LED 
ERASE	CODE ( ). Pokud je RČ tlačítkového snímače již v pa-
měti uloženo, je tento stav ohlášen rychlým střídavým blikáním 
obou LED. Snímač rychlosti větru zůstane v obou případech 
v programovacím režimu.
K vymazání již zapsaného RČ z paměti snímače rychlosti větru 
slouží stav mazání kódu. Pro vstup do tohoto stavu je třeba nej-
prve dlouze a pak krátce stisknout tlačítko INIT/PG. Rozsvítí se 
LED ERASE	CODE ( ). Vymazání RČ se provede stiskem patřič-
né dvojice tlačítek tlačítkového snímače dvakrát po sobě během 
5 s. Snímač rychlosti větru vymazání RČ signalizuje současným 
pomalým blikáním LED REC	  a LED ERASE	CODE ( ). Není-
li požadované RČ v paměti, snímač rychlosti větru tento stav  
ohlásí střídavým rychlým blikáním LED REC	  a LED ERASE	
CODE ( ). Snímač rychlosti větru zůstane v obou případech 
v režimu mazání kódu.
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde snímač rychlosti větru 
z provozního režimu po dlouhém stisku tlačítka INIT/PG přímo 
do stavu mazání kódu. 
V případě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu 
předchází návratu do provozního režimu přepis paměti snímače 
rychlosti větru, který je signalizován trvalým svitem LED REC	  
a LED ERASE	CODE ( ).
Stiskem tlačítka INIT/PG na dobu delší než 10 s dojde k vy-
mazání všech RČ z paměti. Vymazání všech RČ signalizuje 
současné pomalé blikání LED REC	  a LED ERASE	 CODE  
( ). Po vymazání všech RČ se u alarmu aktivuje vysílání zpráv 
do sběrnice pouze při vyvolání alarmu!
Kdykoliv během programování se musí dbát na to, aby prodleva 
mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po sběrnici) 
nebyla delší než třicet vteřin. Jinak se snímač rychlosti větru au-
tomaticky vrátí do provozního režimu.
Programování funkcí úrovně PLUS je možné pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kar-
tě, která je umístěná v otvoru na horní ploše snímače rychlosti 
větru. V případě poruchy snímače rychlosti větru se paměťová 
karta opatrně vyjme (např. pomocí pinzety), vloží se do nového 
snímače rychlosti větru a ten se připojí ke sběrnici. Původní na-
stavení se automaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači rychlosti větru vložena karta s odlišným re-
gistračním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec 
vložena, je tento stav indikován rychlým střídavým blikáním LED 
REC	  a LED ERASE	CODE ( ).

Obr.	1



114

	 	Snímač	zaplavení		
vestavný

	 3279-C18035

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 33 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Provozní teplota:  –10 až 55 °C (–10 až 40 °C 

čidlo EZ-12)
Rozměry: 44 × 44 × 25 mm
Délka kabelu čidla EZ-12: 2,5 m

2.	POPIS	FUNKCE
Snímač zaplavení se používá v systému Ego-n® pro ochranu 
prostor proti zaplavení vodou. Průnik vody se zjišťuje pomocí 
připojeného čidla EZ-12, jehož elektrody vyhodnocují stav, kdy 
jsou nebo nejsou ponořeny do vody.

Úroveň	BASIC
Signál o stavu elektrod čidla EZ-12 snímač zaplavení trvale vy-
hodnocuje a v případě změny se okamžitě vyšle zpráva s přízna-
kem zaplaveno / nezaplaveno (odpovídá stisku horního / dolního 
tlačítka) do sběrnice. Zpráva o stavu se opakovaně vysílá kaž-
dých 10 minut.

Úroveň	PLUS
Lze zrušit opakované vysílání zprávy o stavu elektrod čidla  
EZ-12.

3.	INSTALACE

	Upozornění
Snímač zaplavení je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro 
jejich montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.

Připojení	a	montáž
Snímač zaplavení je určen pro umístění do elektroinstalačních 
krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení čidla EZ-12 se provede podle 
obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí při 
zapojení shodovat s barvami na popisu svorek. Čidlo snímače 
se umístí do prostoru předpokládaného průniku vody tak, aby 
voda propojila obě elektrody čidla. Čidlo se může přilepit nebo 
přišroubovat pomocí přiloženého vrutu a hmoždinky. Pro spo-
lehlivou funkci čidla se doporučuje, aby voda smáčela pouze 
jeho kovové elektrody.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Dlouhým stiskem tlačítka INIT na snímači zaplavení se pro 
naprogramování registračního čísla (RČ) snímače do akčních 
členů odvysílá do sběrnice inicializační kód (signalizováno 
dlouhým probliknutím obou LED). 
Mazání snímače zaplavení z akčního členu je stejné jako zápis 
s tím rozdílem, že akční člen musí být v režimu mazání kódu.
Programování funkcí úrovně PLUS je možné pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěná v otvoru na horní ploše snímače zaplavení. 
V případě poruchy snímače zaplavení se paměťová karta opa-
trně vyjme (např. pomocí pinzety), vloží se do nového snímače 
a ten se připojí ke sběrnici. Původní nastavení snímače se au-
tomaticky obnoví. 

Pokud je ve snímači zaplavení vložena karta s odlišným regist-
račním číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vlo-
žena, je tento stav indikován rychlým střídavým blikáním obou 
LED.

Obr.	1



115

	 Čítač	pulsní	vestavný	
	 2×	proudová	smyčka

	 3279-C28303

1.	TECHNICKÉ	ÚDAJE
Napájení: z primární sběrnice
Zatížení sběrnice:  IP = 38 mA
Ekvivalentní zkrácení sběrnice: lEKV = 10 m
Provozní teplota: –10 až 55 °C 
Rozměry: 49 × 49 × 25 mm
Proud smyčky: max. 5 mA
Impedance obvodu pro stav „sepnuto“: max. 1 kΩ
Impedance obvodu pro stav „rozepnuto“: min. 5 kΩ
Elektrická pevnost mezi sběrnicí a vstupy: 4 kV
Přednastavená prahová hodnota alarmu: 5 pulsů pro vstup 1
 25 pulsů pro vstup 2

2.	POPIS	FUNKCE
Pulsní čítač se používá v systému Ego-n® především pro snímá-
ní pulsních výstupů měřidel spotřeby energií nebo jiných médií. 
Čítač podle nastavení čítá příchozí impulsy do registrů, které lze 
dále vyhodnocovat, případně vizualizovat. Čítač také umožňuje 
aktivovat funkci alarmu, která upozorňuje na překročení celkové 
přednastavené hodnoty odebraného množství energie (média) 
nebo na překročení odebraného množství energie (média) za ča-
sovou jednotku.
Hodnoty uložené v registrech lze zobrazit např. na tlačítkovém 
snímači s LCD.

Úroveň	BASIC
Vysílač stavu kontaktů
Po sepnutí kontaktu na libovolném vstupu se do sběrnice od-
vysílá zpráva pro sepnutí. Po rozepnutí kontaktu se do sběrnice 
odvysílá zpráva pro rozepnutí. Zpráva o stavu se opakovaně vy-
sílá každých 10 minut.
Bezpečnostní uzávěr přívodu vody 
Pro tuto funkci se využije čítací registr alarmu. Ten se nuluje 
a současně aktivuje kódem vyslaným při odchodu z domu např. 
spodním tlačítkem tlačítkového snímače. Po případném překro-
čení přednastavené prahové hodnoty pulsní čítač vyšle zprávu, 
kterou vyhodnotí příslušný akční člen a uzavře přívod vody. Při 
návratu domů se horním tlačítkem stejného tlačítkového sníma-
če čítací registr alarmu deaktivuje. Zpráva o překročení prahové 
hodnoty se opakovaně vysílá každých 10 minut. 
Přednastavená prahová hodnota alarmu odpovídá 5 l vody pro 
vstup 1 a 25 l vody pro vstup 2 při použití vodoměru s převod-
ním poměrem 1 puls / l.
Sepnutí kontaktu je u jednotlivých vstupů signalizováno svítivými 
diodami (LED). 

Úroveň	PLUS
Nezávisle na sobě lze pro oba vstupy nastavit zpracování vstup-
ních pulsů (násobení / dělení) před ukládáním do jednoho ze 
čtyř čítacích registrů, nulování registrů, přesun hodnot z čítacích 
do paměťových registrů, úpravu a zobrazení hodnot uložených 
v registrech. Dále lze nastavit prahovou hodnotu registru alarmu, 
resetovat registr alarmu, nebo nastavit jeho automatické rese-
tování v předvolených časových intervalech a provést úpravu 
a zobrazení hodnoty registru alarmu.
Lze povolit nebo zakázat opakované vysílání zprávy do sběrnice 
a aktivovat nebo deaktivovat načítání registru alarmu.
Lze zakázat ruční programování a mazání registračního čísla 
(RČ) do/z pulsního čítače. 

3.	INSTALACE

	Upozornění
Pulsní čítač je sběrnicové zařízení a řídí se pravidly pro jejich 
montáž. 
Před instalací si pozorně přečtěte instalační manuál.
Obvody vstupů nejsou galvanicky oddělené.

Připojení	a	montáž
Pulsní čítač je určen pro umístění do elektroinstalačních krabic.
Připojení ke sběrnici a připojení spínacích kontaktů se provede 
podle obr. 1. Barvy jednotlivých žil sběrnicového kabelu se musí 
při zapojení shodovat s barvami svorek.

4.	PROGRAMOVÁNÍ
Pro naprogramování RČ pulsního čítače do akčního členu se 
použije tlačítko INIT/PG. 
Vybraný akční člen se podle příslušného návodu uvede do pro-
gramovacího režimu. Na pulsním čítači se krátce (<0,5 s) stiskne 
tlačítko INIT/PG. Rovnoměrně se rozbliká LED IN1 (funkce vy-
sílač stavu kontaktů pro kanál 1). Následnými krátkými stisky se 
přejde k funkci vysílač stavu kontaktů pro kanál 2 (rovnoměrně 
bliká LED IN2), k funkci alarm pro kanál 1 (nerovno měrně bliká 
LED IN1) a funkci alarm pro kanál 2 (nerovnoměrně bliká LED 
IN2). Dlouhým stiskem tlačítka INIT/PG se u vybrané funkce 
a kanálu odešle do sběrnice inicializační kód pulsního čítače. 
LED IN1 a IN2 souhlasně zablikají a zhasnou.
Pro přednastavenou funkci bezpečnostního uzávěru vody je 
dále potřeba do pulsního čítače naprogramovat RČ snímače, 
kterým se registr alarmu bude jednak nulovat a aktivovat a zpát-
ky zase deaktivovat. 
Pro vstup do programovacího režimu je třeba nejprve dlouze 
(>0,5 s) stisknout tlačítko INIT/PG. Rozsvítí se LED REC	  
(stav programování). Krátké problikávání stejné LED (tentokrát 
ve významu IN1) signalizuje programování kanálu 1. Krátkým 
stiskem se přejde k programování kanálu 2 (svítí LED REC	
, krátce problikává LED IN2). Pro naprogramování (zápis) RČ 
tlačítkového snímače do paměti čítače se musí dvakrát po sobě 
během 5 s stisknout dvojice horního a dolního tlačítka tlačítko-
vého snímače. Správné zapsání RČ do paměti je signalizováno 
současným pomalým probliknutím LED REC	  a LED ERASE	
CODE ( ). Pokud je RČ tlačítkového snímače již v paměti ulože-
no, je tento stav ohlášen rychlým střídavým blikáním obou LED. 
Pulsní čítač zůstane v obou případech v programovacím režimu.
K vymazání již zapsaného RČ z paměti pulsního čítače slouží 
stav mazání kódu. Po vstupu do tohoto stavu je třeba nejpr-
ve jednou dlouze a pak dvakrát krátce stisknout tlačítko INIT/
PG. Rozsvítí se LED ERASE	 CODE ( ), krátce problikává 
LED IN1 (mazání kanálu 1). Dalším krátkým stiskem se pře-
jde k mazání kanálu 2 (LED ERASE	 CODE ( ) trvale svítí 
s krátkým problikáváním). Vymazání RČ pro vybraný kanál se 
provede stiskem patřičné dvojice tlačítek tlačítkového sníma-
če dvakrát po sobě během 5 s. Čítač vymazání RČ signalizu-
je současným pomalým blikáním LED REC	  a LED ERASE	
CODE ( ). Není-li požadované RČ v paměti, čítač tento stav  
ohlásí střídavým rychlým blikáním LED REC	  a LED ERASE	
CODE ( ). Pulsní čítač zůstane v obou případech v režimu ma-
zání kódu.
Je-li paměť kódy již plně obsazena, přejde pulsní čítač z provoz-
ního režimu po dlouhém stisku tlačítka INIT/PG přímo do stavu 
mazání kódu. 
V případě naprogramování nebo vymazání libovolného kódu 
předchází návratu do provozního režimu přepis paměti čítače, 
který je signalizován trvalým svitem LED REC	  a LED ERASE	
CODE ( ).
Stiskem tlačítka INIT/PG na dobu delší než 10 s dojde k vyma-
zání všech RČ z paměti. Vymazání všech RČ signalizuje součas-
né pomalé blikání LED REC	  a LED ERASE	CODE ( ).
Kdykoliv během programování se musí dbát na to, aby prodleva 
mezi jednotlivými kroky (stisk tlačítka, vyslání zprávy po sběrnici) 
nebyla delší než třicet vteřin. Jinak se pulsní čítač automaticky 
vrátí do provozního režimu.
Programování funkcí úrovně PLUS je možné pouze pomocí 
PC připojeného přes komunikační modul s využitím softwaru 
Ego-n® Asistent.

Pozn.:
Všechny nastavené parametry jsou uloženy v paměťové kartě, 
která je umístěná v otvoru na horní ploše pulsního čítače. V pří-
padě poruchy pulsního čítače se paměťová karta opatrně vyjme 
(např. pomocí pinzety), vloží se do nového čítače a ten se připojí 
ke sběrnici. Původní nastavení čítače se automaticky obnoví. 

Pokud je v pulsním čítači vložena karta s odlišným registračním 
číslem nebo je karta poškozena, popř. není vůbec vložena, je 
tento stav indikován rychlým střídavým blikáním LED IN1 a IN2.

Obr.	1



Kontaktujte nás

ABB s.r.o.
Elektro-Praga
Resslova 3
466 02  Jablonec nad Nisou
Kontaktní centrum:
Tel.: 800 312 222
Technická podpora
Tel.: 800 800 104
E-mail: epj.jablonec@cz.abb.com

www.ego-n.cz
www.abb.cz/elektropraga 


